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[ Ce epocă 
tristă în care 
e mai uşor 
să sfărâmi un 
atom decât o 
prejudecată 
(Albert Einstein)
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Campania electorală care a început zilele 
acestea la Bucureşti ar trebui să ne fie, 
tuturor românilor, o lecţie. Desigur, ale-
gerile pe care le-am trăit nu mai departe 
de vara trecută au fost şi ele o lecţie, însă 

prea puţini au avut ochi să vadă sau urechi să audă. 
Am fost prea ocupaţi cu alege-
rea, pentru a vedea… alegerile. 
Acum însă, când alegerile nu se 
petrec la noi în municipiu şi nici 
nu este vorba de alegeri gene-
rale, ne putem apleca studioşi 
asupra tipologiilor care îşi do-
resc să conducă Capitala. S-a vorbit în ultimul timp 
de modificarea legii alegerilor. Dacă este aşa, pro-
pun ca noua lege să prevadă votul tuturor românilor 
pentru alegerea primarului general al Bucureştiului. 
Bineînţeles, legea trebuie să îi dea Cezarului ce este 
al… bucureşteanului, dar măcar într-un mic procent 
ar trebui ca toată ţara  să îşi spună părerea într-o ches-

tiune atât de serioasă precum administrarea capitalei 
ţării. Văzând multitudinea de candidaţi care îşi doresc 
să ajungă pe scaunul primarului general, nu se poa-
te să nu ne întrebăm ce îi mână pe aceştia în luptă? 
mai ales că “principalele priorităţi” ale Bucureştiului 
sunt aceleaşi, indiferent de candidat sau de culoarea 

sa politică. Cu toţii sunt nemulţumiţi de mizeria din 
Bucureşti, la unison declară că trebuie să rezolve pro-
blema câinilor comunitari sau a copiilor străzii, fără 
excepţie, nici unul nu este mulţumit de cum arată stră-
zile şi promite o nouă asfaltare, poluarea îi afectează 
pe toţi în aceeaşi măsură, mă rog, acţiuni specifice 
oricărei localităţi, fie ea comunală, orăşenească ori 

municipală. Dacă bucureştenii pot fi acuzaţi de subi-
ectivism, noi, cei din restul ţării, ar trebui să fim mai 
detaşaţi, să vedem dincolo de promisiunile frumoase. 
mai ales că, iată, am mai avut încă o experienţă elec-
torală vara trecută şi… chiar, şi cu ce ne-am ales? Cu 
alţi aleşi, dar cu aceleaşi… interese, cu alţi directori, 

dar cu aceleaşi mentalităţi, 
cu alte proiecte, dar cu ace-
leaşi bugete şi lista ar putea 
continua.  Am auzit deunăzi 
o discuţie în autobuz – nu 
o să vă vină să credeţi, dar 
cea mai serioasă politică 

este făcută de gospodinele care s-au întors din piaţă 
fără bani, dar şi fără produse sau de pensionari, după 
ce şi-au primit tainul lunar acum într-o formulă nouă, 
indexată! – o discuţie spuneam, despre cultură.
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Hoţii, cu un pas înaintea poliţiştilor

JAF
în codrul 

Buciumenilor

] Concurs de drujbe: proprietarii taie la 
întrecere cu mafia ] Partea de nord a 
secularei păduri este aproape de defrişare 
] Direcţia Silvică şi Poliţia fac 
eforturi pentru stoparea jafului, 
dar hoţii sunt cu un pas înainte

În urmă cu o jumătate de an, „Viaţa liberă” vă informa despre 
situaţia paradoxală din codrul Buciumenilor. Acolo unde, pe 
de o parte, se vehicula ideea de monument al naturii, iar pe 
de altă parte se dădea iama cu drujbele. În urma semnalelor 
transmise atunci de noi s-a luat o serie de măsuri, în sensul 

că firmele care tăiau... ca-n codru au fost convinse (inclusiv 
cu amenzi consistente) să abandoneze şantierele 

forestiere. Din păcate perioada calmă n-a durat 
prea mult, în cursul lunilor februarie şi martie 

ale acestui an tăierile ilegale de copaci 
reîncepând.

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Somnul aleşilor

În exclusivitate pentru ”Viaţa liberă”, 

mircea Ciumara, 
despre dosarul 
“Şpaga suedeză”

[ Fostul deputat PNţCD de galaţi susţine că nu 
are nici o legătură cu presupusa mită [ ”Nu am iniţiat 
nici un proiect de hotărâre, afirmaţia este falsă”

interior 

Astăzi, de la ora 10,00, orice 
gălăţean va putea vedea cu ochii lui 
cum  munceşte poliţistul şi cum se 
foloseşte el de tehnica din dotare. 

În faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor,  preţ de câteva ceasuri 
bune (între orele 10,00 şi 18,00) 
gălăţenii vor putea vizita expoziţia-
atelier, intitulată „TEHNICA 
POLIŢIENEASCĂ – DOTARE ŞI 
DĂRUIRE”.  

Organizată cu ocazia Zilei 
Poliţiei, inedita expoziţie este 
deschisă tuturor contribuabililor 
care vor să vadă  cu ochii lor  cum 
funcţionează aparatul Radar din 
dotarea Serviciului Poliţiei Rutiere 
şi care, probabil, le-a scos nu o 
dată şoferilor  din buzunare  bani 
pentru amenzi. Atracţia expoziţiei 
va fi însă  aparatul poligraf ce va  
putea fi testat de către curajoşi, 
dar şi dotarea auto-laboratorului 
criminalistic al I.P.J. Galaţi.

Vor fi prezenţi şi poliţiştii de 
proximitate cu materiale specifice 
activităţii lor, precum şi grupa 
pirotehnică a Detaşamentului 
Poliţiei pentru Intervenţii Rapide.

Detector 
de minciuni 
pentru toţi 
gălăţenii

Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro
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Disponibilizarea celor 200 de salariaţi cu 
care se va reduce schema de personal de la 
SC Apă-Canal mai depinde doar de publica-
rea în Monitorul Oficial a hotărârii prin care 
se aprobă această măsură, a afirmat, ieri, în 
cadrul unei conferinţe de presă, diectorul 
societăţii, ing. Ion Ştefan.

La întocmirea listelor cu salariaţii care-şi 
vor pierde locurile de muncă, au “priorita-
te” cei care cumulează două sau mai multe 

funcţii  sau pensia cu salariul; cei care înde-
plinesc condiţiile de pensionare; salariaţii cu 
abateri disciplinare; cei care sunt acţionari/
asociaţi/salariaţi la alte societăţi comerciale 
(cu obiect de activitate ce poate genera con-
flict de interese) şi care realizează venituri şi 
din alte activităţi. 

Marius Mototolea

Disponibilizaţii de la Apă - Canal

Vor pleca cu buzunarele pline
[ Vreme de un an, vor primi mai mulţi 
bani decât colegii lor care-şi păstrează 
locurile de muncă [ Bani de la bugetul 
de stat, dar şi de la bugetul local [ 
Că doar societatea e din subordinea 
Consiliului Local...

Vocea PuR-ului, 
dinspre galaţi
] Deputatul Bogdan Ciucă 
este noul purtător de cuvânt 
al PUR

actualitate]2

Poligon subteran

Lupta pentru 
puterea sindicală

Cronică de spectacol 

„Şantaj”

Pictorul 
din scara blocului

Cine îl ajută pe Emil?

Politică]5
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Tanti Leana explica dezinvolt 
că nu se mai duce la teatru, ca 
pe vremuri, când Gică o scotea 
duminica, pentru că “nu mai e 
spectacolele de altădată” şi că 
“acum se joacă numai prostii, 
modernităţi de-astea de nu 
le înţelege nimeni”. Tot acum 
câteva zile un ales local care 
se dădea de ceasul morţii că 
bugetul local este în pericol 
de moarte, iar banii atât de 
necesari unor investiţii se pierd 
alocându-se pentru cultură, a 
recunoscut că era să adoarmă 
la teatru, la “Livada cu vişini”. 
Că adică piesa a fost slab 

interpretată încât  fiorul său 
artistic de ales local l-a părăsit 
iremediabil, trimiţându-l, în 
semn de protest, la culcare. 
Că la Cehov nu poţi nici să 
dansezi şi nici să râzi cu gura 
până la urechi, alesul nostru 
nu ştia sau,poate că a pierdut 
din vedere, în încercarea 
dumnealui de a ne împărtăşi 
din experienţele sale artistice… 
Probabil că vă întrebaţi ce are 
a face ţaţa Leana cu alegerile 
locale din Bucureşti şi cu 
somnul alesului din sala de 
spectacole. Ei bine, nici nu o 
să vă explic. Vă las, aşa, să 
meditaţi, respectiv, să moţăiţi în 
scaunele dumneavoastră alese 
sau în alesele dumneavoastră 
scaune. 

Somnul aleşilor 

Preşedinţii României şi Italiei, 
Traian Băsescu şi Carlo Azeglio 
Ciampi, au discutat, ieri, despre 
procesul de integrare a României 
în UE şi despre dezvoltarea rela-
ţiilor economice şi comerciale 
bilaterale. Purtătorul de cuvânt 
al şefului statului român, con-
silierul prezidenţial Adriana 
Săftoiu, a declarat că preşedinte-
le Ciampi a arătat în cadrul între-
vederii că Italia este un susţină-
tor constant al României pentru 
integrarea în UE. Cei doi şefi de 
stat au discutat despre situaţia 
din zona Mării Negre, Ciampi 
apreciind că România poate 
avea un rol important în regiune, 
a precizat Săftoiu. Ea a mai spus 
că preşedintele Italiei a exprimat 
încurajări la adresa României 
pentru a se implica în continua-

re în consolidarea democraţii-
lor tinere din zona Mării Negre. 
Băsescu şi Ciampi au discutat 
şi despre distribuirea resurse-
lor energetice din bazinul Mării 
Caspice. În privinţa relaţiilor 
economice şi comerciale, cei doi 
şefi de stat au apreciat că aces-
tea au atins un nivel important, 
dar că ele trebuie dezvoltate în 
continuare. “Să nu ne culcăm pe 
lauri”, a afirmat Ciampi, conform 
Adrianei Săftoiu. Băsescu a ară-
tat că firmele italiene au avan-
tajul  primului venit în România, 
deoarece în primii ani de după 
Revoluţie, când în România au 
avut loc mineriade, doar italienii 
au avut curajul să intre pe piaţa 
românească, a mai spus Adriana 
Săftoiu.

Biroul Permanent al Senatului 
a decis, ieri, înnoirea parcului 
auto cu 140 de autoturisme noi, 
modelele Dacia Logan şi Daewoo 
Cielo. Preşedintele Senatului, 
Nicolae Văcăroiu a pecizat  că 

au existat mai multe oferte, circa 
şase-şapte, dar Biroul Permanent 
a hotărât că se va alege dintre 
ofertele companiilor autohtone. 
Văcăroiu a arătat că pentru achi-
ziţia de autoturisme a fost pre-

văzută suma de 43 miliarde lei, 
din bugetul pe acest an. În par-
cul auto al Senatului se află, la 
ora actuală, 142 de autoturisme, 
dintre care 135 sunt Dacia Super 
Nova fabricate în 2001, cinci sunt 
Daewoo Cielo fabricate 1997 şi 
două sunt Daewoo Espero fabri-
cate în 1995.

Cetăţenii ucraineni Stepan 
K.(30 ani), Vasyl V. (29 ani), 
Luchika V. (25 ani) şi Maryana K. 
(25 ani), care călătoreau cu un 
microbuz, s-au prezentat, ieri, la 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Siret pentru a intra în România. 
La controlul poliţiştilor de fron-
tieră şi vameşilor suceveni s-au 
descoperit ascunse în locaşuri 
special amenajate - podea du-
blă, perete despărţitor dublu la 

compartimentul de marfă - 5.340 
de pachete de ţigări marca Saint 
George în valoare de 194.536.000 
de lei. Conform declaraţiilor şo-
ferului microbuzului, ţigările ur-
mau să fie valorificate pe piaţa 
neagră, în România. Stepan K. a 
fost sancţionat contravenţional 
cu o amendă în valoare de 25 
milioane de lei, iar întreaga can-
titate de ţigări a fost reţinută în 
vederea confiscării.

Cincisprezece persoane au 
fost rănite, ieri după-amiază, 
într-un cartier din Cluj-Napoca, 
după ce un troleibuz a dărâmat 
zidul unui restaurant-pensiune. 
Şoferul troleibuzului susţine că a 
încercat să evite un camion care 
i-a apărut brusc în faţă, motiv 
pentru care a tras cu putere de 
volan, iar maşina scăpată de sub 
control s-a oprit în restaurantul 
de pe marginea drumului. În 
momentul producerii acciden-
tului, în troleibuz se aflau aproxi-

mativ zece călători, iar în pensiu-
ne luau masa alte opt persoane. 
Pasagerii din maşină şi cinci din-
tre clienţii localului, care stăteau 
lângă zid, au fost răniţi, în stare 
gravă fiind o bătrână din trolei-
buz şi un tânăr din restaurant, 
care au capul zdrobit. Toţi răniţii 
au fost transportaţi la spital.

Poliţiştii susţin că troleibuzul 
avea o viteză prea mare pentru o 
stradă atât de îngustă, ceea ce a 
provocat desprinderea captato-
rilor de pe liniile electrice.

Valabilitatea cazierului judi-
ciar ar putea fi prelungită, de 
la o lună la maximum şase luni, 
a anunţat, ieri, chestorul Dorin 
Mihăiasa, şeful Direcţiei Cazier 
Judiciar şi Evidenţă Operativă 
din Inspectoratul General al 
Poliţiei Române. „Ministerul de 

Externe şi Ministerul Muncii ne-
au adresat scrisori prin care mii 
de cetăţeni ne solicită să facem 
demersuri pentru mărirea vala-
bilităţii cazierului judiciar la şase 
luni sau măcar la trei luni”. El a 
adăugat că există anumite acte 
consulare care sunt valabile mai 

mult de trei luni. “Am făcut un 
proiect de lege care a trecut pe 
la toate autorităţile, iar la această 
oră este la Ministerul Integrării, 
pentru aviz, mai trebuie să sem-
neze şi ministrul Justiţiei, după 
care va pleca la Guvern şi apoi în 
Parlament”.

Liderii coaliţiei guvernamen-
tale au decis, ieri, ca modificările 
operate la Codul Fiscal să intre 
în vigoare începând cu luna mai, 
eventual cu excepţia prevederi-
lor referitoare la accize, a decla-
rat liderul democrat Emil Boc. El 
a explicat că în acest moment 
nu mai este posibilă intrarea în 
vigoare a acestor modificări în-
cepând cu 1 aprilie.

Proiectul de modificare a 

Codului Fiscal prevede, printre 
altele, introducerea impozitării 
cu 10 la sută a profitului obţinut 
de populaţie din vânzarea imo-
bilelor, precum şi a câştigurilor 
realizate din dobânzi şi opera-
ţiuni pe piaţa de capital. Boc 
a precizat că este posibil să fie 
exceptate menţiunile referitoare 
la accize, însă o decizie în acest 
sens urmează să se ia astăzi, în 
şedinţa de Guvern.

Inventatorii români care au 
participat la Târgul de inven-
ţii de la Moscova s-au întors în 
ţară cu cincisprezece medalii, 
precum şi cu mai multe distinc-
ţii speciale, a informat Centrul 
de Cercetare pentru Materiale 
Macromoleculare, Membrane şi 
Transfer Tehnologic (CCMMMTT). 
Din delegaţia română care a par-
ticipat la Salonul Internaţional 
de Invenţii “Arhimede”, desfă-
şurat în perioada 15-18 martie, 

la Moscova, au făcut parte Ra-
du Marin, director general al 
CCMMMTT, Sandu Ion, director al 
Institutului de Cercetări ICECHIM 
Bucureşti şi Elena Loghinovskaia, 
doctor în filologie, consi-
lier al CCMMMTT Bucureşti. 
Reprezentanţii CCMMMTT au 
participat cu zece invenţii, pen-
tru care au primit cinci medalii 
de aur, două de argint, un Premiu 
special al juriului şi Premiul spe-
cial al Oficiului de Proprietate 

Intelectuală Invenţii şi Mărci al 
Federaţiei Ruse.  La rândul lor, 
concurenţii români care au re-
prezentat Forumul Inventatorilor 
din Iaşi au primit, pentru cele 22 
de invenţii, şase medalii de aur şi 
două de argint, precum şi Marele 
Premiu al Salonului şi Premiul 
special al Academiei de Ştiinţei 
a Ucrainei. La salonul internaţio-
nal de la Moscova au participat 
delegaţii din 15 ţări din Europa, 
America şi Asia. Dezminţire

Deputatul PSD Viorel 
Hrebenciuc a declarat, 
ieri, că nu are nici un 
fel de amestec în situa-
ţia creată la cotidianul 
„Adevărul” şi a negat că 
familia Tinu ar avea vreo 
datorie morală sau mate-
rială faţă de el. 

Întrebat dacă el sau 
omul de afaceri Fathi 
Taher l-au împrumutat 
pe Dumitru Tinu cu bani 
pentru a cumpăra acţiuni 
la “Adevărul”, Hrebenciuc 
a răspuns că nu a împru-
mutat “nimeni pe nime-
ni” cu bani.  

El a precizat că are 
doar relaţii de priete-
nie cu familia ziaristului 
Dumitru Tinu.

Vaccin 
antihepatic

Câteva zeci de co-
pii din zonele afectate 
de inun daţii în judeţul 
Mureş la sfârşitul săptă-
mânii trecute vor fi vacci-
naţi împotriva hepatitei 
A, specialiştii Direcţiei de 
Sănătate Publică apre-
ciind că, după inunda-
ţii, există riscul apariţiei 
unor epidemii în zonă. 

Şefa Laboratorului de 
Epidemiologie din cadrul 
DSP Mureş, dr. Aurelia 
Cojan, a declarat, ieri, că 
măsura vaccinării copii-
lor împotriva hepatitei A 
a fost luată în scop pre-
ventiv.

Salariu 
prea mic

Candidatul Partidului 
Alianţa Socialistă, Emil 
Giurgiu, s-a retras, ieri di-
mineaţă, din cursa pen-
tru Primăria Capitalei, cu 
două zile înainte ca Biroul 
Electoral al Municipiului 
Bucureşti (BEM) să defi-
nitiveze lista de candi-
daturi. În cererea depusă 
la BEM, Emil Giurgiu nu a 
justificat retragerea din 
cursa pentru Primăria 
Capitalei. 

La ieşirea din sediul 
BEM, el a spus, motivân-
du-şi decizia, că salariul 
de primar este mult prea 
mic raportat la atribuţiile 
acestei funcţii.

Senatorul PSD Ion Iliescu a 
acordat agenţiei A.M. Press un 
amplu interviu în care răspunde 
întrebărilor legate de evoluţia 
partidului pe care l-a înfiinţat, de 
situaţia politică actuală din ţară şi 
emite unele previziuni legate de 
evoluţiile din interiorul partidu-
lui, dar şi din afara sa. Prezentăm 
în continuare fragmente din in-
terviu.

-Există în acest moment un 
conflict între generaţii în inte-
riorul partidului? Presa abor-
dează frecvent acest subiect.

- Nu am motive să afirm că 
ceea ce se întâmplă în PSD este 
expresia unui conflict între gene-
raţii. Este, mai degrabă, un con-
flict între mentalităţi şi între vi-
ziuni despre locul şi rolul omului 
politic într-un sistem democratic 
modern, deschis, performant. 
Atâta vreme cât ne definim ca 
social-democraţi, prin valorile în 
care credem, printre care la loc 
de frunte se află solidaritatea, nu 
văd de ce nu ar exista în interio-
rul partidului o solidaritate între 
generaţii. Ştiu că există o tendin-
ţă de a simplifica lucrurile, de a 
pune etichete, dar aceste lucruri 
nu fac bine dezbaterii politice, 
pentru că ignoră elemente esen-
ţiale ale proiectului nostru poli-
tic şi se concentrează exclusiv 
asupra relaţiilor între diversele 
persoane din interiorul partidu-
lui, incluse arbitrar în diverse ta-
bere, mai degrabă de uz jurnalis-
tic, decât metodologic. (…)

- Cum se va raporta partidul 
la celelalte formaţiuni politice, 
şi dacă aveţi în vedere eventu-
ale alianţe politice?

- Evident, critic. Avem identi-
tatea noastră, suntem în compe-

tiţie cu celelalte partide şi dorim 
să revenim la guvernare. Scena 
politică va cunoaşte o serie de 
destructurări şi de recompu neri, 
şi ar fi prematur să discutăm 
acum despre politica de alianţe 
a PSD. Suntem conştienţi că vom 
fi obligaţi să ne gândim la even-
tuale alianţe la guvernare, dar, în 
acest moment, suntem în faza în 
care evaluăm consecinţele ve-
chilor noastre alianţe parlamen-
tare şi electorale. (…) Creştin-de-
mocraţia este una, ea se afirmă, 
practic, doar în Germania, par-
tidul creştin-democrat italian 
metamorfozându-se, între timp, 
într-o nouă formaţiune politică, 
mai puţin dispusă să se identi-
fice drept creştin-democrată, 
din diverse motive, să le zicem 
locale. Partidele aşa-zise popu-
lare sunt alta, şi, până în acest 
moment, sub eticheta de «po-
pular» se ascund multe orien tări 
ale dreptei politice europene. 
Dar acestea au o pondere im-
portantă în Parlamentul euro-
pean, de aici şi interesul pentru  
afilierea la o asemenea familie 
politică. Mimetismul şi oportu-
nismul unor formaţiuni politice 
autohtone dovedesc lipsa lor de 
identitate şi incapacitatea de a 
însemna ceva prin ele însele, re-
curgând la echivalări forţate cu 
situaţii din ţări europene, care nu 
au absolut nici o relevanţă pen-
tru români. Nu văd nici PNŢ-CD, 
transformat recent în PPCD, nici 
AP şi altele care se grăbesc să 
devină «populare» asumându-şi 
populismul ca doctrină şi intrând 
în conflict cu actualele lor identi-
tăţi; cu atât mai puţin  văd PNL 
şi PD fuzionând şi transformân-
du-se într-un partid popular. Ca 

orice modă, şi moda «populari-
lor» va trece, probabil, cu timpul. 
Cît priveşte PRM, este mult prea 
devreme să ne pronunţăm asu-
pra consecinţelor deciziei de a se 
autodefini tot ca partid popular.

- Este posibil ca, în urma 
Congresului din aprilie, PSD 
să se scindeze?

- În lumea noastră, orice este 
posibil. Ceea ce vă pot spune eu 
acum este că, aşa cum evoluea-
ză lucrurile în PSD, probabilita-
tea unei rupturi la Congres, sau 
după Congres, este foarte mică. 
Există o mare voinţă de unita-
te în rândul membrilor acestui 
partid, care îmi dă încredere în 
capacitatea PSD de a trece peste 
un moment deloc uşor, acela al 
intrării în opoziţie, şi de a se con-
stitui într-o alternativă puternică 
la actuala guvernare. Sigur, dacă 
vor fi oameni care cred că pot 
avea succes într-o nouă formulă 
politică, nimeni nu-i poate ţine 
cu forţa în partid. Dar într-o de-
mocraţie contează votul majori-
tăţii. Dacă eşti sigur de tăria con-
vingerilor tale, de faptul că pozi-
ţia ta serveşte intereselor parti-
dului şi te simţi responsabil faţă 
de viitorul lui, rămâi în partid şi 
lupţi pentru a-ţi promova punc-
tele de vedere. Dacă nu, pleci, şi 
abandonezi lupta. Acestea sunt 
decizii personale, şi nimeni nu le 
poate controla sau cenzura.

- Nici dumneavoastră, 
nici pre  şedintele partidului, 
Adrian Năstase, n-aţi scăpat 
de atacuri în ultima vreme ve-
nite din interiorul formaţiunii. 
Cum vă explicaţi declaraţiile, 
uneori agresive, ale unor 
membri de partid, atât la adre-
sa lui Adrian Năstase, cât şi la 

adresa dumneavoastră?
- Nu eu trebuie să explic 

declaraţiile unor membri ai PSD 
privitoare la prestaţia domnu-
lui Adrian Năstase, atât ca pre-
mier, cât şi ca preşedinte al PSD, 
ci aceia care le fac. (…) Adrian 
Năstase şi-a asumat deschis (…) 
ceea ce dânsul consideră a fi 
erorile pe care le-a făcut în cei 
patru ani cât s-a aflat la guver-
nare, aşa cum şi-a asumat şi res-
ponsabilitatea guvernării într-un 
moment extrem de important 
pentru viitorul României, când 
trebuia să gestioneze simultan 
probleme de natură economică, 
instituţională şi legală, determi-
nante pentru succesul aderării 
la UE şi NATO. (…) Ca şi domnul 
Năstase, şi eu am fost criticat de 
unii membri de partid. (…) Sigur 
că unele critici sunt generate şi 
pe fondul unei nervozităţi cres-
cute în partid, ca urmare a tre-
cerii în opoziţie. Până la Congres 
vor mai exista astfel de lucruri, şi 
trebuie să le receptăm ca atare, 
cu toată înţelegerea, trăgând 
concluziile cuvenite, dar, mai 
ales, concentrându-se asupra 
definitivării proiectelor pe care le 
vom supune atenţiei delegaţilor 
la Congresul PSD. Eu vreau să 
subliniez un lucru: dacă vom 
reduce procesele care au loc în 
PSD la o luptă între lideri, pentru 
controlul partidului, comitem o 
mare şi impardonabilă eroare. 
Sensul profund al reformei din 
partid trebuie să fie moralizarea 
actului politic şi de guvernare, 
consolidarea democraţiei şi întă-
rirea identităţii sale social-demo-
crate. Acesta este mesajul meu 
pentru partid şi esenţa proiectu-
lui meu politic”. A.M. PRESS

Vocea PUR-ului, 
dinspre Galaţi
] Deputatul Bogdan 
Ciucă este noul purtător 
de cuvânt al PUR

Începând de ieri, noul 
purtător de cuvânt al PUR 
este Bogdan Ciucă, în locul lui 
Bogdan Piţigoi. Deputat PUR 
de Galaţi, în vârstă de 37 de 
ani, Bogdan Ciucă este necă-
sătorit şi doctorand în ştiinţe 
juridice. Are studii post-uni-
versitare în domeniul “penal-
criminologie” şi specializări în 
domeniul notarial în Canada, 
Grecia, Franţa, Spania, Italia, 
Mexic, Belgia. A lucrat din 
1999 ca notar public. La ale-
gerile din vara anului trecut a 
fost ales consilier local în mu-
nicipiul Galaţi. În prezent este 
preşedinte al organizaţiei mu-
nicipale PUR Galaţi şi membru 
în Consiliul Naţional al par-
tidului.  “Probabil că am fost 
desemnat purtător de cuvânt 
în primul rând pentru că sunt 
parlamentar şi am mai mare 
acces la informaţii. Ca purtător 
de cuvânt, nu mi-am propus 
decât o singură strategie: să 
nu mint, pentru a-mi păstra 
credibilitatea atât în faţa pre-
sei, cât şi a consumatorilor 
de presă. Desigur, de acum 
înainte va trebui să citesc cu 
atenţie toate informaţiile de 
presă, pentru a fi la curent cu 
toate”, ne-a declarat Bogdan 
Ciucă. Şi pentru că de acum 
înainte deputatul PUR de 
Galaţi va avea în Parlament 
şi alţi colegi cu aceleaşi 
funcţii – Eugen Nicolaescu 
(purtător de cuvânt PNL) 
sau  Titus Corlăţeanu (PSD) 
– Bog  dan Ciucă a şi trecut la 
... declaraţii politice. “Marţi a 
avut loc şedinţa comisiei de 
mediere în privinţa legii re-
feritoare la eliminarea unor 
facilităţi acordate Sidexului şi 
pot anunţa că  s-a convenit 
pe un text asemănător celui 
propus de Senat. Pot spune 
că în comisie s-au aflat şi se-
natorii gălăţeni Carol Dina 
şi Ştefan Viorel, cu cel din 
urmă colaborând foarte bine. 
Amândoi am făcut lobby pen-
tru Galaţi şi i-am convins pe 
membrii comisiei că nu este 
necesar să eliminăm toate 
facilităţile acordate combina-
tului, ci doar să ne încadrăm 
în cerinţele UE. Am convins 
că este necesară păstrarea de 
locuri de muncă în combina-
tul  din  Galaţi”,  ne-a declarat 
Bogdan Ciucă. 

Maria Măndiţă 

Tăriceanu, optimist
Premierul Călin Popescu Tăriceanu s-a declarat optimist în ceea ce 

priveşte semnarea Tratatului de aderare la UE la 25 aprilie, precizând 
că la nivelul Uniunii nu există nici un element care să indice faptul că 
integrarea României ar putea fi amânată cu un an prin introducerea 
clauzei de salvgardare. Premierul s-a aflat, marţi şi miercuri, la Bruxelles, 
cu ocazia reuniunii Consiliului European, prilej cu care a avut o serie de 
întrevederi cu reprezentanţi ai Comisiei Europene şi ai Parlamentului 
European.”Sunt convins că Tratatul va fi semnat la data stabilită”, a spus 
Tăriceanu.

Ion Iliescu: 

„Sunt măgari în presă”
Senatorul PSD Ion Iliescu s-a declarat 

revoltat, ieri, de faptul că unii “măgari” 
din presă, pe care nu a dorit să-i nomi-
nalizeze, au comentat că ar putea fi in-
culpat în dosarul Revoluţiei, fostul şef 
al statului apreciind că aceasta este nu 
doar o “obrăznicie”, ci o “ticăloşie”. 

Scindare în PSD?

Ion Iliescu: În lumea noastră, orice este posibil »
] „Dacă vom reduce procesele care au loc în PSD la o luptă între lideri, pentru controlul partidului, comitem o mare şi 
impardonabilă eroare”, avertizează senatorul PSD

Traian Băsescu, la Roma
] Italia este un susţinător constant al integrării României în UE 

Inventatori români, premiaţi la Moscova

Valabilitatea cazierului judiciar

Maşini noi la Senat

În mai vor intra în vigoare 

Modificările 
la Codul Fiscal 

Captură la vamă

Accident rutier
] Cincisprezece răniţi după ce un troleibuz a dărâmat zidul 
unui restaurant
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Poligon 
subteran
] Copiii au tras 
cu arma

Ieri, a fost inaugurat po‑
ligonul aflat la aproape trei 
metri subteran în curtea 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, marcând astfel 
deschiderea manifestă‑
rilor organizate de Ziua 
Poliţiei.

Poligonul a fost lăsat 

în paragină mai mulţi ani, 
deoarece nu au fost fon‑
duri pentru reamenajarea 
lui. Începând de ieri, poli‑
ţiştii nu vor mai fi nevoiţi 
să meargă în afara oraşului 
pentru antrenamente la 
ţintă. 

Poligonul are o lungi‑
me de 40 de metri, o lăţi‑
me de 6,30 m. Câmpul de 
tragere este amenajat cu 
cinci ţinte acţionate auto‑
mat. Distanţa de tragere 
este de 25 de metri. Chiar 
dacă poligonul nu este 
dintre cele mai moderne, 
sistemul automat de rotire 
a ţintelor cu 90 de grade 
este numai bun pentru 
şedinţele de tragere în vi‑
teză. Ziariştii care au par‑
ticipat ieri la inaugurarea 
ţintelor subterane  au avut 
ocazia să tragă  preţ de 
două încărcătoare cu  pis‑
toale Carpaţi, îndrumaţi 
de poliţişti (neînarmaţi). 

La tragere au participat 
şi copiii poliţiştilor, pentru 
ei fiind rezervate arme cu 
alice, de tipul celor de tir. 
Micuţii care au avut ocazia 
să se simtă ca în jocurile 
de pe calculator au primit 
diplome din partea orga‑
nizatorilor. 

Alina Comşa
Foto: Viorel Dudău

Furturi 
din maşini

Poliţiştii tecuceni sunt 
de mai multă vreme pe ur‑
mele infractorilor care au 
băgat spaima în proprie‑
tarii de maşini. Silviu M., 
de 23 ani, cunoscut cu an‑
tecedente penale, în com‑
plicitate cu Iulian  L., de 21 
ani, şi  Gelu J., de 17 ani, 
toţi din Tecuci, au comis 
în perioada 4‑12 martie  
patru furturi din autoturis‑
me. Prejudiciul este  de 17 
milioane lei. Silviu  este şi 
autorul furtului comis în 
noaptea de 6 martie, când 
a furat din maşina  lui  Gică 
L.  un radiocasetofon auto 
şi casete, în valoare de 3 
milioane lei. Bunurile au 
fost recuperate şi restituite 
părţilor vătămate. Autorii 
sunt cercetaţi în stare de 
libertate pentru documen‑
tarea întregii lor activităţi 
infracţionale.

A.C.D.

“În lista disponibilizaţilor, 
ponderea o va deţine personalul 
TESA, supradimensionat actual‑
mente. Tendinţa este să păstrăm 
muncitorii buni, disciplinaţi (mai 
ales că la Canalizare chiar ne‑ar 
mai trebui doi oameni).  De alt‑
fel, disponibilizarea se va face 
ţinându‑se cont de vechimea 
în muncă în cadrul societăţii şi 
de pregătirea profesională. Mai 
sunt şi alte criterii, de ordin soci‑
al. De exemplu, disponibilizarea 
va afecta în primul rând persoa‑
nele fără copii şi în ultimul rând 
femeile singure care întreţin co‑
pii”, a afirmat dl Ştefan.

Măsurile compensatorii pen‑
tru cei care nu vor mai lucra la 
Apă‑Canal reflectă “victoria” re‑
prezentanţilor sindicatelor din 
societate, care au negociat la 
sânge cu administraţia. Astfel, 
la momentul desfacerii contrac‑
tului de muncă, fostul salariat va 
încasa de la casieria societăţii  o 
sumă egală cu dublul salariului 
net pe economie din luna ianua‑
rie 2004 (adică 2 x 5.771.094 lei). 
Totuşi, după cum declara direc‑
torul SC Apă‑Canal sindicatele 
solicită (şi vor obţine probabil) 
ca salariul de referinţă pentru 
calcularea acestei sume să fie cel 
din ianuarie 2005 (de 7.223.398 

lei), diferenţa urmând 
a fi completată din bu‑
getul local.

De asemenea, po‑
trivit Ordonanţei de 
Urgenţă nr. 124,  dis‑
ponibilizaţii vor bene‑
ficia de indemnizaţie 
de şomaj, conform 
legii, şi de un venit 
lunar de completare, 
acordat lunar, în func‑
ţie de vechime, după 
cum urmează: timp de 
20 de luni, pentru sala‑
riaţii cu vechime mai 
mică de 15 ani; 22 de 
luni pentru cei cu ve‑
chimea cuprinsă între 
15 – 20 de ani şi 24 de 
luni pentru salariaţii cu 
vechime de peste 25 
de ani.

Venitul lunar de 
completare este egal 
cu diferenţa dintre sa‑
lariul individual mediu 
net pe ultimele trei 
luni înainte de dis‑
ponibilizare, stabilit 
pe baza clauzelor din 
Contractul Individual 
de Muncă, şi nivelul indemniza‑
ţiei de şomaj.

Cea mai mare parte a banilor 
va proveni de la bugetul sta‑
tului,  dar, pentru satisfacerea 
solicitării sindicatelor privind 

utilizarea ca bază de calcul a sa‑
lariului mediu net din ianuarie 
2005, în locul celui din ianuarie 
2004, Consiliul Local Galaţi va 
contribui cu aproximativ 10 mi‑
liarde lei.  

“În răstimpul în care vor în‑

casa ajutorul de şomaj şi venitul 
lunar de completare, disponibi‑
lizaţii vor avea un venit superior 
salariaţilor care îşi vor continua 
activitatea în societate”, a mai 
afirmat dl Ştefan.

De unde şi concluzia că sa‑

lariaţii disponibilizaţi de la so‑
cietăţile aflate în subordinea 
Consiliului Local pot fi conside‑
raţi privilegiaţi prin comparaţie 
cu alţi “disponibilizaţi” gălăţeni.

Foto: V. Caburgan

Cartea... albastră 
a guvernării

Cu grafice concludente 
proiectate pe un ecran, ieri, 
pe scena Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini”, au fost prezen‑
tate extrase din “Cartea 
Albă privind evoluţia princi‑
palilor indicatori economici 
şi so ciali din perioada 2000 
– 2004.” Ceea ce corespunde  
exact fostei guvernări PSD; 
adică, mai bine spus, o 
Carte… Albastră – culoarea 
partidului cu trei trandafiri. 
Or, dacă  până acum au mai 
fost făcute publice cărţi albe 
în cursul unei guvernări, cea 
de astăzi, postguvernare, 
pare să fie o delimitare a 
noii guvernări locale faţă 
de bunele sau relele celei 
anterioare. Prezentat de 
către directorul direcţiilor 
deconcentrate din cadrul 
Prefecturii, Lucian Mehedinţi, 
documentul a beneficiat şi 
de câteva remarci ale pre‑
fectului Mihai Capră şi ale 
vicepreşedintelui Consiliului 
Judeţului, Marcela Sighinaş. 
Acesta a fost primul punct 
al ordinii de zi a Comisiei 
Consultative a judeţului 
Galaţi de ieri, iar despre 
celelalte vom vorbi sepa‑
rat. Cartea albă cuprinde şi 
evoluţia unor indicatori din 
1990 încoace din judeţ, în 
comparaţie cu Regiunea 
de Dezvoltare 2 SE şi restul 
ţării. Am remarcat creşteri, 
mai mici sau mai mari, la 
salarii (că tot au crescut şi 
preţurile), la PIB, o creştere 
industrială, în cei patru ani. 
Totul este relativ, căci, dacă 
producţia industrială a în‑
registrat creşteri,  “nu trebuie 
să ne îmbătăm cu apă rece”, 
a punctat prefectul: cifrele 
mari se datorează în mare 
măsură producţiei combinat‑
ului siderurgic. Stăm însă rău 
în agricultură, unde maşinile 
agricole s‑au împuţinat, a 
mai observat prefectul Mihai 
Capră.  Am înregistrat, în pa‑
tru ani, o uşoară scădere a 
populaţiei, dar şi creşterea 
duratei vieţii cu 13  luni. 
Vicepreşedintele CJ, Marcela 
Sighinaş, sociolog de pro‑
fesie, se întreba ieri unde 
sunt cei 23.000 de gălăţeni 
dispăruţi din scripte în patru 
ani: câţi dintre ei or fi murit 
şi câţi au plecat la muncă în 
ţară şi în străinătate? În ulti‑
mii patru ani s‑a înregistrat 
o scădere a populaţiei ocu‑
pate, dată de agricultură, 
căci în in dustrie s‑a înregi‑
strat chiar o uşoară creştere. 
Şomerii s‑au mai împuţinat, 
însă directorul Mehedinţi se 
întreba ce ne facem dacă se 
întorc gălăţenii din străină‑
tate (fără bani…) Cu 21.724 
de şomeri la sfârşitul anului 
trecut, judeţul nostru ocupa 
locul al doilea la şomaj în ca‑
drul Regiunii 2 S‑E şi locul 6 
pe ţară.  Şi numărul pensio‑
narilor a crescut la 154.480, 
depăşindu‑l cu vreo 30.000 
pe cel al lucrătorilor din ju‑
deţ.

Victor Cilincă 

Deputaţii PSD gălăţeni, ală‑
turi de colegii de partid, au de‑
pus, marţi, la Biroul Permanent 
al Camerei Deputaţilor mo‑
ţiunea simplă intitulată 
“Deprofesionalizarea şi politiza‑
rea administraţiei publice, prin‑
cipii ale guvernării Tăriceanu”. 
Ideea de bază este că, în prezent, 
principala preocupare a actualei 
puteri este de a împărţi postu‑
rile din administraţie pe baza 
algoritmului politic. PSD acuză 
declanşarea la nivel naţional a 
unei acţiuni politice fără prece‑
dent care, prin încălcarea legilor 
în vigoare, a forţat demiterea 
până acum a unui număr de 194 
de funcţionari publici din admi‑
nistraţia publică, transformarea 
şefilor serviciilor deconcentrate 
din funcţionari publici în perso‑
nal contractual, ceea ce ar duce  
la o politizare excesivă şi la in‑
troducerea unei stări de teroare 
în rândul funcţionarilor publici. 
Drept urmare, PSD cere “îndrep‑
tarea grabnică a erorilor” şi de‑
misia ministrului Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga. 

„Semnal de alarmă”

Purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, a decla‑
rat că moţiunea este “un semnal 
de alarmă al gravelor nereguli 
din administraţie”. “La fiecare 
schimbare de putere am avut şi 
schimbări ale unor directori ai 

serviciilor descentralizate sau 
directori  de societăţi. Dar, cu 
atât de multă înverşunare cum 
se desfăşoară aceste schimbări 
în aceste zile nu am mai întâlnit 
niciodată până acum”, a arătat 
Brânzan. Acesta susţine că “la 
Galaţi nu poate nimeni invo‑
ca faptul că PSD a schimbat pe 
criterii politice funcţionari sau 
directori de societăţi”, directo‑
rii fiind înlocuiţi numai atunci 
când fie “nu au avut rezultate 
corespunzătoare, fie nu şi‑au 
îndeplinit contractele de per‑
formanţă, fie au plecat singuri.” 
“Cei care au fost profesionişti şi 
au dorit să rămână, au rămas. 
De exemplu, dl Petrea, de la 
Inspectoratul de Muncă sau dna 
Modiga de la Casa Judeţeană de 
Pensii. Culmea, am informaţii că 
ambii vor fi schimbaţi din func‑
ţie tocmai de cei care i‑au nu‑
mit”, a declarat Claudiu Brânzan. 
Reprezentantul PSD a mai amin‑
tit şi faptul că deja a venit ordi‑
nul şi pentru o altă “importantă 
instituţie din Galaţi”. Deşi purtă‑
torul de cuvânt nu a dorit să dez‑
văluie despre ce instituţie este 
vorba, ulterior am aflat din sur‑
se neoficiale că în discuţie este 
Direcţia Finanţelor Publice, cel 
vizat fiind Costică Onica, acesta 
urmând a fi înlocuit din funcţie, 
se pare, de un reprezentant al 
PD. “Tăvălugul merge înainte şi 
nu va scăpa nimeni”, s‑a arătat 
convins reprezentantul PSD, 

acesta amintind şi de faptul că, 
din informaţiile pe care le deţi‑
ne, instituţiilor descentralizate li 
s‑a cerut să prezinte evidenţe cu 
apartenenţa politică a persoa‑
nelor aflate în vârful ierarhiei. 

„Oamenii văd şi înţeleg”

PSD admite faptul că, fiind 
vorba de o moţiune simplă, 
efectele acesteia nu vor fi foarte 
puternice, dar că un semnal de 
alarmă era necesar. “Este de da‑
toria noastră să atragem atenţia. 
Oamenii văd şi înţeleg, iar vite‑
za cu care se erodează cota de 
popularitate a actualei puteri 
spune totul”, a mai declarat pur‑
tătorul de cuvânt al PSD Galaţi, 
Claudiu Brânzan. 

Legat de moţiunea înainta‑
tă de PSD, am încercat să aflăm 
care este opinia secretarului de 
stat în Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, Victor Paul Dobre. 
Acesta s‑a abţinut de la comen‑
tarii imediate, precizând însă că 
nu va renunţa “la plăcerea de a 
da un răspuns”. “Vom da un răs‑
puns corespunzător,  pentru că 
sunt foarte multe lucruri neade‑
vărate. Şi le vom comenta punct 
cu punct”. 

Moţiunea înaintată de depu‑
taţii PSD urmează să fie dezbă‑
tută în plen în ziua de 29 martie. 

Ovidiu Amălinei

Amânare
Majorarea impozitului pe câştigurile de pe piaţa de capital a fost 

amânată cu o lună. Ministrul Finanţelor Publice, Ionuţ Popescu, a de‑
cis, după o întâlnire cu senatorii reprezentând coaliţia de la putere, 
să amâne până la 1 mai majorarea de la unu la zece la sută a respec‑
tivului impozit, pentru a da posibilitatea instituţiilor implicate să‑şi 
pregătească în acest sens aplicaţiile informatice.

S.A.T.

Două demisii la Inspectoratul Şcolar Judeţean
Doi dintre inspectorii şcolari din „vechea gardă” şi‑au depus demisiile. Este 

vorba de inspectoarea de la învăţământul preşcolar Maria Răuţă şi de inspec‑
torul general‑adjunct Costică Popa care şi‑a exprimat dorinţa de a se întoarce 
la catedră cu data de 1 aprilie. „În cazul inspectoarei de la învăţământul prepri‑
mar nu ştim încă cine îi va lua locul, până la organizarea concursului. Pe postul 
de inspector general‑adjunct va fi numit profesorul de la Liceul Pedagogic 
– Mitică Dudău”, ne‑a declarat inspectorul general, Tania Bogdan.

Roxana Penciu

La  Camera de Conturi Galaţi 
a fost finalizat, între altele, con‑
trolul privind respectarea preve‑
derilor legale în ceea ce priveşte 
finanţarea activităţii partidelor 
politice, constituirea şi cheltui‑
rea fondurilor acestora în 2003 
şi 2004. Aceste verificări, după 
cum ne‑a informat domnul 
Constantin Afanase, directorul 
Camerei de Conturi Galaţi, s‑au 
făcut în conformitate cu pre‑
vederile Legii 43/2003, privind 
finanţarea activităţii partidelor 
politice şi a campaniilor electo‑

rale. Conform programului  de 
control şi audit aferent anului 
2005 au fost nominalizate pen‑
tru a fi controlate următoarele 
formaţiuni politice: PSD, PD, PNL 
şi PUR. În urma controalelor fă‑
cute la organizaţiile judeţene ale 
acestor partide nu s‑au constatat 
deficienţe privind respectarea 
prevederilor legale referitoare la 
acest segment.

Aşadar, se poate spune că 
partidele au lucrat curat.

S.D.

Alegeri zonale 
la PSD 

Alegerile din organizaţiile 
zonale PSD din municipiul 
Galaţi se află pe ultima sută 
de metri. “Din 13 astfel de 
organizaţii, nouă deja au 
organizat aceste alegeri”, 
a declarat vicepreşedinte‑
le Organizaţiei Municipale 
PSD, Florin Pâslaru. Pe lângă 
desemnarea preşedinţilor şi 
vicepreşedinţilor, pe fieca‑
re zonă vor fi desemnaţi şi 
delegaţii pentru Conferinţa 
Municipală, programată a 
se desfăşura la sfârşitul lunii 
martie. Va urma, până pe 20 
aprilie, întâlnirea Conferinţei 
Judeţene, urmată, pe 22 apri‑
lie, de Conferinţa Naţională 
PSD.

Ovidiu Amălinei 

Disponibilizaţii de la Apă‑Canal 

Vor pleca 
cu buzunarele pline 

Moţiunea PSD

Ţara lui Algoritm Vodă?
Concluzia Camerei de Conturi

Partidele 
au lucrat curat

Olimpiadele comunicării

Ultima zi de înscriere
Data‑limită pentru  înscrierea 

la Olimpiadele comunicării este 
25 martie.  Acesta este conside‑
rat cel mai important eveniment 
de formare profesională adresat 
tinerilor care‑şi doresc o carieră 
în domeniul comunicării. După 
acest moment, studenţii vor 
avea la dispoziţie două săptămâ‑
ni în care să realizeze strategii de 
imagine pentru mari companii, 
oameni politici şi ministere. 

Juriul care va analiza strate‑
giile studenţilor are în compo‑
nenţa sa personalităţi marcante 
ale industriei de comunicare din 

România: practicieni din compa‑
nii şi din agenţii de relaţii publice 
şi advertising, jurnalişti de top şi 
figuri importante ale spaţiului 
universitar. 

Evenimentele Olimpiadelor 
comunicării vor avea loc între 4‑
27 aprilie la Centrul Internaţional 
de Conferinţe al Camerei de 
Comerţ şi Industrie a României. 
Pentru mai multe informaţii pu‑
teţi accesa site‑ul www.olimpia‑
delecomunicarii.ro, unde găsiţi 
şi formularele de înscriere.

Roxana Penciu      

Fii cu ochii pe Express TV!
Invitatul emisiunii „Alternative” este 
viceprimarul Constantin Dumitriu, 

cu care Iulian Voicu va dezbate probleme 
edilitare şi de dezvoltare a oraşului. 
Joi seara de la ora 20,00 şi vineri 

dimineaţa în reluare de la ora 9,30.
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1 franc elveţian 23.267

1 EURO 36.210

1 lirã sterlinã 52.178

1 leu Moldova 2.178

1 DOLAR SUA 27.748

1 g aur 381.196

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 martie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 23 MARTIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7  Mineralier Nuretin Kalkavan Turcia 3000 t I  laminate Turcia 22.03-21 -
24  Docuri Cine Turcia 2750 t I  laminate Turcia 20.03-16 - 
25  Docuri Ayse Doga Turcia 1000 t D  lingouri zinc România 22.03-21 -
26  Docuri Gulfem Kalkavan Turcia 2893 t D  sârmă  România 20.03-19 -

             

Galaţiul pe Rasdaq

În urmă cu o jumătate de an, 
„Viaţa liberă” vă informa despre 
situaţia paradoxală din codrul 
Buciumenilor. Acolo unde, pe de 
o parte, se vehicula ideea de mo-
nument al naturii, iar pe de altă 
parte se dădea iama cu drujbele. 
În urma semnalelor transmise 
atunci de noi s-a luat o serie de 
măsuri, în sensul că firmele care 
tăiau... ca-n codru au fost con-
vinse (inclusiv cu amenzi consis-
tente) să abandoneze şantierele 
forestiere. Din păcate perioada 
calmă n-a durat prea mult, în 
cursul lunilor februarie şi martie 
ale acestui an tăierile ilegale de 
copaci reîncepând.

Extreme

Codrul Buciumenilor are 
un statut juridic dublu. Partea 
dinspre sud este proprietate a 
statului şi este administrată de 
Direcţia Silvică Galaţi. Partea de 
nord este compusă din parcele 
aflate în proprietate privată ca 
urmare a aplicării legilor funcia-
re. Este vorba de câteva mii de 
proprietari care deţin între câţiva 
ari şi câteva hectare de pădure.

Partea statului (care cuprin-
de, de altfel, aria protejată sta-
bilită prin protocol cu Ministerul 
Mediului) arată impecabil. Se 
vede că paza a fost asigurată 
aşa cum trebuie! Nu sunt co paci 
tăiaţi şi, în zona de sud-vest, 
există chiar şi arbori uscaţi care 
putrezesc pe pământ. Adică, ha-
bitatul natural este cu adevărat 
protejat.

În partea aflată în proprieta-
te privată, e jale! Deja au apărut 
„poiene” largi, pline de cioate, în 
pădure, semn că s-au făcut tăieri 
în ras. O să spuneţi că proprie-
tarii pot face ce vor cu pădurea 
lor... Ei bine, nu-i chiar aşa. În 
primul rând că proprietarii pot 
să-şi taie copacii doar dacă obţin 
autorizaţiile legale (de la Direcţia 
Silvică şi de la Agenţia de Mediu), 
iar în al doilea rând că cea mai 
mare parte dintre tăieri sunt de 
fapt „opera” hoţilor de lemne. Şi 
nu e vorba de simpli hoţi, ci de o 
adevărată mafie, care operează 
cu utilaje grele şi care vinde mii 
de metri cubi de lemne obţinute 
prin furt.

Urlete de drujbă

În ziua vizitei noastre la 
Buciumeni, potrivit datelor ofi-
ciale nu ar fi trebuit să se taie nici 
un copac. Între teorie şi practică e 
însă o diferenţă destul de mare... 
Pădurea vuia de „urlete” de druj-

bă, care se auzeau din mai multe 
puncte îndepărtate. Suficient de 
îndepărtate şi de izolate încât să 
nu se poată ajunge acolo decât 
cu utilaje speciale.

Din loc în loc, de data asta 
aproape de căile de acces, am 
descoperit depozite mari de 
buşteni şi de metri steri. Aparent 
abandonate, deşi la unul dintre 
ele o remorcă încărcată cu co-
paci părea gata de drum. Să se 
fi speriat proprietarii utilajului 
de zgomotul motorului maşinii 
noastre? Dar cel mai mare depo-
zit este exact la limita dintre ju-
deţele Galaţi şi Vrancea. Lemnele 
înconjoară practic panourile 
care anunţă „graniţa dintre cele 
două judeţe. Aici sunt depozi-
tate câteva mii de metri cubi de 
lemne, semn că se taie pădurea 
într-o veselie. Cu puţin înainte 
ca noi să ajungem la acest de-
pozit ne-am întâlnit şi cu două 
camioane cu remorcă (cu număr 

de Vrancea), pline ochi cu lemn 
de stejar şi fag, care se îndreptau 
spre Buciumeni.

La limita legii

Responsabilii Direcţiei Silvice 
Galaţi ne-au informat că la 
Buciumeni situaţia este foarte 
greu de controlat. Iată ce ne-a 
spus Gheorghe Luca, purtătorul 
de cuvânt al instituţiei amintite: 
„Aşa cum aţi scris şi dumnea-
voastră astă toamnă, am avut 
prob leme cu un domn pe nume 
Cosor, a cărui firmă (N.R. cu se-
diul în Vrancea) a tăiat suprafeţe 
însemnate de pădure, fără însă 
a respecta legile silvice. În urma 
acţiunilor de atunci, am reuşit 
să-i stopăm activitatea ilegală, 
dar am primit semnale că acest 
Cosor ar fi încercat în mai mul-
te rânduri să reia exploatarea 
lemnului. Oricum, noi facem, 
împreună cu Poliţia, verificări pe-

riodice în zonă”.
Dar nu doar firma lui Cosor 

este implicată. Mai multe per-
soane din Buciumeni ne-au con-
firmat că, zilnic, din pădure ies 
10-12 maşini încărcate cu lemne, 
din care cel puţin jumătate sunt 
lemne furate. Lucru confirmat 
şi de funcţionarii de la Primăria 
din Buciumeni, care spun că pro-
prietarii de pădure au depus mai 
multe reclamaţii cum că li s-au 
furat copacii. Şi nu e vorba de 
un copac sau de doi, ci de mii de 
metri cubi, în valoare de miliarde 
de lei.

Una peste alta, situaţia din 
codrul Buciumenilor pare foar-
te gravă. Dacă nu se iau măsuri 
dure împotriva hoţilor, dat fiind 
ritmul rapid în care apar noi şi 
noi puncte de tăiere în ras, în cu-
rând vom vorbi despre seculara 
pădure la trecut...

Foto: Vasile Caburgan

Până la 31 martie

Distribuitorii 
de alcool 
şi tutun 
trebuie să se 
înregistreze 
la fisc

] Ei au de îndeplinit 
toate condiţiile prevă-
zute de Codul fiscal

Agenţii economici care 
doresc să distribuie en gros 
băuturi alcoolice şi produ-
se din tutun sunt obligaţi 
ca până la data de 31 mar-
tie 2005 să se înregistreze 
la autoritatea fiscală teri-
torială. Pentru acest lucru, 
ei trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: - să 
aibă spaţii de depozita-
re corespunzătoare, în 
proprietate sau cu chirie, 
contract de comodat sau 
cu orice titlu legal; să aibă 
înscrise în obiectul de ac-
tivitate potrivit Clasificării 
Activităţilor din Economia 
Naţională – CAEN, apro-
bat prin HG nr. 656/1997, 
cu modificările ulterioare, 
activitatea de comerciali-
zare şi distribuţie en gros a 
băuturilor alcoolice şi/sau 
a produselor din tutun; să 
se doteze cu mijloacele 
necesare depistării marca-
jelor false sau contrafăcu-
te, în cazul comercializării 
de produse din cele men-
ţionate mai sus.

Distribuitorul agreat 
de către CN Imprimeria 
Naţională SA pentru 
judeţul Galaţi este SC 
ROMPRIMA SRL Galaţi cu 
sediul în str. Basarabiei nr. 
142, bl. N3A, parter. 

Înregistrarea se face 
prin depunerea la organul 
fiscal competent a unei 
cereri. Pe baza acesteia, 
organul fiscal eliberează 
un atestat specific, nu-
mai dacă sunt îndeplinite 
toate condiţiile prevăzute 
mai sus şi îl va revoca ori 
de câte ori constată ne-
îndeplinirea uneia dintre 
acestea. 

Băuturile livrate de 
producători către  distri-
buitorii en gros vor fi în-
soţite şi de o copie a 
certificatului de marcă 
al producătorului, din 
care să rezulte că marca îi 
aparţine. Distribuitorii en 
gros de băuturi alcoolice 
şi produse din tutun răs-
pund pentru provenien-
ţa nelegală a produselor 
deţinute şi sunt obligaţi 
să verifice autenticitatea 
facturilor primite. Pentru 
verificarea condiţiilor de 
înregistrare, agenţii eco-
nomici de pe raza jude-
ţului Galaţi trebuie să se 
adreseze DGFP a judeţului 
Galaţi – Compartimentul 
Autorizaţii (Camera 319).

Anca Spânu Tudor

Aproximativ 80.000 de 
sindicalişti au înfiinţat, con-
form unui comunicat remis 
nouă de Sindicatul Liber din 
Finanţele Publice gălăţene, 
Alianţa Federativă a Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici „SED LEX”. 
Aceasta îşi propune, în mare, ob-
ţinerea de creşteri salariale, modi-

ficarea Legii nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici, 
negocierea şi adoptarea legii 
salarizării funcţionarilor publici.  
Conform declaraţiei preşedinte-
lui Vasile Marica, SED LEX îşi pro-
pune obţinerea unei creşteri sa-
lariale de 50 la sută. Modificările 
Statutului Funcţionarilor Publici 

vizează: modul de avansare şi 
pregătire profesională, dreptul la 
negociere, modul în care poate fi 
suspendat un funcţionar, drep-
tul la liberă asociere, precum şi 
interzicerea dreptului funcţiona-
rului public de a fi membrul unui 
partid politic. Motivaţia acestui 
ultim punct  este faptul că gru-
parea sindicală nou-înfiinţată 
„consideră că factorul politic este 
principalul vinovat şi generator 

de corupţie”. SED LEX îşi doreşte 
şi afilierea la structurile sindicale 
europene. Funcţionarii publici 
români au efectuat, în ultimii ani, 
stagii de pregătire cu specialişti 
europeni, sunt deci la curent cu 
drepturile pe care colegii lor din 
ţările membre UE le au. Cele mai 
mari discrepanţe apar la capito-
lele salarizare şi dotări tehnice, 
acestea favorizând, evident, şi 
diferenţele mari de mentalitate. 

În opinia preşedintelui SED LEX, 
Vasile Marica, salarizarea este 
generatoare de corupţie, deoa-
rece salariile sunt mici, iar su-
mele de completare, stimulente, 
cum sunt ele numite, se acordă 
preferenţial şi nu neapărat con-
form muncii depuse. Pe lângă 
funcţionarii publici din struc-
turile subordonate Ministerului 
Finanţelor Publice, din SED LEX 
mai fac parte şi alte categorii: 
vameşi, funcţionari din primării 
şi alte instituţii ale administraţiei 
publice centrale şi locale ş.a.

Anca Spânu Tudor

Unul dintre cele şapte proiec-
te cu finanţare PHARE câştigate 
de Universitatea „Dunărea de 
Jos” se află în impas. E un para-
dox, dar tocmai pentru că pro-
iectele au fost bine întocmite şi 
au atras finanţări europene mari, 
Universitatea nu mai reuşeşte 
decât cu greu să acopere par-
tea care îi revine. Cel care ne-a 
povestit cum stau lucrurile, dl 

prof. dr. ing. Lucian Georgescu, 
şi-a făcut, pe lângă chimie, care 
este specialitatea sa de bază, o 
meserie din a găsi soluţii pentru 
implementarea proiectelor cu fi-
nanţare europeană. În acest caz, 
dumnealui cere ajutorul comu-
nităţii de afaceri gălăţene pen-
tru ducerea la bun sfârşit a unui 
proiect care permite perfecţio-
narea în folosirea computerului 
a 100 de persoane din IMM-urile 
gălăţene. FORINFO este, după 
declaraţia dlui Georgescu, cel 
mai mare dintre proiectele uni-
versităţii gălăţene, având o fi-
nanţare de 94.000 de euro, din 
care 75.000 oferiţi de PHARE pe 
componenta Resurse Umane, 
restul de 19.000 urmând să fie 
plătiţi de Universitate.  „Practic, 
toţi paşii au fost făcuţi ca la 
carte: am identificat spaţiul în 

care se vor desfăşura cursuri-
le, am luat legătura cu grupul 
de specialişti germani, actual-
mente activând la Universitatea 
Politehnică Bucureşti, care vor 
face trainingul, am făcut selecţie 
printre doritori. Dar nu putem 
da drumul proiectului, deoare-
ce Universitatea nu dispune de 
bani pentru a asigura întreaga 
finanţare. Am găsit, împreună 
cu conducerea Universităţii, o 
soluţie şi anume să solicităm 
sponsorizări, asumându-ne, la 
rândul nostru, câteva obligaţii”. 
Sponsorizările se fac printr-un 
contract, absolut legal, care sti-
pulează că banii se duc în contul 
deschis la Trezoreria municipiu-
lui Galaţi cu nr. RO75TREZ30650
4601X000435, destinaţia lor fiind 
chiar proiectul FORINFO. Echipa 
care se ocupă de proiect se obli-

gă, prin acelaşi contract, să facă 
publică, în timpul acţiunilor pe 
care le organizează, sponsoriza-
rea ce i-a fost acordată, prin pro-
movarea numelui, a mărcii ori 
a imaginii sponsorului. Trebuie 
precizat că proiectul mai are, pe 
lângă perfecţionarea celor 100 
de per soane, încă un scop, în 
opinia noastră chiar mai impor-
tant. Dl prof. Georgescu explică: 
„Ceea ce vrem noi este să facem 
o transferare a competenţelor de 
la specialiştii germani la cei gălă-
ţeni, astfel încât ulterior să putem 
organiza la Facultatea de Ştiinţe, 
care este beneficiara acestui 
proiect, cursuri de perfecţiona-
re cum este cel organizat acum. 
Cererea este foarte mare, pe lân-
gă cei 100 selectaţi, mai sunt deja 
250 de doritori pe care-i avem în 
baza de date. Explicaţia e simplă: 

în cadrul întreprinderilor mici şi 
mijlocii, personalul s-a speciali-
zat pe loc, dar nu are nici o do-
vadă a calificării sale şi nici nu a 
învăţat în mod organizat. Practic, 
acest curs le dă posibilitatea să-şi 
structureze cunoştinţele şi să-şi 
demonstreze calificarea printr-
un atestat, care să le permită în-
cadrarea pe posturi mai bune, o 
salarizare mai atractivă etc.”  Că 
proiectul este util şi binevenit, 
nu avem nici un dubiu. Sperăm 
ca oamenii de afaceri gălăţeni 
să-l aprecieze şi să ofere sprijinul 
de care este nevoie, ţinând cont 
că, la final,  vom avea 100 de spe-
cialişti mai bine pregătiţi şi un 
nucleu de profesori care să asi-
gure pregătirea altora în viitor.

Anca Spânu Tudor
Foto: Viorel Dudău

Lupta pentru 
puterea 
sindicală

] Se doreşte o federaţie 
nouă în Grupul Mittal: 
„Solidaritatea - Virgil 
Săhleanu” ] Schimb dur 
de replici între liderul 
Sindicatului Tepro Iaşi şi 
cel al FSS

Faptul că în mişcarea sin-
dicală nu există întotdeauna 
unitate de păreri, concordan-
ţă de acţiuni şi că se dezvoltă 
chiar o concurenţă între fede-
raţii pare a fi un lucru normal. 
După cum se ştie, pe platfor-
ma Combinatului Mittal Steel 
Galaţi a apărut sindicatul 
„Solidaritatea” care, dincolo de 
propria sa activitate, are un ţel 
limpede, preluarea suverani-
tăţii sindicale pe platformă. E 
treaba acestui sindicat să con-
vingă oamenii că el poate să le 
reprezinte interesele mai bine 
decât altele. De curând, condu-
cerea „Solidaritatea” s-a întâl-
nit cu liderul de la TEPRO Iaşi, 
Constantin Rotaru. Reamintim 
că TEPRO este o întreprindere 
cu 1.200 de salariaţi şi face par-
te din Grupul Mittal. Cele două 
sindicate doresc să formeze o 
federaţie, care să se numească 
„Solidaritatea - Virgil Săhleanu” 
şi care să funcţioneze în ca-
drul grupului de firme Mittal 
din  România. Un plan ambi-
ţios. Iată ce spune Constantin 
Rotaru: „Am vrut să ştiu de ce o 
formaţiune de 5.000 de oa meni 
se retrage din FSS. Pe de altă 
parte, nu am fost înregi mentaţi 
niciodată în structurile FSS, dar 
am avut mai multe întâlniri 
cu liderii acesteia. Consider 
că liderii FSS, alături de cei de 
la nivel naţional, au negociat 
slab contractele naţionale pe 
ramură. De altfel, consider că 
liderii FSS îşi negociază mai de-
grabă interese personale sau 
comodităţi personale. Credem 
că noua federaţie va putea ob-
ţine, în cadrul Grupului Mittal, 
mai mult pentru oameni obiş-
nuiţi”. Replica a venit imediat 
de la Mircea Scântei: „În primul 
rând, sindicatul <<Solidarita-
tea>> trebuie să demonstre-
ze că are 5.000 de oameni. 
Judecând după prezenţa de la 
miting, cred că nu au nici 500. 
Apoi, dl Rotaru a fost puternic 
ajutat de către noi atunci când 
a făcut programul social legat 
de privatizarea întreprinderii 
unde activează şi atunci când 
i-am făcut strategia pentru ne-
gocierea drepturilor  salariaţi-
lor săi, după privatizare. Nu a 
ţinut cont de ceea ce l-am învă-
ţat şi a avut rezultate slabe. Mai 
mult, el s-a cam plimbat prin 
mişcarea sindicală, plecând din 
Metarom în Metalurgia feroasă 
şi neferoasă şi făcând parte 
acum din Meridian. Or, noi am 
plecat de la Meridian la Cartel 
ALFA, aşa că miroase a răzbu-
nare. Nu ne interesează ce fac 
<<Solidaritatea>> şi Tepro Iaşi, 
mai ales că aceştia din urmă 
s-ar putea să ajungă la 400 de 
angajaţi. Noi avem propriul nos-
tru drum, dar e trist că un om 
cu calităţi sindicale slabe, care 
se pare că e şi director de mar-
keting în societate, se foloseşte 
de numele lui Săhleanu, care a 
fost un mare lider şi un mare 
om”. Ceea ce ne nedumireşte 
este de ce trebuie să se atace 
liderii între ei. Este aceasta o 
strategie pentru a impresiona 
mulţimile? Gheorghe Tiber, 
liderul „Solidaritatea”, a fost 
foarte ponderat în declaraţii 
afirmând că el doreşte această 
federaţie, întrucât oamenii din 
Grupul Mittal România sunt 
nemulţumiţi pe fond. 

Aurel Stancu 

Hoţii, cu un pas înaintea poliţiştilor

Jaf în codrul Buciumenilor
] Concurs de drujbe: proprietarii taie la 

întrecere cu mafia
] Partea de nord a secularei păduri este 

aproape de defrişare
] Direcţia Silvică şi Poliţia fac eforturi 

pentru stoparea jafului, dar hoţii sunt cu un 
pas înainte

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Un proiect finanţat PHARE are nevoie de ajutor
] FORINFO va perfecţiona 100 de persoane în utilizarea computerului ] Universitatea nu poate 
acoperi singură partea de finanţare ce-i revine ] Profesorul Lucian Georgescu caută sponsori 

  SED LEX - o nouă alianţă naţionalăSindicate 

] Din acest organism fac parte 80.000 de membri de sindicat din rândurile funcţionarilor publici
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În amintirea 
altor vremuri

Consilierul local PSD 
Florin Pâslaru nu a ui-
tat de “prima dragoste”, 
Administraţia Domeniului 
Public. Consilierul a decla-
rat că a discutat cu primarul 
Dumitru Nicolae posibili-
tatea de a se implica într-o 
serie de activităţi ce ţin de 
gospodărirea municipiului. 
Pentru început, consilierul se 
oferă pentru a da consultan-
ţă instituţiilor abilitate în ac-
tivitatea de ridicare a carca-
selor de autoturisme ce zac 
împrăştiate prin oraş. “Sunt 
în jur de 220-230 de astfel 
de maşini. Cunosc foarte 
bine modalitatea, procede-
ele legale ce trebuie urmate 
pentru a duce la bun sfârşit 
această activitate”, a declarat 
Pâslaru. 

Ovidiu Amălinei

Pro şi contra 
directorilor 
fără carte
] Florin Pâslaru 
(PSD): „Este 
inadmisibil!” 
] Marin Crăciun 
(PNL): „În cazul 
candidatului la 
Primăria Capitalei, 
domnul Vanghelie, 
nu funcţionează 
asemenea 
prejudecăţi!” 

Consilierii PSD nu sunt 
de acord cu articolul din 
proiectul de Regulament 
al CL Galaţi care prevede 
că pot fi directori ai so-
cietăţilor comerciale sau 
serviciilor din subordinea 
primăriei sau consiliului 
persoane care nu au stu-
dii superioare, a declarat 
consilierul Florin Pâslaru. 
“Nu trebuie să ne ascun-
dem după deget, există 
în prezent asemenea 
persoane numite provi-
zoriu în funcţii de condu-
cere. Este inadmisibil ca, 
în timp ce subordonaţii 
au studii superioare, di-
rectorul sau şeful de so-
cietate să nu aibă decât 
studii medii”, a precizat 
Pâslaru. Acesta a mai de-
clarat în nume personal 
că nu este nici de acord 
ca un consilier local sau 
judeţean să poată ocu-
pa în acelaşi timp şi o 
funcţie de conducere la 
o instituţie subordonată 
Consiliului Local.

Pe de altă parte, con-
silierul local PNL Marin 
Crăciun are alte păreri 
în privinţa obligativităţii 
ca directorii societăţilor 
de interes local să aibă 
studii superioare. „Acest 
lucru vizează o persoană 
care deţine deja o func-
ţie şi care nu are studiile 
respective. Aş vrea să 
menţionez că este o pre-
judecată acest lucru şi 
nu ar trebui să invoc de-
cât cazul candidatului la 
Primăria Capitalei, dom-
nul Vanghelie, unde nu 
funcţionează asemenea 
prejudecăţi. În al doilea 
rând, atâta vreme cât 
un grup de oameni şi-a 
asumat această respon-
sabilitate, mai important 
mi se pare tragerea lor 
la răspundere în situaţia 
unor insuccese mai ales 
în privinţa proiectului 
ISPA. Sigur, discuţia este 
delicată, dar atâta vreme 
cât are capacitate, este în 
angrenaj de decizie sigur 
că i-aş acorda susţinerea”, 
a declarat consilierul lo-
cal PNL Marin Crăciun. 

Ovidiu Amălinei, 
Maria Măndiţă 

“Glumă politică”

Meran se agită
Consilierul local Marin 

Crăciun şi consilierul judeţean 
Marin Costel, ambii liberali, au 
prezentat ieri câteva din pro-
blemele cu care se confruntă în 
activitatea desfăşurată în cadrul 
administraţiei publice. Dr. Marin 
Crăciun a criticat maniera de lu-
cru din şedinţele pe comisiile de 
specialitate, reproşând faptul că 
proiectele de hotărâre sunt puse 
în variantă completă doar la 
mapa comisiilor care îşi dau avi-
zul de fond. Potrivit legii, un pro-
iect de hotărâre nu poate fi adus 
în şedinţa CL decât dacă a primit 
avizul de fond, dat de comisia cu 
o anumită specialitate. De pildă, 
dacă este vorba de aprobarea 
unui buget, comisia care îşi dă 
avizul de fond este comisia nr. 
1, de buget-finanţe. „Marţi sea-
ră, la şedinţa comisiei nr. 5 – ju-
ridică, de administraţie publică 
locală, drepturi cetăţeneşti -  din 
care fac parte nu am primit de-
cât un simplu text care se refe-
rea la îmbunătăţirea activităţii 
Ecosal, proiect asupra căruia ne-
am dat acordul de principiu. Însă 
anexele, în care se află setul de 
măsuri ce urmează să fie luate 
nu a fost adus la comisia noastră 
ci, probabil, doar la comisia care 
îşi dă avizul de fond, comisia nr. 
3”, a spus consilierul Crăciun. 
Acesta a solicitat un articol spe-

cial în viitorul 
regulament de 
funcţionare al 
CL care să pre-
vadă ca toate 
proiectele să fie 
prezentate tu-
turor comisiilor 
de specialitate, 
„pentru infor-
marea noastră 
cu privire la 
problemele de 
interes public”. • Fără a mai fi 
nevoie, consilierul local Marin 
Crăciun a explicat din nou care 
au fost motivele pentru care nu 
s-a aprobat alocarea a 10 miliar-
de lei pentru continuarea unor 
lucrări de construcţie a unor bi-
serici din Galaţi: bugetul auster. 
În schimb, pentru diverse clu-
buri sportive s-au alocat bani de 
la bugetul local, chiar dacă pe 
jumătate din suma cerută iniţial 
de sportivi. Consilierul local are 
şi o explicaţie: în timp ce sporti-
vii riscau să fie scoşi din compe-
tiţie dacă nu aveau fondurile ne-
cesare, în cazul bisericilor ... „am 
văzut că la Galaţi funcţionează şi 
mila creştină”. Totuşi, dr. Crăciun 
a precizat că cele 10 miliarde lei 
se vor acorda, însă ... nu acum, ci 
în viitor! • Consilierul judeţean 
PNL (fost PRM) Marin Costel a 
găsit, poate, soluţia ideală pen-

tru vânzarea apartamentelor de 
la A-urile şi V-urile din piaţă: o 
comisie mixtă, cu reprezentanţi 
CJ şi CL care să stabilească de 
comun acord un preţ echitabil. 
Marin Costel a precizat că pe 
data de 28 martie va avea loc 
şedinţa CJ, unde se va apro-
ba vânzarea a 60 de aparta-
mente aflate în administrarea 
Judeţului. Totuşi, „noi dorim să 
ne punem de acord în privinţa 
preţurilor şi cu CL, pentru a nu 
apărea situaţia în care aparta-
mente similare să fie vândute 
la preţuri diferite”, a spus Marin 
Costel. Apartamentele blocuri-
lor A şi V din zona Pieţei Centrale 
urmează să fie vândute actuali-
lor locatari, vânzarea urmând să 
fie făcută de CL şi CJ, ambele in-
stituţii având în administrare un 
număr de locuinţe.  

Maria Măndiţă 
Foto: V. Caburgan

Politica în Plic

Nu uitaţi 
promisiunile!

Bine v-am regăsit, dragi 
cititori! Vă mulţumim pentru 
scrisorile trimise şi încercăm 
să le publicăm, în limita spa-
ţiului redacţional. Safta şi 
Ion Docani ne-au trimis la 
redacţie o scrisoare adresa-
tă doamnei ministru Mona 
Muscă. Cei doi pensionari din 
Galaţi sunt nemulţumiţi de 
nivelul actual al pensiilor (ca, 
de altfel, majoritatea persoa-
nelor vârstnice din România) 
şi îi adresează doamnei mi-
nistru mai multe întrebări pe 
această temă. Familia Docani 
îşi aminteşte de doamna 
Mona Muscă încă din timpul 
mandatului trecut, când par-
lamentara liberală vorbea cu 
pasiune despre nevoia reco-
relării pensiilor: „Pe vremea 
când eraţi în opoziţie aveaţi 
o atitudine vehementă îm-
potriva măsurilor nepopula-
re şi antisociale luate împo-
triva pensionarilor de către 
vechiul Guvern. Întotdeauna 
dădeaţi ca exemplul autentic 
pe scumpa dumnea voastră 
mamă care se descurca foar-
te greu cu pensia pe care o 
primea... Acum v-aţi retras 
tăcută într-un birou minis-
terial, câştigaţi un salariu de 
40 de ori mai mare ca pensia, 
iar pe restul pensionarilor şi 
pe pensiile lor i-aţi dat uită-
rii, nu vă interesează că nu 
mai reuşesc să-şi plătească 
utilităţile, medicamentele şi 
alimentele, necesare vieţui-
rii! Ne aducem aminte că în 
repetate rânduri ridicaţi pro-
blema foştilor guvernanţi că 
pensiile se pot mări destul 
de substanţial prin atrage-
rea de resurse din privatiza-
rea şi vânzarea activelor, a 
fabricilor şi uzinelor...”. Cei 
doi pensionari din Galaţi 
sunt descumpăniţi de tăce-
rea doamnei Mona Muscă şi 
consideră că aceasta i-a uitat 
pe cei care „au avut respec-
tul de a vă vota, crezând în 
personalitatea dumneavoa-
stră umană”. Cu riscul de a 
părea părtinitori, trebuie 
totuşi să precizăm că doam-
na Mona Muscă nu este mi-
nistrul Muncii, Solidarităţii 
Socialie şi Familiei, ci dom-
nul Gheorghe Barbu (PD). 
Desigur însă, coaliţia gu-
vernamentală trebuie să îşi 
ducă la îndeplinire promisiu-
nile electorale făcute în tim-
pul campaniei... Mulţumim 
şi domnilor Lupaşcu Vasile 
şi Ion Corneanu care ne-au 
scris şi promitem să discu-
tăm despre subiectele abor-
date de dumnealor săptă-
mâna viitoare. Până atunci, 
la revedere şi nu uitaţi, vă 
aşteptăm în continuare scri-
sorile pe adresa redacţiei, 
strada Domnească nr. 68 sau 
pe mail la politicvlg@yahoo.
ca.

Maria Măndiţă   

Prea puţini gălăţeni îşi mai 
amintesc de alegerile gene-
rale din 1996, când din partea 
Galaţiului, a fost ales deputat 
PNŢCD domnul Mircea Ciumara. 
Dacă parlamentarii de acum opt 
ani au fost uitaţi, cu siguran-
ţă, acum când în toată presa a 
apărut dosarul “Şpaga suede-
ză”,  gălăţenii şi-au reamintit de 
deputatul ales în circumscripţia 
nr. 18 Galaţi, numele lui Mircea 
Ciumara  fiind legat de acest caz. 
Din câte se ştie în acest moment, 
în Suedia deja a început proce-
sul în care este judecat Peter 
Fallenius pentru  delapidarea su-
mei de 600.000 de dolari. Peter 
Fallenius, fost director al ABB, a 
spus că a dat mită unui număr de 

cinci “demnitari de prim rang”. 
Numele lui Mircea Ciumara a 
fost legat şi de numele lui Mihai 
Cotfas, angajat la acea vreme al 
ABB, consilier al fostului ministru 
al Industriilor.  S-a spus, de ase-
menea, că Mihai Cotfas se afla în 
sediul guvernului în decembrie 
1997, când într-o şedinţă a exe-
cutivului urma să fie propus spre 
aprobare proiectul de lege pen-
tru plata unei sume de circa 800 
milioane dolari pentru stingerea 
datoriei faţă de Suedia, proiectul 
fiind înaintat de ministrul Mircea 
Ciumara. Totuşi, într-un interviu 
acordat în exclusivitate pentru 
„Viaţa liberă”, Mircea Ciumara a 
negat că ar avea vreun amestec 
în acest caz. “Din partea statului 
român, de procesele economice 
se ocupă Ministerul de Finanţe, 
iar eu nu mai îndeplineam acea 
funcţie din 3 decembrie 1997. 
De la acea dată nu m-a mai 

preocupat absolut deloc acest 
subiect, iar mituirea s-ar fi făcut 
în 1998…”. Trebuie precizat că 
Mircea Ciumara a fost ministru 
de Finanţe în perioada decem-
brie 1996-decembrie 1997, iar 
din iarna lui ’97 şi până în aprilie 
1998, Ciumara a fost ministrul 
Industriei şi Comerţului.

Mai mult, Mircea Ciumara in-
firmă faptul că ar fi promovat 
un proiect de hotărâre de lege 
privind plata unei sume de circa 
800 milioane dolari pentru stin-
gerea datoriei faţă de Suedia: 
“Nu am iniţiat nici un proiect 
de hotărâre, afirmaţia este falsă. 
Nu este adevărat că am iniţiat 
acel proiect, pentru că nici nu 
era de competenţa mea, eu în 
decembrie 1997 eram ministrul 
Industriilor!”. Da, dar în urmă cu 
doar câteva zile fusese încă mi-
nistru de Finanţe…  

În plus, în 1998, negocierile 

de la Stockholm nu s-au purtat 
prin Ambasada României, care 
în mod normal, ar fi trebuit să 
acorde sprijin diplomatic în 
această chestiune... “Reproşul 
Ambasadei române se referă la 
negocierile din 1998, mai exact, 
când a fost domnul Lazea [secre-
tar de stat, Valentin Lazea – n.r.] 
acolo, cu o comisie, ca să verifi-
ce existenţa şi cantitatea acelor 
bonuri de tezaur. Întrebaţi-l pe 
domnul Lazea!”, susţine Mircea 
Ciumara. Fostul deputat PNŢCD 
de Galaţi, Mircea Ciumara, consi-
deră că activitatea sa parlamen-
tară şi guvernamentală nu tre-
buie percepută numai din punc-
tul de vedere al acestui scandal. 
“Să vă spun un banc: un beţiv 
se învârtea în jurul unui stâlp de 
iluminat. Trece un cetăţean şi îl 
întreabă ce face acolo. <<Mi-am 
pierdut cheia de la casă şi acum 
o caut!>>. <<Păi,  ai  pierdut-o 

aici?>>. <<Nu, dar o caut aici, că 
este lumină>>. Dacă gălăţenii 
analizează acum activitatea mea 
legată doar de o singură dată, 
din 1998… Galaţiul nu ar trebui 
să uite că a supravieţuit când am 
fost eu deputat pentru că am 
obţinut nişte credite de la FPS şi 
multe alte lucruri pe care le-am 
făcut pentru oraş… dar măcar 
supravieţuirea combinatului mi 
se datorează mie!”, a încheiat 
Mircea Ciumara.
• Şi pentru ca gălăţenii să nu îl 

uite total pe cel care consideră că 
supravieţuirea combinatului i se 
datorează, vă oferim câteva date 
despre activitatea politică şi pro-
fesională a lui Mircea Ciumara. 
După ce a fost ales deputat 
(1996), a fost, pe rând, ministru 
de Finanţe (dec.1996-dec.1997), 
apoi ministru al Industriei şi 
Comerţului (dec. 1997-aprilie 
1998). Până anul trecut a fost 
membru PNŢCD, însă activitatea 
sa politică se pare că s-a încheiat 
în iunie 2004. În prezent, Mircea 
Ciumara este director general al 
Institutului Naţional de Cercetări 
Economice.     

  
Foto: Vasile Caburgan

În exclusivitate pentru „Viaţa liberă”, 

Mircea Ciumara, 
despre dosarul
„Şpaga suedeză”
] Fostul deputat PNŢCD de Galaţi susţine că nu are nici o legătură 
cu presupusa mită ]“Nu am iniţiat nici un proiect de hotărâre, afirmaţia este falsă”

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Consilierii liberali şi proiectele lor 
] Atât la CL, cât şi la CJ sunt probleme la ordinea zilei Vicepreşedintele PSD, 

Dorin Meran, vicepreşedin-
te al Forumului Naţional al 
Muncitorilor PSD, a criticat ieri, 
într-o conferinţă de presă, spri-
jinul acordat de către liderul 
partidului, Adrian Năstase, la 
recenta sa vizită în judeţ, candi-
datului la conducerea judeţeană 
a PSD, actualul preşedinte Dan 
Nica. Meran spune că preşedin-
tele Năstase nu avea dreptul să 
îl susţină doar pe unul  dintre 
cei cinci candidaţi la preşedinţia 
PSD Galaţi, fără să-i consulte pe 
cei 13.500 de membri ai filialei 
judeţene. Meran a intervenit însă 
ieri în acelaşi mod, declarând  că 
Forumul îl va susţine la preşedin-
ţia PSD pe Ion Iliescu, deoarece 

acesta  “nu este arogant” (aluzie 
clară la acuzaţii aduse lui Adrian 
Năstase) şi a susţinut întotdeau-
na sindicatele.   Vicepreşedintele 
Meran a prezentat ieri şi un arti-
col dintr-un ziar central în care 
se scria că organizaţia PSD Galaţi 
i-ar fi cerut lui Adrian Năstase să 
candideze pentru funcţia maxi-
mă din partid. Meran consideră 
ruşinoase afirmaţiile unui ano-
nim din PSD reproduse în articol 
- “domnul Iliescu ne tot spune că 
are de trei ori 25 de ani. (…) Până 
la urmă, vom ajunge să-l hrănim 
cu suzeta!” - şi a cerut celui care 
le-a făcut să-şi asume răspunde-
rea. 

Victor Cilincă

Declaraţiile vicepreşedintelui 
Dorin Meran constituie “dovada 
vie că hotărârea luată la nivelul 
conducerii centrale a partidului 
de a nu putea candida fără un 
minimum de vechime în partid 
este justă”, a declarat Claudiu 
Brânzan, purtătorul de cuvânt al 
PSD Galaţi.  “Dumnealui este mai 
nou, a venit printr-o fuziune cu 
PSM şi de un an de zile de când 
este membru PSD a dovedit că 
nu a reuşit să se integreze. Altfel 
nu aş putea să interpretez decla-
raţiile sale. Este bătăios, dar aş 
fi fost mai bucuros să-şi fi găsit 
această calitate în campania 
electorală…”, a arătat Brânzan. 
Referitor la articolul apărut într-

un cotidian central, Claudiu 
Brânzan a precizat că informaţii-
le prezentate nu sunt adevărate, 
dar că materialul a fost folosit de 
Meran ca pretext pentru convo-
carea unei conferinţe de presă. 
La rândul său, vicepreşedintele 
PSD, Florin Pâslaru, a susţinut 
că declaraţiile lui Meran sunt “o 
glumă politică”. “Dacă avem o 
problemă o discutăm între noi, 
o spunem şi opiniei publice, 
dar el depăşeşte anumite etape 
de acest gen şi îşi atrage foarte 
mulţi duşmani, chiar din rândul 
celor pe care dânsul îi consideră 
prieteni.”

Ovidiu Amălinei
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Printre personalităţile de 
marcă ale culturii româneşti este 
şi muzicianul gălăţean Dimitrie 
Cuclin, aniversat anul acesta la 
120 de ani de la naştere. O par-
te din creaţia sa a fost achiziţio-
nată în 1983 de către Biblioteca 
„V.A. Urechia”, prin intermediul 
executorului testamentar, pro-
fesorul Vladimir Maşala. Cele 45 
de manuscrise cucliniene, la care 
ne referim reprezintă un fond 
documentar de mare valoare, 
relevând prin varietatea conţi-
nutului vastitatea preocupărilor 
pe care le-a avut Dimitrie Cuclin. 
Compozitor de operă şi oratoriu, 
de muzică simfonică şi camerală, 
vocală şi instrumentală, muzico-
log şi etnomuzicolog, filosof şi 
estetician, autor dramatic şi tra-
ducător, prozator şi poet, toate 
aceste laturi ale personalităţii 
artistice cucliniene se regăsesc 
în rândul documentelor aflate în 
păstrarea bibliotecii gălăţene.

În ansamblul acestei moşteni-
ri artistice ce cuprinde librete în 
proză şi versuri, opere, traduceri, 
lucrări din seria „Dialogurilor”, 
lucrărilor de teatru, filosofie şi 
estetică, există numai trei titluri 
de lucrări muzicale (comple-

te), şi anume, operele Soria şi 
Bellerophon şi Simfonia a IV-a 
„Făgeţeana”. În genul scenic, 
Cuclin a compus o creaţie 
impresionantă, denumi-
rile lucrărilor sugerând 
forma şi conţinutul lor: 
operă, madrigal, specta-
col tragic, poem drama-
tic, fantezie dramatică, 
tragedie muzicală. În rân-
dul acestor lucrări, doar şase re-
prezintă creaţia de operă: Soria, 
Ad majorem feminae gloriam, 
Traian şi Dochia, Agamemnon, 
Bellerophon şi Meleagridele. 
La biblioteca gălăţeană se află pa-
tru dintre acestea, două în formă 
completă, Soria şi Bellerophon 
şi alte două la care lipsesc notele 
muzicale, Ad majorem feminae 
gloriam, şi Agamemnon.

Din rândul lucrărilor simfoni-
ce cucliniene, la Biblioteca „V. A. 
Urechia” se află Simfonia a IV-a 
„Făgeţeana”, manuscrisul parti-
turii generale şi ştimele pentru 
orchestră. Ţinând cont de timpul 
rapid în care a fost scrisă (3 luni), 
vom reţine uşurinţa şi eficienţa 
elaborării actului componistic, 
ca trăsătură a stilului său. Dacă 
ne gândim şi la numărul impresi-

onant de 20 de lucări (de mari 
dimensiuni) realizate în acest 
gen muzical pe parcursul a 40 
de ani (1932-1972), se poate spu-
ne, pe drept cuvânt, că Dimitrie 
Cuclin reprezintă un caz singular 
în ansamblul componisticii româ-
neşti.

Dimitrie Cuclin – 24 martie 
1885 Galaţi – 7 februarie 1978 
Bucureşti. Muzician plurivalent. 
Creator prolific în toate genuri-
le şi formele muzicale. A excelat 
în muzica simfonică şi în genul 
scenic. Studiile muzicale le-a în-
ceput în Galaţi. În perioada 1903-
1907 a urmat Conservatorul din 
Bucureşti, perfecţionându-se 
apoi la Conservatorul Naţional şi 
la Schola Cantorum din Paris.

Adina Şuşnea

„Dominus”, 62 

„Anul 
Einstein” 
şi Ghiţă 
Vasiliu
“Să hibernaţi bine!” titrează 

în editorialul semnat de Ivan 
Ivlampie revista “Dominus”, 
nr. 62, martie 2005. Este o pa-
rodiere simbolică şi cu învăţă-
minte de tras a cunoscutului 
îndemn băsescian. Rămânând 
în politică, să remarcăm cele 
două interviuri consemnate 
de Tudor Neacşu, cu întrebări 
incomode adresate lui Mircea 
Toader, aflat “între disputele 
PD şi o grea moştenire a CJ”, şi 
lui Victor Paul Dobre, “deputat 
în opoziţie şi ministru la pute-
re”. Mai remarcăm articolul lui 
Mihail Brăilescu “Doctrina mor-
gana?”. 

Revista acordă, ca de obicei, 
cuvenita atenţie noilor căr-
ţi semnate de scriitorii zonei, 
adresându-le direct invitaţia 
de a-şi trimite operele pentru 
“Semnale editoriale”, dar şi 
pentru nelipsitele cronici şi re-
cenzii. “Arcă-n abis”, de  Cătălin 
Enică, şi “Ora de dragoste”, de 
Florin I. Cernat, sunt puse, de 
A.G. Secară, sub lupa descifra-
toare de sensuri şi valori. Un 
loc aparte ocupă la acest capi-
tol cartea lui Teodor Parapiru, 
“Adaptarea idolilor”, cu incitan-
tul subtitlu “Ave, Historia, mori-
turi te repetunt!”. Stela Iorga şi 
Constantin Vremuleţ semnea-
ză două interesante puncte de 
vedere Jester la curtea Regelui 
“Istorie” şi Vae victis, care scot în 
evidenţă valoarea ultimei cărţi 
a cunoscutului scriitor. 

Creaţia literară este repre-
zentată doar de proză şi teatru, 
un număr fără poezie, deci. 
Dan Plăeşu revine în atenţie în 
calitatea cunoscută de drama-
turg, propunând un fragment 
dintr-o nouă piesă de teatru 
“Cine arde gazul?”, incitant şi cu 
personaje istorice celebre puse 
în roluri domestice la nivel de 
asociaţie de locatari/proprie-
tari. Este, cum subintitulează 
autorul, o “comedie ciudată”, 
pe care o aşteptăm pe scenă. 
La proză, Ion Avram semnează 
“Dacă ţi-e dor de o ploaie cu 
fulgere”.

Aşa cum ne-a învăţat, revista 
îşi susţine convingător rubricile 
ştiute: “Viaţa imită arta”, ”Pe 
scena lumii” (Victor Cilincă), 
“Bolnav de România” (Stela 
Iorga), “Însemnări de scriitor” 
(Constantin Vremuleţ), “Ecouri” 
(Teodor Parapiru), “Cronica 
limbii” (Melu State), “Cununa 
cu spini” (Ianus), “Omul în culo-
ri” (Sorin Stoica), “Dependenţa 
de noi” (Elena Stoica”), “Fără 
regrete” (Codrin Arsene).

Plasticianul de serviciu, 
Corneliu Stoica, prezintă ex-
poziţiile Simion Mărculescu 
şi “Atelier 35”. Interesante 
punctele de vedere ale Letiţiei 
Buruiană despre biblioteca vir-
tuală şi informaţiile lui Traian 
Anghel despre “Anul Einstein”. 
Mai adăugăm interesantul ar-
ticol al lui Paul Păltănea des-
pre Ghiţă Vasiliu, precum şi 
“recursul la memorie” (des-
pre Dimitrie Cuclin) al Letiţiei 
Buruiană şi avem în faţă un  nu-
măr dens, cu deschideri intere-
sante în toate domeniile vieţii 
socio-politice şi culturale.

Ion Manea
Contabilitatea e o discipli-

nă destul de grea şi de aridă, 
dacă stai să te gândeşti că se 
lucrează doar cu cifre şi formu-
le. Profesoara Camelia Tănase 
de la Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu”  a găsit însă o 
mo da litate prin care i-a convins 
pe elevii claselor  a X-a E şi a X-
a G să înveţe la această materie 
cu zâmbetul pe buze, cântând şi 
bătând din palme. „E adevărat că 
ideea nu e chiar atât de origina-
lă. Am văzut la emisiunea lui Teo 
un profesor de matematică ce 
încercase acelaşi lucru cu nişte 
elevi de la un liceu de arte. Ştiam 
că am copii talentaţi la muzică 
şi că şi în învăţarea contabilităţii 
este nevoie de o astfel de gură 
de aer. Le-am propus elevilor să 
compună nişte versuri inspirate 
din definiţiile de la contabilita-
te pe melodii cunoscute de ei. 
M-au privit cu neîncredere la în-
ceput, mi-au spus că nu se poa-
te. Cum să pui nişte definiţii la 
contabilitate pe versuri? Le-am 
arătat că nu e greu. În timp ce 
învârteam sarmalele într-o seară 
stăteam şi căutam o melodie pe 
care să brodez versurile. Aşa am 
făcut prima melodie, după care 
i-am convins că se poate şi au în-
ceput şi ei să facă nişte versuri pe 
muzica lui Pavel Stratan. Efectul 
a fost miraculos. Dacă înainte îi 
vedeam că devin brusc stresaţi 

când intram în clasă, din cauză 
că disciplina pe care o predau 
este complicată, acum mă aş-
teaptă cu zâmbetul pe buze şi 
au parcă o motivaţie să se chi-
nuiască să înveţe. S-au apropiat 
de mine nesperat de mult”, ne 
povesteşte Camelia Tănase cum 
de i-a venit o asemenea năstruş-
nică idee. 

„E cea mai tare profă”, mă asi-
gură unul dintre băieţii din gru-
pul celor care s-au încumetat să 
pună umărul la realizarea unui 
asemenea proiect. Îmbrăcaţi 
frumos,  ghiduşi şi puşi pe şotii,  
cei zece componenţi ai forma-
ţiei „Vitamina E şi G” (de la nu-
mele claselor din care provin) 
s-au apucat să-mi predea o lec-
ţie de contabilitate, pe muzică 
de Pavel Stratan:  „Să vă zic de 
evaluare/Evaluarea-i ca o floare/ 
O floare cu trei petale/Costuri 
preţuri şi tarife/Folosite-n eva-
luare/Pentru-active şi pasive/ 
LIFO, FIFO, CMP/ Sunt trei meto-
de agreate/Şi de noi şi de UE/Le 
folosim atunci/Când bunurile 
ies/Când se consumă stocurile/
Şi-atuncea dai de stres/Pentru că 
el – euroiul a crescut/Şi nu mai 
poţi să iei cu el/Ce mărfuri luai 
la început/”. Nu pot să zic că am 
înţeles chiar tot, dar pentru că 
atmosfera era destul de plăcută 
la oră, am simţit că am disponi-
bilitate să învăţ mai mult. Aşa că 
pe muzica de la „Odă bucuriei” 
am aflat de ce ar trebui să se în-
ghesuie lumea să înveţe conta-
bilitate: „Slavă ţie, conta, dragă/ 
Noi pe tine te iubim/Luminează-
a noastră minte/ Legea să n-o 
ocolim”. Iar pe melodia de la 
„Andrii Popa” am învăţat ce este 
patrimoniul şi ce sunt  creanţe-
le: „Cine sunt creanţele?/ Sunt 
clienţi şi debitori/ Sunt aceia ce-
s datori/ Creanţele sunt la activ/ 
Datoria-i la pasiv”. 

Nu pot să pretind că am ple-
cat de la oră tobă de contabili-
tate. Dar măcar sunt convinsă că 
voi merge cu drag şi la următoa-
rea lecţie.

Text şi foto: Roxana Penciu

tu eşti o părere a mea despre tine fiindcă a vrut şi a dat dumnezeu
oricât şi oricum ai fugi nu se poate scăpa de misterul din tinele meu
e sunt o părere a ta despre mine nu am încotro e bine sau rău
oriunde m-aş duce nu-i îndurare nu pot rupe vraja din minele tău
şi credem c-a fost începutul odată şi credem un fel de sfârşit că va fi
ieri-azi şi azi-mâine ieri-azi şi azi-mâine părere de mov şi părere de gri
chiar sună frumos amândoi amândouă împreună alături cald lângă frig
vrem sau nu vrem înhămaţi la himere stăm supra zero trăim sub nimic
ferice de păsări ferice de pietre superbola lor ne/păsare de noi
se naşte şi moare-n aceeaşi secundă cu unu sub unu cu doi supra doi
ce apă de ploaie ce car cu iluzii în minele tău şi în tinele meu
oriunde-am fugi misterul ne surpă fiindcă a vrut şi a dat dumnezeu

Profesorul Liviu Stoicescu este 
cunoscut în Galaţi, atât prin  foştii 
studenţi, doctoranzi, oameni ai 
universităţii,  cât şi prin colabo-
ratorii pe care i-a avut de-a lun-
gul vremii. Profesor consultant la 
Facultatea de Nave, dl Stoicescu 
a fost practic de faţă la înfiinţa-
rea învăţământului superior gă-
lăţean, a studiat, a predat şi a fă-
cut cercetare în această facultate 
emblemă a şcolii superioare din 
oraşul nostru. 

„Sunt legat sentimental 
de locul acesta”

Student în prima promoţie 
care a început facultatea la Galaţi, 
cu anul I, a Institutului Mecano-
Naval, dl Stoicescu a fost de faţă 
la devenirea Facultăţii de Nave, 
de la înfiinţarea ei, ca student, 
până acum, când este profesor 
consultant.  

În 1951, sediul facultăţii era 
în actuala clădire a Facultăţii de 
Mecanică, care găzduise anterior 
Institutul de Fete „Notre Dame 
de Sion”. “Sunt legat sentimen-
tal de acest loc”, mărturiseşte dl 
Stoicescu, a cărui mamă învăţa-
se în şcoală. Înainte de a deveni 
sediul primei facultăţi gălăţene, 
“locul fusese ars. Când au trecut 
trupele germane, au ars cen-
trul oraşului. Când s-a înfiinţat 
Institutul Mecano-Naval, viitorii 
studenţi au mutat băncile în să-
lile care au devenit amfiteatre, 
laboratoare etc.”.

Cum studenţii erau puţini, la 
parter şi la etajul I erau sălile de 
curs şi cantina, la etajul al II-lea, 
căminul. “Camerele erau de câte 
12 persoane şi nu aveau decât 
două dulapuri”. La cantină, mân-
carea de bază era aşa-numitul 
“crepe” – griş cu apă şi marme-
ladă, al cărui nume vine de la 
“pantofii cu talpa de crepe care 
se purtau pe vremea aceea”.

Amintiri 
din „obsedantul deceniu”

După cum îşi aminteşte inter-
locutorul nostru, “atmosfera din 
anii ’50 era rigidă în facultate”. 
Începuse “obsedantul deceniu”. 
Era vremea “epurărilor”, când 
sub umbrela “luptei de clasă” 
aveau loc răzbunări şi reglări de 
conturi personale. “Era un tova-
răş, Weiner se numea, secretar 
de partid pe facultate. Un mic 
dictator. În 1952 a făcut  cu noi, 
studenţii, o şedinţă groaznică. A 
acuzat o colegă, fată de munci-
tori, de altfel, că îşi păstrează car-
netul UTM (Uniunea Tineretului 
Muncitor), carnet stropit cu sân-
ge de clasa muncitoare, la duş-
manul poporului, un alt coleg, 
cu care era prietenă şi care a şi 
fost dat afară din facultate, cu 
toate că era un student excelent, 
dar nu avea «origine sănătoasă». 
De fapt, şedinţa fusese «monta-
tă» de un tip care era îndrăgostit 
de ea, de aceea voia să-l elimine 
pe Nichi Dumitriu, cu care urma 
să se căsătorească”. Mulţi stu-
denţi foarte buni au fost atunci 
daţi afară din facultate sau din 
UTM: ing. Gheorghe Catrinescu, 
de exemplu, pentru că tatăl său 
avea o mică prăvălie în Ploieşti; 

ing. Vasile Lăcătuşu, şef de pro-
moţie, pentru că tatăl său era 
preot. A fost dat afară din cămin, 
nici în cantină nu mai avea voie 
să intre. A trăit dând meditaţii 
foştilor colegi care aveau mai 
mulţi bani. 

Sălile de spectacole 
erau pline de studenţi

Dl Stoicescu îşi aminteşte cu 
plăcere şi nostalgie de profesorii 
săi, Alexandru Guţu, D.Pompei, 
Nicolae Beşchea (“un expansiv, 
i se spunea Zorba Grecul”, zâm-
beşte), despre studenţia sa, care 
a însemnat nu numai formare ca 
specialist, ci şi ca om de cultură. 
“Participam la audiţii muzicale, 
chiar în facultate. Tot aici se or-
ganizau expoziţii de artă plasti-
că. Ceea ce a schimbat atmosfe-
ra oraşului şi a facultăţii, prin anii 
’55-’56, a fost apariţia Teatrului 
de Stat şi a Filarmonicii”. Sălile de 
spectacole erau pe atunci pline 
de studenţi. 

Pe vremea aceea, studenţii 
aveau multe ore de studiu indi-
vidual obligatoriu, iar studenţii 
buni erau obligaţi să-i ajute pe 
cei mai slabi. 

În timpul lungii sale cariere 
universitare, profesorul Stoicescu 
a avut ocazia să vadă şi cum arată 
cercetarea în străinătate. A parti-
cipat la sesiuni ştiinţifice în Rusia, 
Norvegia, Danemarca. “Am par-
ticipat la sesiuni ştiinţifice sau la 
susţinerea unor teze de doctorat 
care se transformau în adevărate 
dezbateri pe tema propusă. Noi 
obişnuim mai mult să ne lăudăm 
unii pe alţii”.

Omul care ştie totul 
despre universitate

Crede că ceea ce a primit tre-
buie să se întoarcă în Facultatea 
de Nave: a ajutat o mulţime de 
studenţi să plece la doctorat sau 
pentru cercetare în străinătate. 
În legătură cu aceste plecări, dl 
Stoicescu mărturiseşte că a avut 
probleme de conştiinţă: ”M-am 
gândit că ajut la exodul celor mai 
buni tineri de la noi şi că poate 
aceşti tineri ar trebui să rămână 
în România, să facă cercetare la 
noi. Pe de altă parte, tot eu mi-
am spus că cineva trebuia să le 
deschidă o uşă şi că ei, tinerii 
noştri de valoare, sunt cei mai 
buni ambasadori pe care îi avem 
în străinătate. Că, prin ei, imagi-
nea noastră are de câştigat”.

Bun causeur, cum se defineş-
te, om de şcoală veche, adevăra-
tă, care, pe lângă formaţia ştiin-

ţifică, pe care o are sau în pofida 
ei, iubeşte literatura, arta plasti-
că, teatrul, muzica, dl Stoicescu 
are o mulţime de lucruri de spus 
despre facultatea de care şi-a 
legat viaţa. Ştie ce au făcut stu-
denţii, unde au ajuns, care s-a 
realizat mai bine. Provocat la 
o discuţie referitoare la istoria 
şcolii superioare al cărei martor 
a fost, dl Stoicescu se retrage în 
spatele oamenilor de azi ai facul-
tăţii. “Nu despre mine vreau să 
vorbiţi, ci despre facultate, care 
este o facultate de prestigiu, re-
cunoscută naţional şi internaţio-
nal. Despre ceea ce se întâmplă 
astăzi în Facultatea de Nave”. Îi 
promitem că vom scrie despre 
facultatea despre care vorbeşte 
cu atâta dragoste şi  în care stă 
de veghe precum personajul lui 
David Salinger, să nu cadă copiii 
în prăpastie.

Foto: Viorel Dudău

Universitatea „Dunărea de Jos”

De veghe, la Nave
Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata-libera.galati.ro

Cum să înveţi 
contabilitate 
pe note muzicale
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Apă de ploaie
(două păreri)

Dimitrie Cuclin

Manuscrise muzicale 
în fondul documentar 
al Bibliotecii „V.A. Urechia”

„Vitaminele E şi G” 
- grupul vocal de la 
Colegiul Economic - 
vă propune lecţii de 
contabilitate pe note

Roşcani

40 de preoţi
Înscrisă în graficul judeţean 

al cercurilor pedagogice din 
semestrul al II-lea al acestui an 
şcolar, activitatea ce urmează 
să se ţină la Roşcani, pe 5 aprilie, 
a pus pe jar Primăria Băneasa şi 
conducerea şcolii Gimnaziale 
din comună. La disciplina de 
învăţământ Religie, tema cer-
cului pedagogic stabilită din 
timp este aceasta: „Autocefalia 
şi Patriarhatul, momente cu 
semnificaţii profunde în via-
ţa Bisericii Ortodoxe Române. 
Educaţia religioasă în şcoli, rod 
al acestor evenimente”. Vor 
participa preoţi şi mireni care 
predau religia la grupul şcolar 
din Tg. Bujor şi la şcolile din 
zonă. Sunt aşteptate să soseas-
că la Roşcani cam 40 de feţe 
bisericeşti. Va fi gazdă părintele 
Iulian Palade.

După slujba de la biserica 
din sat, unde în afară de elevi 
vor participa şi ceilalţi credin-
cioşi din localitate, se va desfă-
şura cercul pedagogic propriu-
zis, la şcoală.

Ion Trif Pleşa

Primele 
măsuri de 
reformă la 
universitate
l Pentru patru do-

menii nu se organizea-
ză admitere la vară

Patru domenii ştiinţifi-
ce rămân în conservare la 
Universitatea “Dunărea 
de Jos”. Este vorba des-
pre domeniile Inginerie 
chimică, de la Facultatea 
de Metalurgie, Inginerie 
şi management în con-
strucţii şi Inginerie in-
dustrială la Facultatea 
de Inginerie din Brăila 
şi, respectiv, de dome-
niul Ştiinţa mediului de 
la Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor.

Cele patru domenii nu 
se desfiinţează, ci, pen-
tru că nu există cerere 
pe piaţa educaţională 
pentru ele, pentru anul 
şcolar 2005/2006, ele nu 
vor putea scoate locuri la 
concurs.

De asemenea, în cazul 
în care, la o anumită fa-
cultate, candidaţii nu vor 
opta pentru un anumit 
domeniu, acesta intră de 
asemenea în conserva-
re, pentru anul sau anii 
următori. De exemplu, 
la Facultatea de Ştiinţe, 
unde există patru do-
menii – Matematică, 
Informatică, Fizică şi 
Chimie, candidaţii op-
tează pentru unul sau 
două domenii, locurile 
urmând să se distribuie 
către domeniul pentru 
care există cerere. 

Acestea sunt prime-
le măsuri pe care le ia 
Universitatea “Dunărea 
de Jos” în sensul adaptării 
structurii sale la cerinţele 
pieţei. Cei care vor deci-
de care sunt domeniile 
pe care le vor studia sunt 
studenţii. “Există un nu-
măr minim de candidaţi 
necesari,  pentru ca un 
domeniu să poată func-
ţiona”, a motivat măsura 
prof.univ.dr. Alexandru 
Epureanu, rectorul 
Universităţii “Dunărea 
de Jos”. Conform reco-
mandărilor Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, 
numărul minim de stu-
denţi trebuie să fie între 
50 şi 60, dar ei pot studia 
atât pe locurile finanţate 
de la bugetul de stat, cât 
şi pe cele cu taxă. Astfel, 
dacă un domeniu are 25 
de candidaţi bugetaţi şi 
25 cu taxă, el poate să 
funcţioneze. Totul este 
să aibă acei studenţi la 
taxă. 

Oricum, Universitatea 
“Dunărea de Jos” a în-
ceput să ia măsurile ne-
cesare pentru a rezista în 
concurenţa (din ce în ce 
mai acerbă) cu celelalte 
instituţii de învăţământ 
superior din ţară.

Nicoleta Crânganu
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Vernisaj
Expoziţie de tapiserie 
la Muzeul de Artă Vizuală
Începând de mâine, Muzeul de Artă 

Vizuală va găzdui o expoziţie cuprinzând 
lucrări de tapiserie, instalaţii şi tehnici mix
te, realizate de tânăra plasticiană Laura 
Dumitrescu. Iubitorii de artă din Galaţi sunt 
invitaţi să participe la vernisajul expoziţiei 
intitulate „Labirint”, care va avea loc vi neri, 
25 martie, ora  13,00, în sala „Ioan Simion 
Mărculescu” de la etajul muzeului.

Cristina Carp

Despre recenta premie
ră a Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini”, spectacolul cu pie
sa “Şantaj” (în original “Dragă 
Elena Sergheevna”), de Liudmila 
Razumovskaia, în traducerea lui 
Tudor Steriade şi a Liei Crişan, 
auzisem că se preconiza a fi un 
succes încă de când era în stadiul 
de proiect al teatrului gălăţean. 
Garanţia prizei la public venea, 
pe de o parte din calitatea textu
lui şi pe de altă parte din maniera 
de abordare a acestuia de către 
regizorul Mircea Cornişteanu (di
rectorul Teatrului Naţional din 
Craiova), cunoscut pentru suc
cesele sale anterioare, cu spec
tacole montate atât la Galaţi 
(“Scrisori de dragoste”, “Vacanţă 
în Guadelupa”, “Zăpezile de altă
dată”), cât şi în ţară. 

Klara Labancz, cea care sem
nează decorul (splendid!) şi cos
tumele este, de asemenea, o mai 
veche cunoştinţă a gălăţenilor, 
datorită colaborărilor din ultimii 
ani cu teatrul nostru (amintim 
aici doar spectacolul “Zâmbetul 
lui Seneca”, pentru care a fost 
distinsă în 2001 cu Premiul pen
tru scenografie la Festivalul de 
dramaturgie contemporană de 
la Braşov).

Premiera spectacolului “Şan
taj”,  recunosc, mia depăşit aş

teptările. Deşi durează doar o 
oră şi jumătate îl determină pe 
spectator să plece tulburat acasă, 
având suficiente teme de medi
taţie. O întâmplare care începuse 
frumos – ce poate fi rău în faptul 
că un grup de elevi de clasa a 
XIIa merge acasă la profesoara 
lor de matematică pentru a o fe
licita, la aniversare? – degenerea
ză întro dramă.  Dramă pe care, 
de fapt, o trăiesc cei mai mulţi 
dintre părinţii şi profesorii zile
lor noastre atunci când sunt puşi 
faţă în faţă cu copiii (respectiv, 
elevii). “Chiar nu pricepeţi că nu 
apăraţi nişte idealuri umanitare, 
ci un sistem birocratic cu morala 
lui falsă şi stupidă? Dacă la şcoală 
nu vă credem e numai pentru că 
nici voi nu mai credeţi în voi şi în 
ceea ce vreţi să ne insuflaţi nouă 
din sufletele voastre năpădite de 
şabloane, principii, sentimente 
şi cuvinte moarte”, îi spune unul 
dintre tineri profesoarei din altă 
generaţie.    

Mircea Cornişteanu şia ales, 
şi de data aceasta, distribuţia “pe 
sprânceană”. A puso foarte bine 
în valoare pe Liliana Lupan care 
întruchipează o admirabilă Elena 
Sergheevna, trecând cu uşurinţă 
de la momentele de aparentă 
vulnerabilitate la cele de mare 
forţă, în care îngenunchează tot 
ce se află pe scenă şi în afara ei. 
Inventiv, foarte convingător  şi, în 
acelaşi timp, diferit faţă de toate 
rolurile în care lam văzut până 
acum este Gabriel Mircea Velicu 
în rolul lui Vitea, tânărul care iu

bea pădurea şi care îşi îneca inca
pacitatea de a se adapta la ticălo
şia lumii în alcool. Aureliu Bâtcă, 
interpretul diabolicului Volodea 
(autorul unui experiment cu oa
meni, care spune “criteriul meu 
nu e morala, ci avantajul”) este, 
de asemenea, un personaj de 
forţă. El îşi construieşte partitura 
cu măiestrie, astfel  încât la final 
simţi, ca spectator, că îl urăşti, ui
tând că este de fapt un actor care 
şia jucat bine rolul. În rolul tine
rei Lida, cea convinsă că “îmbră
cămintea e, în zilele noastre, per
misul de acces către o lume mai 
bună” sunt două actriţe: Cristina 
Uja, cea  care a jucat în seara pre
mierei şi Mihaela Lecca (debut) în 
al doilea spectacol (ordinea a fost 
trasă la sorţi). Cristina întruchi
pează o Lida ingenuă, sensibilă 
şi, în acelaşi timp, foarte natura
lă. Mihaela este temperamentală 

şi atrăgătoare. Practic, cele două 
actriţe dau viaţă unor personaje 
mult diferite, ceea ce nu e rău 
deloc.  Un alt debut este cel al 
lui Florin Toma, în rolul lui Paşa 
– elevul pasionat de Dostoievski, 
care studiază problema originii 
răului. Tânărul actor (absolvent 
al Facultăţii de la Galaţi în 2004) 
are datele personajului şi intră 
bine pe rol, însă are şi momente 
când nu prea ştie ce să facă cu 
mâinile. 

Mircea Cornişteanu a avut 
dreptate atunci când a afirmat 
că acesta este cel mai bun din
tre spectacolele sale regizate la 
Galaţi în ultimii ani. Chiar este un 
spectacol care are tot cei trebuie 
pentru un succes garantat: tema 
actuală – conflictul între genera
ţii, cu argumente convingătoare 
de ambele părţi; acţiunea care 
se desfăşoară în planuri parale

le, foarte bine puse în evidenţă 
datorită decorului şi luminilor; 
actorii joacă cu tragere de inimă, 
semn că  şiau însuşit cu plăcere 
sugestiile regizorale. Însuşi titlul 
piesei stârneşte, de ce să nu re
cunoaştem, curiozitatea acelui 
segment de public care altfel nu 
calcă cu anii pe la teatru. „Şantaj” 
este, dacă vreţi, o lecţie despre 
adaptare şi despre asumarea 
unor valori necesare. „Vaţi obiş
nuit să daţi vina ticăloşiei voastre 
pe nedesăvârşirea lumii”, le spu
ne, în punctul de maximă tensiu
ne, Elena Sergheevna elevilor săi, 
încercând să îi convingă (la final 
chiar printrun suprem exemplu 
personal) că lipsa idealurilor este 
sinonimă cu moartea morală. 

Mergeţi să vedeţi spectacolul. 
Aş spune chiar că trebuie.

Foto: Doru Costache

Cronică de spectacol 

„Şantaj”
Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.galati.ro

Un nou număr 
al „Magazinului 
istoric”
A apărut numărul din mar

tie al „Magazinului istoric”  
 revistă editată de fundaţia 
cu acelaşi nume. Aşa cum 
neam obişnuit deja, revista 
abordează subiecte din toate 
domeniile, astfel încât oricine 
poate citi ceva pe gustul său.

„Istoricii sunt oameni 
modeşti, spre paguba bres
lei” – susţine ambasadorul 
Republicii Cehe la Bucureşti 
– Radeck Pech, întrun  inter
viu acordat în dublă calitate, 
de istoric specialist în trecutul 
Balcanilor  şi de diplomat. 

„Cele două orbite ale 
Ucrainei” este titlul sub care au 
fost reunite câteva fragmente 
din cartea lui Ianusz Bugajski 
– „Pacea rece. Noul imperia
lism al Rusiei”.  Rămânând în 
aceeaşi zonă, revista publică 
în exclusivitate date despre 
„Metamorfozele frăţiei slave”. 

În acelaşi timp, mai pu
teţi citi întâmplări reconsti
tuite cu ajutorul sătenilor 
din comuna Suraia (Vrancea) 
– „Colectivizarea cu arcanul”, 
dar şi file din istoria războiului 
romanocartaginez „Un gest 
de forţă cât un imperiu”.

La rubrica „Inedit” apare 
un nou episod din „Povestea 
vieţii mele – Ecaterina Chele 
– o româncă din Basarabia”.

Ce se întâmpla în martie 
1905 conform extraselor din 
presa vremii puteţi afla din 
materialul „România acum 
100 de ani”.

Revista  mai reproduce 
câteva fragmente din cartea 
lui David Kranzler – apărută 
la New York în 2000 –  „Omul 
care a oprit trenurile spre 
Auschwitz” – despre  faptele 
de omenie ale diplomatului 
Florin Manoliu.  

De asemenea, mai pu
teţi citi  despre „Ernest 
Hemingway – sau viaţa ca o 
aventură” şi despre filmul se
rial  „Mash – războiul şi cele
britatea”.     

Alte titluri: „Biserica din 
Oltenia”, „Invenţii şi inventa
tori aproape necunoscuţi”, 
„Cambridge – medieval şi mo
dern”, „O publicaţie de succes 
falimentată de abonaţi”.

Roxana Penciu 

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Joi, 24 Martie 2005

8
viaţa liberă

Cartea conţine informaţii  
uti le, structurate în trei părţi 
şi anume: I. Perimenopauza 
(Discuţie pregătitoare; Peri
me no pauza: cum are loc; 
Perimenopauza: cum se petre
ce; Sarcina perimenopauzală). II. 
Menopauza (Boala cardiovas
culară; Osteoporoza; Cancerul 

şi hormonii; Schimbări vizibile; 
Sexul după menopauză; Sexul 
şi bărbaţii la vârsta mijlocie). III. 
Variante de abordare (Terapia 
de substituţie hormonală; 
Terapii alternative; Controlul 
stresului; Fitness; Menopauza 
din alte cauze; Cum să benefi
ciaţi de îngrijirea corectă; Doar 

pentru bărbaţi: Andropauza şi 
menopauza; Următoarea trei
me).

Scriind această carte, după 
trei decenii de practică medi
cală în domeniu, autorul consi
deră că prin acest ghid, femeile 
ar avea de câştigat, întrucât el a 
fost elaborat cu dorinţa „...să fie 

corect, actual, cuprinzător (...) 
şi uşor de înţeles”. Mai mult, în 
acest ghid autorul priveşte „...
femeia şi mediul ei ca un întreg 
şi nu numai sub aspectele ce ţin 
de anatomia, fiziologia sau pa
tologia ei”.

Virgil Guruianu
* Piteşti, Editura Paralela 45, 

Un măr 
pe zi 
pentru 
sănătatea 
mintală 

Cercetătorii americani ne re
comandă să mâncăm un măr 
pe zi pentru a scăpa de unele 
boli neurologice. Ei au demon
strat că merele sunt bogate în 
antioxidanţi, substanţe care 
protejează creierul împotriva 
afecţiunilor precum Alzheimer 
sau Parkinson. Asta înseamnă 
că fructele şi legumele ajută şi la 
menţinerea sănătăţii mintale, nu 
doar în lupta contra cancerului 
sau a bolilor cardiovasculare. 

P. P. 

Aloe Vera este una dintre cele 
mai vechi plante medicinale fo
losite de om, cunoscută încă din 
anul 333 î.Hr. Vechii egipteni o 
foloseau pentru regimurile de 
întreţinere a frumuseţii şi pentru 
îmbălsămarea morţilor. Vechii 
greci o utilizau pentru vindeca
rea a numeroase boli interne şi 
externe. Medicina chinezească 
veche considera Aloe Vera drept 
una din plantele cu proprietăţi 

terapeurice majore şi o numeau 
“medicamentul armoniei”. În 
America, această plantă este su
pranumită “vindecătorul tăcut”, 
iar ruşii o numeau “elixirul lon
gevităţii”. Aloe Vera are efecte 
benefice în cancer, boli de inimă, 
de stomac, în afecţiuni reuma
tismale, dermatologice, precum 
şi asupra sistemului imunitar.

P. P.  

Dantură sănătoasă pentru diabetici
Persoanele cu diabet trebuie să acorde mare atenţie îngrijirii dinţilor, 

semnalează un studiu efectuat la Institutul American pentru Diabet şi Boli 
Digestive din Arizona. Doctorul Robert G. Nelson, coordonatorul studiului, a 
urmărit 628 de pacienţi cu diabet de tip II şi, în urma unor radiografii denta
re, a observat că 60 la sută dintre pacienţi sufereau de parodontoză severă, 
dintre care 70 la sută îşi pierduseră toţi dinţii. Parodontoza reprezintă un fac
tor de risc major pentru persoanele cu diabet.

P. P. 

Cercetătorii din Singapore au 
declarat că au creat o nouă me
todă de combatere a cancerului, 
care reduce efectele secundare 
ale tratamentului tradiţional, 
transmite AFP. Cercetătorii de 
la Institutul de Bioinginerie şi 
Nanotehnologie au creat nano
particule polimerice inteligente, 
capabile să conducă medica
mentele direct la ţesuturile bol

nave, precizează un comunicat 
al institutului. Noua metodă de 
tratament, care a fost testată 
cu succes pe animale, permite 
reducerea semnificativă a efec
telor secundare ale chimiotera
piei, precum oboseala şi pierde
rea părului. Noua metodă de tra
tament va face obiectul testelor 
clinice în următorii cinci ani.

D.C.P.

Oul, sursa cea mai valoroasă de vitamina B12
Un ou furnizează mai multă vitamină B12 chiar decât doza zilnică recomandată. 

Vitamina B12 joacă un rol important în metabolismul fierului, de aceea consumul de 
ouă este un factor de prevenire a anemiei feriprive (manifestată prin carenţă de fier). 
Această boală afectează atât femeile însărcinate, cât şi o mare parte din adolescenţi. 
Oul conţine vitamina B6 şi acid folic, necesar dezvoltării sistemului nervos. În străină
tate se găsesc ouă cu un conţinut ridicat de acizi graşi 3omega, importanţi pentru 
sănătatea generală a organismului, în special pentru sănătatea sistemului nervos.

P. P.  

O echipă de chimişti ameri
cani şi italieni a dovedit că o 
clasă de moluşte din care fac 
parte scoicile conţine substan
ţe ce declanşează eliberarea 
de hormoni sexuali, transmite 
ediţia electronică a cotidianului 
The Scotsman. Teoria că scoici
le sunt afrodisiace, veche de pe 
vremea lui Casanova, a fost pre
zentată cu dovezi la reuniunea 
anuală a American Chemical 
Society. „Secole dea rândul sa 

crezut că scoicile şi alte moluşte 
ar avea proprietăţi afrodisiace şi 
erau consumate crude tocmai 
cu acest scop”, a spus George 
Fisher, profesor de chimie la 
Universitatea Barry din Miami. 
„Am descoperit că există o bază 
ştiinţifică pentru această idee”, 
a spus Fisher, subliniind că mo
luştele conţin substanţe care de
clanşează eliberarea de testos
teron şi estrogen în organism.

D.C.P.

Aloe Vera – 
vindecătorul tăcut

Terapie care reduce 
efectele secundare 
ale tratamentului 
pentru cancer

Scoicile sunt afrodisiace

MenopauzaO carte pentru fiecare
James E. Houston:
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Ceea ce nu ar putea fi ima‑
ginat s‑a întâmplat deja: vineri, 
18 martie, Fundaţia “Zâmbete 
de copil”  a  primit,  pe  post  
de  donaţie  din   partea    unui    
mai vechi colaborator olandez – 
Egas Adriaan, resturi de lenjerie, 
hăinuţe de bebeluşi, oale (acum 
ruginite şi sparte), încălţăminte 
şi jucării. Toate  second‑hand, 
adică deja folosite. 

Vinovatul fără vină

Mărioara Gătej, directoa‑
rea Oficiului de Protecţie a 
Consumatorului Galaţi, a decla‑
rat ieri că cea care se face vino‑
vată pentru intrarea mărfurilor 
pe teritoriul României este di‑
rectoarea executivă, Niculina 
Hilohi. “Dumneavoastră aţi 
semnat actele de primire în ţară 
– sunteţi singura răspunzătoare 
de ce se va întâmpla cu aceste 
lucruri!”, i‑a spus  Mărioara Gătej 
directoarei de fundaţie. Replica 
firească a doamnei Hilohi a fost: 
“Eu poate nu am atâtea cunoş‑
tinţe privitoare la import, dar 
oricum, asta era însărcinarea lu‑
crătorului vamal”. În plus, dum‑
neaei mai primise şi în trecut 
pachete fără nici un fel de dete‑
riorări de la olandezul cu pricina, 
iar verificarea nu a făcut‑o decât 
la sediul fundaţiei. 

Revoltat şi inabordabil

În acest moment, respectivele 
deşeuri, în valoare de aproxima‑
tiv 100 de euro, nu pot fi retran‑
zitate, după cum a informat‑o 
directoarea OPC pe Niculina 
Hilohi, ci numai incinerate, cu 
ajutorul Gărzii de Mediu. Egas 
Adriaan nu este de găsit. Se pare 
că este în România, dar nici nu 
poate părăsi ţara fără o recipisă 
din partea fundaţiei “Zâmbete 
de copil”. În convorbirea tele‑
fonică pe care directoarea exe‑
cutivă a fundaţiei a avut‑o cu el 
imediat după ce a constatat fap‑
tul că interiorul pachetelor este 
necorespunzător, olandezul s‑a 
declarat revoltat de faptul că 
ajutoarele lui nu sunt primite. 

Semne de întrebare

“Donaţia” de 500 de kg  nu ar 
fi trebuit să intre în ţară. Conform 
Hotărârii de Guvern nr. 329 din 
2001, nimeni nu are dreptul, pe 
teritoriul României, să distribuie 
îmbrăcăminte uzată destinată 
copiilor sub 36 de luni. 

Este ciudat şi faptul că olan‑
dezul a trimis lucruşoare pentru 
copii mici. Dânsul ştia că ajutoa‑
rele (şi 4.000 de euro promişi, 
care nu au ajuns niciodată) pe 
care le oferea se adresau unor 

adolescenţi.
Nu îşi găseşte explicaţie nici 

lipsa de vigilenţă a lucrătorului 
vamal care a lăsat marfa dete‑
riorată să intre în ţară, fără să 
verifice conţinutul coletelor. Pe 
deasupra, în actele de import al 
mărfii nu este specificată sub‑
stanţa cu care a fost dezinfecta‑
tă, aceasta putând să provoace 
grave afecţiuni pielii. Şi, cel mai 
important,  olandezul nu poate 
fi tras la răspundere, chiar dacă 
el a declarat pe proprie răspun‑
dere că pachetele conţin haine 

şi pături şi nu îmbrăcăminte 
pentru bebeluşi.

Concluzii aproximative

“Nu se vor da sancţiuni doam‑
nei directoare pentru că, deşi 
este responsabilă de intrarea 
mărfii în ţară, tot dumneaei ne‑a 
sesizat. Vom anunţa forul tutelar 
pentru că problema depăşeşte 
Galaţiul. Nu s‑a mai întâmplat 
niciodată aşa ceva!”, a declarat 
Mărioara Gătej. Niculina Hilohi 
avea lacrimi în ochi în momen‑

tul în care ne‑a spus că nu şi‑ar 
fi putut imagina vreodată că 
cineva îşi poate bate joc astfel 
de copiii seropozitivi din Galaţi: 
“Voi întrerupe orice contact cu 
olandezul după ce această pro‑
blemă va fi rezolvată”, a spus 
dumneaei.

Un gust amar rămâne după 
toată această poveste, care din 
păcate, e cât se poate de reală. 

Elena Stoica
Foto: Vasile Caburgan

Joacă cu iz penal
Cinci  copii sunt acum cercetaţi de poliţie, după ce au spart geamurile unui tren. 
Georgel M, Claudiu‑Ionel C., ambii de 16 ani, fără ocupaţie,  Marian Veronel,  Marian 

G. şi  Vasile Marian, toţi trei de 15 ani, elevi, toţi din comuna Braniştea,  au spart  gea‑
murile de la vagoanele trenului, la trecerea garniturii prin halta Braniştea. Le‑au fost 
întocmite dosare penale.

A.C.D.

De la Urgenţe

Atacat 
cu securea

Poliţiştii gălăţeni sunt 
în alertă şi caută doi băr‑
baţi, care, încercând să 
fure diverse bunuri din 
gospodăria lui Gheorghe 
Mihai din comuna 
Jorăşti, au ajuns să comi‑
tă o tentativă de omor. 
Gheorghe, care are 45 de 
ani, a auzit marţi noap‑
tea zgomote suspecte în 
curte. I s‑a părut ciudat 
că nu latră câinele şi a ie‑
şit din casă  să vadă ce se 
întâmplă. A înţeles, după 
ce a văzut bietul animal  
atârnând spânzurat de 
gard. Nici nu a apucat să 
se dezmeticească din şo‑
cul provocat de această 
imagine înspăimântă‑
toare căci în secunda ur‑
mătoare s‑au furişat spre 
el umbrele a doi bărbaţi 
înarmaţi cu topoare. Fără 
nici o ezitare, unul dintre 
ei l‑a lovit năprasnic în 
cap, crăpându‑i ţeasta. 
Victima agresiunii  nu a 
apucat să se ferească şi 
a căzut la pământ într‑o 
baltă de sânge. Realizând 
că din hoţi au devenit cri‑
minali, agresorii au luat‑o 
la fugă, dispărând în bez‑
nă.

La miezul nopţii, 
Gheorghe a fost adus 
cu ambulanţa la Spitalul 
din Tg. Bujor de unde o 
altă ambulanţă dotată 
cu echipament de rea‑
nimare l‑a transportat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
din Galaţi. În jurul orei 
1.30,  medicul neuro‑
chirurg de gardă a in‑
trat cu el în sală imediat 
încercând să‑l salveze. 
Sarcină extrem de difi‑
cilă având în vedere că 
lama toporului s‑a înfipt 
efectiv în capul victimei.  
Ieri, la prânz, gospodarul 
călcat de hoţi se afla la 
Reanimare, în comă pro‑
fundă, iar şansele sale de 
supravieţuire erau mini‑
me.

M.M.

 Ziua Internaţională de Luptă 
Împotriva Tuberculozei, 24 mar-
tie, găseşte România în plutonul 
ţărilor cu o situaţie grea, dar 
cu un trend de îmbunătăţire, în 
ultimii ani, a datelor. De la dr. 
Marilena Tănase, medic primar 
pneumoftiziolog, coordonator 
judeţean al Programului naţional 
de supraveghere şi combatere 
a tuberculozei, am aflat multe 
amănunte interesante despre 
această boală care, deşi este atât 
de răspândită, este încă destul 
de necunoscută în rândul po-
pulaţiei, care cultivă tot felul de 
legende...

Un milion de victime pe an

Tuberculoza este o infecţie 
respiratorie, cu un bacil rezis‑
tent şi la temperaturi înalte şi 
la temperaturi scăzute, care se 
menţine foarte mult timp în 
praful de pe obiecte, ca şi  în cel 
atmosferic. 

În anul 2001, cea mai mare in‑
cidenţă a bolii era în Africa. În ul‑
timul deceniu, în lume s‑au înre‑
gistrat 32 de milioane de cazuri 
de tuberculoză, cu aproximativ 
10 milioane de decese; deci un 
milion de morţi pe an!

România, pe locul al III-lea

În cadrul „Regiunii Europa 
OMS” (Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii), care cuprinde 51 de 
ţări, 16 au o endemie (prezenţă 
într‑o comunitate) foarte mare 
de tuberculoză, cu multe reci‑
dive: 77 la sută dintre cazurile 
înregistrate în toate cele 51 de 
ţări. România deţine locul al trei‑
lea în acest top negativ, după 
Federaţia Rusă şi Ucraina.    

Dacă Germania atinge sub 50 
de cazuri la o sută de mii de lo‑
cuitori,  în România abia am scă‑
zut la 135 de cazuri la suta de mii. 
„La nivel european, acest val de 
creştere a tuberculozei, cel puţin 
în ultimii zece ani, s‑a simţit în 
ţările în care a scăzut foarte mult 
nivelul de trai al populaţiei”, ne 
spune dna dr. Tănase.

O boală „de drum lung”

„Tuberculoza are o particula‑
ritate: în afară de faptul că este 
o boală cu o simptomatologie 
insidioasă, pentru care mulţi 
pacienţi nu se prezintă din timp 
la medic, este şi o boală cu un 
tratament  foarte îndelungat. 
Pacienţii nu sunt motivaţi întot‑
deauna pentru această durată 
mare.” Când încep să se simtă 
bine, mulţi consideră că nu mai 
este cazul să urmeze tratamen‑
tul, dar astfel boala se agravea‑
ză!  

În plus, „transmisia bolii fiind 
pe cale aeriană, nu ai cum să faci 
o profilaxie eficientă, decât prin 
educaţie pentru sănătate. Astfel, 
persoana să se prezinte la medic 
la primele semne de boală. 

Izolarea este obligatorie în 
prima fază a tratamentului. Însă 
măsuri minime de igienă a vieţii 
cotidiene pot diminua riscul de 
contaminare pe care un pacient 
îl prezintă pentru cei din jur: 
aerisire, iginenă, curăţenie în 
casă, folosirea batistei, punerea 
mâinii la gură când tuşeşti – de 
fapt, chiar lucruri cerute de bu‑
nul‑simţ şi de bunele maniere…  
Boala se transmite prin tuse, 
strănut, respirat în acelaşi spaţiu 
cu un bolnav. ”

Din păcate, „populaţia noa‑
stră nu prea excelează în educa‑
ţia de sănătate, ne revine mult 
din această sarcină  tuturor ca‑
drelor medicale. Sunt multe de 
făcut.”

Cum îţi dai seama?

Cum îţi dai seama că te‑ai 
îmbolnăvit? „Simptomatologia 
este destul de înşelătoare. Sigur, 
se spune că oricine tuşeşte mai 
mult de trei săptămâni trebuie 
să se prezinte la consultaţia de 
specialitate. 

Sigur,  o pneumonie este mai 
zgomotoasă, dar la o viroză res‑
piratorie, o răceală banală, dacă 
după un tratament simptomatic 
nu s‑a atenuat simptomatologia, 
trebuie să te prezinţi la medicul 
specialist. 

Nici unul dintre simptome nu 
este absolut specific, ci, grupa‑
te, sugerează puţin ceea ce noi 
numim <<sindromul de impreg‑
nare bacilară>>: tusea persisten‑
tă, astenia fizică, lipsa poftei de 
mâncare, scăderea în greutate, 
transpiraţii nocturne nelegate 
de ambient – acestea toate pot 
sugera pentru medic o impreg‑
nare bacilară.„

Un bolnav poate îmbolnăvi 
alte zece persoane

La cel mai mic semnal, pa‑
cientul trebuie să se prezinte la 
medicul de familie, medicul din 
orice policlinică, care îl va în‑
druma  către specialiştii pneu‑
mologi. Se spune că un bolnav 
de tuberculoză, înainte de a fi 
depistat, izolat şi tratat – deci 
anihilat ca sursă de infecţie – 
contaminează aproximativ zece 
persoane din jur! 

Din cele zece persoane con‑
taminate, nu toate se îmbolnă‑
vesc de tuberculoză: depinde 
de rezistenţa fiecărui organism 
în parte. „Există această mare di‑
ferenţă între tuberculoză şi cele‑
lalte boli infecţioase: infectarea 
organismului nu este sinonim cu 
boala. 

Poţi fi infectat şi sănătos, dar 
dacă eşti într‑un moment în care 
mijloacele de apărare ale orga‑
nismului sunt depăşite, acea in‑
fecţie, care până într‑un punct 
te apăra de îmbolnăvire,  poate 
să se transforme în boală.” 

Există însă şi cazuri în care 
nu apar simptome, ori acestea 
sunt slabe şi ignorate de bolnav. 
Aceştia pot fi depistaţi atunci 
când îşi fac fişa medicală pentru 
conducere auto, angajare sau la 
căsătorie, dar şi controlul perio‑
dic la locul de muncă, prevăzut 
de lege.

Despre situaţia din judeţul 
nostru, unde s‑a constatat o scă‑
dere a cazurilor în ultimii doi ani, 
şi despre alte aspecte ale tuber‑
culozei, vom reveni într‑un nu‑
măr viitor al ziarului.  

Victor Cilincă

Valul despăgubirilor

La invitaţia 
Fundaţiei IKON, 
va conferenţia, 
la Galaţi,

Psihoterapeutul 
belgian Andre 
Moreau 

Fundaţia IKON, prin 
Centrul de dezvoltare 
personală şi formare, des‑
chide sesiunea de primă‑
vară de pregătire în cadrul 
programului de creştere a 
calităţii vieţii personale şi 
profesionale, avându‑l ca 
formator pe dr. psiholog 
Andre Moreau, din Belgia. 
Este o bună oportunitate 
pentru persoanele preo‑
cupate de autorealizare, 
medici, psihiatri, psihologi, 
lucrători sociali, kinotera‑
peuţi, logopezi, responsa‑
bili cu reeducarea, studen‑
ţi şi profesori, elevi şi chiar 
părinţi, dar şi pentru toţi 
cei care doresc iniţierea în 
autoterapia personală.

Psihologul Andre 
Moreau, cu care colabo‑
rează Fundaţia IKON, este 
licenţiat în psihologie, cu‑
noscut neuropsihiatru şi 
psihanalist, vicepreşedinte 
şi formator al  Societăţii 
de Psiho şi Somatoterapie 
(AIS), membru titular al 
Societăţii de Gestalt, psi‑
hoterapeut certificat de 
Societatea Europeană de  
Psihoterapie. Domnia sa 
va conduce, la Galaţi, în 
perioada 28 martie – 6 
aprilie, Sesiunea de primă‑
vară 2005 şi va anima cele 
trei module de pregătire 
cuprinse în program, în 
cadrul cărora va susţine 
două conferinţe gratuite. 
Astfel, în data de 28 mar‑
tie, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, sala Ateneu, 
între orele 18,00 – 19,30, se 
va desfăşura lecţia practi‑
că “Formare şi dezvoltare 
personală”, iar pe 31 mar‑
tie, în aceeaşi sală, între 
orele 18,30 – 20,00,  lecţia 
“Putere, afirmare, reuşită”.

Începând din 29 martie 
şi până pe 6 aprilie, se vor 
desfăşura modulele pro‑
priu‑zise, cu o durată de 
18 ore fiecare, cu traducere 
şi suport de curs asigura‑
te. Cei interesaţi pot opta 
pentru unul sau pentru 
toate modulele. Pentru 
fiecare modul solicitat, 
participantul  va contribui, 
doar parţial, cu 3.300.000 
lei, restul costurilor fiind 
suportate de Fundaţia 
IKON. Pentru fiecare mo‑
dul parcurs, se va asigura 
atestat, iar participanţii 
vor avea posibilitatea de 
a face un stadiu de pre‑
gătire în Belgia (cu costuri 
reduse, doar transportul). 
Pentru toţi cei înscrişi, se 
vor asigura manuale avân‑
du‑l ca autor pe dr. Andre 
Moreau.

Înscrierile se fac de luni 
până vineri, între orele 
16,30 – 18,00, la 

Fundaţia IKON, sediul 
de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor. Pentru infor‑
maţii suplimentare şi în‑
scrieri, telefon 0744395705 
(Ştefan Mihai Cătălin). 
E‑mail contact@funda‑
tiaikon.ro (prof. Marioara 
Popa, preşedinta Fundaţiei 
IKON).

Ion Manea 

Lenjerie, hăinuţe pentru  copii de doi ani, nasturi, oale sparte, adică

Ajutoare second-hand
] La fundaţia “Zâmbete de copil” au sosit “deşeuri europene” pentru 120 de copii din Galaţi, infectaţi cu HIV 

] Mărioara Gătej, reprezentanta OPC Galaţi, consideră că vina îi aparţine 
Niculinei Hilohi, director executiv al fundaţiei 

Ziua Mondială de Luptă 
Împotriva Tuberculozei

] România – locul al treilea la incidenţa bolii! ] O scădere a 
cazurilor, în ultimii ani ] Program naţional 

de supraveghere şi combatere

Sistemul de acordare a des‑
păgubirilor pentru imobilele na‑
ţionalizate propus de Guvernul 
Tăriceanu riscă să afecteze dra‑
matic plafonul de îndatorare 
publică, pentru acoperirea aces‑
tuia nefiind exclusă impunerea 
de noi taxe şi impozite, a decla‑
rat purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan.

Acesta a precizat că şi 
Guvernul Năstase a fost de 
acord cu retrocedările, dar că, 
în acelaşi timp, s‑a ţinut cont de 
trei elemente: creşterea datoriei 
publice interne, nivelul despă‑
gubirilor şi perioada de acorda‑
re. “Guvernul Năstase a căzut de 
acord cu reprezentanţii UE asu‑
pra acestor trei aspecte. 

Astfel, se convenise ca des‑
păgubirile să se facă pe o pe‑
rioadă de zece ani, dar Guvernul 
Tăriceanu doreşte ca aceste des‑
păgubiri să se facă în cinci ani. 

Ce se va întâmpla? 
Nivelul taxelor şi impozitelor 

se va majora în aşa fel încât tot 
noi, românii, să suportăm aceste 
despăgubiri”. 

PSD a solicitat o dezbate‑
re publică a acestei probleme 
deoarece implică o serie de ris‑
curi: “Unele instituţii nu‑şi vor 
mai putea desfăşura activitatea 
în condiţiile în care sediile vor fi 
înapoiate sau vor acumula cos‑
turi suplimentare pentru chirii, 
iar o schimbare a acestui termen 
s‑ar putea să nu fie agreată de UE 
pentru că afectează gradul de 
îndatorare publică, nesusţinută 
de economie printr‑o creştere 
reală.” Conform datelor deţinute 
de PSD, în prezent sunt 6.000 de 
cereri de despăgubiri ce trebuie 
onorate. 

Ovidiu Amălinei 

În atenţia 
pensionarilor 
militari

Pensionarii militari 
din MApN sunt invitaţi la 
Cercul Militar Galaţi, vi‑
neri, 25 martie 2005, ora 
10,00, pentru a participa 
la lucrările Conferinţei 
Judeţene a UNCMRR. 

Preşedinte,
Colonel(r) Holca 

Constantin
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Viaţa liberă

Mi s‑a povestit despre un băiat care a 
fost alungat de acasă şi care s‑a aciuat un‑
deva în scara unui bloc. Mi s‑a mai spus  
că ştie să deseneze frumos şi că e un tânăr 
liniştit care nu creează probleme locatari‑

lor din blocul respectiv.  Aflasem că stă la 
parterul unui fost cămin de nefamilişti, în 
spatele Grupului Şcolar „Anghel Saligny”, 
aşa că am mers la faţa locului să văd ce s‑a 
întâmplat şi cum aş putea să‑l ajut.

Pe Emilian Pletea îl găsesc pe coridor,  
stând ghemuit pe un scăunel, lângă calo‑
rifer.   Nu îi dai mai  mult de 14‑15 ani.  Se 
chinuie să deseneze ceva, pe un caiet, pe 
genunchi, la lumina săracă de pe casa scă‑
rii. Îl întreb la ce şcoală sau liceu învaţă şi 
dacă se mai duce la cursuri de când a fost 

dat afară. Îmi spune că a terminat şcoala 
de multă vreme şi că are 20 de ani deja.  E 
plăpând şi palid, mic de statură şi slăbuţ. 
Ochi mari şi trişti. Faţă de copil. Mi‑e greu 
să cred că are atâţia ani câţi susţine. Îmi 
spune că putem merge la un locatar că‑
ruia i‑a lăsat în păstrare buletinul, ca să nu 
i‑l fure cineva prin somn.  Tot acolo are şi 
diplomele de la şcoală. 

Cinci luni de veghe 

Părinţii  l‑au alungat de‑acasă din no‑
iembrie. Nu a avut unde merge. A intrat 
în acest bloc unde s‑a lipit de calorifer, 
pentru că începuse să muşte gerul. Apoi a 
găsit ceva care semăna cu un scăunel. Şi‑a 
încropit astfel „casa” lui. Aici a stat timp de 
cinci luni, aici a desenat, aici a dormit, cu 
capul sprijinit de calorifer, cu genunchii la 
gură, pentru că scăunelul este destul de 
scund. Dacă se poate spune că a dormit. A 
fost mai mult o stare de veghe. Un locatar 
şi‑a făcut milă de el şi pe gerurile din ianu‑
arie i‑a dat o pătură. Deşi s‑au speriat de el 
la început, au constatat în scurt timp că e 
un tânăr liniştit. Stă cuminte pe scăunelul 
lui şi desenează. 

Au început să‑i aducă de mâncare. I‑au 
dat săpun să facă baie şi detergent să‑şi 
spele lucrurile, pentru că în bloc, baia e la 
comun. „E cuminte şi liniştit. Ne e milă de 
el. Toţi vecinii îi dau să mănânce. Numai în 
casă nu‑l putem primi. Deja stăm câte trei 
persoane într‑o singură cameră. Poate îl 
ajutaţi să‑şi găsească ceva de muncă şi un 
acoperiş deasupra capului. Cât o să rezis‑
te să doarmă aşa, pe un scaun?”, ne spune 
Marcela Samoilă.

„Mama s‑a făcut că nu mă cunoaşte”  

„Dinainte de a împlini 18 ani, tatăl meu 
vitreg mă ameninţa că mă va da afară din 
casă. Când am devenit major mi‑a cerut să 
plătesc chirie. Nu am avut cum să plătesc 
pentru că nu am reuşit să mă angajez. 

Am lucrat câteva săptămâni la o brută‑
rie în combinat, dar mi s‑a făcut rău şi am 
leşinat şi n‑au mai vrut să mă angajeze.  
Am fost atunci la doctor şi mi‑au spus că 
am o anemie destul de mare. 

Apoi am încercat şi la alte brutării, dar 

nu m‑au primit, pentru că sunt mic de sta‑
tură şi nu ajung la cuptor. Într‑o zi, anul 
trecut în noiembrie, m‑a dat  pur şi simplu 
afară”, ne povesteşte Emil care a absolvit 
o şcoală complementară, specializarea 
brutărie.

Îl întreb dacă mama sa nu i‑a luat apă‑
rarea în faţa tatălui furios. „Mama stă în 
garsoniera tatălui meu, la un bloc în apro‑
piere. Mai are alţi doi copii minori, în afară 
de mine. Nu mi‑a luat apărarea, nu avea 
cum. 

Acum nici nu mai vrea să audă de mine. 
Ne‑am întâlnit într‑o zi şi s‑a făcut că nu 
mă cunoaşte”, ne mai povesteşte băiatul.

Pictorul copiilor 

Emil şi‑a făcut prieteni printre toţi co‑
piii din bloc şi din cartier. Se pricepe să 
deseneze frumos. A făcut cinci ani de 
sculptură la Şcoala Populară de Arte la 
clasa profesorului Alexandru Pamfil şi trei 
ani la Palatul Copiilor la profesorul Cătălin 
Buruiană. Desenează de mic, îi place nes‑
pus de mult. 

Atunci când are ceva de pictat, mai uită 
de necazuri. Copiii se adună în jurul său, 
stau ore în şir şi‑l privesc fascinaţi cum 
desenează. Personajele lor favorite din 
desenele animate prind contur sub mâna 
îndemânatică a lui Emil. 

Când au teme la desen, vin tot la el. Îi 
ajută întotdeauna. Câte note bune nu au 
primit, datorită lui Emil! „I‑am spus că, 
dacă tot vin copiii la el să le facă picturi, să 
le ceară şi ceva bănuţi. Să aibă şi el măcar 
de culori şi de foi”, ne mai spune Maricica 
Samoilă, care recunoaşte că şi fiul ei a be‑
neficiat de  pe urma talentului lui Emil. 

Mi se pare ciudat că un băiat destul  de 
liniştit şi preocupat de pictură şi sculptu‑
ră să fie lăsat de propriii lui părinţi fără un 
acoperiş deasupra capului, când alţii fac 
numai necazuri, dar se bucură de condiţii 
de lux. Emil nu mai speră într‑o întoarcere 
acasă şi îşi doreşte cu disperare un loc de 
muncă. Nu‑i place să cerşească. Şi o că‑
măruţă unde să doarmă şi să deseneze în 
timpul liber. Nu e pretenţios. Îl poate ajuta 
cineva?

Foto: Viorel Dudău       

Joia Mare, la Biserica Romano‑Catolică, ora 18.00

Celebrarea Cinei Domnului
Astăzi, pentru creştinii romano‑catolici este Joia Mare, ziua în care Mântuitorul, înainte de a fi 

arestat, a luat Cina cea de Taină cu cei 12 ucenici. De aceea, în seara acestei importante zile, înce‑
pând cu ora 18.00, preoţii de la Parohia Romano‑Catolică din Galaţi invită credincioşii la ceremonia 
religioasă a Cinei Domnului. Se celebrează două sacramente: euharistia şi preoţia. Mâine, în Vinerea 
Mare, de la aceeaşi oră, vor fi comemorate Patimile şi Moartea Mântuitorului, precum şi Adorarea 
Sfintei Cruci.   

M. Stanciu

 Ideea sprijinirii spitalului te‑
cucean a venit din partea dlui 
Mircea Crişan, tecucean sta‑
bilit în Olanda din anul 1993, 
care le‑a propus membrilor 
Fundaţiei „Round Table” din 
Steenbergen să întreprindă o vi‑
zită la Spitalul Municipal „Anton 
Cincu” Tecuci. În timpul vizitei, 
desfăşurate la începutul anului 
2004, olandezii au filmat con‑
diţiile în care se desfăşura actul 
medical şi şi‑au notat lipsurile 
cu care se confrunta unitatea 
medicală. Timp de un an de zile, 
aceştia au păstrat legătura cu dr. 
Daniela Cristea, devenită între 
timp director general adjunct 
medical, şi i‑au convins pe lo‑
cuitorii oraşului Steenbergen să 
facă donaţii pentru spitalul te‑
cucean. În cursul zilei de vi neri, 
delegaţia compusă din patru 
membri: Ronald van der Sandt, 
Johan Bosters (a făcut parte şi 
din delegaţia venită în 2004), 
Cees‑Herman Meyer şi Marco 
Tax, a ajuns la Tecuci, dar abia 
sâmbătă dimineaţa s‑a întâlnit 

cu reprezentantul administra‑
ţiei publice locale: viceprimarul 
Cristinel Basalic, care le‑a înmâ‑
nat câte o mapă de prezentare a 
oraşului. După o scurtă discuţie 
purtată în biroul primarului, vi‑
ceprimarul a conchis: „Dacă su‑
fleteşte suntem deja în U.E., din 
punct de vedere economic mai 
avem multe de făcut. Mi‑aş dori 
ca România să ajungă la nivelul 
de dezvoltare al Olandei pentru 
a putea face şi noi astfel de ges‑
turi”.

Până la sosirea camionului cu 
ajutoare, cei patru olandezi au 
vizitat Centrul Social Integrat „O 
viaţă mai bună” Tecuci şi Spitalul 
de Pediatrie Tecuci. Surprins şi 
şocat de imaginile văzute la cea 
din urmă locaţie vizitată, Ronald 
van der Sandt ne‑a declarat: „Nu 
am mai văzut astfel de condiţii 
inumane. Într‑un astfel de spi‑
tal  te îmbolnăveşti în loc să te 
vindeci”. În jurul orei 14,00, ca‑
mionul companiei de transport 
internaţional DHL a ajuns la 
Spitalul Municipal Tecuci şi s‑a 

început descărcarea ajutoarelor. 
Chiar dacă iniţial se stabilise ca 
aceste ajutoare să fie depozitate 
în secţia Medicală II, directorul 
general al spitalului, ec. Mioara 
Ţocu, a dispus transportarea lor 
în magazie. După ce a dat câteva 
indicaţii, ec. M. Ţocu s‑a retras în 
birou evitându‑i pe olandezi cât 
şi pe reprezentanţii mass‑media. 
Atitudinea acesteia i‑a pus pe 
gânduri pe oaspeţi care au fost 
invitaţi de dr. Daniela Cristea la 
secţia de Endoscopie pentru a 
se încălzi cu o cafea. Chiar dacă 
animozitatea dintre cei doi ma‑
nageri ai spitalului a fost cât se 
poate de vizibilă, dr. Daniela 
Cristea ne‑a declarat: „Suntem 
onoraţi de gestul pe care l‑au 
făcut cei de la Fundaţia «Round 
Table». Dorim să rămânem într‑o 
relaţie de prietenie şi colabora‑
re mai ales că prezenţa lor a fost 
onorată de autorităţile publice. 
Ne bucurăm că am primit exact 
ceea ce ne lipsea: lenjerie, halate, 
veselă, jucării, cărucioare, mate‑
riale dezifectante, aparate de fi‑

zioterapie şi recuperare etc.”.
Chiar dacă nu au fost întâmpi‑

naţi cu entuziasm, olandezii şi‑au 
păstrat optimismul: „Privind în 
jur constatăm o foarte mare îm‑
bunătăţire şi, cu puţinul ajutor 
pe care îl putem da, sperăm să 
contribuim la binele cetăţeni‑
lor pentru ca ei să aibă un bun 
act medical şi în special la cel al 
personalului medical pentru că 
el merită tot respectul. Sperăm 
ca dumneavoastră să continuaţi 
această muncă aşa încât în vizita 
următoare să găsim o schimbare 

şi la Spitalul de Copii. Mulţumim 
pentru ospitalitate şi suntem 
onoraţi că v‑am putut fi ală turi”, 
a concluzionat Cees‑Herman 
Meyer.

Cei patru olandezi şi‑au expri‑
mat dorinţa ca o parte din aceste 
ajutoare destinate spitalului, mai 
exact obiecte de îmbrăcăminte 
şi jucării, să fie direcţionate către 
Centrul Social Integrat „O via‑
ţă mai bună”. Rămâne de văzut 
dacă doleanţa lor va fi dusă la 
îndeplinire.

Carmen Secan

Sprijin 
american
] Consult 
oftalmologic gratuit 
pentru copiii sărmani

O echipă a unui club 
Lion’s din Statele Unite 
va fi prezentă la Galaţi 
timp de trei zile pentru 
a da o mână de ajutor 
copiilor aflaţi în dificulta‑
te. Este vorba despre un 
program pe care îl des‑
făşoară Fundaţia “Inimă 
de copil”, în colabora‑
re cu Lion’s Club USA. 
Astfel, astăzi, 24 martie, 
la Centrul Comunitar 
“Iovan Iorgovan”, se va 
desfăşura un screening 
– verificare a acuităţii 
vizuale la copii, prilej cu 
care echipei de ameri‑
cani i se va alătura şi un 
medic specialist oftalmo‑
log, dr. Rodica Mazilescu. 
Acţiunea va fi sprijinită 
de peste 15 voluntari şi 
angajaţi de la “Inimă de 
copil”. Pe lângă consultul 
oftalmologic, unde va fi 
necesar, copiii vor bene‑
ficia în mod gratuit de 
ochelari de vedere. 

Beneficiarii acestui 
screening vor fi aproxi‑
mativ 400 de copii din 
judeţele Galaţi şi Brăila, 
copii aflaţi în dificulta‑
te, susţinuţi în cadrul 
programelor Fundaţiei 
“Inimă de Copil” şi ale 
altor organizaţii gălăţe‑
ne, copii din centrele de 
plasament din Galaţi şi 
Brăila. 

Petrica Paţilea  

Cazul asistentelor 
nedreptăţite

Rezolvare 
neaşteptată 

Am relatat zilele trecute 
despre cazul asistentelor 
medicale care au descoperit 
că nu‑şi pot echivala actele 
de studii, deoarece din arhi‑
va fostului liceu sanitar ar fi 
dispărut cataloagele cu no‑
tele din cursul anului şcolar. 
Acestea au fost anunţate că 
trebuie să repete exame‑
nele pentru a putea primi 
o nouă diplomă, aşa cum 
prevedea recentul Ordin nr. 
3080. Nemulţumite, asisten‑
tele au mers de mai multe 
ori la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi puţin a lipsit ca 
totul să se transforme într‑o  
revoltă după toate reguli‑
le. S‑a descoperit însă că 
tot acest zgomot s‑a făcut 
pentru nimic. Printr‑un or‑
din mai vechi al Ministerului 
Sănătăţii, acestora li se recu‑
noşteau studiile de echivala‑
re, şi puteau profesa ca asis‑
tente generaliste pe baza 
atestatului primit. Ca urma‑
re, actualul ordin al ministru‑
lui Miclea nu a făcut decât 
să încurce, în loc să rezolve 
situaţia. 

În acelaşi timp, s‑a des‑
coperit că din arhiva fostului 
liceu sanitar nu au dispărut 
nici un fel de acte. „Împreună 
cu cei trei directori care s‑au 
perindat la conducerea fos‑
tului liceu sanitar, actualul 
Liceu «Dunărea», şi cu  di‑
rectorul Direcţiei Arhivelor 
Naţionale am stat şi am re‑
constituit lucrurile, pentru că 
era destul de grav să dispară 
nişte cataloage din arhiva 
liceului. S‑a descoperit, de 
fapt, că nici nu au existat ca‑
taloage pentru anul de echi‑
valare de studii, promoţia 
1992, ci nişte simple caiete 
de prezenţă. Evaluarea asis‑
tentelor respective s‑a făcut 
doar la examene, evidenţa 
acestora existând în docu‑
mentele şcolii. Ca urmare, nu 
a dispărut nici un document 
şcolar”, ne‑a declarat inspec‑
torul general, Tania Bogdan.

Roxana Penciu        

La Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci au sosit

Ajutoare din Olanda

Admiterea 2005 

Cine îl ajută pe Emil?

Pictorul din scara blocului
] Alungat de‑acasă de părinţi, un tânăr locuieşte  de cinci luni în scara unui bloc şi doarme pe un scăunel  

] El mai câştigă ceva bănuţi desenând pentru copiii vecinilor

Roxana Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro

Din acest an, examenele la 
facultate nu se mai organizea‑
ză pe specializări, ci pe domenii 
mai largi, specializările urmând 
să se facă prin masterat.  De ase‑
menea, în vara anului 2005, can‑
didaţii nu mai pot opta pentru 
specializări duble decât în cazul 
în care urmează una în regim cu 
taxă. Absolvenţii de liceu care 
se pregătesc pentru admitere la 
facultate trebuie să mai ştie că 
ei vor fi prima generaţie a cărei 
facultate va fi de doar trei ani 
(patru în cazul unor specializări), 
faţă de patru sau cinci, câţi aveau 

candidaţii din anii precedenţi.
Cele două mii de locuri pe 

care le‑a primit Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi 
au fost deja repartizate pe fa‑
cultăţi şi pe domenii. Astfel, la 
Facultatea de Mecanică există 
cinci domenii: Inginerie meca‑
nică, unde sunt 130 de locuri fi‑
nanţate de la buget şi 70 cu taxă; 
Inginerie industrială, cu 100 
de locuri gratuite şi 50 cu taxă; 
Mecatronică şi robotică, 60 de 
locuri fără taxă şi 40 de locuri cu 
taxă; Ingineria mediului, cu 33 
de locuri finanţate şi 30 cu taxă; 

Inginerie şi management indus‑
trial, 34 de locuri gratuite şi 40 
cu taxă. La Facultatea de Nave, 
pentru domeniul Inginerie nava‑
lă şi navigaţie îşi pot manifesta 
opţiunea 90 de candidaţi finan‑
ţaţi de la buget şi 60 care îşi vor 
plăti singuri studiile; candidaţii 
care doresc să urmeze Inginerie 
şi management industrial la 
Facultatea de Nave nu au la dis‑
poziţie decât locuri cu taxă – 30. 
Cele două domenii pentru care 
se organizează concurs de ad‑
mitere la Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor sunt Ingineria 

sistemelor şi Calculatoare şi teh‑
nologia informaţiei. Pentru pri‑
mul dintre acestea, numărul de 
locuri finanţate de la buget este 
de 41, la care se adaugă 60 de 
locuri cu taxă. La Calculatoare şi 
tehnologia informaţiei sunt 40 
de locuri finanţate de la buget 
şi alte 60 cu taxă. Pentru două 
domenii pot opta candidaţii 
şi la Facultatea de Inginerie 
Electrică şi Electronică: 
Inginerie electronică şi teleco‑
municaţii, cu 69 de locuri finan‑
ţate de la buget şi 60 cu taxă, 
respectiv, Inginerie electrică, 

unde sunt tot 69 de locuri gratu‑
ite şi 60 cu taxă. Trei domenii ar fi 
şi la Facultatea de Metalurgie, 
dar doar pentru două se organi‑
zează admitere în vara acestui 
an: Ingineria materialelor, cu 
108 locuri finanţate de la buget 
şi 22 cu taxă şi Ingineria mediu‑
lui, cu 30 de locuri finanţate şi 15 
cu taxă.

Facultatea de Inginerie din 
Brăila are cinci domenii, dar 
doar pentru trei se organizează 
admitere: Inginerie şi manage‑
ment în construcţii, cu 38 de 
locuri finanţate de la buget şi 

22 cu taxă; Ingineria mediului, 
cu 35 de locuri gratuite şi 25 cu 
taxă şi Agronomie, cu 20 de lo‑
curi gratuite şi 40 cu taxă.

Vom reveni cu locurile de la 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, Facultatea de 
Medicină, Facultatea de Ştiinţe, 
cea de Litere şi Teologie, de 
Istorie şi Filosofie, de Arte, de 
Educaţie Fizică şi Sport, cea de 
Ştiinţe Economice, de Drept şi 
locurile de la Extensiunea din 
Cahul.

Nicoleta Crânganu

Universitatea “Dunărea de Jos”

Un singur admis 
Mai mult de 800 de magistraţi au participat la concursul de admitere în magi‑

stratură organizat sâmbătă, însă numai unul a reuşit să îl promoveze deşi, în pre‑
mieră, candidaţilor le‑a fost permis să susţină examenul având cărţile pe masă, 
informează surse judiciare.  Potrivit surselor citate, 872 de persoane s‑au înscris 
la concursul organizat de Institutul Naţional al Magistraturii pentru ocuparea a 
370 posturi de judecător la judecătorii şi 244 de posturi de procurori la parche‑
tele de pe lângă aceste instituţii. 

(MEDIAFAX)
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vând  garsonieră  îmbunătăţiri gre-
sie, faianţă, cadă, balcon, apometre, 
curată, bună pentru firmă sau locuit. 
Bl. A2, ap. 69, et. 2, Ţiglina I Brăilei, preţ 
600 mil. negociabil. Telefon 432391, 
Vasile. (000720)
Gars A8, Ţiglina I, 550 negociabil. 

0788239791. (005832)
Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 

2, pretabil firmă, preţ 640 mil. nego-
ciabil. Telefon 0722289150. (005843)
Garsonieră Ţiglina I, et. 3, cura-

tă, urgent, fără intermediari, 470 mil. 
negociabil. Tel. 472346, 0741439376. 
(000810)
Vând garsonieră I-uri, Ţiglina II cu 

balcon, mobilată, utilităţi, preţ 550 
mil. Telefon 0744787696. (005907)
Vând garsonieră Ţiglina I, A8, et. 

2 superîmbunătăţită, lângă Tribunal. 
Telefon 0721365595. (005922)
Vând garsonieră Micro 19, R-uri, 

et. 1. Tel. 310028, după ora 19.00, 
0744706744. (00957)
Garsonieră A5/41, gresie, faianţă, 

îmbunătăţiri. 417102. (006082)
Vând garsonieră ultraîmbunătă-

ţită, preţ foarte avantajos. Telefon 
0741065620. (000724)
Vând  garsonieră  Micro 19, G2, ap. 

262, sc. 3. (001003)
 Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, par-

ter, amenajată birou. 0720055385. 
(001070) 
330 mil. negociabil, îmbunătăţiri, 

modificat, Port. 318622. (001118)
Vând garsonieră Ţiglina 1, A3, 

Vând apartament 1 cameră, spa-
ţios. 329395. (005743)
Vând apartament o cameră multi-

ple îmbunătăţiri, cu balcon mobilat, 
Ţiglina II, et. 1, preţ 650 mil. negocia-
bil. 458888. (005956)
Vând apartament 1 cam. 660 mil. 

negociabil. 0743693744. (000899)
Vând apartament 1 cameră confort 

1, et. 4, stare  bună,  zona  I.C. Frimu, 
650 mil. Tel. 311953, 0742822048. 
(006032)
Vând apartament 1 cameră et. 

IV cu pod, suprafaţa 42 mp, preţ 780 
mil. lei, zona I.C. Frimu. Tel. 473468, 
0721204339. (8490418)
Vând apartament 1 cameră 

Mazepa G2, parter, liber. Tel. 414657. 
(001032)
Vând apartament o cameră în spa-

tele Tribunalului, preţ negociabil. Tel. 
0741203198, 0744380149. (0007854)

Proprietar 1 cam. N. Leonard et. 
1, bl. D8, 625 negociabil. Tel. 479805, 
0740806995. (006157)
N. Leonard et 3. Tel. 406010, 

0788146934. (03.05MR.07)
Vând urgent apartament 1 cameră 

Micro 19, et. 3, eliberabil repede, cu-
rat, preţ 520 mil. negociabil. Telefon 

Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate Micro 21. Tel. 466781. 
(03/05/BC/117)
Vând urgent 2 camere Micro 20, 

parter, 800 mil. 475479. (001131)
Urgent 2 camere Ţiglina 3, et. 2, 

750 mil. 438381. (001131)
Vând urgent 2 camere Micro 38, et. 

1, 630 negociabil. 475479. (001131)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
Vând 2 decomandate 50 mp, 2/4, 

Mazepa I, ultraîmbunătăţit, mobilat, 
utilat, 45.000 E. 0746778961. (005232)
Pf vând apartament 2 camere se-

midec. îmbunătăţit, termopan, Ţiglina 
II, et. 1, preţ 860 mil. fix. 430370, 

0723558717. (005563)
Vând 2 camere decomandate 

Micro 21, et. 4, curat, liber. Telefon 
334029. (005593)
Vând apartament 2 camere, bl. 

Alun et. 1. Tel. 419813, 0744604952. 
(005678)
Vând apartament 2 camere semi-

dec. 4/4, zona Spicu, 750 mil. negocia-
bil. Tel. 478909, 0744198100. (000615)
Vând sau schimb apartament 2 

camere cu apartament 3 camere. 
Contactaţi la tel. 477822, după ora 
20.30. (005645)
Vând 2 camere urgent. 329396. 

(005744)
Vând apartament 2 camere de-

comandate et. 1, zona I.C. Frimu. Tel. 
427680, 0743481127. (005794)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate cu îmbunătăţiri, Micro 16. 
Telefon 497029. (000814)
Pf vând apartament 2 camere et. 

4, 570 mil. Micro 39B, Galaţi. Telefon 
423200. (000762)
Vând/schimb apartament 2 came-

re conf. 1 cu apartament 3 camere. 
Telefon 0744109956. (000798)
Vând apartament 2 camere 

Siderurgiştilor, et. 4. 480692. (000842)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 

II, et. 2, simplu, 900 mil. negociabil. 
Telefon 0724067712. (005908)
Apartament 2 camere mobilat şi 

utilat cu multiple îmbunătăţiri sau 

schimb cu 3 camere. 0743319918. 
(005917)
Vând apartament 2 camere. 

0741641869. (000912)
Proprietar vând apartament 2 

camere I.C. Frimu, bl. S15, termo-
pan, gresie, faianţă, centrală. Telefon 
0740859236. (000858)
Vând 2 decomandate Micro 19, 

et. 3/10, 830 mil. negociabil. Telefon 
0740119946. (005973)
Ap. 2 camere dec. 50 mp, Micro 

20, bloc K, et. 9/10, apometre, repar-
titoare căldură, gresie, faianţă, baie + 
hol, 750 mil. negociabil, urgent. Tel. 
320434, 0746072188. (000887)
Vând apartament 2 camere 

Mazepa I, et. 3, gresie, faianţă. Telefon 
436756. (000895)
Vând apartament 2 camere dec. 

Micro 20, et. 4, izolat, fără probleme. 
Telefon 445255. (005990)
Pf vând apartament 2 camere în 

zona Centru. Telefon 0740693215. 
(006011)
Agenţia Imobdesign vinde apar-

tamente în orice zonă, bl. A3, ap. 13. 
Telefon 321629. (8490469)
Vând apartament 2 camere se-

midec. Micro 19, C3, ap. 20, după ora 
18.00. (006001)
2 decomandate parter, stradal, 

Micro 17, posibilităţi privatizare, 1,1 
mld. 493375. (006056)
2 camere îmbunătăţite, garaj du-

blu, central, zona Pedagogic, centrală 
termică, termopan, climatizare etc. 
Exclus agenţii. 0742033776. (000956)
Vând urgent 2 semidec. Ţiglina III. 

410789. (000907)
2 sdec. Ţiglina I, PS-uri, et. 8, 

super îmb., termopan, A.C., mobilă 
nouă, izolaţie cu garanţie 10 ani, me-
rită văzut, 1.200 mld. neg. Tel. 433083, 
0741934094.  (ctr)
Vând apartament 2 camere la casă, 

decomandate, zona Parfumul Teilor, 
preţ convenabil. Telefon 0740151775. 
(008856)
Vând  apartament  confort 1, 2 ca-

mere, 60 mp, cu vedere splendidă la 
Dunăre, et. 10, izolaţie 2004, gresie, 
faianţă, Micro 21, lângă turn de tele-
viziune, 750 mil. negociabil. Telefon 
0742016369. (005813)
2 camere Sid-Vest et. 3, îmbu-

nătăţit, curat, liber, 980 mil. Telefon 
0745469896. (000803)
Vând  apartament  2 camere  semi-

dec. 2 balcoane, stradal, parter, Micro  
16 pentru privatizare, vizavi restau-
rant Atlantic. Telefon  0721366673. 
(006103)
Vând  2 camere  decomandate  

Mazepa, R-uri. 416303. (006118)
Vând  apartament  2 camere zona 

complex studenţesc. Tel. 411864, 
0740302032. (006098)
Vând  apartament  2 camere  de-

comandate  et. 2, Micro  14, 900 mil. 
Telefon  420558. (001029)
Vând 2 camere Dunărea. Tel. 

469554, 0723337056. (001109)
Apartament 2 camere  confort 1 

lângă Neacşu, 1,2 mild. lei. Telefon  
443932. (000924)
Vând apartament 2 camere conf. 

2. Tel. 475563, 0740580759. (005643)
Vând apartament 2 camere semi-

dec, Spicul, N2, et. 4/4, 800 mil. nego-
ciabil. Telefon 0742020732. (001049)
830 mil. 2 camere Micro 20. Tel. 

406010, 0742181103. (03/05/MR.07)
Micro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 

(03.05.MR.07)
970 mil. apartament decomandat, 

Micro 17, piaţa ruşilor, ultraîmbunătă-
ţit. 318622. (001119)
Apartament PS-uri, Ţiglina 1, par-

ter, stradal, 28.000 E. 0724309129. 
(001120)
Vând urgent apartament 2 ca-

mere semidec Micro 16, et. 2, aproa-
pe de Bingo, simplu, garaj. Telefon 
0788461184. (03.05/PC/12)
2 camere I.C. Frimu et. interme-

diar, preţ negociabil. 438874. (03/05/
BC/103)
2 camere Micro 40, L-uri, et. 4, ne-

gociabil. 438874. (03/05/BC/103)
2 sdec Ţiglina 1, et. 3/4, 620 mil. ne-

gociabil 430926. (03/05CS07)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Garsoniere 
gars. Ţiglina I, 2/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina I, 4/9,  liber - 600 mil. 
1 cam. M38, 4/4 - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 620 neg.
1 cam. N.Leonard, 1/4 - 640 neg.
2 camere
2 sdec. M40, 1/4 - 600 neg.
2 dec. M39, p/4 - 850 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 3/4, CT, mobilat - 35.000 E
2 dec. Sid.V, 3/4  - 1 mld
2 dec. Ţiglina II, 1/4, superîmb. - 970 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 23.000 E neg.
2 dec. M19, 10/10 - 600 neg.
2 dec. M21, 10/10 - 690 neg.
2 dec. M21, 10/10 - 750 neg.
2 dec. Circ. M17, 3/4 - 850 neg.
2 dec. M21, 5/10 - 850 neg.

2 dec. M21, 1/10 - 850 neg.
2 dec. M20, 3/4, îmb. - 1,050 mld neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 1,100 mld
3 camere
3 dec. P.C., bloc nou, 1/7 - 50.000 E neg.
3 dec. Ţiglina I, 4/4 - 950 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, CT - 1,500 mld
3 dec. Ţiglina I, p/4 - 38.000 E neg.
3 sdec. M17, 2/4, 2 balc. - 950 neg.

3 dec. M20, 4/4 - 950 neg.
3 dec. M39A, 3/4 - 1 mld. neg.
3 dec. Sid.V, 4/4 - 920 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, îmb. - 27.000 E neg.
4 camere
4 sdec. M19, 4/4 - 27.000 E
4 sdec. M39B, 3/4 - 900 neg.
5 dec. Sid.V, p/4 - 46.000 E neg.
4 sdec. M16, 4/4 - 1,200 mld neg.

gars. M19, 1/4, amenajată lux, termopan - 220 
neg.
gars. M19, 3/4, cu balc., simplă, curată - 260 mil. 
fix
gars. M40, 3/4, îmbunătăţită - 300 neg.
gars. M40, 1/4, ne(mobilată) - 350 mil.
gars. M19, 4/4, simplă, curată - 380 mil. fix
gars. Ţig. I, 7/10, simplă, curată - 480 mil.
gars. Ţig. I, 6/7, balc. mare - 550 mil. 
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, simplu, pe est - 600 mil.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, curată, amenajată - 665 mil.
2 sdec. Mazepa II, 4/4, parchet nou, izolaţie nouă, 
liber - 680 mil. fix

2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu, curat, izol. nouă - 740 
mil. fix
2 circulare M17, 4/4, gr+f, spoturi, curat - 740 mil. 
fix
2 sdec. M16, 4/4, curat, izolaţie nouă - 740 neg.
2 sdec. M 17, 3/4, parchet, apom., faianţă - 800 
neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, termopan, îmbunătăţită - 860 
mil. fix
2 sdec. Ţig. II, 2/4, liber, simplu - 900 neg.
3 dec. M38, 4/4, simplu, curat, balc. mare - 860 
mil. fix
3 sdec. Ţig. I, 1/4, amenajat lux, modernizat, 
termopan - 900 mil. fix

3 sdec. Ţig. I, p/4, termopan, U.M., amenajat, curat 
- 1 mld. fix
3 cam. Ţig. II, 2/4, modificat, îmb. - 1,2 mld. fix.
3 dec. M21, 1/8, bloc nou, simplu, spaţios - 1,3 
mld. fix
3 dec. I.C. Frimu, N. Leonard, 3/4, 2 balc., 2 gr. 
sanit., simplu - 1,350 mld. 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc. zidit, spaţios - 1,4 mld 
neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri multiple - 
45.000 E neg.

AGENŢIA PREIA OFERTE DE ÎNCHIRIERE, 
COMISION 0% PROPRIETAR.

Vânzãri
2 camere

Pf vând 2 decomandate Micro 20, 
et. 2, liber, parchet, întreţinut, 900 mil. 
322186, 0745637013. (03/05CS07)
Vând apartament 2 camere dec. 

Micro 14. f. agenţii. Telefon 423012. 
(001063)
Vând apartament 2 camere 

et. 4, Micro 40. Tel. 0742967284, 
0746594441. (0056169)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate 57 mp, zona Mazepa II. Tel. 
461738, 0745525935. (001051)
Vând 2 sdec. Centru, et. 3/4, liber, 

g, f, p, pe est, curat, 29.000 E negocia-
bil. Telefon 322555. (03.05/IV/14)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând 2 decomandate conf. 3, 
Micro 19, 550 mil. negociabil. 
Telefon 0741499610. (005799)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet lux. 0722228352. (03/05/CS/
23)

Societate comercială vinde 
apartamente cu 1,2 şi 3 camere, 
la cheie, cu dare în folosinţă în 
iulie 2006. Rel. la tel. 0745309226. 
(03/05/BC/124)

Vând 3 camere Micro 39, 700 mil. 
438381. (001130)
Urgent 3 camere Micro 17, et. 2, 

820 negociabil. 438381. (001130)
Vând apartament 3 camere, zonă 

bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Vând 3 camere Sid-Vest et. 3, sim-

plu, curat, semimobilat, fără interme-
diari, 1,3 mld. 0746616694. (005605)
Vând 3 camere decomandate. 

329397. (005745)
Vând apartament 3 camere I.C. 

Frimu et. 4, izolaţie nouă, tâmplărie 
nouă, termopan, gr, f, parchet, rigips, 
instalaţie nouă, merită văzut, preţ 
1.300.000.000 negociabil. Telefon 
0741427967. (000819)
Pf vând apartament 3 camere de-

comandate et. 3, Sid Vest. Tel. 318123, 
0744764101. (000761)
3 decomandate et. 3, Micro 17, 

termopan, 1,3 mld. 0788239791. 
(005831)
Vând apartament 3 camere sdec, 

conf. 1, bine întreţinut, et. 1/4, Micro 
17, zonă liniştită. Telefon 0742930659. 
(005918)
Vând apartament 3 camere stare 

foarte bună Micro 13B, bl. C5, ap. 91, 
preţ 1 mld. Tel. 0744336821. (000864)
Vând 3 camere Brăila Hipodrom. 

Telefon Galaţi 468794, Brăila 
0239643862. (000906)
Vând/schimb apartament 3 ca-

mere decomandate Micro 13B. Tel. 
0742070971, 480818. (005836)
Pf vând apartament 3 camere de-

comandate spaţios, 2 balcoane, 2 gr. 
sanitare, centrală, uşă metalică, gr, f, 
mochetă, et. 1/4, Micro 17, str. Oltului, 
vizavi de fabrica de pâine, preţ 1,.300 
mld negociabil. Telefon 0722531710. 
(006038)
Vând urgent apartament 3 camere 

decomandate Micro 17, bl. O6, et.3 ul-
traîmbunătăţit, 1.500 mil. negociabil. 
Telefon 0721199626. (006026)
Vând  apartament  3 camere  

confort 1, Piaţa Centrală, 48.000 E. 
0727312349, 0727816376. (006058)
3 cam. Ţiglina II, et.3, liber, curat, 

cf.I - 1050 mil. Tel. 0745648843. (03/05/
PC/04)
3 cam. dec., Micro 17, bloc nou, et. 

3, gresie, faianţă, termopan, 1.200 mil 
Tel.0741089366. (03/05/PC/04)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate parter, Ţiglina 1, bl. grecilor, 
35.000 E. 0741995105. (000811)
Particular 3 camere dec. et. 2, zona 

Pieţei Centrale, 1,3 mld. 0742676600. 
(000868)

Persoană fizică vând apartament 3 
camere dec. 3/4 N. Leonard g, f, 2 gr. 
sanitare pe est, vedere str., spaţios, 
1.250.000.000. 0744667929. (000772)
Vând apartament 3 camere dec. 

IREG, est, modernizat living, izola-
ţie 2004, garanţie, 2 băi, 2 balcoane 
închise, 1200 mil. negociabil. Tel. 
0744677767. (001023)
Vând apartament 3 camere Sid 

Vest. 0744764085. (001030)
Vând 3 camere Mazepa 2, et. 3/4, 

îmbunătăţit, 1.800.000.000 negocia-
bil. Telefon 410317. (006096)
Pf vând sau schimb apartament 

3 camere pentru 2 + diferenţă, stra-
dal, Micro 17. Telefon 0745159340. 
(000997)
Vând apartament 3 camere Casa 

Roşie, şarpantă, 1,2 mld. 494431. (02/
05CS97)
Vând urgent apartament Sid Vest 

3 camere et. 4, gresie, faianţă, izola-
ţie nouă, apometre. Telefon 452895. 
(006179)
Vând apartament 3 camere de-

comandate I.C. Frimu parter, foarte 
spaţioase, preţ negociabil. tel. 313355, 
0745112302. (001069)
Vând apartament 3 decomandate 

Micro 21, et. 1, îmbunătăţit, zonă bună, 
1200 mld. Telefon 322161. (001074)
Vând 3 semidec. Micro 19. Tel. 

469554, 0723337056. (001110)
Proprietar vând apartament 3 ca-

mere I.C. Frimu, bl. S13, ap. 2, preţ 1,5 
mld. Telefon 0720189480. (006186)
3 camere zonă centrală, vedere la 

Dunăre. 0742181103. (03.05MR07)
900 mil. Ţiglina 1, et. 3, stradal, 

simplu, cu subsol. 318622. (00121)
3 camere et. intermediar, preţ ne-

gociabil. 438874. (03/05/BC/103)
3 camere Micro 40, et. 2, 520 mil. 

438874. (03/05/BC/103)

Vând  apartament  3 camere  
Mazepa  I, et. 3, simplu. Telefon  
0722228352. (03/05CS23)

3 camere Micro 18, et. 3, 
1.050.000.000. Telefon 0746114956. 
(005793)

Particular vând apartament 3 
camere et. 3 bl. D Piaţa Centrală, 
termopan, ct, 52.000 E neg. Tel. 
0727006228. (005972)

Vând apartament 3 camere  
Mazepa I, et. 3, simplu. 0722228352. 
(03/05/CS/23)

Apartament 4 camere, 8/10. 
Telefon 416158, după 18.00. (000639)
Vând urgent 4 camere. 329399. 

(005746)
Vând apartament 4 camere Casa 

Roşie. Tel. 488792, după ora 19.00. 
(000935)
Vând  apartament 4 camere lângă 

Casa Roşie, bl. PS2. Telefon 480756. 
(006072)
Vând apartament 4 camere, 3 bal-

coane, 110 mp, et 2, Port, preţ 45.000 
E. Tel. 415655, 0741031473. (8490419)
Vând  4 camere  decomanda-

te  conf. 1, et. 4/10, Micro  20, 42 mii 
E, exclus intermediar. Tel. 497157, 
0720396828. (005812)
Vând  apartament  4 camere  par-

ter, stradal, str. A Saligny. Telefon  
0744563321. (001036)
Particular vând apartament 4 dec. 

2/4, J8/22, Micro 39A, gresie, faianţă, 
apometre, repartitoare căldură, ter-
mopan, tâmplărie nouă, 2 gr. sani-
tare, 2 balcoane, 1,3 mld negociabil. 
480896, 0724033589. (0041040)
Vând apartament 4 camere deco-

mandate bloc nou, zonă centrală. Tel. 
313355, 0745112302. (001068)
Vând apartament 4 camere et. 4, N. 

Leonard. Tel. 480044. (03.05EXT658)
4 decomandate Dunărea, preţ ne-

gociabil. 438874. (03/05/BC/103)

Cumpăr garsonieră confort I sau II. 
329395. (005747)

1 cameră cu/fără balcon. 329395. 
(005748)
Cumpăr apartament o cameră sau 

garsonieră. Tel. 0741033253. (006036)

Cumpăr urgent apartament 2 
camere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Tel.  477292. (02/05/BC/90)
Cumpăr  apartament 2,3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
2 decomandate, ofer 900 mil. 

329398. (005750)
2 camere zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (005750)
Cumpăr 2 camere confort I, II. 

329396. (005750)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment 2 camere decomandate sau 
semidecomandate în orice zonă, 
ofer 600 milioane. Plata imediat. Tel. 
0722988765. (000809)
Cumpăr apartament 2 came-

re dec., etaj 1-2 Micro 20, 21, 17. Tel. 
445255. (005991)
Agenţia Imobdesign cumpără 

apartamente în orice zonă, bl. A3, 
ap.13. Tel. 0236/321629. (8490468)
Cumpăr apartament 2 camere. 

0723694769. (000916)
Apartamente 2-3 camere pre-

iau datorii. 470055, 0722277908. 
(8490430)
Persoană fizică cumpăr apar-

tament 2-3 camere. Tel. 315893, 
0742201267. (001100)
Cumpăr 2 dec. Dunărea sau Aviaţie. 

Tel. 469554, 0723337056. (001111)
Cumpăr urgent 1-2 camere, rog se-

riozitate. 318622. (001122)
Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-

tament Ţiglina I, II, III fără agenţii. 
0724309129. (001116)
Cumpăr 2 dec. I.C. Frimu - Sid. Vest, 

etaj intermediar. Ofer 950 mil. 1 mld. 
Tel. 475550. (03/05/PC/12)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandate, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (03/05/PC/12)
Cumpăr 2 decomandate, I.C. 

Frimu, Siderurgiştilor, Sid. Vest, etaj 
intermediar. Ofer 950 mil. - 1 mld. Tel. 
0727625726. (03/05/PC/12)
Cumpăr urgent apartament lux 

zona centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 
0788461184. (03/05/PC/12)

Urgent cumpăr apartament 3 
camere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
3 camere Centru, Piaţă, PS. 329399. 

(005752)

Cumpăr 4 camere Siderurgiştilor 
Vest, etaj 1-3 simplu, fără interme-
diari, ofer 1,3 miliarde. 0744457203. 
(005606)
Doresc 4 camere. 329399. 

(005749)

Vând vilă p+1, 300 mp, nefinisată, 
teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(03/05CS23)
Vând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
AGENŢIA IMOBILIARĂ UNIKASA 

EXPERT, VINDE VILE DE LUX SUB 
PROIECT ÎN CARTIER REZIDENŢIAL 
PRIVAT, PLATA ÎN RATE. DETALII 
LA SEDIUL AGENŢIEI. 473042, 
0744554925. (03/05CS57) 
Vând casă foarte bună, Dobrogei 

27. Tel. 0740150704, 0745116121. 
(005815)
Vând casă nouă Smârdan, la şo-

sea, termopan, deosebită, 975 mil. 
negociabil. 0740683052, 0745026654. 
(005795)
Casă Bălăbăneşti gară, 10.000 mp, 

apă, canal, vie, pomi, anexe, asfalt. Tel. 
0235417965, seara. (000759)
Vând casă p+1 cu hală L=50 m, 

H=7 m pretabil pentru firme toate uti-
lităţile. 0745272608. (005835)
Vând casă cu teren şi vie 6000 mp 

com. Măstăcani. Telefon 0742151242. 
(005882)
Vând casă 600 mp str. Lozoveni 

(Popa Şapcă) nr. 12, variante. 
0744821383. (005884)
Vând casă com. Cudalbi. Telefon 

835595. (000820)
Vând casă Movileni. Telefon 

0742946100. (005899)
Persoană fizică vând imobil preta-

bil spaţiu comercial central sc 139 mp, 
St=179 mp, deschidere 12 m, gaze, 
amenajat. 0745406979. (005913)
Vând vatră casă com. Vânători, 20 

E/mp. Tel. 344030. (000888)
Vând casă 2 camere, gaze, canali-

zare, baie, 2 în curte, la stradă. Telefon 
419931, după ora 16.00. (005984)
Vând casă + vatră în com. Smârdan, 

sat Cişmele. 0745767956. (005947)
Vând casă nouă, mobilată, toate 

utilităţile, zona vile com. Vânători, 
preţ 130.000 E. Telefon 0788242306. 
(000908)
Agenţie Imobdesign vinde case şi 

terenuri, bl. A3, ap. 13. Telefon 321629. 
(8490466)
Vând casă nouă + grădină 3200 

mp, provincie. Telefon 0741761610. 
(006024)
Vând casă str. Războieni nr. 52 şi 

casă com. Folteşti. Telefon 0743315862. 
(006030)
Vând casă cu teren 2000 mp com. 

T. Vladimirescu. Telefon 0742006881. 
(006046)

Vând casă Slobozia Conache. 
Telefon 824867. (000976)
Vilă p+1+m, garaj, lumină, cablu, 

fosă, Slănic Moldova 55.000 E. Telefon 
0742076250. (006089)
Vând casă 2 camere Şendreni. 

Telefon 496036. (001019)
Vând casă str. Poşta Veche, St=309 

mp, ds=8 m, 4 camere, 2 intrări, baie, 
bucătărie, garaj, centrală termică, preţ 
2,6 mld negociabil. Tel. 0721156922, 
417452, după ora 17.00. (000770)
Vând  casă Folteşti, urgent, 4 ca-

mere, hol, anexe, bucătărie cimen-
tuită, grădină, 1700 mp. Telefon 
0746558220. (000758)
Vând casă Fileşti sat, 1 cameră, 

hol, locuibilă + centură pt. 3 camere 
+ teren 1000 mp, 380 mil. negociabil. 
Telefon 0746643749. (005784)
Casă bătrânească cu teren 440 mp, 

3 mil./mp. 0720055385. (004182)
Vând casă bătrânească 650 mp 

poziţie centrală. Telefon 417260. 
(0056970)
Vând casă Schela. 817208. 

(000994)
Vând urgent casă str. Radu Negru 

1,5 mld fix. 0724358043. (006091)
Vând /schimb casă cu teren + 1 ha 

pământ + 10 ari vie + garsonieră Micro 
40, spaţioasă pentru apartament o ca-
meră sau 2. 0742928352. (004053)
Vând casă cu vie 20 ari la şosea 

Stoicani. Tel. 346189. (006163)
Vând casă veche teren 1.200 

mp, zonă centrală. Tel. 0722459230, 
411691. (001095)
Vând casă com. Ţepu, 2 camere că-

rămidă, bucătărie, duşumele, teraco-
te, tablă, WC vidanjabil, garaj, beci 2 
niveluri din beton, magazie, instalaţie 
electrică 380 V, fântână. Preţ negocia-
bil. Relaţii la tel. 0724022006. (001106)
Casă Domnească, utilităţi, preţ ne-

gociabil. 438874. (03/05/BC/103)

Vând casă sat Chiraftei 1000 mp 
la stradă, 450 mil. negociabil. Tel. 
0742512657, 471261. (000839)

Vând vilă Lepşa p+1, poziţie 
centrală, avantajos. 0724828339, 
0237266881. (000876)

Agenţia Imobdesign cumpără case 
şi terenuri, bl. A3, ap.13. Tel. 0236/
321629. (8490467)
Casă/teren minim 400 mp. 470055, 

0722277908. (8490429)
Cumpăr casă+teren, ofer 800 mil-1 

miliard. Tel. 464595. (03/05/PC/12)

Schimb 2 camere sdec. cu 2 came-
re dec. Ofer diferenţa sau preiau dato-
rii. Tel. 311617. (005718)
Schimb apartament 2 decoman-

date, parchet Micro 19 bloc E4, ap. 
37 cu garsonieră sau ap. 1 cameră. 
(006023)
Schimb apartament 2 dec. parter 

+diferenţă pentru similar et.1-2 sau 
casă singur curte. Micro 21, L16, 22 
(Billa). (005964)
Schimb ap. 2 camere semidec. 

Micro 40, et. 4, balcon, izolaţie nouă 
cu ap. 1 cameră. Tel. 320244. (000695)

Altivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)

Închiriez spaţiu pentru comerţ îm-
brăcăminte, suprafaţă 10-20 mp. Tel. 
0727617258, 319654. (005008)
Doresc să închiriez spaţiu comer-

cial în vederea deschiderii unei con-
signaţii. Tel. 0745818899. (005677)
Doresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 

I, zona A-uri. 0745648826. (005741)
Caut spaţiu pentru casă schimb 

valutar. 0744703795. (005671)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
2 camere nemobilate I.C. Frimu, 3 

mil. 438381. (001132)
1 cam. mobilată I.C. Frimu, 90 E. 

475479. (001132)
2 camere semimobilate Mazepa 2, 

3 mil. 438381. (001132)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C-
S02)
Închiriez apartament 3 dec. 

Mazepa, mobilat, 120 E. 329398. 
(005742)
Închiriez 1 cam. vizavi Isharo. 

Telefon 0740081526. (005798)
Închiriez  apartament. Telefon 

0727502072. (000769)
Ofer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Închiriez avantajos garsonieră şi 

apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)
Închiriez apartament zona Micro 

38. Telefon 0746902520. (005960)
Ofer spre închiriere apartament 

ultracentral, parter, pentru sediu fir-
mă. 0723971095, 319530. (005955)
Cameră mobilată, condiţii deo-

sebite, 2 mil. inclus consum. 480928. 
(000919)
Apartament o cameră Mazepa 

I, mobilat, curat. Tel. 0726527471, 
496519. (006075)
Închiriez apartament o came-

ră Mazepa. Telefon 0741490865. 
(006068)
Închiriez garsonieră str. Brăilei 

bl. A5, numai la firme. Telefon 
0742466803. (006051)
Primesc în gazdă 2 fete salariate. 

473718. (005734)
Închiriez 2 camere mobilate, 39A. 

476369. (000992)
Primesc în gazdă 2 băieţi. Telefon 

0741400149. (006110)
Închiriez apartament 2 camere se-

mimobilat zona complex studenţesc. 
411864, 0740302032. (006101)
Apartament 2 camere mobi-

lat, Mazepa. 497495, 0723410100. 
(001046)
Închiriez cameră mobilată Micro 

17, str. Turturelelor nr. 26. Telefon 
510437. (006134)
Garsonieră A-uri, Ţiglina 1, mobi-

lată/nemobilată, foarte curată, ideal 
birou. 0723967402. (004052)
Închiriez apartament 2 camere 

semimobilat. Telefon 0740504850. 
(006154)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (006169)
Închiriez apartament 1,2 camere 

în cartierele Dunărea, Micro 17, ter-
men lung. Tel. 476100, 0723161361. 
(001107)
Închiriez apartament  mobilat, ul-

tracentral. 41708. (006195)

1 cam. mobilat, amenajat, Mazepa, 
130 E. 432231. (03/05CS07)
1 cam. amenajat, stradal, parter, 

Isharo, 150 E. 432231. (03/05CS07)
Închiriez apartamente de lux, 200, 

300 E. 432231. (03/05CS07)
Închiriez apartament mobilat ul-

tracentral. 417008. (006195)

SC închiriază 2 spaţii comerciale 
300 mp fiecare, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor, lângă Restaurantul 
Old Timer. Relaţii tel. 0744505107. 
(03/05CS45)
Oferim spre închiriere în condi-

ţii deosebit de avantajoase spaţii cu 
destinaţii complexe (depozitare, hale 
de producţie, birouri), dotate cu toa-
te utilităţile (energie electrică, gaze, 
apă-canalizare, telefonie fixă ISDN, 
instalare rapidă), lângă Metro Galaţi 
(fostă ferma Avicola B1). Relaţii la tel. 
0744770026, 0744616667, 462288. 
(2377238)
Ultracentral, clădire cu 2 nive-

luri  50+50 mp, lângă bănci, încălzire 
centrală, acces curte. str. Morilor 164. 
463541. (8490576)
Închiriez spaţiu comercial 35 

mp, bdul G. coşbuc nr. 296. Telefon 
0726690453. (000716)
Închiriez spaţiu comercial str. 

Brăilei nr. 167, bl. A1-A2 600 mp, 
zona Ţiglina I. Telefon 0744562773. 
(005886)
Închiriez spaţiu Siderurgiştilor 

100 mp, termen lung. 0723530839. 
(005856)
Închiriez spaţiu birouri 3 camere 

70 mp casă particulară super amena-
jată, zonă centrală, str. Sf. Spiridon. Tel. 
413939, 0722713473. (03.05EXT623)
SC închiriază spaţii comerciale, 

spaţii de depozitare, birouri în condi-
ţii avantajoase. Telefon 0744581261. 
(03.05EXT582)
Închiriez spaţiu comercial pre-

tabil orice, 80 mp, str. Scânteii c/c 
Siderurgiştilor. 0744399549. (006018)
Închiriez spaţiu comercial str. 

Al. Cernat, 40 mp. Tel. 467366, 
0724288895. (005974)
Ofer spre închiriere spaţiu comer-

cial situat în str. Brăilei nr. 194 la bl. B2, 
suprafaţă 66 mp + 40 mp la demisol. 
Rel. la tel. 0740081106.  (8490408)
Închiriez spaţiu p+1+depozit 

Piaţa Centrală. Telefon 0742076250. 
(006087)
Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. 

Telefon 0726240880. (006093)
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 

stradal, piaţă. 0721842528. (000893)
Închiriez spaţiu de 90 mp + 130 mp 

pentru sediu firmă. Tel. 0746045175, 
0723235310. (006100)
Închiriez chioşc aprozar, vulcani-

zare, depozit, avantajos. 0722928855. 
(00100)
Cedez contract chirie cu prelua-

re dotări cu sau fără preluare aface-
re (consumabile, echipamente IT). 
0788420774. (8490499)
Închiriez 2 spaţii comerciale cu 

vad pt. orice tip de activitate. Telefon 
0742294233. (8490425)
Închiriez spaţiu pretabil schimb 

valutar. Rel. tel. 0744581261. (03.05EX-
T664)
Închiriez spaţiu dotat bar. Telefon 

0746628022. (001102)
Închiriez hale producţie/de-

pozitare, 500/1000/1500 mp, 
zona Patinoar. Tel. 0744559651. 
(8495007)
Închiriez 25 mp stradal pentru 

atelier, depozit, birou etc. 410495. 
(001004)

Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2-3 camere. Tel. 315893, 
0742201267. (001099)
Cumpăr apartament 3-4 camere, 

fără intermediari. 318622. (001123)
Cumpăr 3 camere decomandate 

urgent. Ofer 900 mil. Tel. 464595. (03/
05/PC/12)
Cumpăr urgent 3 camere Ţiglina II. 

Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/12)
Cumpăr 3 camere I.C. Frimu, etaj 4. 

Ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (03/05/
PC/12)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/12)
Cumpăr urgent apartament cu 2-

3 camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Tel. 0743456201. (03/05/PC/12)

 Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
Doresc să închiriez apartament pe 

termen lung. 329397. (005740)
Închiriez urgent 1-2 camere, fără 

intermediari. 318622. (001117)

Vând apartament 4 came-
re Mazepa I, et. 1, îmbunătă ţiri, 
1,9 mld, negociabil. Telefon 
0744213003. (8490472)

Vând 2 apartamente p+1 a câte 
4 camere (sediu firmă, birouri), 
stradal, superîmbunătăţit, mobi-
lat, str. Gh. Doja, 115.000 E. Telefon 
0745778241. (000950)
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gars. Micro 40, 1/4 - 320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4 - 500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/4 - 550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4 - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 5/10 - 600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 790 mil./79 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 900 mil./90 mii
2 cam. Sid., 4/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, p/10 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 19, 2/4 - 660 mil./66 mii
2 cam. Micro 19, 2/4 - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, 6/10 - 830 mil./83 mii
2 cam. Micro 20, 1/4 - 830 mil./83 mii
2 cam. Micro 21, 3/10 - 680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4 - 860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4 - 690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4 - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4 - 720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9 - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Mazepa I, 5/10 - 990 mil./99 mii
2 cam. Centru, p/4 - 26.000 E
2 cam. Centru, 4/4 - 750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4 - 850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4 - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4 - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4 - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 4/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 40, 2/4 - 630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4 - 650 mil./65 mii
3 cam. Micro 39, 2/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 2/4 - 650 mil./65 mii   
3 cam. Micro 13, 2/4 - 830 mil./83 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4 - 29.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 950 mil./95 mii

3 cam. N. Leonard, 4/4  - 900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4 - 1,300 mld./130 mii
3 cam. Micro 18, 3/10 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 2/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Micro 16, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 970 mil./97 mii
3 cam. Mazepa I, p/4 - 45.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4 - 35.000 E
3 cam. Centru, 8/8 - 1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 20, 2/4 - 28.000 E
3 cam. Micro 21, 4/4 - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4 - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4 - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4 - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4 - 700 mil./70 mii
4 cam. Micro 39, 2/4 - 800 mil./80 mii
4 cam. Micro 20, 4/10 - 30.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4 - 28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4 - 990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4  - 990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4 - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4     - 32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 36.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E

cumpăr apartament cu 1 cameră zona Aviaţie cu 460 
mil./46 mii
cumpăr apartament cu 1 cameră zona I.C. Frimu, 
Micro 14, Siderurgiştilor 
cumpăr apartament cu 1 cameră zona Dunărea ofer 
630 mil./63 mii
cumpăr garsonieră în Ţiglina, ofer în jur 530 mil./53 
mii
cumpăr apartament cu 1 cameră zonă centrală
2 camere în Aviaţie, ofer între 550 mil./55 mii şi 700 
mil./70 mii
cumpăr 2 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, etaj p-
3 - 930 mil./93 mii
cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17 ofer 800 mil./80 
mii
cumpăr 2 camere cartier Dunărea ofer 850 mil./80 
mii
cumpăr 2 camere Ţigline, et. p-3, cu 800 mil./80 mii
cumpăr 2 camere Mazepa, Centru, ofer între 850/85 
mii şi 990 mil./99 mii
2 camere zona Port, ofer 900 mil./90 mii
cumpăr apartament cu 3-4 camere zona Aviaţie
cumpăr 3 camere în I.C. Frimu, Siderurgiştilor, Micro 
16, ofer în jur de 30.000 E
cumpăr 3 camere în Ţigline cu 900 mil./90 mii
3 camere în Mazepa, Centru cu 35.000 E
cumpăr 3-4 camere în cartier Dunărea
cumpăr apartament pentru privatizare
cumpăr casă locuibilă
cumpăr teren intravilan/extravilan
cumpărăm sau închiriem spaţii comerciale
închiriem apartamente mobilate sau nemobilate

Spaţiu comercial zonă ultracentrală 1.400 mp 
- 650.000 E
Casă zona Stirex, 9 camere - 50.000 E 
Casă str. Basarabiei 150 mp - 70.000 E
Casă cu 600 mp, centrală termică, Bariera Traian 
- 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I - 50.000 E
Casă 5 camere Pechea - 300 mil./30 mii
Casă Griviţa teren - 7500 mp, 5 camere - 400 
mil./40 mii

Casă Schela 4 camere- 400 mil./40 mii
Casă Bereşti - 200 mil./20 mii
Casă Folteşti - 350 mil./35 mii
Hală producţie, suprafaţă 500 mp - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp - 67.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extra-
vilan
Închiriem apartamente mobilate sau nemobila-
te în orice zonă

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Meditaþii

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Spaţiu comercial 110 mp, curat, 
termopan. 0744494132, 472999. 
(2380496)

Închiriez/vând spaţiu comercial 
27 mp. Vând utilaje pizza. Telefon 
0741970808. (000818)

 Închiriez spaţii comerciale şi bi-
rouri ultramoderne în Vox Center. 
Rel. la tel. 474646. (8490523)

Închiriez hală 200 mp în Galaţi. 
Telefon 0745526242. (2376744)

Închiriez 320 mp pe bdul G. 
Coşbuc, din care 60 mp magazin 
prezentare 110 mp hală depozita-
re sau producţie, toate utilităţile. 
Telefon 0740461473. (000981)

Închiriez hale tip Avicola cu o 
suprafaţă de 2000 mp, situate la 
intrare în com. Vânători având po-
sibilitatea de racordare gaze, cu-
rent electric 220 W şi 380 W, ame-
najare birouri, grup social, preţ 700 
E/lună. Rel. la tel. 477522, 464908. 
(03.05EXT650)

Spaţiu comercial 110 mp, curat, 
termopan. 0744494132, 472999. 
(2380496)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Persoană fizică vând teren 420 mp. 
Telefon 0740874471. (005680)
Vând teren str. Domnească, preţ 

150 E/mp. Telefon 0722259660. 
(2380222)
Vând 5000 mp neparcelabil, zona 

Tirighina, deschidere 32 m, preţ 10 E/
mp, negociabil. Telefon 0740300516. 
(2380593)
Teren intravilan parcele zonă vile, 

50 E/mp. 0744502929, 0722387376. 
(005258)
815 mp cartier nou vile Şendreni. 

0788541967. (8490565)
Vând teren 416 mp, zona Coşbuc. 

Tel. 0723427704, 410886. (005694)
Vând teren în Galaţi. 329395. 

(005755)
Teren 480 mp, zonă centrală, 

str. Dr.Carnabel, 60 euro/mp. Tel. 
0723565000, 0741070714. (005761)
Vând  10.000 mp extravilan în-

tre Pietricica şi Aviasan, 15 E/mp cu 
deschidere la DN 26. 0722672666. 
(005805)
Vând teren 100 mp 10x10, 

Porumbacu 3-Casin. Tel. 461858. 
(000751)
Vând loc casă Fileşti. Telefon 

427579. (000828)
Teren 200 mp zona Ultimul 

Leu, toate utilităţile, liber, 550 mil. 
0722782377. (000848)
Vând 1200 mp teren casă Vânători. 

344126, 0723185044. (005912)
Vând teren intravilan Movileni. 

Telefon 0740345111. (005900)
Vând 1100 mp Vânători vile. 

0743319918. (005916)
Vând 5000 mp la Lacul Potcoava 

lângă complexul de agrement de 23 
m acces lac la ambele capete, 6 E/mp. 
Telefon  0746580362. (000853)
Vând vatră 1000 mp sat Cişmele. 

Tel. 869800, 0744635800. (000807)
Vând teren 200 mp lângă Oltu 

Vechi. Tel. 462833, 0744115926. 
(000780)
Vând vatră casă V. Alecsandri, 20 

mil. /ar. Telefon 0720442864. (000782)
Vând  teren str. Lozoveni. Tel. 

0740205645. (006019)
Vând avantajos vatră Odaia 

Manolache. Telefon 0724289557. 
(006029)
850 mp cartier nou Şendreni, 330 

mil. 0740268511. (000954)
Vând teren intravilan 1080 mp 

în sat V. Alecsandri. Tel. 423236, 
0745006698, după ora 17.00. (006076)
Vând teren Movilei nr. 70, des-

chidere 12,25, 400 mp, preţ 37.000 
E, negociabil. Telefon 0741031472. 
(8490416)
Vând teren pe alee, zona Arcaşilor, 

2000 mp, 30 E/mp, 1000 mp, 35 E/mp, 
negociabil. Tel. 415655, 0741031473. 
(8490417)
3000 mp neparcelabili, zona vile-

lor Traian. 0744241199. (006084)
Intravilan şoseaua din com. 

Vânători. 0745660743. (006084)
2 E/mp teren cu vie plaja Brateş 

1860 mp. 475409. (005809)

Vând pământ (vatră) 1000 mp com. 
Vânători, vatra se află chiar la intrarea 
în Vânători pe partea dreaptă, 20 E/
mp. Telefon 0744587057. (005952)
Vând teren construcţii 214 mp, 

str. Oltului nr. 17A, lângă Casa Minion. 
Telefon 0746130635. (005819)
Vând 3500 mp vie nobilă, Fetească 

Neagră, preţ negociabil, sat Costi. 
Telefon 476671, după ora 19,00. 
(000702)
Vând  1000 mp în Bariera Traian 

Zimbrului intersecţie Arcaşilor. 
Telefon 0722235300. (000699)

 Vând teren în zona de vile com. 
Şendreni 877 mp, 10.000 E. Tel. 
0721853573, 326293. (006142)
Vând teren 3650 mp Odaia 

Manolache. Telefon 0740133370. 
(006144)
Vând teren 156 mp Mazepa 1, 130 

E/mp negociabil. Telefon 0743045735. 
(001071)
Vând teren 7500 mp, şoseaua 

Smârdan, lângă garaj Atlas. Tel. 
476302, 0745321868. (006123)
Teren intravilan vie 1000 mp, co-

muna Vânători. 0722216708. (001113)
Vând 2 ha teren zona a III-a Lepşa-

Tulnici-jud. Vrancea. Preţ negociabil. 
Informaţii la tel. 0720238638. (001105)
Vând 4 hale 300 mp/buc., zona 

SIDEX, utilităţi, 380V, apă-canali-
zare, suprafaţă teren 3.124 mp. Tel. 
0788341531, 0722341531. (8495054)
Vând teren St=570 mp, d=9,5 

m, str. Muzicii 49. Tel. 0744501878, 
0745492170. (001115)
Basarabiei 520 mp, pe colţ, 50 E 

negociabil. 436899, 0745526231. (03/
05CS07)
Vând 500 mp pe Faleză lângă Viva, 

200 E/mp. 432231. (03/05CS07)
Vând teren 1000 mp + construcţie 

în Barieră pe Arcaşilor. Telefon 313034. 
(006202)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (004342)
Cumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (005753)
Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel. 

430806, 0741430871. (000827)
Teren intra/extravilan la şosea. 

470055, 0722277908. (8490431)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (03/05/
PC/12)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (03/05/PC/12)
Onaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(03/05/PC/12)
Cumpăr teren 10.000 mp, zona 

Metro. Tel. 0788404974. (03/05/PC/12)

Vând consignaţie 9 mp la Spitalul 
de Copii. 0744630403, 494102. 
(005138)
Vând urgent magazin 16 mp. 

Telefon 0744432516. (000674)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Tel. 0741227577. (005730)
Cedez stand Galgros, urgent, foar-

te avantajos. 0740008889. (000750)
Vând atelier vulcanizare. Telefon 

463608, după 18.00. (000744)
Cedez contract spaţiu comer-

cial cu vad. 0744692326, 0740041297. 
(000768)
Spaţiu comercial 60 mp, vad co-

mercial, zona I.C. Frimu, vizavi de Şc. 
Nr. 12. 0742037150. (005853)
Spaţiu comercial 60 mp îmbunătă-

ţit, vad, variante. 0746930061, 462917. 
(005895)
Vând 2 magazine intrare depozi-

te 45-68 mp, vad excelent, variante. 
Telefon 0741736201. (000873)
Vând apartament 3 camere trans-

format în spaţiu comercial Ţiglina 1, 
PS 14, 37.000 E. 0740300647. (000228)
Vând spaţiu comercial în 

Micro 39C. Telefon 0788172835. 
(8490544)
Bar 60 mp terenul proprietate 170 

mp, Micro 17, 35.000 E negociabil. 
475409. (005808)
Vând/închiriez spaţiu 12 mp în 

Micro 19 în spatele Şc. Nr. 29. Telefon 
0743964941. (006138)
Vând/închiriez spaţiu comercial 91 

mp, str. Brăilei. 470055, 0722277908. 
(8490432)

Vând spaţiu comercial str. Saturn. 
Tel. 0744625137, 0742472141. (006130)
Cedez contract spaţiu dotat bar. 

Telefon 0746628022. (001101)

Vând sediu firmă, birouri, stradal, 
format din 2 apartamente (p+1) a 
câte 4 camere, superîmbunătăţit, 
mobilat, str. Gh. Doja, 115.000 E. 
Tel. 0745778241. (000813)

Vând hală de producţie 1350 
mp, teren 3500 mp, 380 V toa-
te utilităţile, preţ 220.000 E. 
Telefon 0745194199. (8495057)

Cumpăr coafor complet utilat, vad 
bun. Tel. 0722506108, 0726408095. 
(006005)
Cumpăr spaţiu comercial cu vad. 

470055, 0722277908. (849043)

Meditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.

Pierdut legitimaţie 95055 SIDEX, 
Bejan Octavian. Se declară nulă. 
(8490491)
Pierdut carnet şomer pe numele 

Cazacu Ion. Se declară nul. (8490492)
Pierdut câine Husky negru cu 

alb, ochi albaştri. Se află sub trata-
ment. Relaţii la tel. 471187, 326078, 
0788373181. (001011)
Pierdut ştampilă cu inscripţia mai-

stru ICMRSG nr. 12. Se declară nulă. 
(8490495)
Găsit câine şoricar talie mică, zona 

Ţiglina III, Flora. Relaţii la tel. 327753. 
(001081)
Dispărut pekinez zgardă galbenă, 

Grădina Veche 81, aducătorului re-
compensă. Tel. 414452. (001087)
Pierdut certificate FPP Moldova 

având nr.ord. 334529 şi 334113 
Paraschiv Toader şi Constanţa. Se de-
clară nule. (8490500)
Pierdut canis femelă neagră cu o 

curea lată la gât în zona Micro 20-21. 
Recompensă. 0236/443745. (001054)
Pierdut legitimaţie student Boghiu 

Cătălin. Se declară nulă. (8495053)
Pierdut act concesiune nr. 1597 

din 1929 parcela nr. 58 rândul 8 16 tf. 
472513. (03/05ext659)

Pierdut proces-verbal de punere 
în posesie din 21.05.2003; raport 225 
din 11.04.2003; dispoziţia 173/SR/
24.04.2003. Se declară nule. (8495051)
Pierdut foaie parcurs SC TRANSURB 

SA, seria 223018 din 13.03.2005. Se de-
clară nulă. (849505)
Pierdut carnet de student Michire 

Elena Adelina. Declar nul. (8495004)

Pierdut contract vânzare-cumpă-
rare nr. 19046/1991 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
LOCONFORT SA şi Bâra Tamara pen-
tru apartament situat în cartierul 
Mazepa I, bl. G3, ap. 79. Se declară 
nule. (8495005)

Centrul    Homer    organizează 
cursuri de limba engleză, franceză 
pentru întreaga familie de la nivel 
elementar la nivel avansat inclusiv 
pentru Cambridge şi Dalf, profesori 
cu experienţă, metode moderne. Tel. 
415606. (000673)
Profesor meditez fizică, matemati-

că. Tel. 0724608527. (005888)
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)
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Meditez spaniolă, italiană orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (000937)
Profesor cu experienţă iniţiez 

pian preşcolari 5-7 ani. Călătorind în 
lumea muzicii. Audiţii. Ne jucăm se-
rios. 0741254441, 415776. (006035)
Meditez limba germană orice ni-

vel. Tel. 316850. (009830)

Vând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 312, 313, 316, 
etc, import Germania. Telefon 
0788497111. (005479)
Break 2003, îmbunătăţiri gri me-

tal, 1418 mil. proprietar. 494950, 
0723558186. (006027)
Semănătoare porumb 8 rânduri, 

fabricaţie 2005. Telefon 0741788932. 
(000464)
Opel Omega full option ´96, brief 

impecabil, preţ 5999 E negociabil. 
Telefon 0746652413. (000543)
Vând Dacia Papuc izotermată 2 lo-

curi, 1,9 D, an fabr. aug. 2003, 40.000 
km. Telefon 0740162513. (000523)
Espero 1997, vopsea origina-

lă, proprietar, impecabil de garaj. 
0743780573. (005523)
Vând tractor U 650 M. Tel. 825598, 

0720266569. (005614)
Vând Audi A4, 1.9 TDI 130 CP, 2002, 

full option, interior lux, preţ negocia-
bil. 0745250396. (005629)
Ford Mondeo 2,0 TDI, 2002 li-

mousine, full option, recent adus 
din Germania. Telefon 0742840024. 
(005709)
VW Transporter Diesel 8+1, an 

1989. Telefon 440871. (005529)
Vând Dacia 1999, proprietar. 

Telefon 0724831321. (005665)
 Audi A4, 1,9 TDI, 130 cp, 2003, 

full option, recent adus, deose-
bit. 0746882866, 0788182375. 
(005695)
Tractor U650 şi cilindri bascu-

lare remorcă. Tel. 834445, 467666. 
(005494)
Daewoo Cielo ´98, toate op-

ţiunile foarte întreţinut. 0723253061. 
(005782)
Leganza 2000, automat, piele, ire-

proşabilă, avantajos. Tel. 0722616552. 
(005787)
Vând Dacia gri metalic an de fa-

bricaţie 1997, preţ 63 mil. Telefon 
0744131214. (005816)
Vând VW Passat TDI Berlină, fabr. 

2000, full 10.300 E, accept variante 
auto. Telefon 0721355718. (000747)
Vând Opel Vectra B, full option, 

stare ireproşabilă, 5900 E. Telefon 
0740512549. (000764)
Vând Passat limuzină Diesel 116 cp 

din 2000, climatronic, full, recent adus, 
variante. 0745519526. (000765)
Vând Opel Astra Diesel din 2000, 

limuzină, full option, 8300 E negocia-
bil, variante. 0745519526. (000766)
Dacia 1997, 65.000 km, 70 mil. 

Telefon 474214. (005814)
Dacia Solenza 2003, impecabilă, 

5100 E. 466102, 0740892059. (000737)
2 Cielo 1998, 1997, toate opţiuni-

le, impecabile. Telefon 0721463372. 
(000726)
Volkswagen Passat 1993, benzi-

nă+gaz (GPL), toate opţiunile. Telefon 
0721463372. (000725)
BMW 320 Diesel an 2001, full 

options. 0722511494. (000723)
Cielo 1997, full option, variante 

auto, 4450 E negociabil. 0723604633, 
470530. (000707)
VW Passat TDI fab. 2000 X, clima-

tronic, variante auto. 0722425914. 
(000708)
Vând Dacia 2002, impecabilă. 

0740033454. (000714)
Vând Ford Transit ´88, 8+1. 

0722352877. (005834)
Vând Skoda Felicia 1999, 1,9 Diesel, 

5000 E. 0744100472. (005837)
Opel Astra 1,7 DTI, 2001, full op-

tions. 323693, 0723942934. (005842)
Audi A6, piele, full, 2002, Audi 

A4, full 2003, ambele TDI, impe-
cabile, recent aduse, 0723798514. 
(005851)
Vând Break  ´99 şi Papuc 2 locu-

ri, izoterm, număr roşu. Tel. 460782, 
0744247701. (000797)
Vând tractor 650+plug. Tel. 

869800, 0744635800. (000808)
Vând Dacia Logan Ambition, 1,6 

MPI, full options, 7000 km, în garanţie, 
preţ negociabil. Telefon 0745644993. 
(00792)
Dacia Break 2002, gri carbon, impe-

cabilă. 324929, 0723934134. (005896)
Vând Sprinter 311 CDI 2000, cli-

mă, tahograf, clasificare 2 stele, 16 
locuri, 17.000 E. Telefon 0740082318. 
(000845)
Vând Volkswagen Sharan 2001, 

full options, preţ 10.500 E. Telefon 
0740082318. (000845)
VW LT 35 2001, echipat autocar, 

full option, 17 locuri, 22 mii E. Telefon 
499232. (000834)
Vând VW Bora 1,9 TDI, an 2001, 

accept variante. 0788264948. 
(005877)
Dacia Papuc  izotermată, impeca-

bilă. 334041. (005872)

Vând Nissan Sunny 85, 1,7 Diesel, 
consum 4,5%, scaune electrice, pie-
se schimb, stare funcţionare foarte 
bună, 80 mil. negociabil. Telefon 
0740300671. (005869)
VW Sharan 2001, 1,9 TDI, 6+1 

viteze, 6 geamuri el., 2xklima, 7 
locuri, albastru indigo, impecabil. 
Telefon 0788264949. (005901)
Opel Astra Caravan 1994, 1,7 TD in-

tercooler, ABS, trapă, oglinzi electrice. 
Telefon 0788264947. (005902)
VW Passat 1,9 TDI 1999, verde met, 

alarmă, full electric, AC, variante auto. 
Telefon 0788264947. (005903)
Dacia Papuc double cab Diesel 4x4 

carosată 2003 impecabil. 0745432100. 
(005930)
Vând Dacia 1310, 1983, 16 mil. 

Telefon 0722576899. (005932)
Vând Solenza Diesel an 2004. 

Telefon 0744779374. (005924)
Ford Mondeo Limousine Diesel, 

2001, full 9850 E, negociabil, va-
riante. 0744374372. (000852)
Vând camionetă Aro 320. Telefon 

0741635708. (000877)
Vând Dacia Break 1994. Telefon 

410317. (000812)
Vând Dacia 1989, 5 trepte,instala-

ţie GPL şi Peugeot 305, benzină. Tel. 
0722291062, 451473. (005788)
Dacia Break 2002, 107 mil. nego-

ciabil, urgent. 0722697999. (000789)
Vând Dacia ´96, 57 mil. Telefon 

0744971897. (006020)
Vând urgent SPC 8 rep. capitală. 

0742483032, 0743020624. (006017)
Vând Dacia ´98, proprietar, unic 68 

mil. 473892, 0745627531. (006028)
Vând Opel Frontera 2,3 D, 1996, 

stare f. bună, negociabil. 0740096996. 
(000909)
Vând Dacia 1300, '80, singur pro-

prietar. Telefon 420446. (000905)
Vând Opel Kadet 1,6 D Break 1987, 

stare f. bună, negociabil. 0744776818. 
(005995)
Dacia 1989, 23 mil. str. Alex. cel 

Bun 16. (005997)
Dacia Break an 1990, 5 trepte, 

garaj lângă Piaţa 39. Tel. 472449, 
0744391973. (005982)
Vând încărcător frontal Faun-

Frişhan cupă 3,5 mp, motor nou, fa-
bricaţie 1988. Telefon 0743795615. 
(005977)
Vând Dacia Super Nova Clima fabr. 

2002, preţ 4650 E negociabil. Telefon 
0743795615. (005976)
Vând Rabă tip Irak 5000 E, variante. 

0720442864. (000784)
Vând Rabă tip Irak 8500 E, variante. 

0720442864. (000785)
#####

Vând Audi A8, stare excepţio-
nală, an fabricaţie 2000. Telefon 
0744615625. (000946)

#####
Vând Dacia Papuc 1997, carosa-

tă, preţ avantajos. Telefon 415052. 
(000943)
Mazda 626, 1985, taxe la zi, vopsea 

originală, tapiţerie originală, baterie 
nouă, nelovită, volan reglabil, 37 mil. 
fix. 0744552052. (000940)
Dacia Papuc 2 locuri, 1997, 60 mil. 

0744108878. (06047)
Dacia 1300 originală, proprietar, 

15 mil. 0744485139. (06047)
Dacia 1997, accept variante, preţ 

65,8 mil. negociabil. 0742604949. 
(006066)
Vând Volkswagen Transporter 1,6 

Diesel, proprietar, recent înmatricu-
lat, an fabricaţie 1987, preţ negociabil. 
Telefon 0724284678. (006067)
Vând tractor 650, disc, remorcă, 

6,5 t, semănătoare porumb. Telefon 
0235426573. (000952)
Vând Dacia 1998, proprietar. Tel. 

0723367490, 461598. (000951)
#####

Ford Mondeo Break 2001, sistem 
navigaţie, full options, TDI, 9000 
E negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

Ford Mondeo Break 2001,  full 
options, TDI, 9000 E negociabil. 
0745476462. (03/05/BC/138)

Crysler Voyager, înmatriculată, 
TDI, full options, 1994 + Crysler 
Voyager neînmatriculată, 9000 E, 
negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)

#####
Vând Opel Astra limuzină, 1,6, 

2001, negru, comenzi volan, AC, CD, 
închidere, jante, carte service, 8200 E. 
Telefon 0720031339. (006062)
Renault Megane 1,9 DTI, full 2001, 

noiembrie, metalizat, carte service. 
0742033776. (000955)
Vând Opel Astra 2002 DTI 1,7, full 

8500 E Volskwagen Golf IV Break, full 
2002 TDI, intrat 15.03.2005, 9700 E, 
variante. Tel. 0721133851, 0743200641. 
(000978)
Citroen BX 19D, 700 E, W Polo 

Combi 500 E, Nissan Micra 600 E, toa-
te pentru recarosare dezmembrare. 
Telefon 0742076250. (006088)
Autoutilitară Kia 1,5 t, 2003, 70.000 

km, 12.000 E. Telefon 0742076250. 
(006088)
Vând U 650 cu plug şi cositoare. Tel. 

822089, 0727424472. (03.05EXT640)
Dacia bord CN, 1997, GPL. Telefon 

412652. (000947)

BMW 316 i, 2000, full options, 
impecabil. 0745318829. (000729)
VW Passat 2001, 1,9 TDI, 130 cp, 

full options, metalizat, variante 
auto. 0745318829. (000731)
Audi A6, 2002, 2.5 TDI, full 

options, impecabil. 0745318829. 
(000738)
Vând Dacia Super Nova, clima, full 

option. Telefon 0741768561. (000722)
Dacia 1310 Break 1995, roşu. 

310254, 0740548258. (000817)
Dacia Papuc 2 locuri, caroserie 

fibră, fabricat 1997 TVA recuperabil. 
0740252447. (8490474)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1997, preţ 62 mil. negociabil. Tel. 
330627, 0726686049. (000776)
Vând Ford Mondeo 1,8 TD decem-

brie 1994, 4900 E. Telefon 0722383385. 
(000743)
Opel Astra Sedan 1,7 Diesel, 

full option, variante. 0746114867. 
(000859)
Vând Cielo 1996, full option. Tel. 

0740944898, 0741624344. (005919)
Dacia Papuc 1999 carosată alumi-

niu, bord CN, instalaţie gaz, proprie-
tar, 93 mil. variante auto. 0740560516. 
(000835)
Audi 80 1988 gogoşar, alarmă, în-

chidere, jante. 334183, 0744502929. 
(005880)
Dacia 1989, 5 trepte, ungureas-

că, 35 mil. Dacia Break 1988, 27 mil. 
334183, 0744502929. (005880)
Aro camionetă Diesel, servo 1998, 

140 mil. impecabil. 0746075306, 
334183. (005880)
Cielo 1997, full option, unic pro-

prietar, albastru metalizat, 4000 E, va-
riante. 0740560516. (000836)
Vând Mercedes 240 cu piese de 

schimb, 68 mil. Telefon 0742512657. 
(000840)
Renault Clio Symbol Diesel 

2003, 38.000 km, full options, unic 
proprietar. 0744794529. (8490516)
Vând Dacia Papuc din 1999, sta-

re bună 85 mil. negociabil şi remor-
că auto 400 kg 10 mil. Tel. 481669, 
0741102336. (000351)
Vând Dacia 1310 rulată 12.500 

km stare foarte bună. Telefon 
432601. (000894)
Vând Dacia 1300, an 1983, 15 mil. 

negociabil. Tel. 419075, după ora 
17.00. (005986)
Vând avantajos Dacia 1310 L, 1996, 

bord CN, stare excepţională. Tel. 
414183, 322513, 0743088970. (000922)
Dacia Papuc izotermată aluminiu 

1996, 50 mil. 320297, 0744677270. 
(000902)
Vând Dacia 1999 Berlină. 

0743155177. (000994)
Vând Dacia Solenza Clima. Tel. 

0721853573, 326293. (006141)
Vând Mercedes 411 D, 2002. 

Telefon 0742294233. (8490424)
Vând Opel Zafira 2001 şi rulotă 

auto. 0744539210. (006139)
Vând 1 met instalaţie nouă, presă 

de sârmă, 3 pluguri, 3 remorci. Telefon 
0745002392. (006128)
Vând Dacia Berlină inst. GPL, an 

fab. 2003, echipată taximetrie com-
plet, preţ negociabil. Tel. 320235, 
0740867043. (8490428)
Opel Astra 1,7 DTI, fab. 2000 

nov. deosebit, de garaj, negociabil. 
0722995986. (0041079)
Vând Opel Vectra 2001, 2,2 DTL, 

full options, fără piele, preţ negocia-
bil. Telefon 0723396441. (001077)
Vând VW Bora TDI 1999, full option, 

preţ negociabil. Telefon 0723799913. 
(0041076)
Vând auto Cielo 1999. 477066. 

(001075)
Vând auto Citroen ´86, 20 mil. 

Telefon 0721844146. (006131)
Schimb microbuz Ford Transit 

autoturism. Telefon 0721844146. 
(006131)
Vând 4 tractoare U 650, 4 plu-

guri, 2 semănători, 2 remorci. Tel. 
0745002392. (006129)
Vând Daewoo Espero 1,8 MPI, 

fabricat 1996. Telefon 0722203511. 
(001043)
Vând Dacia Nova 1996, cutie de-

fectă. Telefon 0743048953. (001034)
Vând Ford Sierra înmatriculat 

România. 2004, 80.000 km, carte 
service, merită văzută. 0723302914. 
(0041028)
Vând Nova injecţie 1999 metaliza-

tă, cas Blaupunkt, preţ 83 mil. nego-
ciabil. Telefon 312052. (001026)
Vând autobasculantă 16 t, an fab. 

´97. Telefon 335275. (001024)
Vând Dacia Super Nova Rapsodie 

an fabricaţie 2001. Tel. 422591, 
0746038788. (001021)
Vând tractor U 650 cu remorcă şi 

utilaj de deszăpezire, înmatriculat, 
stare foarte bună, preţ negociabil 290 
mil. Telefon 0743144550. (001017)
Vând Dacia 1300 Break îmbună-

tăţiri CN, 25 mil. negociabil. Telefon 
411810. (001014)
Vând Ford Escort Caravan, an fa-

bricaţie 1991, 1,6 Diesel, proprietar, 
preţ negociabil. Telefon 0740667206. 
(001007)
Vând Dacia Papuc 2003, tracţiune 

faţă, 135 mil. negociabil. 0744482560. 
(001006)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1989, cu 5 trepte, motor 1400, preţ 
27,5 mil. negociabil. Telefon 461189. 
(001033)
Vând Tico an 1999 negociabil. 

Telefon 0742218057. (006108)
Vând Dacia an fabricaţie 1997, 

preţ negociabil. Telefon 0740755951. 
(006104)
Seat Alhambra 2001, AC, negocia-

bil. 474222. (02/05CS97)

Vând Dacia 1310, proprietar, bord 
CN casetofon, preţ negociabil. Tel. 
488539, 0743982410. (006121)
Vând Frumoasa Americană, an fa-

bricaţie 1993, camion + remorcă mar-
ca Man, an fabricaţie 1990. Telefon 
0744601193. (006152)
Vând Super Nova Clima stare foar-

te bună. 0745486421. (006149)
Dacia Break 1992, 5 trepte. 474222. 

(02/05CS97)
Vând Papuc 1999, preţ 87 mil. ne-

gociabil. Telefon 473512. (006148)
Ford Mondeo 1994, 1,8 Diesel, 

3800 E. 474222. (02/05CS97)
Vând Audi 80 turbo Diesel ava-

riat ´89, 1500 E. Telefon 0740382011. 
(006162)
Dacia Berlină 1997, GPL, 62 mil. 

474222. (02/05CS97)
Vând Dacia ´90 motor 1400, 5 trep-

te, Dacia ´79, unic proprietar, cutie 5 
trepte. Telefon 334114. (00+6156)
VW Passat 2000, piele, climatronic, 

10.500 E. 474222. (02/05CS97)
Vând Opel Vectra B, 1997, stare 

bună, preţ negociabil. Tel. 0742310565, 
442174, urgent. (001089)
VW Bora 2000, 130 cp, 10.700 E, 6 

trepte. 474222. (02/05CS97)
Vând Dacia Logan Preferans avan-

tajos. 0741407784. (006171)
Vând Mercedes Vito an 2003. 

Telefon 0741407784. (006171)
Vând Volkswagen Passat Variant an 

2000, 1,9 TDI, 135 cp, full options. Tel. 
0741407784, 0741407784. (006171)
Peugeot 405 SRI, 2600 E. 474222. 

(02/05CS97)
Dacia 1310, an fabr. 1992. Tel. 

0788233077, 452621, după ora 18,00. 
(001085)
Nissan Terano 2002, unic proprie-

tar, negociabil. 474222. (02/05CS97)
Vând Tico 2001, 100 mil. 

0721390420. (006166)
Jeep Grand Cherokee 2001, nego-

ciabil, Diesel. 474222. (02/05CS97)
Daewoo Cielo 1998, full options, 

46.000 km, impecabil. 0745318829. 
(006165)
Vând Fiat Argenta, Dacia din 1985, 

stare bună, preţ neg. Tel. 492889. 
(006187)
Cielo 1997 full options,  60.000 

km, superb. 0746114867. (001094)
Vând motor + cutie viteze Super 

Nova, Solenza. 0745604097. (001133
Dacia ´97, 63 mil. unic proprietar. 

Tel. 473574, 0720031922. (001143)

Vând Opel Omega Caravan 2,5 
TD, motor BMW 1996. Telefon 
0740999968. (005791)

Vând Audi A6 2,5 TDI V6 2001, 
180 cp tiptronic, full extra, fără pie-
le, preţ atractiv. Rel. 0746522671. 
(006039)

Cumpăr autoturisme pentru dez-
membrare. Tel. 0723289905. (008958)
Cumpăr     Dacia,     Cielo,     alte  

mărci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Cumpăr Dacia '90-'2000. Plata 

imediat. 423462. (000693)
Dacia 1990-2005 Cielo, Matiz, 

VW, Audi, Opel, Renault avariate sau 
perfectă stare. 0722425914, 833158. 
(000709)
Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000. 

310602, 0740239520. (000781)
Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2005. 

491223, 0722697999. (000790)
Cumpăr Dacia 1982-1990, ofer 8-14 

mil. 0742704602. (000791)
Cumpăr Dacia, Dacia Sport, Oltcit, 

auto străine, indiferent de stare, con-
venabil. Tel. 474829, 0744512050. 
(005948)
Cumpăr Dacia orice stare. 

0744485139. (006048)
Dacia 1985-2005, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (000949)
Dacia 1990-2000. Tel. 470952, 

0745181431. (001013)
Cumpăr Dacia pentru dezmem-

brat. 443043, 0745604097. (001134)

Vând aparat fotografiat Olympia, 
1 mil. lei. Telefon 0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2382284)
Vând vitrină frigorifică verticală 

nouă. 468323, 0720291626. (005852)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)
Vând Theodolit Leica T200 0,1 S, 

stare ireproşabilă, 2000 $, negociabil. 
Tel. 0742630686. (005738)
Vând combină LG. 0744873933. 

(005885)
Vând putere 400 W, mixer 2 boxe 

400 W Eminence cu stative. Telefon 
0788251376. (000833)

Vând vitrină frigorifică 2,5 m, im-
pecabilă. 334041. (005873)
Aparat foto Canon EOS 650. 

Telefon 471122. (000692)
#####

Vânzări calculatoare P III, 
3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, P IV 14.500.000, mo-
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

#######
Vând televizor Philips cu diago-

nala de 59, preţ 2.700.000. Telefon 
0744475094. (005951)
Vând copiator Canon NP 6216, ga-

ranţie. Telefon 0744477909. (8490476)
Vând o vitrină şi o ladă frigo-

rifică, 10 mil. amândouă. Telefon 
0722383385. (000742)
Vând 4 boxe 600 V, staţie 800 V 

şi mixer DJ Blue Teh 40 mil. Telefon 
0742512657. (000841)
Vând DVD cu sistem TV color diag. 

37, combină audio cu CD. Tel. 474997, 
0741354126. (000851)
Avantajos monitoare, upgrade, 

sisteme componente. 0336401376, 
0722235960. (8490585)
Vând 2 staţii amplificare 2x140 W şi 

4x120 W. 0721390420. (006167)
Vând televizor Philips stereo ecran 

plat nou, preţ avantajos. Telefon 
0745852066. (001084)
Vând congelator Arctic 7 sertare 

nou. 0724283084. (006151)
Vând urgent vitrină caldă nouă, 

preţ foarte bun. 0788420774. 
(001060)
Vând Orgă Korg IS 50. 0742932948. 

(001056)
Vând boxe bas 18 ţoli 300 W şi sate-

liţi 10 ţoli + driver, difuzoare Celestion 
englezeşti. 0742932948. (001055)

Cameră video Sharp + accesorii, 
combină audio Sony 2x35 W. Tel. 
477877, 0745876773. (001035)

Vând sală internet echipată com-
plet 12 sisteme, monitoare 17 ,́ 
birouri licenţe Windows ´98 SE. 
Jocuri cu licenţe (best computers) 
Fifa 2003, NFS 7, Qake 3 arena, 
team arena, half life generation 4 
CD, warcraft. Telefon 0721331373. 
(8490496)

Cumpăr casă marcat. Tel. 
0744639209. (001045)

Vând moară grâu, porumb, ciocă-
nele, cu un ha teren intravilan la drum 
naţional, com. T. Vladimirescu. 

Telefon 829423.
Vând maşină tricotat Veritas, 

360 ace, în bună stare. Tel. 427499, 
464170. 
Vând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşi tori 
noi, import Germania, garanţie 12 lu-
ni+piese schimb, sh tractoare, prese, 
combine. 0744211762. (004092)

#####
Şeminee închise, deschise, tur-

bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)

###
1 tăuraş, 2 viţele, 1 noaten 

(iapă). 0742297678. (005206)
Vând garaj Ţiglina II, zona Lic. 

Pedagogic. 0744705760, 434836. 
(00325)
Baloţi lucernă 60.000, iarbă 30.000. 

0723611164. (000444)
Vând bulbi gladiole, avantajos. Tel. 

0720395561, 333056, 830159, orele 
20.00-22.00. (005425)
Vând garaj zonă deosebită. Tel. 

419813, 0744604952. (005679)
Pepiniera Tecuci oferă spre vân-

zare pomi fructiferi altoiţi, certificaţi. 
Telefon 0723287855. (03.05EXT594)
SC vinde BCA la numai 2.300.000 

lei/mc şi cherestea răşinoase la preţuri 
promoţionale (preţul include TVA şi 
transport). Tel. 496643, 0744513873. 
(03.05EXT528)
VIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000, GALAŢI, 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
Vând dotări magazin alimentar 

(vitrine frigorifice, rafturi) Tel. 461900, 
0740405088. (8490583)
Vând stupi de albine com. Suraia. 

Telefon 0237245679. (000653)
SC vinde tablă cutată în culori di-

ferite, pe suport zincat, grosimi 0,4-
0,6 lăţimi 0,75-0,9, lungimi diferite. 

Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
Vând pui de carne albi şi coloraţi. 

0745309644. (000691)
Vând 5 t spărtură soia, 25 t grâu. 

0722558361. (000717)
Vând avantajos vitrină preparate, 

râşniţă cafea, dozator bere, ladă fri-
gorifică, frigider. Telefon 0745459000. 
(005820)
Vând masă biliard. 0744692326, 

0740041297. (000767)
Vând garaj Micro 16. Telefon 

497029. (000815)
Utilaje patiserie, rafturi, tejghea, vi-

trine sticlă, casă de marcat, boiler, tub 
C0, chiuvetă. 0742037150. (005854)
Vând colţar şi bibliotecă sufrage-

rie. Telefon 0745105236. (005838)
Vând bormaşini cu percuţie,  pen-

dulare, drujbe, pickhammer electric, 
pompe apă noi şi sh Germania. Tel. 
410334, 0722352877. (005833)
Vând  2 cuptoare vatră 5000 E, 1 

malaxor 2 viteze, 1.500 E. 0740313369. 
(005866)
Vând afacere la cheie ciupercărie. 

Rel. la tel. 0742023800. (005883)
Vând parfumuri originale din 

Spania: Dolce Gabana, Armani, 
Gucci şi parpalac piele. Tel. 
0744279220. (005905)
Vând 2 prese balotat paie pe sâr-

mă. Telefon 0745370412. (000856)
Vând loc de veci Eternitatea. 

0742997296. (000863)
Vând vin şi ţuică. Telefon 

0742037371. (03.05EXT629)
Vând moară porumb în stare de 

funcţionare, preţ f. avantajos. Telefon 
331265. (006014)
Vând foarte convenabil piese 

mobilier, covoare, rochie mireasă. 
Tel. 433924, 0726492500, 328598. 
(005999)
Vând porumb preţ negociabil. 

Telefon 0745578017. (005996)
Vând aparat de jantat şi dejantat 

roţi. 0745831492. (005971)
Vând purcei şi porci, str. 9 Mai nr. 

37. (006033)
Chioşc aluminiu 10 mp este mon-

tat, 1200 saci iută 10.000 negociabil, 
cântar balanţă, maşină gogoşi, mala-
xor pâine, tablă cutată 80/3000, cup-
tor pâine. 0745959422. (006034)
Semănătoare de porumb cu 8 rân-

duri de Piatra Neamţ, fabricaţie 1999. 
0741788932. (006042)
Vând cântar balanţă. Telefon 

0724162613. (006049)
Vând cuptor patiserie-pizza elec-

tric 25 mil. lei. Tel. 463289, 464891. 
(006069)
Vând rac 500 (maşină de rectifi-

cat arbori), stare excepţională. Tel. 
0745913925. (000975)
Vând cort, sufragerie (mică), şi-

fonier, comodă, maşină spălat  Alba 
Lux şi xerox A4 bune şi ieftine. Telefon 
416268. (006073)
Vând stupi cu albine, com. 

Fârţăneşti. 0745895527. (006078)
Vând vioară veche, stare f. bună. 

0723827611. (006079)
Stop! Biciclete şi anvelope sh 

Tirighina. Telefon 465688. (006086)
Vând aparat auditiv, preţ avanta-

jos. Telefon 0742466803. (006050)
Cedez dotări frizerie-coafură 

cosmetică şi materialele aferente, 
100 mil. sau schimb diverse. Telefon 
0722383385. (00741)
Vând  maşină cusut Singer 5 mil. 

Telefon  468009. (000771)
Vând moară şi urluitor, puţin folo-

site cu toate utilităţile, preţ negocia-
bil. Telefon 330221. (000393)
Chioşc ceasornicărie utilat sau gol, 

xerox, maşină chei yală, ieftin, asigur 
iniţiere. 0740844037. (000557)
Confecţionăm mobilier curţi, cam-

ping, foişoare, jardiniere, bănci. 

0744395480. (2380213)
Rotisor electric 4 bare, spălător 

inox 2 cuve, fax Funai, boiler 15 l, con-
gelator 7 sertare. Telefon   435161. 
(8490599)
Bicicletă medicinală 5 mil. nego-

ciabil. 0788518588. (005818)
Vând ouă de prepeliţă 1800 lei/

buc. Telefon 0721499866. (005246)
Vând  2 combine frigorifice, mobi-

lă bucătărie şi sufragerie, stare f. bună. 
Telefon  435957. (005989)
Vând  gard, şipci metalice, porţi 

metalice, cofraje metalice. Telefon 
334154. (000929)
Vând plug PV2 stare bună, elec-

tromotor 18,5 KW, 3000 rot/min, nou. 
0746890465. (006031)
Vând vitrine frigorifice, mese 

inox, cântare, lăzi congelator. Telefon 
0742294233. (8490426)
Vând răcitor 320 l şi casă de marcat 

Datecs MP 55. Telefon 0743964941. 
(006137)
Vând porumb boabe. 823919. 

(001067)
Vând convenabil 2 sobe teracotă. 

Telefon 411778. (001066)
Vitrină frigorifică orizontală, cân-

tar electronic. 416127, 0740089594. 
(001061)
Vând acte societate. Telefon 

0740000311. (00059)

Vând sufragerie. Tel. 492883, 
0745543412. (001057)
Vând 60 capre mame. Tel. 827195, 

0745322586. (006133)
Vând covor persan 3-3,5 m, preţ 

bun. 0722319634, 311223. (001042)
Vând soc. pe acţiuni din 1999. Nu 

are datorii. 0744563321. (001037)
Vând rochie de mireasă nouă. Tel. 

0740119907 sau după ora 17.00 la 
416229. (001038)
Vând moară porumb Umaro 

Roman moară ciocănele. Telefon 
330017. (006105)
Vând unit  dentar import cadou un 

putinel import. 0744703570. (03/05C-
S71)
Avantajos, cântar balanţă 200 kg. 

Telefon 0744390324. (001012)
Vând garaj zona complex stu-

denţesc. Tel. 411864, 0740302032. 
(006099)
Vând urgent loc veci la Eternitatea. 

Telefon 410515. (006115)
Vând căţei-lup 2 luni. 443410, 

0745362963. (006125)
Vând cuier gen dulap. 416303. 

(006119)
Vând hală + teren aferent, St=2.300 

mp, situată pe platforma Sidex, 55 
E/mp. Tel. 0788641430, 0788494365. 
(03/05/BC/140)
Vând casă marcat taxi. Telefon 

321963. (001086)
Vând staţie şi casă de marcat taxi-

metrie. 0788281668. (006172)
Vând 200 lăzi PVC 1/12 tip Martens 

cu st 1 l, 4 E buc şi raft sticlă 8 mm 
2,5x3m la preţ de 350.000 mp geam 
suprafaţă desfăşurată. Telefon 412341. 
(006168)
Vând bilet staţiune Maramureş. 

Informaţii la tel. 410347. (006159)
Vând barcă pneumatică preţ avan-

tajos. Telefon 0745852066. (001083)
Glissando Bravilor 49 Galaţi vin-

de seminţe erbicide insectofungici-
de, îngrăşăminte, biostimulatori. Tel. 
494703, 0726325291. (849448)
Ecoplant Galaţi vinde seminţe er-

bicide, insectofungicide, îngrăşămin-
te, biostimulatori. Tel. 0744338011, 
494703. (8490449)
Vând dormitor stejar masiv, mo-

del deosebit. Telefon 0724589401. 
(006190)

####
Vând ţiglă metalică import 

Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)

####
Vând canapea extensibilă şi şifoni-

er 3 uşi noi, 8 mil. negociabil. 432231. 
(03/05CS07)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (2380622)

Vând garaj Mazepa 2, vizio-
nabil după ora 19.00. Telefon 
0723552661. (006155)

Cumpãrãri
Diverse

Cumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)
Anticar cumpăr pictură Rusia, 

Turcia, România şi diverse antichităţi. 
0239611879, 0740562770. (004974)

#########
Cumpăr cu plata pe loc mobi-

lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (005442)

Cumpăr motor barcă Penta 9.9-25 
C.P. Tel. 317669, 072414008. (000883)
Cumpăr Buxux, Forsythia, Lonicera 

Japonica (Mâna Maicii Domnului) 
Hedera Helix (iederă de exterior). Tel. 
0726186763. (001048)

Matrimoniale
Căsătoriţi-vă cumpărând revis-

ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8490526)
Doi tineri în căutarea unor fete 

dornice de o aventură pe cinste (la 
munte). Nr.tel. 0740781648. (000925)
RALCO matrimoniale pentru 

doamne, domni şi domnişoare. 
415902. (8378601)
Cetăţean străin domiciliat în Galaţi, 

40 ani, situaţie materială deosebită. 
Doresc o relaţie cu o femeie serioasă 
în vederea căsătoriei, 23-28 ani. Tel. 
0742217575. (006055)
Bărbaţi italieni doresc să cunoască 

doamne românce pentru un viitor îm-
preună. Nu aventură. Înscrierea gra-
tuită tel. 317769. (005991)
Tânăr generos doresc cunoştin-

ţă tânără pentru o aventură. SMS la 
0740553087. (006122)"A
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online

12
Joi

21 - 27 martie 2005

Traduceri 
auTorizaTe

(orice limbă)
n Legalizare;
n Supralegalizare;
n Apostilă.
    Cărţi funciare
n Documentaţii cadastrale;
n Consultanţă imobiliară.

Centru (vizavi Biserica 
Mavramol). Tel. 321199.

ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL al comunei ŞENDRENI

Fondul de modernizare pentru dezvoltarea administraţiei la nivel local
Programul PhARE 2002

Comunicat de presă
 

PARTENERIATUL,
 O CALE  EFICIENTĂ  PENTRU  DEZVOLTARE  LOCALĂ

CONSILIUL LOCAL al comunei ŞENDRENI în parteneriat cu CONSILIUL LOCAL al co-
munei BRANIŞTEA anunţă lansarea proiectului „PARTENERIATUL,  O CALE  EFICIENTĂ  
PENTRU  DEZVOLTARE  LOCALĂ”. Proiectul beneficiază de fonduri din partea UNIUNII 
EUROPENE prin Programul PHARE 2002 – „Fondul de modernizare pentru dezvoltarea 
administraţiei la nivel local”.

Bugetul alocat de Uniunea Europeană pentru implementarea proiectului este de 
19.800 euro – ajutor financiar nerambursabil.

Beneficiarii indirecţi ai acestui proiect sunt locuitorii şi agenţii economici de pe raza 
comunelor Şendreni şi Braniştea care vor beneficia de servicii publice la un standard 
înalt oferit de personalul primăriilor implicate în proiect.

Prin implementarea acestui proiect  se va realiza o modernizare a celor două insti-
tuţii publice prin dotarea cu echipamente la standarde europene, care să ofere posibili-
tatea consiliilor locale de a utiliza tehnică de calcul modernă. De asemenea, prin desfă-
şurarea de cursuri de instruire pentru angajaţii consiliilor locale Şendreni şi Braniştea cu 
atribuţii în domeniul gestionării fondurilor publice se va dezvolta capacitatea consiliilor 
locale de a asigura o îmbunătăţire a colectării şi gestionării resurselor financiare ale ad-
ministraţiei publice locale. 

Data
15.03.2005

CONSILIUL LOCAL al com. ŞENDRENI 
 Manager proiect – PRIMAR  CRISTEA PAUL
CONSILIUL LOCAL al com. BRANIŞTEA
  Partener proiect – PRIMAR  LEPĂDATU IONEL

Proiect 
finantat 
de
UNIUNEA 
EUROPEANA

Uniunea Europeană acordă României expertiză şi sprijin financiar 
în vederea pregătirii pentru aderare, prin programe specifice: 
PHARE, ISPA şi SAPARD. Sectoarele beneficiare variază de la 
dezvoltare regională şi sprijin pentru IMM-uri, până la investiţii în 
infrastructura de mediu şi transport şi dezvoltare rurală.
Suma anuală totală a fondurilor nerambursabile acordate României 
prin cele trei programe este în creştere, de la cca 660 de milioane 
de Euro în 2003, la peste un miliard de Euro în 2006. Gestionarea 
acestor fonduri este realizată de autorităţile române de resort, sub 
coordonarea Ministerului Finanţelor Publice. 

461999
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

Andrei Robert, mami şi tati îţi urea-
ză "La mulţi ani!", multă sănătate 

şi fericire cu ocazia împlinirii vârstei 
de 5 ani. Te iubim. (001025)
La împlinirea a două primăveri 

mamaia Geta îi urează ghiocelului ei 
scump  Melisa „La mulţi ani!” 

şi o copilărie fericită. (001114)

Oferte de
Serviciu

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
Şcoala STAR pregăteşte conducă-

tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
Comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)

SC angajează gestionară cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo - Aleea 
Comerţului, Micro 38. (03/05/BC/118)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (03/05/ext533)
Angajăm cusătoare minim 2 ani 

experienţă pe maşini de cusut indus-
triale. Salariul 4.000.000. Informaţii 
Grădina Veche nr. 15. (2380644)
SC Siluet angajează personal con-

fecţii textile. Tel. 462629. (2380515)
Angajăm vânzători telefoane 

mobile şi cartele. Fax 0236/312500. 
(03/05/CS52)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la magazinul din Micro 19, 
str. Costache Conache, bl. F4 în spa-
te la Parma, zilnic orele 10,30-11,30. 
(2377223)
WELOND angajează coafeze 

şi manichiuriste. Tel. 0724230671. 
(2380469)
Rodipet SA angajează hotel ma-

nager cu experienţă în Micros şi 
Fidelio dispus să lucreze în Bucureşti. 
Se oferă cazare. Tel. 0212244420, 
fax 0212240558, rodipet@rodipet.ro 
(2380651)
SC GAMACRIS SRL angajează in-

giner tehnolog cu experienţă în do-
meniul: patiserie, cofetărie şi pâine, 
se acordă salarizare motivantă; vânză-
toare magazin alimentar cu experien-
ţă. CV se depun la sediul firmei din str. 
Saturn nr. 13. (2380659)
Angajăm frizeriţe, coafeze, per-

sonal pizzerie, fast-food. 320427, 
0745362964. (005637)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
Şcoala de şoferi STAR organizea-

ză: cursuri pentru atestate profesio-
nale la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
Bingo Europa angajează ospătă-

riţe. Selecţia azi, ora 12,00 la sediul 
firmei. Cursuri igienă obligatoriu. (03/
05/BC/136)
Ina Center şi Privilege anga-

jează vânzătoare în magazin par-
fumerie selectivă. Condiţii minim 
bacalaureat. Trimiteţi CV la nr. 021/
4110693. (2380459)
FUNDAŢIA STUDIUM anunţă des-

chiderea următoarelor cursuri auto-
rizate, 3 luni, seral: perfecţionare, 
CONTABILITATE INFORMATIZATĂ 
(LIGHT 2000); iniţiere, OPERATOR 
PC (WORD, EXCEL, POWER POINT); 
DESIGN - DECORATOR INTERIOARE; 
LIMBA SPANIOLĂ, LIMBA ENGLEZĂ; 
AGENT VÂNZĂRI; calificare, LUCRĂTOR 
ÎN COMERŢ. Tel. 416271, 471421. 
(8490579)
Vânzători chioşc cărţi, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384. (005660)
SC angajează muncitor speciali-

zat la utilaje (cuterist celulă fierbe-
re afumare), vechime minim 2 ani. 
Tel. 0744609416 sau 0746801320. 
(005962)
Angajez şofer categoria D, maxi-

taxi. 0746535506. (005959)
"AVIAŢIA” şcolarizează şoferi 

amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova 
şi Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ. Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(03/05CS03)
Departament de pază ALFA anga-

jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu str. Brăilei nr.3. (03/05ex-
t606)
Angajăm agent marketing absol-

vent 2004. Tel. 326263. (03/05ext606)
Departamentul de pază ALFA 

şcolarizează gratuit agenţi pază cu 
fişă medicală gratuită. Tel. 326263. 
(03/05ext606)
Angajez patiser cu experienţă. Tel. 

317992. (8490597)
SC angajează agent comercial 

construcţii. 329351. (005751)
SC angajează contabil. 329351. 

(005751)
SC angajează consilieri imobiliari, 

salariu fix plus până la 35 la sută comi-
sion. 329351. (005751)
SC AKKA SRL angajăm tâmplari 

cu experienţă în confecţionarea bi-
nalelor bărbaţi şi femei. Se oferă sa-
lariu deosebit. Str. Tecuci 168 A. Tel. 
463021. (ctr)

######
Coafor IMMAGINI angajează 

coafeze şi frizeri(iţe). Tel. 437361. 
(2380682)

#######
SC EXFILMETAL, Calea Prutului 17 

angajează: sudori; lăcătuşi; aşchie-
tori; macaragiu. Relaţii la tel. 448013, 
326078. (2380683)
SC PROSIVAS angajează: zidar, fa-

ianţar. Salariu atractiv. Tel. 0745927219. 
(000705)
Angajez instructor aerobic. Tel. 

0740081526. (005797)
Angajez coafeză, frizeriţă. Salariu 

atractiv. Tel. 0743129643. (000749)

anunţ

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 
ANgAjEAzĂ cu contract de muncă pe durată determinată de 
trei luni muncitori calificaţi, 
în meseria de SUDOR ELECTRIC AUTORIzAŢI ISCIR
Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
 n buletin 
     sau carte de identitate;
 n act de calificare;

 n livret militar;
 n carnet de muncă;
 n cerere de angajare.

Preselecţia va avea loc la sediul societăţii, biroul Angajări - Poarta Est, 
în zilele de 24 şi 25.03.2005, ora 10,00.

grupul de firme APAN - PRISMA 
Concesionar 

Renault - Dacia - Nissan
angajează

consilier comercial 
vânzări piese de schimb

Condiţii:
- minim studii medii;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- cunoştinţe în domeniul pieselor de 
schimb auto;
- permis auto categ. B.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, profesionis-
tă, dinamică;
- oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul de fax 
0239/613639 sau se vor depune la sediul 
societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila.

Asistent Manager
Pentru a se alătura echipei companiei noastre, cu 20 de 

angajaţi, în dezvoltare.
Cerinţe: engleză fluent, experienţă minim 2 ani ca secre-

tară, cunoştinţe microsoft office, iniţiativă în activitate.
Vă oferim un loc de muncă plăcut, compensare compe-

titivă şi contract de muncă.
Vă rugăm trimiteţi C.V.-urile la:
Logistictrans, Tower Center, Str.Victor Vâlcovici 1A, 

(Terasă Turn TV), cod 800602, galaţi.
Fax: 0236.316.416 - E-mail: logistic@geniusnet.ro

CASA jUDEŢEANA DE PENSII gALAŢI

ANUNŢ
INSTITUTUL NAŢIONAL DE CERCETARE ŞTIINŢIFICĂ ÎN DOMENIUL 

MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE BUCUREŞTI scoate la concurs un nu-
măr de 32 de posturi contractuale, perioadă determinată, din care 
25 posturi pentru C.j.P. galaţi şi 7 posturi pentru C.L.P. Tecuci.

Concursul se va organiza în data de 4.04.2005, începând cu ora 
10,00, la sediul Casei judeţene de Pensii  galaţi,  din  str.  Ştiinţei 
nr. 97.

Termenul-limită pentru depunerea dosarelor de concurs este 
1.04.2005, ora 16,30.

Informaţii suplimentare privind actele necesare, precum şi 
condiţiile specifice de participare la concurs se vor obţine de la 
Compartimentul Resurse Umane. Persoana de contact: dna Vintilă 
Paraschiva la tel.: 416585.

Angajez bucătar, ospătar necăsă-
torit, pentru pensiune Delta Dunării. 
Tel. 0745390110. (000779)
SC distribuţie angajază agenţi vân-

zări şi supervizor de teren. Relaţii la tel. 
0788340470, 0723608589. (000816)
ALINE DISTRIBUTION angajează 

pentru Sucursala Galaţi gestionar. CV-
urile se trimit pe fax 0236/328240 sau 
galati@aline.ro (8490510)
Producător condimente an-

gajează ASM zona galaţi, Brăila, 
Tulcea, Buzău, Vrancea. Se oferă: 
salariu fix, comision, bonus, auto-
turism serviciu, telefon. Cerinţe: 
experienţă minim un an. Tel./fax 
0212404076. (2380696)
SC SCM RECYCLING SA CONSTANŢA 

ANGAJEAZĂ SUDORI ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI PENTRU PUNCT DE 
LUCRU GALAŢI. SELECŢIA SE VA FACE 
ÎN STR. DOMNEASCĂ NR. 191, ÎNTRE 
ORELE 8,00-17,00. RELAŢII LA TEL. 
0788377950. (03/05ext620)
Angajăm personal pentru activi-

tăţi tip casino. 0740673724. (8490452)
Angajez şofer maxi-taxi 14+1 se-

miînălţată licenţă Port Micro 39, pre-
dare la 21. 1.000.000 predare la zi. Rog 
seriozitate. Tel. 0740988804. (000849)
Solicit persoană fără locuinţă 

menaj uşor, permanent. Tel. 499815. 
(005915)
Angajăm sudori electrici (CO2) şi 

lăcătuşi constructori. Se asigură sa-
lariu motivant şi alimentaţie de pro-
tecţie. Tel. 0743135713, 307676 (orele 
8,00-16,00). (8490454)
Salon deosebit angajează frizeri 

cu experienţă, salarizare motivată. Tel. 
0723329556, 0743044836. (000867)
SC ANGAJEAZĂ PERSOANĂ CU 

STUDII ECONOMICE ŞI CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC. CV LA FAX 411516. 
(8490530)
Angajăm lăcătuşi constructori 

navali şi sudori mig-mag. Experienţa 
constituie avantaj, salariu motivant. 
Tel. 0745326216. (005941)

#######
Cursuri acreditate: calculatoare 

850.000, contabilitate informatiza-
tă 1.785.000. ELINFO COMPUTER, 
bdul 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap.23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

##########
SC angajează electrican auto 

calificat. Tel. 325443, 0788429455. 
(8490461)
Angajez vânzătoare aspect fizic 

plăcut. 465430. (006000)
Angajez urgent mecanic Oltcit. Tel. 

0745389470 şi 499113, după ora 17,00. 
(006025)
Angajez ospătar cu experienţă. 

Tel. 321102. (005934)
Angajez vânzătoare pentru maga-

zin uşi metalice. Tel. 418898. (005943)
Angajez 10 consilieri creditare. 

0742459127. (000948)
SC Ecotech Auto angajează 

electricieni auto. Tel. 0236/463132, 
0740118794. (000677)
Angajăm vânzătoare confecţii. CV 

se depun la mag. Modern, et. II firma 
Melville. (006002)
Polyconstruct angajează: dul-

gheri; fierari betonişti, zidari. Rel. la 
tel. 415077. (8490533)
Angajăm în condiţii avantajoase lă-

cătuşi instalatori; sudori electric şi au-
togen. Tel. 0236/499296, 0741239226. 
(8490543)
Bancă germană recrutează cola-

boratori pentru dezvoltarea porto-
foliului de clienţi. Tel. 0722214025, 
0745885327, e-mail: alina17052003@
yahoo.com. (006013)
SC Piact Cf - Spiact Galaţi SA anga-

jează: director economic - studii supe-
rioare de specialitate; experienţă în 
domeniu. CV şi relaţii suplimentare la 
tel./fax 460062 sau 460021. (8490477)
SC ACJ Globetour angajează şoferi 

taxi. Tel. 324857. (8490406)
Firmă de construcţii angajează in-

giner devize (ataşamentist). Vă rugăm 
să ne trimiteţi CV-ul dvs. pe fax 0236/
490000. (03/05/BC/139)
Bingo Europa angajează a genţi 

gardă. Stagiul militar satisfăcut. 
Sportivi sau foşti sportivi de atletică 
grea. Selecţia azi, ora 12,00 la sediul 
firmei. (03/05/BC/136)
Angajez vânzătoare cu experienţă 

magazin mixt. 0741027641. (8490480)
EUROTOMBOLA angajează vân-

zători stradali, sediu vizavi de Bingo 
Europa. 471070. (8490438)
Firmă distribuţie produse farma-

ceutice angajează în condiţiile pre-
văzute de lege farmacist-şef depozit. 
Nu contează dacă persoana este la 
pensie sau nu este din localitate. Tel. 
0723353426, 0723231583. (8490411)
SC angajează şofer profesionist. 

Tel. 0788613555. (8490483)
###########

Angajez agent (posesor permis 
categoria B), salariu 200 E, persoa-
nă dinamică (studii superioare sau 
liceu, salariu 300 E). 0744504141. 
(000977)

#############
Angajăm rigipsari şi faianţari. 

Salariu 7.000.000 lei. Relaţii în str. 
Tecuci 88. (03/05/PS/10)   
Pizza Internaţional angajează bu-

cătari, ospătari, barmani cu (fără) ex-
perienţă. Tel. 498168. (03/05/CS/70)
SC TANCRAD SRL Galaţi angajează 

macaragiu pod rulant. Relaţii la tel. 
406109. (03/05/ext657)
GALGIP angajează conducător 

auto toate gradele cu atestat, su-
dori electrici şi zidari şamotori. Tel. 
458625. 

CERONAV, cu sediul în str. Pescarilor 
nr. 69A Constanţa, scoate la concurs în 
data de 8.04.2005 pentru subunitatea 
din Galaţi postul de inginer III care să 
îndeplinească următoarele condiţii: 
studii superioare de lungă durată; 
specialitatea Informatică; vechime 
minimă în muncă 6 luni. Relaţii la tel. 
0236/416773 sau 0236/471011 sau în 
str. Portului nr. 20 Galaţi. (8495051)
Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 

0743001946. (8490444)
COAFOR ANCRIS ANgAjEAzĂ 

MANICHIURISTĂ-PEDICHIURISTĂ 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 413584. 
(006176)
Club 16 angajează ospătăriţe, as-

pect plăcut şi experienţă. Tel. 313644, 
după 17,00. (006164)
SC LEGISLAT SRL angajează mun-

citori necalificaţi. Relaţii la tel. 310809. 
(8490439)
CRIS STYLE angajează frizeri(i-

ţe), coafeză, procent maxim. 320427. 
(006124)
Angajăm personal pentru piz-

za, SHAORMA fast-food. 320427, 
0745362963. (006126)
Angajez vânzătoare cu experienţă. 

Tel. 441817, 0741227550. (006106)
Ofer contracte muncă străinătate 

ospătăriţe, cunoscătoare limba engle-
ză. Tel. 312676, 0740422811. (006116)
Angajez muncitori necalificaţi fer-

mă agro-zootehnică. Tel. 0788454969. 
(001018)
Angajez vânzătoare alimentara cu 

experienţă. Tel. 467668. (000901)
Angajăm urgent frizer, primim 

ucenici. 492295. (8490457)
Angajăm vânzătoare alimentara 

minim 2 ani vechime şi recomanda-
re, salariu 3.500.000 net. Tel. 460829. 
(000403)
Asociaţia de Locatari Nr. 205 anga-

jează administrator. Concursul va avea 
loc vineri, 25.03.2005, ora 18,00 la bl. 
A7, ap.1 din str. Brăilei 157. (2380692)
Agent imobiliar şi secretară cu ex-

perienţă în domeniu. 475908, 437658. 
(8490502)
Şofer categoriile BC cu atestat 

pentru marfă. Relaţii la tel. 497140. 
(000704)
Angajăm doi şoferi cu atestat pen-

tru transport marfă, preferabil şi ADR 
pentru cap tractor cu semiremorcă 
basculabilă şi doi muncitori necali-
ficaţi. Relaţii în strada Dr.Alexandru 
Carnabel nr. 34, după ora 16,00. 
(8490525)
TIKANY MANAGEMENT angajează 

(inclusiv Brăila) ingineri constructori 
şi lucrători construcţii cu caraterizări. 
Tel. 467559, 0724175574. (8490531)
SC angajează distribuitor cu expe-

rienţă pentru produse nealimentare. 
Tel. 418484, 322107. (8490409)
Angajez vânzătoare cu experienţă. 

0722319634, 311223. (001041)
SC angajează şofer profesionist. 

Tel. 0788613555. (8490483)
Angajăm vânzătoare magazin 

produse cosmetice. Tel. 315867. 
(8490487)
SC angajează 17 fete şi 11 băieţi. Se 

oferă salariu 6.000.000+transport gra-
tuit, pregătire la locul de muncă. Tel. 
0742694718. (8490490)
AUTOPAS angajează secretară, cu-

noştinţe minime în domeniul secreta-
riatului. Obligatoriu CV şi scrisoare de 
intenţie la sediul din str. Brăilei nr. 126, 
vizavi Finanţe. Relaţii la tel. 414664. 
(8490498)
SC TRAINOV recrutează şi selec-

tează personal pentru activităţile: 
baby-sitting, asitentă şi îngrijire vârst-
nici, menaj, precum şi pentru intro-
ducerea în bazele de date constituite 
în vederea plasării în posturile decla-
rate vacante. Relaţii la sediul firmei 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 23 în incinta 
Cooperativei Crinul între orele 17,00-
19,00 sau tel. 0743992887. Aşteptăm 
personal calificat şi necalificat, cu stu-
dii medii sau superioare. (8490435)
SC angajează personal de spe-

cialitate pentru următoarele domenii: 
inginer marketing (vânzări); inginer 
climă-frig (ofertare); inginer electrice 
(proiectare); inginer instalaţii (deviza-
re). CV la fax 460865. (8490494)
Cabinet stomatologic angajează 

medic. 0744796297. (8490446)
SC angajează secretară: cunoştin-

ţe contabilitate primară; operare PC 
(Word, Excel); permis conducere. CV şi 
relaţii la tel./fax 0236/313172, 488390. 
(8490493)
ECOPLANT Galaţi Basarabiei 84 an-

gajează urgent specialist fitofarmacie. 
Tel. 0744338011, 494703. (8490450)
SC angajăm agenţi imobiliari. Tel. 

469554, 0723337056. (001112)
SC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă în vânzări mobilă. Tel. 306201, 
306202. (8495056)
Angajez vânzătoare magazin mixt. 

0745823433. (006203)

Onaxa Service angajează agenţi 
imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare-negociere, 
eventual experienţă în vânzări (indife-
rent de domeniu). Se oferă condiţii de 
lucru şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus „Trei Star”. Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (02/05/PC/12)
SC TOP FISH FOOD SRL angajea-

ză operator facturare cu experienţă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul fir-
mei, str. Traian nr.437 (fost Abatorul de 
păsări). (03/05/bc/118)
Firmă care comercializează tablă 

angajează persoane experimentate 
pe domeniile: marketing, secretariat 
comercial şi şofer cu experienţă în de-
legări reprezenzant firmă. Persoanele 
interesate pot trimite un CV şi scrisoa-
re de intenţie la adresa de e-mail: per-
sonal@brcinternational.ro sau la fax 
0236/466909. (8495008)

SC METCHIM SA galaţi, an-
gajează: lăcătuşi construcţii 
metalice şi navale; sudori CO2. 
Cei interesaţi se  vor prezenta 
pentru proba practică la sediul 
societăţii din str. Movilei nr.90. 
Relaţii suplimentare la telefon 
412590. (8495003)

Restaurant Hazard Ţiglina I, bl. 
A5-A6 angajează bucătar - pizza, 
salariu 5.850.000 şi ospătari cu ex-
perienţă. Relaţii zilnic, ora 12,00. 
(000735)

SC angajează electrician pentru 
întreţinere şi reparaţii, instalaţii şi 
utilaje. Tel. 410087. (8490509)

Societate de construcţii anga-
jează urgent zidari. Relaţii la tel. 
311673. (8490505)

Societate comercială angajea-
ză automacaragii, electrician 
cu vechime min. 5 ani. Se oferă 
pachet salarial atractiv. Relaţii 
la tel. 477522 sau 464908. (03/
05ext627)

Societate comercială angajea-
ză vopsitori navali şi lăcătuşi 
navali în condiţii avantajoase. 
Relaţii la tel.  464908; 477522. 
(03/05ext626)

SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi. 0724828339. (000875)

Salonul Pour Elle angajează coa-
feze, contracte şi realizări atractive. 
Tel. 497882. (8490545)

SC Firogal SRL angajează: 
Director vânzări. Cerinţe: studii 
superioare de specialitate; expe-
rienţă în domeniu minim 3 ani 
(într-un post similar); permis auto 
categ.B; cunoştinţe operare PC; 
limba engleză; abilităţi în relaţiile 
cu publicul; disponibilitate la pro-
gram flexibil; domiciliul în Galaţi. 
Se oferă: pachet salarial atractiv, 
comision din vânzări. CV-urile vor 
fi depuse la adresa de e-mail: firo-
galmarketing@yahoo.com sau la 
fax 0236/477522 sau 0236/464908 
(inclusiv diploma de studii, foia 
matricolă). Data-limită: 28 martie 
2005. Candidaţii selectaţi vor fi 
contactaţi telefonic. (03/05/ex-
t648)

Angajez zidari. Tel. 0746594441. 
(006160)

Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
464908 sau 477522. (03/05ext671)

Tânără doresc colaborare orice do-
meniu. 0727302333, după ora 16,00. 
(000990)
Matisor autorizat ISCIR îmi  ofer 

serviciile. Tel. 0743084835. (000821)
Şofer categoriile  BCDE solicit an-

gajare. 332691. (000824)
Gestionară cu experienţă produse 

alimentare. 412998. (000890)

Şofer BCDE atestat ADR solicit an-
gajare. 0740428519. (005733)
Contabil autorizat cu experienţă 

întocmesc evidenţe contabile şi bi-
lanţuri contabile computerizate. Tel. 
411563, 0726187160. (005998)
Îngrijesc copil la domiciliul meu. 

Tel. 320901. (005985)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(003437)
Repar maşini de spălat automate. 

324259, 0741768295. (005967)

Fotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 
Filmări profesionale, efec-

te, fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (005914)
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)

Cu ocazia împlinirii 
a trei anişori îi urăm 
„La mulţi ani!”, copilărie 
fericită şi multă sănătate 
prinţişorului nostru scump 
Hanta Fabian-Iustian. 

Mamaia şi tataia care te iubesc 
mult. (000934)

Pentru cel mai frumos 
înger care primeşte astăzi 
în coroana vieţii încă un trandafir, 
multă sănătate, fericire 
şi tot binele din lume. 

„La mulţi ani!”, Cătă. Elena. 
(001015)

La prinderea celui 
de al 50-lea trandafir 
în buchetul vieţii, soţul, copiii 
şi nepoţii urează iubitei lor mame 
şi soţii Lenuţa Tudorachi 
un călduros „La mulţi ani!” 
şi multă fericire şi bucurii alături 
de cei dragi. 

Te iubim, mamaie! (001090)
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online

 

Au încetat din viaţă
23.03.2005

Luculescu Florentina   35 ani
Zvorăşteanu Elena    75 ani
Nicolau Ion     61 ani
Berhiu Ana-Maria      8 ani

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 
MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

####
Transport marfă intern, internaţi-

onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

#####
Transport persoane internaţional:

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)
SC MIRIAM TRANS SRL, efectu-

ează transport Italia, plecări în fiecare 
miercuri, la preţul de 140 E cu toate 
cheltuielile incluse. Rezervări la tel. 
0721293867, 0261770036. (02.05EX-
T386m)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(003963)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

Constituiri societăţi, modifi cări 
acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2379999)

####
Transport 2-3 persoane în Italia. 

Telefon 0722840455. (004362)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini automate, domiciliul clien-
tului, garanţie. 471743, 0741523857. 
(004980)
Reparaţii televizoare color  la do-

miciliul dvs. Tel. 312158, 0721971297. 
(000143)

####
Firmă de consultanţă specializa-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)

###
Montez hote, suspendate, cornize, 

seturi baie. Telefon 435126. (005164)
Zugrăveli, amenajări rigips, gresie, 

faianţă, zidărie. 452525, 0726835985. 
(2380573)
Raşchetăm, maşină aspirator, 

montăm parchet, lambriuri. 452525, 
0726835985. (2380573)
Transport marfă 3 t, Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)
Confort rapid, sigur, transport 

persoane cu Renault Megan II cel 
mai mic tarif. Telefon 0744991873. 
(005377)
Sinaprest reduceri 15% tâmplărie 

aluminiu, PVC, rulouri, jaluzele, gla-
furi, parchet. Luni-vineri 9.00-17.00. 
Telefon 479910. (2380488)
Transport mărfuri generale 

7 t, inclusiv mutări. 0788265285, 
0740999006, 453498. (005701)
Execut uşi interioare stejar. 

0788133203, 475949. (005700)
Muzică nunţi, filmări profe-

sionale, fotografii. 0722424502, 
455273. (005713)
SC execută hidroizolaţii termosu-

dabile preţ negociabil , garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (2380666)

#######
PROCONSULT, firmă autoriza-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte societăţi. 499267, 0744124925. 
(2380832)

########
Repar televizoare color. 320318, 

0744105096. (000116)
Tâmplărie aluminiu termopane, 

preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 0720043695, 417280. (003925)
Efectuez curse Galaţi-Bucureşti, 

Cielo. Tel. 0722463296. (005252)

SC construcţii şi amenajări inte-
rioare, standarde europene. Detaliul 
face diferenţa. Garanţii, calitate, pro-
fesionalism. 0744177571, 470849, 
446597. (2380487)
Rulouri exterioare, jaluzele la-

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2380155)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005200)
Transport marfă - mobilă 3 t, serio-

zitate. 0745232029. (005692)
Supertermo execută tâmplărie alu-

minium, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (000506)

######
Înfiinţări firme rapid şi ieftin. Tel. 

0744824362. (8490596)

#######
SC execută zidărie, gresie, faianţă, 

rigips, parchet laminat. Tel. 440031, 
0726034933. (8490594)
Executăm zugrăveli, faianţă, gre-

sie, instalaţii sanitare, raşchetăm, par-
chet, cercevele. 420501. (005735)
Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 

instalaţii sanitare, raşchetăm parchet, 
cercevele. 311194. (005735)

########
Înfiinţăm societăţi comerciale, 

obţinem autorizaţii, modificăm 
acte, consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425, 0724399208. 
(8490598)

########
Echipă executăm zugrăveli, gresie 

şi faianţă, stil occidental. 0743428516. 
(005789)
Hidroizolaţii termosudabile iefti-

ne, construcţii, extinderi, balcoane. 
452525, 0726835985. (8490600)
Montăm gresie, faianţă şi pavele. 

Tel. 488486, 0746578757. (005786)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)

########
Dacă aveţi nevoie de bone, baby-

sitter, îngrijire vârstnici, persoane 
pentru menaj - vi le oferă RESUM 
MANAGEMENT. (Recrutare şi 
selecţie personal domestic). Tel. 
311344, 0743493496, 0720360367. 
(03/05/PC/01)

########
Spargem, decupăm pereţi, găuri 

hote, rapid. 0742036387, 322659. 
(000690)

######
Transport marfă 2-3,5 t, ra-

pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)

####
Parchet lamelar, draperii vertica-

le, tâmplărie PVC cu geam termopan, 
toate produsele cu montaj şi trans-
port gratuit. Tel. 488026, 0788357697. 
(8490501)
Zidării, tencuieli, zugrăveli lavabi-

le, finisaje faţade. 314218, 0743829888. 
(000753)
Gresie, rigips, parchet, zugră-

veli electrice. 494746, 0744506761. 
(005822)
Execut uşi, ferestre din lemn, 

orice model şi mobilă din pal, pre-
ţuri negociabile, complex Ţiglina 
I, demisol. Telefon 0740512549. 
(000763)
Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 

găuri. 0742412856. (000728)
SC construieşte case, vile la cheie. 

0720442864. (000783)
Amenajări complete, deosebi-

te, rigips, zugrăveli, termoizolaţii. 
0742583808. (005846)
Renovări locuinţe, rigips, zugră-

veli, faianţă, gresie, lambriuri, termoi-
zolaţii. 0746952267. (005846)
Executăm rapid calitate, zugrăveli, 

rigips, gresie, faianţă, termoizolaţii. 
0721677345. (005846)
Executăm acoperişuri, şarpante, 

mansarde, hidroizolaţii, termoizolaţii, 
termosudabile. 432172, 0740650387. 
(000805)
Muzică nunţi, DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(005910)
Taxi Galaţi-Otopeni şi Constanţa 

cu Opel Vectra, confort, rapid şi 
siguranţă, preţ 2 mil. lei. Telefon 
0741203234. (005906)
Execut amenajări interioare orice 

tip. Telefon 0743211480. (000847)
Execut lucrări de tâmplărie Al şi 

PVC, geam termopan. Montajul şi 
transportul sunt gratuite. Telefon 
0745004694. (8490517)

######
Întocmiri societăţi în regim 

de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(890518)

Stop -serviciu unic. Reparaţii în-
călţăminte la domiciliu. 461715, 
0722835743. (005935)
Înfiinţăm SRL-uri. 

Profesionalism şi promptitudi-
ne. 0742015478, 0727337029. 
(2382264)

####
Constituiri societăţi, avize, 

cesi uni, consultanţă juridică. 
Seriozitate, promptitudine, costuri 
minime. Tel. 430408, 0744144396, 
0727977561. (2380699)

#####
Execut lucrări: faianţă, gresie, zu-

grăveli, vopsitorii, tencuieli, zidării, 
instalaţii. Tel. 474997, 0741354126. 
(000850)
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (000889)
Înfiinţări, modificări societăţi, 

autorizaţii în orice domeniu. 467797. 
(000885)

Prestãri
Servicii

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

Adunãri
Generale

Montez rigips, carton, gresie, fa-
ianţă. 435326, 0724616497. (000882)
Executăm tâmplărie Al, PVC, ame-

najări interioare, construcţii. Ofertă 
avantajoasă. Telefon 0742709036. 
(8490539)
Montez gresie, faianţă, şlefuiesc 

parchet. 0741408705, 0740990453. 
(000938)
Executăm garduri, grilaje, balcoa-

ne, uşi metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003. (006006)
Amenajări interioare complete, 

scări interioare din lemn, mansarde. 
Telefon 0742530112. (000926)
Executăm avantajos tâmplărie 

PVC, Gealan şi aluminiu cu geam 
termopan şi lucrări hidroizolaţii. Tel. 
0744905618, 494913. (8490407)
Cea mai caldă ofertă! 15 martie-

30 aprilie, centrală termică Ariston 
+ cadou un calorifer+termostat de 
ambianţă. Tel. 0740239346, 458869. 
(03/05CS40)
Verificări apometre 135.000, re-

paraţii, intervenţii instalaţii. 320748, 
0744383869, 0740239346. (03/05C-
S40)
Contabil autorizat întocmesc evi-

denţe contabile, bilanţ. Tel. 478022, 
0745304957. (8490485)
SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 

rate, experienţă, seriozitate. 492477, 
0723290746. (8490527)
Parchetar. Maşină cu aspirator, 

calitate germană. 0722572590. 
(005823)
Curse la Bucureşti-Otopeni şi alte 

destinaţii cu Solenza. Tel. 0744965422. 
(000745)
Tratament reflexoterapie, cristalo-

terapie. 0722273469. (000346)
Executăm şarpante, învelitori 

tablă, jgheaburi, burlane, hidroizo-
laţii, termoizolaţii termosudabile. 
0742671569, 0744215492. (006010)
Rezolv corespondenţă interdicţii 

spaţiul Schengen. Telefon 0722306319. 
(000915)
Zugrăvim, faianţăm, tencuim, 

parchetăm, echipă cu experienţă. 
0721885473. (006143)
SC construim case şi vile la preţuri 

avantajoase. Profesionalism şi promp-
titudine. 0745816950. (8490497)
Amenajări interioare aparta-

mente şi spaţii comerciale la cheie. 
0742466853. (001065)
Rigips, zugrăveli, vopsitorie, zidă-

rie, tencuieli, lambriu. 0742954070. 
(001064)
Zugrăveli, faianţări, rapid, con-

venabil, calitativ. Telefon 477494. 
(001078)
Meseriaş particular execut lucră-

ri, zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0721844146. (006132)
Firmă autorizată execută lucrări de 

hidroizolaţie. Oferim garanţie şi calita-
te. 0726734007. (8490489)
Contabil autorizat, avanta-

jos, evidenţă contabilă, declara-
ţii, bilanţ. 477359, 0744611322. 
(8490422)
Torino, Milano, plecări săptămâ-

nal. 0742351341. (006111)
Confecţionăm jaluzele lemn 

tei, reparaţii. 417102, 0742079949. 
(8495001)
Executăm zugrăvire, gresie, 

parchet laminat, tencuieli. 451869. 
(001096)
Societate prestează servicii de 

contabilitate, consultanţă fiscală, bi-
lanţuri. Tel. 0744504470. (8490443)
Execut zugrăveli, tapet, rigips, 

faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (006189)
Zugrăveli, gresie, faianţă, raşchetat 

parchet, convenabil. 415943. (001136)

Vând sală internet. Telefon 
0722664563. (003466)
Ofer împrumut suma minimă 2000 

E. Telefon 0742551144. (005715)
Vând agenţie Loto şi pariuri cu casă 

schimb valutar şi agenţie transport 
internaţional. Telefon 0741787800. 
(005708)
Ofer împrumut, garanţie imobilia-

ră. 0745632359. (005754)
Caut partener serios pt. braserie. 

Tel. 0745415140, 458746, după ora 
20.00. (005862)
Australia, vize de afaceri 4 ani, 

studii cu drept muncă 3 ani, vize tu-
rist, emigrare prin reprezentanţă 
autorizată - ASBT Sydney. Info: tel/fax 
0213110281,  www.asbt.ro. (03.05EX-
T597)
Canada vize de emigrare 6-12 luni 

cu toate drepturile. Tel. 0213110281,  
www.asbt.ro. (03.05EXT597)
Ofer Ford Transit în locaţie cu 

licenţă oraş, garanţie. 0788521010. 
(005806)

Ofer servicii motostivuitor 3,5 t, 
non stop. 0742703240. (006184)

S.C. IRCH S.A. Tulcea, cu sediul în  
Tulcea, str. Gării, nr. 30, bl. 15 (sediul 
Navlomar), organizează în data de 30 
martie 2005 licitaţie publică cu stri-
gare privind vânzarea de nave screp 
şi second hand. Caietul de sarcini se 
va cumpăra de la sediul societăţii în-
cepând cu data de 24 martie 2005. 
Relaţii la tel. 0240510379, 0240516236, 
0744598135, 0745345557. (8490459) 
SNIF SA - Suc. Galaţi organizea-

ză licitaţie publică pentru închiriere 
sp.depozitare, birouri, producţie, 
platforme la următoarele obiective 
situate  în str. Traian 391, str. Traian 
Nord 454, str. Dogăriei nr.83, Gării 8 
nr.8, canton Pechea, canton Movileni, 
sediu Vânători. Licitaţia va avea loc în 
ziua de 1.04.2005, ora 11,00. Caietul 
de sarcini se poate obţine de la biroul 
Contracte, Licitaţii c/valorii de 100.000 
lei, începând cu data de 28.03.2005, 
la sediul din str. Ştiinţei nr.97. Telefon 
460128 int. 24. (8490451)
În conformitate cu art. 509 C.p.c. 

lichidatorul judiciar scoate la vânzare 
prin licitaţie următoarele bunuri imo-
bile, ce aparţin SCCA Metal - în lichi-
dare: clădire pavilion administrativ, 
preţ de pornire 737 mil. lei + 19% TVA;  
tonetă metalică, preţ de pornire 12,5 
mil. lei + 19% TVA; amenajare turnăto-
rie, preţ de pornire 585 mil. lei + 19% 
TVA; magazie turnătorie, preţ de por-
nire 124  mil. lei + 19% TVA. Licitaţia se 
va ţine la sediul lichidatorului judiciar 
din str. Brăilei nr.50, bl. BR1B, ap.21, în 
ziua de  vineri 22.04.2005, ora 10,00. 
Ofertanţii vor prezenta documentul 
prin care au depus în contul SCCA 
Metal garanţia de 10% din valoarea 
bunului + TVA. Sumele se vor depune 
în contul SCCA Metal nr.RO 31 CARP 
000 ROL 0180 500 327 deschis la BC 
Carpatica Galaţi. Terenul aferent imo-
bilelor aparţine Primăriei Galaţi, fiind 
concesionat societăţii vânzătoare. 
(8490421)
În temeiul prevederilor Codului 

de procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua 
de 5 aprilie 2005, ora 10,00, în ora-
şul Bereşti se vor vinde prin licitaţie 
(III) următoarele bunuri proprietatea 
debitorului SC Agromec SA Bereşti, 
dosar de executare nr. 2090/2004, 
având preţuri de pornire în mii lei fără 
TVA; a) Ansamblu  construcţii Secţia 
Bălăbăneşti 48.410; b) Echipament 
RIFS 4.024; remorcă RTF 8.873; cul-
tivator 6.042; grape stelate 5 buc. 
2.790/buc.; combină CP 12 60.420; 
banc lucru metalic 438; birou 503; 
împrejmuire 2.628; c) Combină CP 12 
55.330; combină CP12 65.390; echi-
pamente RIFS 4.024; birou 352; birou 
403; polizor electric  906; tăvălug 
inelar 4.970; maşină ierbicidat 11.066; 
maşină MA 3.018; remorcă cisternă 
RC3,6 13.782; tih 445 52.815; banc lu-
cru 439; plug PP 4x3 6791; remorcă 
RTF 9.054; remorcă basculantă 7 RBA 
12.575; sapă rotativă 2.012; grapă ste-
lată 5 buc. a 2.790/buc.; maşină găurit 
MG 40 2.515; electrocompresor 5.030; 
strung SN400 20.120; forjă cu două 
focuri 2.958; presă vulcanizare 503; 
generator acetilenă 453. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să se prezinte până la data de 4 apri-
lie 2005, ora 16,00, la sediul AFP oraş 
Bereşti cu oferta de cumpărare, dova-
da plăţii taxei de participare de 10% 
din preţul de pornire şi dovezile emise 
de creditorii bugetari că nu au obliga-
ţii fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236/342569. (03/05/ext/662)
Grupul Şcolar de Industrie 

Alimentară "Dumitru Moţoc" cu se-
diul în Galaţi, str.Milcov nr.15, Micro 
40, scoate la licitaţie spaţiul disponi-
bil de la Căminul de elevi nr. 1 (băieţi)  
în suprafaţă totală de 34,33 mp, preţ 
pornire licitaţie 3 $/mp. Licitaţia va 
fi organizată la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi (Liceul de Marină) în 
data de 31.03.2005. (03/05/mr/15)

Biroul Executor  Judecătoresc 
- Munteanu Laura, la data de 25 
martie 2005, ora 12,00, la adresa 
din Galaţi, str. Portului nr.8, vinde 
prin licitaţie publică următoarele 
bunuri mobile ale debitoarei SC 
Vider Company SRL:  maşină de 
procesat carne, an fabricaţie: 2000, 
firma producătoare: Hollstein & 
Fuhrmann - Austria, preţ de por-
nire: 21.153,04 euro; maşină de 
procesat carne, an fabricaţie 2000, 
firma producătoare: Hollstein & 
Fuhrmann - Austria, preţ de por-
nire: 31.729,56 euro;  echipament 
pentru afumat preparate, compus 
din celulă electrică 2,6 mc, genera-
tor de fum, cărucior tip 2,6 mc, an 
fabricaţie: 2000, preţ de pornire: 
13.220,65 euro; instalaţie frigorifică 
cu 2 celule răcire, preţ de pornire: 
2.025,92 euro; instalaţie frigorifică 
cu o celulă frig, preţ de pornire: 
1.179,27 euro. Preţurile de pornire 
includ TVA. Relaţii la telefon 0236/
470423. (03/05/ext/653m)

Consiliul de Administraţie al  S.C. 
COMPPIL V.S.C. SA din Galaţi, str. 
Basarabiei nr.53,  convoacă adunarea 
generală ordinară a acţionarilor în 
ziua de 20.04.2005, ora 12,00, la sediul 
societăţii, cu următoarea ordine de zi: 

Sunt din Tecuci  şi mulţumesc dnei 
Aurica, m-a îndreptat de boală şi  mi-a 
adus spor în familie. Aurica îndreaptă 
orice necaz legat de farmece. Română 
123, 438955, 0742367465. (006070) 
În temeiul art. 43, alin.  (3) din  OGR 

nr. 92/2003 privind Codul de procedu-
ră fiscală, republicată,  comunicăm că 
a fost emis  procesul-verbal de  veri-
ficare pe numele SC PETROSTAR SRL 
Galaţi, având  codul de identificare 
fiscală nr. 12081963 şi domiciliul fiscal 
Galaţi, str. Siderurgiştilor nr.4, bloc 
D2, ap.20.  Actul administrativ fiscal 
poate fi consultat de titularul acestuia 
la sediul DGFP Galaţi.  Prezentul  act 
administrativ  fiscal se consideră  co-
municat în a 5-a zi de la data publicării 
anunţului. (03/05/EXT/619)     
Dr. Borsciov Pavel, reprezentant al 

SC Danubius SRL, solicită acord mediu 
în vederea obţinerii autorizaţiei de 
extindere apartament şi amenajare 
cabinete medicale şi laboratoare la 
adresa: str. Cluj nr.11, bloc D5A, ap.22, 
parter. Eventualele contestaţii se vor 
depune în termen de 5 zile la Agenţia 
de Protecţie a Mediului. (8490423)
ŞAH - concurs organizat de  mae-

strul Teodorescu Ion în incinta Clubului 
Liceului Metalurgic, 29.03.2005, ora 
16,30, tel. 470940. (001027)
SC Oceanic SRL în temeiul art. 267 

din Codul muncii convoacă în data 
de 31.03.2005, ora 13,00, la sediul so-
cietăţii din Galaţi, şos. Smârdan nr.1,  
în vederea cercetării prealabile pe 
Rapotan Dumitru. Motivul convocării 
îl reprezintă absentarea nemotivată 
de la serviciu începând cu data de 
31.01.2005. În situaţia neprezentării 
în urma publicării prezentei convocări 
fără un motiv obiectiv, SC Oceanic SRL 
în temeiul art. 267 alin. 3 din Codul 
muncii va emite decizia de concediere 
fără efectuarea cercetării disciplinare 
prealabile. (8490427)
SC Negro SRL, cu sediul în Galaţi, 

str. Radu Negru nr.66, aduce la cu-
noştinţa opiniei publice că a solicitat 
autorizaţie de mediu pentru activită-
ţile cod CAEN: 3612, 3613, 3614, 3615, 
3611, 3310, 1740 care se desfăşoară la 
punctul de lucru din Galaţi, str. Traian 
nr 391. Eventualele contestaţii se co-
munică în scris la ARPM Galaţi, în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (8490437)
SC DEL VECHIO SRL a solicitat au-

torizaţie de mediu pentru activitatea 
de morărit ce se desfăşoară în satul 
Costi, str. Portului nr.37, com. Vânători. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi, în termen de 
5 zile de la anunţ. (8490436)
SC Glissando SRL a solicitat auto-

rizaţie de mediu pentru activitatea 
cod 5155 ce se desfăşoară în Galaţi, 
Bravilor 49. Eventualele observaţii se 
pot comunica în scris la ARPM Galaţi în 
termen de 5 zile de la anunţ. (849047)

1. Raport de gestiune al consiliului de 
administraţie pe anul 2004; 2.  Analiza 
şi aprobarea bilanţului contabil şi  al 
contului de profit şi pierdere pe anul 
2004; 3. Raportul comisiei de cenzori; 
4. Diverse. În cazul  neîndeplinirii cvo-
rumului, adunarea va avea loc în data  
de  22.04.2005, în acelaşi loc, la aceea-
şi oră. Conducerea.  (03/05/bc/124) 
SC AGROMEC SA Cudalbi, cu sediul 

în com. Cudalbi, jud. Galaţi, anunţă că 
pe data de 8.04.2005, ora 10,00, are 
loc adunarea generală  ordinară   a 
acţionarilor  la  sediul societăţii, cu ur-
mătoarea ordine de zi: 1. Prezentarea 
raportului administratorului; 2. 
Prezentarea  bilanţului contabil; 3. 
Prezentarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli; 4. Diverse. În cazul când 
pe data de 8.04.2005 nu se îndepli-
neşte cvorumul, adunarea se ţine pe 
9.04.2005, la aceeaşi oră,  în acelaşi 
loc. (03/05/ext/634)
Consiliul de administraţie al SC 

SERVAGROMEC SA Galaţi convoacă 
adunarea generală  ordinară   a ac-
ţionarilor pentru ziua de 16 aprilie 
2005, ora 10,00, la sediul societăţii cu 
următoarea ordine de zi:   Raportul  
de gestiune al consiliului de admi-
nistraţie;  Raportul comisiei de cen-
zori;  Aprobarea bilanţului contabil 
pentru anul 2004;  Aprobarea con-
tului de profit şi pierderi pentru anul 
2004;  Aprobarea bugetului pe anul 
2005;  Diverse. În caz de neîndepli-
nire a condiţiilor legale de ţinere a 
şedinţei, aceasta se va ţine a doua zi, 
în acelaşi loc şi cu aceeaşi ordine de 
zi. Informaţii suplimentare la telefon 
0236/411231 sau 411590 şi la sediul so-
cietăţii. (8490440)
Consiliul de administraţie al SC 

Tecomb SA convoacă adunarea ge-
nerală  ordinară   a acţionarilor ce va 
avea loc la sediul societăţii din Tecuci, 
str. M. Kogălniceanu nr.61, în data de 
14 aprilie 2005, ora 11,00, cu următoa-
rea ordine de zi: raport administra-
tor - 2004; raport comisie de cenzori 
- 2004; aprobarea bilanţului  - 2004; 
aprobarea contului de profit şi pierde-
re - 2004; diverse. În cazul în care nu se 
întruneşte cvorumul, a doua AGA va 
avea loc în ziua de 15 aprilie 2005, în 
acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi 
ordine de zi. (03/05/ext/652)

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, pre-
ţuri fără concurenţă. Non stop. 
Telefon 320700, 0745781785. (02/
05/PC/03)

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)

Suntem alături de Dana şi 
Mihai la cumplita încercare 
pricinuită de fulgerătoarea tre-
cere în nefiinţă a mamei şi so-
ţiei FLORENTINA LUCULESCU. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufle-
tul ei bun. Fam. Mârza.

Un destin fără milă a răpit-o 
pe neaşteptate de lângă noi pe 
scumpa noastră mamă şi soţie 
FLORENTINA LUCULESCU la numai 
35 de ani. Trupul neînsufleţit se află 
depus la Biserica Sf. Ana, Micro 19. 
Înmormântarea va avea loc vineri 
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Dana şi 
Mihai. (001127)

####

S-a stins neaşteptat de repede 
cel care a fost 

DRĂGHICI NICU

Cuvintele nu pot exprima du re-
rea şi tristeţea din sufletele noas-
tre. George şi Aida. 

****
Lacrimi şi durere pentru cel care 

ne-a părăsit neaşteptat CHIRILOAE 
VICTOR, 63 ani, un soţ, tată, socru şi 
bunic pe care nu-l vom uita niciodată. 
Înhumarea astăzi, 24.03.2005 localita-
tea Oancea, jud.  Galaţi.  

Dumnezeu să-l ierte! Familia! 
(005958)
Cu durere în suflet anunţăm moar-

tea fulgerătoare a naşului SAVASTRU 
DIONISIE. 

Sincere condoleanţe. Finii fam. Cara. 
(006063)
Cu durere anunţăm încetarea 

din viaţă a dragului nostru soţ, fra-
te şi cumnat IFIMOV PAVEL, 66 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(000996)
Cu durere în suflet anunţăm 

moartea fulgerătoare a celui care a 
fost soţ şi tată SAVASTRU DIONISIE. 
Înmormântarea are loc astăzi 
24.03.2005 în Isrăneşti. Soţia şi copiii. 
(001022)
Adânc îndureraţi anunţăm trece-

rea în nefiinţă a celei care a fost soţie, 
mamă şi bunică PODAŞCĂ FĂNICA, 
53 ani. Corpul neînsufleţit este depus 
la  Biserica Sf. Împăraţi Ctin şi Elena.

 Înmormântarea va avea loc astăzi 
24 martie, Cimitirul Ştefan cel Mare, 
ora 12.00. Soţul, fiii, nurorile şi nepoţii. 
(006117)
Cu tristeţe în suflet aducem un 

ultim şi îndurerat  omagiu  celui  
care ne-a fost frate şi unchi drag ing. 
AUREL MESEŞAN. Fam. Radu Meseşan 
şi copiii. (006174)
„Îngeraşul nostru” - transport 

funerar. Tel. 0726389855, 465415. 
(8490512)

Cu durere în suflet ne despăr-
ţim astăzi de iubitul nostru frate 
şi cumnat maior rang II ISTRATIE 
ADRIAN, un exemplu de cinste, 
onoare, frumuseţe sufletească, 
un sprijin la nevoie. Ai fost pentru 
noi toţi ca o rază de soare care s-a 
stins prea devreme. Nu te vom uita 
niciodată. Miana, Sever şi Lucian. 
Înmormântarea are loc vineri 25 
martie la Mangalia. (001137)

 Lacrimi şi durere pentru cel care 
ne-a părăsit neaşteptat CHIRILOAE 
VICTOR 63 ani, loc. Oancea, un 
tată, bunic şi socru deosebit  pe 
care nu-l vom uita niciodată. 

Dumnezeu să-l ierte!  Familia 
Botezatu, Lica, Mirela, Cristina şi 
Dorel. (005957)

Cu durere în suflet şi lacrimi 
amare anunţăm că s-a stins din 
viaţă bunul nostru soţ, tată şi bu-
nic GRAPĂ ALEXANDRU, 70 ani. 
Înmormântarea va avea loc vineri 
25.03.2005, ora 11.30 cu plecare, 
de acasă la Cimitirul ˝Sf. Lazăr”. 
(006146)

Suntem alături de Mihai şi Dana 
în momentele grele ale despărţirii 
de inegalabila soţie şi mamă FLORI 
LUCULESCU. Dumnezeu s-o odih-
nească. Nu te vom uita. Oana şi 
Nelu. (001050)

Suntem alături de familia greu în-
cercată la trecerea în nefiinţă a bu-
nului nostru coleg şi prieten care 
ne-a părăsit fulgerător SAVASTRU 
DIONISIE, 44 ani. Dumnezeu să-l 
ierte! Colegii de la SC Comtiem SRL 
Galaţi.  (006135)

Cu adâncă durere o vom petre-
ce pe ultimul drum pe cea care a 
fost colega noastră GLIJINSCHI 
ANETA. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Colegele de la fosta SC Gama 
SRL. (001098)

Familiile Voicu şi Voicilă sunt ală-
turi de Gabi, Liviu, Luana şi Andra 
în momentele deosebit de grele 
pricinuite de trecerea în nefiinţă a 
inegalabilului lor soţ, tată şi bunic 
care a fost ing. EMIL STRATULAT. 
Dumnezeu să-l odihnească.

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2380007)

Restaurant King, Bălcescu nr. 
3, organizează nunţi, botezuri. 
(000335)

SC Provivas execută amenajări 
interioare, construcţii, reparaţii la 
construcţii. Telefon 0745927219. 
(000706)

Emailez  căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (000880)

Hidroizolaţii termosudabile, 
tâmplărie aluminiu, rate fără cre-
dit bancar. Telefon 0746497549. 
(2380670)

Adânc îndureraţi deplângem tre-
cerea în nefiinţă a dlui STRATULAT 
EMIL, om cu o aleasă ţinută mora-
lă şi profesională. Dumnezeu să-l 
odihnească. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Colectivul SC 
Loconfort SA Galaţi. (8490441)

Un pios omagiu celui care a fost 
ing STRATULAT EMIL şi ne alăturăm 
familiei greu încercate de trecerea 
în nefiinţă a celui drag. Fam. Irincu. 
(006173)
Angelica soră împreună cu copiii 

şi nepoţii, fam. Reti şi Iorga deplâng 
trecerea în nefiinţă a ing. STRATULAT 
EMIL. Fie-i ţărâna uşoară! (001088)
Cu durere în suflete cadrele didac-

tice de la Colegiul A.I. Cuza anunţă 
moartea celei care le-a fost colegă, 
MOROI ANICA. Dumnezeu s-o ierte! 
(006180)
A plecat dintre noi bunul nostru 

prieten şi coleg ing. EMIL STRATULAT. 
Ne alăturăm familiei la dureroasa 
despărţire şi ne rugăm la Dumnezeu 
să-l primească în corturile drepţilor! 
Colegii din Bucureşti. (001073)
Suntem alături de familia îndoliată 

şi ne exprimăm regretul pentru dispa-
riţia bunului nostru prieten şi coleg 
ing. EMIL STRATULAT. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Emil Dumitraşcu. (001072)
Suntem alături de colega noas-

tră Miruna la greaua încercare pri-
cinuită de decesul tatălui AUREL 
MESEŞAN. Condoleanţe familiei în-
doliate. Doina şi Nicoleta. 
Regretăm plecarea fără întoar-

cere a celui mai bun prieten ing. 
STRATULAT EMIL. Suntem alături de 
Gabi, Liviu, Luana şi Andra la marea 
durere. Fam. Dragomirescu. (006188)
Profund îndureraţi  suntem alături 

de familia îndoliată la dispariţia fulge-
rătoare a celei care a fost LUCULESCU 
FLORENTINA. Dumnezeu s-o ierte. 
Colegii de la AIRH TC3. (006191)
Cu multă durere ne despărţim 

de fosta noastră colegă LUCULESCU 
FLORENTINA.     Colectivul     secţiei 
ME-OLD3-TG3. (006192)
Familia Remschi anunţă decesul 

cumnatului IFIMOV PAVEL. (001124)
Regretăm dispariţia fulgerătoa-

re a fratelui şi naşului ing. MESEŞAN 
AUREL. Fam. Brişan şi Chirnoagă. 
(006201)
Consternaţi de durere ne expri-

măm întreaga compasiune şi suntem 
alături de Miana şi Sever Racoviţă la 
despărţirea de iubitul lor frate şi cum-
nat ISTRATIE ADRIAN. Sincere condo-
leanţe. Familia Cotea. (001139)
La trecerea în nefiinţă a omu-

lui deosebit care a fost şi va rămâ-
ne în sufletele noastre, ing. EMIL 
STRATULAT, ne alăturăm fami-
liei îndurerate şi ne rugăm bunu-
lui Dumnezeu să-i vegheze odihna 
veşnică în pace şi lumină. Locatarii 
blocului 20 apartamente.
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Fair-play, please!
ndustria navală este un 
domeniu select, în care 
Den Breejen România este 
un nume cunoscut şi res-
pectat. Este o companie cu 

capital integral olandez, admini-
strată de olandezi. Având peste 
300 de salariaţi români, Den 
Breejen este reprezentanţă a 

Den Breejen Group Olanda, un 
partener tradiţional, de peste 
50 de ani, al grupului Damen. 

Den Breejen a avut nevoie de 
doar doi-trei ani ca să pătrundă 
în toate topurile de profil din 
România. Au impresionat încă 
din start, în 2001. Pentru olan-
dezi, cheia succesului o repre-

zintă comunicarea şi atitudinea 
faţă de muncă şi oameni. 

Cât priveşte meciul România-
Olanda de sâmbătă, mesajul ad-
ministraţiei Den Breejen este: 
„În numele fair-play-ului ce ne 
caracterizează, urăm succes 
ambelor echipe şi să câştige cei 
mai buni!” 

Ieri au fost programate jo-
curile unei etape (intermedia-
re) a Ligii Naţionale de popice. 
Echipele Clubului ICMRSG au 
avut de confruntat formaţiile fe-
minină şi masculină ale Clubului 
Electromureş Tg.Mureş. Dacă bă-
ieţii au reuşit să ajungă în oraşul 
ardelean, echipa feminină nu a 
putut face acest lucru, din cauză 
că nu a avut banii necesari, pier-

zând prin neprezentare!
Popicarii de la ICMRSG au avut 

o evoluţie bună şi s-au impus cu 
scorul de 3212 - 3126 p.d. (4-2 la 
individual).

Iată şi realizatorii punctajului 
necesar obţinerii victoriei: Mihai 
Cadinoiu 507, Leontin Popp 546, 
Bebe Tudorie 565, Ion Cercel 
540, Remus Antimirescu 526 şi 
Cosmin Crăciun 528.

Graţie acestui nou succes, 
echipa masculină a Galaţiului se 
află pe locul al doilea în clasa-
ment.
l La sfârşitul acestei săptă-

mâni, echipele de juniori şi ju-
nioare ale Clubului ICMRSG vor 
susţine meciurile ultimului tur-
neu al Campionatului Naţional. 
Tinerii popicari gălăţeni se află în 
fruntea ambelor clasamente.

Manchester United, conside-
rat cel mai bogat club de fotbal 
din lume, a înregistrat o scădere 
cu peste 50 la sută a veniturilor 
obţinute în primul semestru al 
sezonului 2004/2005.  Înainte de 
plata impozitelor, profitul clu-
bului s-a cifrat la 12,4 milioane 
de lire sterline (18 milioane de 
euro), înregistrând o scădere cu 
54 la sută faţă de aceeaşi perioa-
dă a sezonului precedent. 

Veniturile grupării engleze au 
scăzut ca urmare a renegocierii 
contractelor pentru drepturile 
de televizare şi a creşterii masei 
salariale cu aproximativ 13 la 
sută, până la 42,7 milioane de 
lire sterline. În intersezon, s-au 

cheltuit 27 milioane de lire ster-
line pentru achiziţionarea ata-
cantului Wayne Rooney şi 13,9 
milioane de lire sterline pentru 
transferurile jucătorilor Alan 
Smith şi Gabriel Heinze. De ase-
menea, contractul antrenorului 
Alex Ferguson şi al atacantului 
olandez Ruud van Nistelrooy au 
fost renegociate, astfel că masa 

salarială reprezintă acum 46,6 la 
sută din veniturile clubului, faţă 
de 40,8 la sută cât era în urmă cu 
un an.

„Un prim semestru plin de 
provocări a devenit mai dificil 
ca urmare a speculaţiilor privind 
o posibilă preluare a clubului 
de către miliardarul american 
Malcolm Glazer”, a declarat di-
rectorul general al clubului 
englez, David Gill. Acesta a afir-
mat că nu este nici imposibilă şi 
nici de neimaginat o eventuală 
despărţire de antrenorul Alex 
Ferguson, dacă echipa va con-
tinua să nu aibă rezultate, după 
două sezoane decepţionante.

În acest sezon, Manchester 

United a ratat calificarea în 
sferturile de finală ale Ligii 
Campionilor şi ocupă locul 2 în 
Premier League, la 11 puncte 
diferenţă de Chelsea, cu opt eta-
pe înainte de finalul sezonului. 
Singurul trofeu pe care îl mai 
poate câştiga în acest sezon este 
Cupa Angliei.

Baschetul gălăţean „produ-
ce”, în continuare, sportivi de 
valoare. Cel mai recent exem-
plu este Bogdan Golat, care în 
campionatul recent încheiat a 
jucat la echipa de juniori a LPS 
Staer Internaţional şi la divi-
zionara B CSU LPS Galaţi - lider 
autoritar al Seriei Est.

Bogdan a manifestat o 
comportare constant bună 
pe parcursul întregului sezon, 
reuşind, frecvent, realizări de 
15-20 puncte pe meci. Graţie 
acestor realizări, el a fost con-
vocat la lotul naţional de ca-
deţi (16-17 ani), care se pregă-
teşte, în această perioadă, în 
cantonamentul de la Oradea  
- organizat de federaţia de 
specialitate.

El a fost descoperit în 
urmă cu trei ani de către prof. 
Dragoş Gherasim, şi legitimat 
la echipa LPS. Este elev în clasa 
de matematică-informatică a 

Liceului Pedagogic „Costache 
Negri” (diriginte, prof. Mitică 
Dudău).

Pe tărâm sportiv, Bogdan a 
obţinut o serie de rezultate no-
tabile. Anul acesta, de pildă, la 
Campionatul Naţional de bas-
chet al liceelor, echipa Liceului 
Pedagogic a jucat finala com-
petiţiei, pe care a pierdut-o 
la mare luptă. În prezent se 
pregăteşte sârguincios la lot, 
iar peste o lună va participa la 
turneul semifinal de promova-
re în primul eşalon cu echipa 
de seniori CSU LPS Galaţi (an-
trenor - prof. Aurel Pricop).

Să mai spunem că Bogdan 
a practicat, cu succes, şi tenisul 
de câmp, aliura sa (1,95 metri 
înălţime) permiţându-i să se 
descurce la fel de bine în am-
bele ipostaze.

În fotografia alăturată - 
Bogdan Golat, în timpul unui 
exerciţiu de aruncare la coş.

Selecţie la Liceul Sportiv
Liceul cu Program Sportiv organizează selecţie pentru secţia de 

fotbal. Se pot prezenta copii născuţi în anii 1994-1995, în perioada 
25 martie - 3 aprilie.  Selecţia  are  loc  în  zilele  de  luni, miercu-
ri şi vineri, orele 10,00 - 12,00, pe terenul din incinta liceului (str. 
Stadionului  - lângă Turnul de televiziune). Antrenori - prof. Adrian 
Oprea şi Cristinel Ilie.

Examen 
trecut 
cu brio 
de arbitrii 
gălăţeni 
de fotbal
Comisia Centrală a 

Arbitrilor a organizat 
recent examenul pentru 
obţinerea categoriei I de 
clasificare arbitru fotbal.

Printre cei 173 de 
arbitri din întreaga ţară, 
înscrişi la examen, 15 
au fost din Galaţi. Toţi 
aceştia au trecut cu bine 
examenul, absolvind 
concursul cu note de 
peste 7 - la cele zece 
întrebări din chestionar. 

Iată care sunt cei 
15 arbitri gălăţeni care 
au obţinut categoria 
I de clasificare: Eugen 
Cristian Anastasiu 
(nota 8,20), Cristina 
Andrei (8,80), Adrian 
Avram (8,50), Daniel 
Bogdan (8,70), Ionuţ 
Flavius Cojocaru (8,20), 
Constantin Lucian 
Crăescu (7,40), Nicoleta 
Elena Iorga (7,80), 
Sandu Lucian Lupoae 
(8,50), Gabriel Dorin 
Mihai (8,20), Simona 
Renţa (8,70), Marius 
Sandu (8,00), Ciprian 
Simu (8,70), Sorin 
Adrian Trandafir (8,20), 
Laurenţiu Emil Trandafir 
(8,00) şi Alex Bogdan 
Ţigănuş (7,70).

Fostul arbitru elveţian Urs 
Meier a cerut ca antrenorul 
echipei Chelsea Londra, Jose 
Mourinho, să fie aspru sanc-
ţionat pentru declaraţiile făcute 
după meciul cu FC Barcelona, 
din prima manşă a optimilor 
Ligii Campionilor. “O sancţiune 
trebuie să doară. Dacă Mourinho 
va fi suspendat şi nu va putea sta 
pe banca tehnică la meciurile cu 
Bayern Munchen, din sferturile 
de finală ale Ligii Campionilor, 

sunt sigur că va suferi”, a decla-
rat Urs Meier pentru publicaţia 
germană “Stern”.

În timpul partidei tur 
Barcelona-Chelsea (scor 2-1), 
arbitrul suedez Anders Frisk i-a 
acordat al doilea cartonaş gal-
ben lui Didier Drogba, în mo-
mentul în care Chelsea condu-
cea cu 1-0. Eliminarea lui Drogba 
a declanşat reacţia de furie a an-
trenorului Jose Mourinho, care 
a afirmat că l-a văzut pe tehni-

cianul Barcelonei, Frank Rijkaard, 
intrând la pauză în vestiarul arbi-
trilor.  UEFA a anunţat, luni, că a 
deschis o procedură disciplinară 
împotriva clubului Chelsea şi 
a managerului Jose Mourinho, 
pentru declaraţiile false făcute 
după meciul cu FC Barcelona. 
Mourinho nu a dorit să facă nici 
un comentariu în legătură cu 
acest subiect. Decizia Comisiei 
de Disciplină a UEFA va fi anun-
ţată pe 31 martie.

Popice

Victorie în deplasare
Electromureş Tg.Mureş – Clubul ICMRSG 3126-3212 p.d.

Veniturile lui 
Manchester United 

s-au redus la jumătate

Bogdan Golat - la lotul naţional 
de baschet

Urs Meier cere sancţionarea 
lui Jose Mourinho

Fotbal
Start şi în 
Campionatul 
judeţean
Duminică, 27 martie 

2005, se reiau şi întrece-
rile returului  Campiona-
tului judeţean de fot-
bal, Categoria „Onoare”. 
Echipele participante 
sunt aşteptate la se-
diul Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal (lângă Sala 
Sporturilor - fosta Medicină 
Sportivă) pentru a-şi rezol-
va situaţiile legate de vize-
le şi taxele anuale.

Iată un anunţ care in-
teresează conducerile aso-
ciaţiilor sportive cu echipe 
participante în campiona-
tul de la nivelul judeţului.

La sfârşitul turului com-
petiţiei la care ne referim, 
primele locuri au fost 
ocupate de Avântul Valea 
Mărului (Seria I), Foresta 
Şendreni (Seria a II-a) şi 
Olimpia Drăguşeni (Seria 
a III-a).

După cum am fost in-
formaţi de către Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal 
(prin Departamentul 
„Competiţii”), în prima 
etapă a returului sunt 
programate următoarele 
meciuri: Unirea Cosmeşti 
- Olimpia Barcea, Recolta 
Munteni - Înfrăţirea Ţepu, 
Voinţa Cişmele - Inter 
2000 Tudor Vladimirescu, 
Victoria Independenţa 
- Siretul Piscu, Unirea 
Hanu Conachi - Imperfect 
Braniştea, Metalosport 
Galaţi - Foresta Şendreni, 
Zorile Griviţa - Metacom 
Galaţi, Flacăra Pechea  
- Olimpia Drăguşeni, 
Petrolul Schela - Avântul 
Vânători, Munca Fârţăneşti 
- Prutul Vlădeşti şi Voinţa 
Şiviţa - Victoria Băleni.

Toate meciurile încep la 
ora 11,00.

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

   Cristi Luca
cristi@viata‑libera.galati.ro
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Cei 22 de fotbalişti convocaţi 
de selecţionerul Victor Piţurcă 
pentru meciurile cu Olanda şi 
Macedonia, din preliminarii-
le CM-2006, au efectuat, marţi 
după-amiază, o şedinţă de pre-
gătire tehnică-tactică, care a 
vizat omogenizarea lotului de 
jucători. Jucătorii nu prezintă 
probleme medicale, ei acuzând 
doar o uşoară oboseală.

Ieri au fost programate alte 
două şedinţe de pregătire, la care 
reprezentanţii presei nu au avut 
acces, iar astăzi, de la ora 17.00, 
va avea loc antrenamentul oficial 
pe stadionul Giuleşti-Valentin 
Stănescu, care fi va fi urmat de o 
conferinţă de presă.

] Reprezentativa României 
ocupă locul 29, cu 656 de punc-
te, în clasamentul FIFA Coca-Cola 
pe luna martie, un loc mai jos 
faţă de luna trecută. Adversarele 
României în preliminariile Cupei 
Mondiale 2006 din Germania 
ocupă următoarele poziţii: Cehia 
- locul 4 (774 puncte), Olanda 
- locul 7 (750 p), Finlanda - locul 
36 (628 p), Macedonia - locul 94 
(491 p), Armenia - locul 120 (397 
p) şi Andorra - locul 139 (345 p).

Primele 20 de locuri sunt 

ocupate de următoarele for-
maţii: 1.Brazilia 836 puncte,  
2.Franţa 782, 3.Argentina 777, 

4.Cehia 774, 5.Spania 759, 6.Me-
xic 752, 7.Olanda 750, 8.Anglia 
746, 9.Portugalia 740, 10.Italia 

şi SUA câte 736, 12.Irlanda 714, 
13.Suedia 713, 14.Grecia 711, 
15.Turcia 705, 16. Uruguay 705, 

17.Danemarca 703, 18.Germania 
702, Japonia 702, 20.Iran 689. 
Următorul clasament FIFA Coca- 
Cola va fi dat publicităţii pe 20 
aprilie.

] Selecţionerul Olandei, 
Marco van Basten, a declarat 
că s-a înşelat atunci când nu 
l-a convocat pe atacantul Roy 
Makaay pentru partida cu echipa 
României, informează Voetbal 
International. „Situaţia sa nu era 
foarte clară după accidentare şi 
n-am vrut să selecţionez doi ju-
cători aflaţi în recuperare, după 
Robben, dar Makaay s-a dovedit 
a fi pregătit, din moment ce a ju-
cat pentru Bayern în campionat”, 
a spus van Basten, care discuta-
se săptămâna trecută cu medi-
cii   formaţiei   germane.  „Mi-au 
transmis că sunt mai degrabă 
sceptici în privinţa lui”, a încheiat 
antrenorul.

Cotidianul „De Telegraaf” a 
prezentat echipa probabilă a 
selecţionatei Olandei pentru 
meciul cu România: Van der 
Sar - Kromkamp, Boulahrouz, 
Mathijsen, Van Bronckhorst - 
Van Bommel, Landzaat, Cocu - 
Robben, Kuijt, Van Nistelrooy.

Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea 
Sandu, s-a declarat optimist în 
privinţa şanselor echipei na-
ţionale a României de a obţine 
o victorie în meciul cu Olanda, 
care se va disputa, sâmbătă, în 
grupa I de calificare la CM-2006. 
„Este un avantaj că joci acasă şi 
acest lucru îţi acordă prima şan-
să. Desigur, Olanda este Olanda, 
dar şi ei sunt în schimbare, va fi 
un meci de care pe care”. Sandu 
a afirmat că jucătorii sunt foar-
te „montaţi” pentru meciul de 
sâmbătă. „Există o stare de spirit 
bună, la fel este şi concentrarea. 
Nu am avut nici un fel de proble-
mă cu jucătorii. Este bine  că au 
fost recuperaţi Contra, Lobonţ, 
Rădoi, Chivu, Ghioane sau Raţ. 
Avem un lot echilibrat, cu trei 
reveniri spectaculoase: Dorinel 
Munteanu, Adrian Ilie şi Viorel 
Moldovan. Plecăm optimişti”, a 
spus Sandu.

Jucătorii au ales Giuleştiul

Mircea Sandu a afirmat că ju-
cătorii au fost cei care au ales, 
după victoria din meciul amical 
cu Germania (5-1), ca partide-
le reprezentativei României să 
se dispute de acum înainte pe 
stadionul Giuleşti. „Am făcut 
inspecţii la Craiova şi Timişoara, 
dar la Giuleşti este singurul ga-
zon din ţară care rezistă în cazul 
în care începe ploaia cu trei ore 
înainte de meci. Jucătorii au ales. 
Asta e realitatea, nu poţi să rişti, 
eşti în martie, nu ştii ce se întâm-
plă, iată ce a fost în Ghencea cu 
zăpada”. 

Mircea Sandu a menţionat 
că meciul cu Olanda oricum 
nu se putea juca pe Stadionul 
Naţional. „În 2002 s-a lansat 
iniţiativa «Un stadion pen-
tru România». Referirea era la 
Stadionul Naţional. După doi 
ani şi jumătate, să mergeţi să ve-
deţi cum arată. În toamnă, când 

am întrebat care va fi situaţia 
Stadionului Naţional, ni s-a spus 
că va intra în lucrări, iar în aprilie 
2004 nu era nici un fel de lucra-
re, a trebuit să jucăm pe Giuleşti 
cu Germania şi am avut 7.500 de 
plătitori cu campioana mondia-
lă”, a spus Sandu.

Anchetă la casierii

Preşedintele FRF a mai spus 
că a dispus efectuarea unei an-
chete în rândul casierilor care 
au vândut bilete pentru meciul 
cu Olanda. „Înţeleg că s-au pus 
în vânzare câteva sute de bilete. 
Fiecare casier va da declaraţie, 
vom solicita şi Poliţiei să ia mă-
suri în preajma stadionului îm-
potriva bişniţarilor şi pe filiera 
respectivă, cu pozele casierilor, 
să îi depisteze pe cei care au vân-
dut bilete pe sub mână la supra-
preţ, iar organele abilitate să-şi 
facă datoria”. 

Sandu a afirmat că a fost sur-

prins de ceea ce s-a în-
tâmplat. „Avem contract 
cu 17 prestatori, aşa nu-
miţii casieri, cu o cotă in-
dividuală brută de cinci 
la sută la fiecare bilet 
vândut şi cu dispunerea 
clară să nu vândă mai 
mult de trei bilete de 
persoană. Cea mai mare 
nenorocire pentru FRF 
este când organizează 
un meci acasă, cu pro-
blema biletelor, a capa-
cităţii reduse şi a cerşelii. 
Îmi cer scuze faţă de oa-
menii care au stat la cozi 
de la ora 6.00. Din păca-
te, unii vor avea foloase 
necuvenite din bişniţă”, a 
spus Sandu.

El a mai afirmat că nici un 
stadion cu 100.000 de locuri 
nu ar ajunge la un meci atât de 
important. „Din respect pen-
tru suporterii din România, tre-
buia să avem o poziţie oficială. 

Bucureştiul are două milioane de 
locuitori,  iar  pentru  acest  meci 
s-au tipărit 16.100 de bilete pen-
tru vânzare, deci sub unu la sută 
din populaţia Capitalei. Biletele 
s-au pus în vânzare şi pentru pro-
vincie”, a comentat oficialul FRF.

ŞAH. Marele maestru inter-
naţional Andrei Istrăţescu a câş-
tigat, în 74 de mutări, cu piesele 
albe, cea de-a treia partidă a me-
ciului cu fostul campion mondial 
Anatoli Karpov. Prima partidă 
s-a încheiat remiză, în timp ce 
în cea de-a doua a învins şahis-
tul rus, scorul fiind acum de 1,5-
1,5 puncte. Meciul se va încheia 
sâmbătă şi cuprinde patru parti-
de în sistem clasic şi patru de şah 
rapid.

TENIS. Perechea Victor Ioniţă/
Gabriel Moraru, cap de serie nu-
mărul 4, s-a calificat, marţi, în 
sferturile de finală ale turneului 
challenger de la St.Brieuc, dotat 
cu premii în valoare totală de 
25.000 de euro. Ioniţă şi Moraru 
au învins în runda inaugura-
lă, cu scorul de 6-3, 6-4, cuplul 
Mustafa Ghouse/Daniel Kiernan 

(India/Marea Britanie).
BASCHET. Antrenorul Voicu 

Moldovan, cel care l-a desco-
perit pe baschetbalistul Ghiţă 
Mureşan, a decis să se retragă 
din activitate. Moldovan a cuce-
rit, la nivel de juniori, 27 de titluri 
naţionale, în 33 de ani de carie-
ră. Voicu Moldovan a pregătit în 
ultimii cinci ani divizionara B 
Politehnica Cluj.

BASCHET. Antrenorul echipei 
americane de baschet Portland 
Trail Blazers, Maurice Cheeks, 
a fost demis în urma rezultate-
lor slabe înregistrate în ultima 
perioadă în NBA. Demiterea a 
survenit ratării calificării în play-
off. Interimatul va fi asigurat de 
Kevin Pritchard, care a ocupat 
anterior postul de director de 
personal.

Flash Fotbal

Wayne Rooney, 
acuzat 
de agresiune
] Poliţia din Manchester 

a deschis o anchetă în privin-
ţa unei plângeri depuse de un 
student care îl acuză pe atacan-
tul echipei Manchester United, 
Wayne Rooney, că l-a agresat, 
într-un club. Un purtător de 
cuvânt al lui Rooney a afirmat 
că un bărbat s-a apropiat de 
fotbalist pentru a discuta des-
pre transferul său de la Everton 
la Manchester United. “În nici 
un moment Wayne nu i-a răs-
puns”. 

] Pentru atacantul Patrick 
Kluivert, echipa naţională este, 
momentan, un capitol închis, 
el concentrându-se momentan 
pe echipa sa de club, Newcastle 
United. “Nu mă mai interesează 
acum echipa naţională. Dacă 
aş fi fost convocat, probabil 
că nu m-aş fi dus”, a comentat 
Kluivert.

] Meciul retur din 
sfertu ri le de finală ale Ligii 
Cam pionilor dintre Bayern 
Munchen şi Chelsea, care va 
avea loc pe 12 aprilie, pe arena 
Olympiastadion, se va juca cu 
casa închisă, cele 59.000 de bile-
te fiind vândute în 80 de minu-
te. Meciul tur, de pe 6 aprilie, de 
pe Stamford Bridge  se va juca 
tot cu casa închisă, cele 42.000 
de bilete fiind deja vândute.

] Pus să dea un pronostic 
la meciul România - Olanda, 
programat sâmbătă, în cadrul 
grupei 1 a preliminariilor CM 
2006, preşedintele LPF, Dumitru 
Dragomir, a afirmat că este si-
gur de victorie. “O să-i batem pe 
olandezi. Oracolul din Bălceşti 
zice că se termină 1-0 sau 2-
1 pentru noi. Dar marcatorii 
nu-i ştiu. Ce, acuma sunt Mama 
Omida?”, a spus Dragomir.

] Suporterii echipei Apulum 
vor realiza o coregrafie specială 
la meciul cu Steaua Bucureşti, 
programat, pe 3 aprilie, pe sta-
dionul “Cetate” din Alba Iulia, în 
cadrul etapei a XVIII-a a Diviziei 
A. Astfel, vor fi confecţionate 
3.000 de cartoane în alb şi negru 
(culorile formaţiei din Alba Iulia), 
pe care spectatorii le vor găsi pe 

scaunele arenei.
] Preşedintele prim-divi-

zionarei CFR Ecomax Cluj, Iuliu 
Mureşan, a declarat că nu ar 
fi tolerat atitudinea stelistului 
Florentin Dumitru de a refuza să 
intre în teren în meciul din Cupa 
UEFA contra echipei Villarreal. 
“L-aş fi dezbrăcat de tot şi l-aş fi 
dat afară. Nu există să nu vrea 
să intre în teren. Trebuie să vrea, 
altfel îi spun «La revedere!»”, a 
afirmat Iuliu Mureşan.

] Tehnicianul echipei 
Sporting Lisabona, Jose Peseiro, 
a fost nevoit să intervină în tim-
pul unei dispute între atacantul 
Marius Niculae şi coechipierul 
său Fabio Rochemback, la un 
antrenament al formaţiei portu-
gheze. “Totul a început când bra-
zilianul l-a lovit cu mâna în figură 
pe Niculae. «Jocul» a continuat şi 
după puţin timp Rochemback a 
fost din nou protagonistul unei 
intrări dure, lovindu-l la coastă 
pe român, care a căzut. Niculae 
a răspuns, încercând să intre 
dur la Rochemback, dar acesta 
a evitat contactul. După antre-
nament Rochemback şi Niculae 
şi-au vorbit din nou, iar românul 
avea «semnele» disputei”, scrie 
Record.

„Cupa Dacia”
la tenis
] Clubul Sportiv 

Dacia organizează, în pe-
rioada 28 martie - 1 apri-
lie un turneu de tenis în 
aer liber. Întrecerile sunt 
rezervate sportivilor de 
la categoriile copii, juni-
ori şi seniori şi sunt dota-
te cu „Cupa Dacia”. 

] În perioada 4-9 
aprilie, la Galaţi va avea 
loc „Cupa României” la 
haltere, pentru juniori 
mari şi tineret. Concursul 
constituie şi criteriul 
de calificare pentru 
Campionatul Naţional, 
care se va desfăşura tot la 
Galaţi. Clubul Municipal 
Dunărea va deplasa la 
întreceri un număr de 
16 sportivi - 6 fete şi 10 
băieţi.

] Federaţia Română 
de Atletism a decis, în 
cadrul şedinţei Adunării 
Generale, prezidată de 
preşedintele forului, 
Iolanda Balaş-Sotter, 
ca gălăţeanul Mihai 
Drăghici, să fi cooptat 
ca membru al Comisiei 
Centrale a Atleţilor 
Veterani. Tot cu acest pri-
lej s-a decis lotul cu care 
România va participa la 
întrecerile celei de-a XV-
a ediţii a Campionatului 
Balcanic de cros pen-
tru atleţii veterani, care 
va avea loc la Lagada 
(Grecia), localitate afla-
tă lângă Salonic. Printre 
aceştia  se vor afla şi doi 
atleţi gălăţeni: Mihai 
Drăghici (categoria 75-79 
ani) şi Cătălin Brăila (ca-
tegoria 50-54 ani), ambii 
legitimaţi la Asociaţia 
Sportivă Olimp. Primul 
va alerga în cursa de 4 
km, în timp ce al doilea 
va lua startul în proba de 
8 km.

] Pista Stadionului 
„Lia Manoliu” din cadrul 
Complexului Sportiv 
„Naţional”, a găzduit ieri 
dimineaţă testarea fizică 
a arbitrilor şi asistenţi-
lor de fotbal din cadrul 
lotului naţional. Printre 
„cavalerii fluierului” par-
ticipanţi la această ac-
ţiune a forului prezidat 
de Ion Crăciunescu s-au 
numărat şi doi arbitri gă-
lăţeni: Marius Bocăneală 
şi Daniel Burloiu.

] La Bucureşti a avut 
loc, la finele săptămânii 
trecute, Campionatul 
Naţional de 10 km marş 
- alergare pe şosea. La 
competiţie au participat 
şi două sportive, legiti-
mate la CS Universitatea 
Galaţi, antrenate de Fiţa 
Lovin, care au obţinut 
următoarele rezulta-
te: Veronica Budileanu 
- locul III la senioare şi 
Georgiana Florea - locul 
IV la tineret.

] Mâine, în cea de-
a II-a etapă a returu-
lui Diviziei C de fotbal, 
Junkers Galaţi întâlneş-
te, într-un derbi al Seriei 
a II-a, echipa Dunărea 
Călăraşi (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 
15,30).

O nouă ediţie a Campionatului „Viaţa liberă”
S-a dat startul în ediţia cu numărul 18 a Campionatului „Viaţa liberă” la fotbal. Chiar 

din prima etapă a competiţiei patronate de Redacţia ziarului nostru a fost programat 
meciul derbi. S-au întâlnit ocupantele primelor două locuri ale ediţiei precedente – echi-
pele Brateş şi Everton. Meciul s-a încheiat cu o surpriză (mai ales prin proporţiile scoru-
lui), campioana en-titre (Brateş) fiind învinsă cu 7-3.

În celelalte meciuri s-au înregistrat rezultatele: Chelsea - Saturn 4-3, Bronx - Larissa 
6-10, Ancora - Ştiinţa 5-15, Olimpia - Atletico 6-5, Roma - Steaua FFZ 1-4, Lotus - Şoimii 
15-11 şi Borussia - IVV 2-4. Astăzi, la ora 16,00, va avea loc obişnuita şedinţă tehnică săp-
tămânală (terenul Şcolii Nr. 7 - Ţiglina II).

Dragomir 
şi Dinu 
s-au împăcat
Preşedintele  Ligii  Pro-

fe sioniste de Disciplină, 
Dumitru Dragomir, şi ad-
ministratorul delegat al 
Clubului Dinamo, Cornel 
Dinu, s-au împăcat, mier-
curi, în faţa Comisiei de 
Disciplină a FRF care tre-
buia să-i judece pentru 
jignirile pe care şi le-au 
adus reciproc în presă.

Înaintea intrării la şe-
dinţa Comisiei de Disci-
plină, Dumitru Dragomir 
era amuzat de faptul că 
urmează să fie audiat de 
comisie, spunând că el 
nu poate fi judecat potri-
vit regulamentelor. “Mă 
aştept la o panaramă 
ce nu s-a pomenit. Vin 
pentru prima dată să 
văd cum mă judecă pe 
mine un vicepreşedin-
te de Ligă. Pentru mine 
şi pentru Mircea Sandu 
nu există lege. Eu sunt 
în afara legii fotbalului. 
Dacă nu plătesc amenda 
sau nu mă supun deciziei 
nu mi se întâmplă nimic. 
Pe cluburi nu le progra-
mează în campionat, dar 
pe mine? Eventual nu mă 
programează să joc”, a 
spus Dragomir. El a preci-
zat că a venit la Comisie 
doar pentru că este un tip 
democrat. “Nici caii de la 
bicicletă nu pot să mi-i ia. 
Dar am să-mi cumpăr doi 
căluţi, doi măgăruşi albi, 
să-i pun la bicicletă pen-
tru ei”, a spus Dragomir.

Referitor la scuzele 
pe care i le-a adresat 
lui Dumitru Dragomir, 
Cornel Dinu a afirmat: 
“Ne-am scuzat reciproc”.

 

Conducătorii clubului 
Internazionale Milano au făcut 
o nouă ofertă, miercuri, grupă-
rii AS Roma pentru achiziţiona-
rea fundaşului Cristian Chivu, a 
anunţat agenţia Sports. Pentru a 
obţine transferul internaţionalu-
lui român, milanezii au oferit 12,5 

milioane de euro plus împru-
mutul jucătorilor Carlos Alberto 
Gamarra, Georgios Karagounis şi 
Emre Belozoglu. Roma a refuzat 
prima ofertă a Interului, care ofe-
rea 12,5 milioane de euro plus 
împrumutul a doi jucători.

Chivu, care a fost convocat 

de Victor Piţurcă la Naţionala 
României pentru meciurile cu 
Olanda şi Macedonia, are con-
tract cu gruparea română până 
în vara anului 2008 şi este unul 
dintre fotbaliştii în jurul căruia se 
doreşte crearea unei noi formaţii 
competitive la AS Roma.

Amical Poli 
Timişoara - 
Steaua Roşie 
Belgrad
Politehnica Timişoara 

va disputa, vineri, de la 
ora 20.00, pe Stadionul 
„Dan Paltinişanu”, o par-
tidă amicală în compania 
formaţiei Steaua Roşie 
Belgrad. Antrenorul se-
cund al timişorenilor, 
Iosif Rotariu, a declarat că 
nu este departe momen-
tul când Poli va evolua 
din nou într-o cupă euro-
peană. „Toată lumea din 
Timişoara îşi doreşte să 
vină un moment în care 
Politehnica să joace un 
meci oficial, într-o cupă 
europeană, contra unei 
echipe ca Steaua Roşie 
Belgrad şi cred că nu va fi 
departe acest moment”, 
a spus Rotariu.

Florin Bătrânu a de-
clarat că regretă faptul că 
partida cu Steaua Roşie 
nu are caracter oficial. 
„E un meci cu o echipă 
pe care eu am iubit-o 
din copilărie şi pe care 
mi-am dorit să o întâl-
nesc. Păcat că e un meci 
amical si nu jucăm într-o 
competiţie cu ei”, a subli-
niat Bătrânu, care aşteap-
tă de la suporteri să facă 
un spectacol frumos şi 
„să se bucure de un meci 
bun din partea ambelor 
echipe”.

Inter Milano insistă pentru Chivu

FOTBAL    „Campania Olanda”

Antrenament 
pentru omogenizare

Mircea Sandu e optimist

Între vestiar şi gazon 

Dumitru Dragomir 
nu e Mama Omida!

CoMpetiŢii ] ştiri ] Rezultate

Egalul lui Karpov
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Anunţ 
DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELoR PUBLICE GALAŢI

În temeiul art. 151 aliniat (4) din Ordonanţa Guvernului 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, Titlul VIII, privind 
colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut că în data de 4.04.2005, ora 10,00, se vor  vinde prin licitaţie publică 
(licitaţia a II-a) următoarele bunuri mobile şi imobile, aparţinând societăţii comerciale “Vinificaţie şi băuturi” S.A. Galaţi cu 
sediul în Galaţi, bdul. G. Coşbuc, nr. 257:

1. Unitatea de Vinificaţie Bălăbăneşti (compusă din bunuri mobile şi imobile)  - preţul de pornire a licitaţiei este de 
2.673.230.000 lei (267.323 lei noi),  preţul include şi TVA;

2. Unitatea de Vinificaţie Bereşti (compusă din bunuri mobile şi imobile)  - preţul de pornire a licitaţiei este de 
2.402.580.000 lei (240.258 lei noi) preţul include şi TVA;

3. Unitatea de Vinificaţie Scânteieşti (compusă din bunuri mobile şi imobile)  - preţul de pornire a licitaţiei este de 
2.717.860.000 lei (271.786 lei noi), preţul include şi TVA;

4. Unitatea de Vinificaţie Pechea 1/2 latura nord (compusă din bunuri imobile)  - preţul de pornire a licitaţiei este de 
2.054.670.000 lei (205.467 lei noi), preţul include TVA;

5. Unitatea de Vinificaţie Corod (compusă din bunuri imobile)  - preţul de pornire a licitaţiei este de 2.235.550.000 lei 
(223.555 lei noi), preţul include şi TVA;

6. Teren intravilan aflat în localitatea Tecuci, în suprafaţă de 784,05 mp (fost depozit de carburanţi)  - preţul de pornire 
a licitaţiei este de 319.280.000 lei (31.928 lei noi), preţul include şi TVA;

7. Autocamion Roman tip 8135 - preţul de pornire a licitaţiei este de 31.200.000 lei (3.102 lei noi), preţul include şi TVA;
8. Transcontainere OV pentru lichide - 5 buc. - preţul de pornire a licitaţiei este de 91.150.000 lei/buc. (9.150 lei noi), 

preţul include şi TVA;

Nr. 
ctr. Denumire u/m Cantitate  Preţ de vânzare cu TVA/lei Preţ de vânzare cu TVA/lei noi

  1.  Vin ars Star 35,1 (grade Sall) l 23.095  66.000   6,6
  2.  Vin ars Brateş 36,3 (grade Sall) l 42.339  69.000   6,9
  3.  Vin ars Conac 35,6 (grade Sall) l 5.252  67.000   6,7
  4.  Rachiu 
 aromatizat 36,5 (grade Sall) l 1.489  47.000   4,7
  5.  Macerat piersică 
 34,1 (grade Sall) l 6.874 60.000   6
  6.  Sirop alcoolizat 
 26,8 (grade Sall) l 5.919 46.000   4,6
  7.  Rachiu de vin 36,5 (grade Sall) l 7.169 62.000   6,2
  8.  Vin Merlot medaliat st.0,75 l  4.798  10.000   1
  9.  Vin Cabernet medaliat st. 0,75 l 4.798  10.000   1
10.  Vin Pinot Noir calitate sup. st. 0,75 l 2.700 10.000   1
11.  Vin ars Star (1991) 
 36 (grade Sall) st. 0,75 l 1.898 50.000   5
12.  Vermut alb st. 0,75 l 19.900 14.000   1,4
13.  Bitter l 12.736  22.000   2,2
14.  Vermut roşu l 54.729 21.000   2,1
15.  Vermut Periniza st.0,5 l 2336 9.000   0,9
16.  Busuioacă bohotin st. 0,75 l 2.162 10.000   1
17.  Fetească neagră st. 0,75 l 1.398 10.000   1
18.  Băbească st. 0,75 l 798 10.000   1
19.  Vin campion Cabernet st. 0,75 l 748 10.000   1
20.  Cabernet ‘81 st. 0,70 l 2.898 10.000   1
21.  Florio 16 (grade Sall) st. 0,5 l 1.998 14.000   1,4
22.  Vermut roşu şi alb st. 0,5 l 6.500 15.000   1,5
23.  Zeletin Muscat st. 0,5 l 6.998 7.000   0,7
24.  Zeletin Fetească st. 0,5 l 4.498 7.000   0,7
25.  Zeletin busuioacă Huşi st. 0,5 l 23.998 5.000   0,5
26.  Rachiu drojdie 
 1/1 53,5 (grade Sall) l 1.815 72.000   7,2
27.  Ţuică prună 47,4 (grade Sall) l 4.498 70.000   7
28.  Ţuică de prună 42,1 (grade Sall) st. 0,7 l 448 44.000   4,4
29.  Oţet 1/1 l 1.198 12.000   1,2

S-a procedat la scoaterea la vânzare prin licitaţie publică a acestor bunuri conform art. 148, alin. 3, din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de Procedură Fiscală, deoarece debitorul S.C. “Vinificaţie şi Băuturi” S.A. nu şi-a 
achitat până la această dată obligaţiile legale datorate bugetului de stat, conform titlurilor executorii nr. 9, 10, 11/2001.

Titularul drepturilor reale şi al privilegiilor care grevează bunurile mobile şi imobile este D.G.F.P. Galaţi.
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru vânzare.
Licitaţia va avea loc la sediul societăţii comerciale “Vinificaţie şi Băuturi” S.A. din Galaţi, bdul. G. Coşbuc, nr. 257.
Ofertele se vor depune în scris până cel târziu în data de 1.04.2004, ora 12,00, la sediul  D.G.F.P. Galaţi - Registratura 

generală, din str. Brăilei, nr. 33 şi vor fi însoţite de:
- ofertă de cumpărare;
- pentru persoanele fizice, copie după actul de identitate;
- pentru persoanele fizice străine, copie după paşaport;
- pentru persoanele juridice române, copie după Certificatul unic de înregistrare şi împuternicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant;
- pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba română şi împuternicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant;
- atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juridice dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii 

fiscale restante;
- autorizaţie de antrepozitar autorizat (numai pentru solicitanţii de băuturi alcoolice şi vin);
- atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juridice, dovada achitării taxei de participare în procent de 

10% din contravaloarea bunului mobil sau imobil pentru care se licitează, în contul nr. 5005 3127190 deschis la Trezoreria 
Municipiului Galaţi, beneficiar D.G.F.P. Galaţi.

Relaţii suplimentare la D.G.F.P. Galaţi, et. 3, cam. 317 sau la telefon 491010, int. 2106.
Director executiv,

Ec. Costică onica

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Îndureraţi anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost ing. EMIL 
STRATULAT. 

Familia Stratulat Pompiliu, 
Angela şi Ileana. (006183)

S-a stins din viaţă după o scur-
tă, dar grea suferinţă nepreţui-
tul nostru soţ, tată şi bunic, ing. 
STRATULAT EMIL. Corpul ne-
însufleţit este depus la  capela 
Bisericii Mavramol. 

Înmormântarea va avea loc în 
ziua de 25  martie ora 13.00 la 
Cimitirul Eternitatea. Familia în-
doliată. (006182)

Cu durere în suflet regretăm de-
cesul fratelui şi unchiului nostru 
ing. MESEŞAN AUREL. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Ilcenco şi 
Anuţei. (001092)

SC Galmopan SA regretă trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
MESEŞAN AUREL. Condoleanţe 
familiei îndurerate. (8495002)

Sunt plecări şi plecări. Unii 
pleacă definitiv, alţii parcă nici 
n-ar fi plecat. Prin inima ta, ing. 
MESEŞAN AUREL  de soţ, tată şi 
bunic rămâi pentru noi izvorul ce 
nu va seca niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească. 

Înmormântarea vineri 25 mar-
tie la Cimitirul Eternitatea cu 
plecare de la capela Bisericii 
Înălţarea Domnului, Ţiglina 2. 
(006200)

Decese

Comemorãri

ANUNŢ
S.C. ICMRS S.A. Galaţi, şos. Smârdan nr. 1

Referitor la anunţul cu privire la licitaţia 
publică cu strigare din data de 31.03.2005 
apărut în ediţiile din 18, 21, 22 şi 23.03.2005 
precizăm faptul că, prioritate de participare 
la licitaţie au persoanele juridice şi fizice care 
licitează în bloc active care au fost scoase la 
vânzare (poz. 1, 4-8 din anunţ).

SoCIETATEA CoMERCIALĂ ICMRS  SA GALAŢI

Şos.Smârdan nr.1, telefon 0236 448 000, 
fax 0236 448 108

Vinde din stoc următoarele materiale:

Au trecut 30 de ani de dor, tristeţe 
şi lacrimi de când ne-ai părăsit pentru 
totdeauna, într-o zi când noi te aş-
teptam, acasă dragul nostru TOADER 
IOAN. 

Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(006158)
Pe 26 martie se împlinesc 40 zile 

de când ne-ai părăsit, soţ şi tată ONICI 
MARICEL. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia, copiii, naşii şi cumnaţii.

 Dumnezeu să-l ierte. (006150)
Lacrimi şi multă durere la 4 ani 

de la decesul celui care a fost ing. 
ANGHEL ULISE GABRIEL, 32 de ani. 

Mama şi sora. (001080)
Te regăsim în tot ce ne înconjoa-

ră, dar regăsirea nu-i deloc uşoară. 3 
ani reprezintă o nepreţuită pierdere 
a scumpei noastre mame STRATULAT 
LINA. 

Dumnezeu să te vegheze şi să te 
odihnească în pace. Grici fiu, Mihaela 
noră şi cuscra. (006109)
Cu mult regret şi tristeţe în suflet 

soţia şi copiii anunţă trecerea a 40 de 
zile de la decesul dragului nostru IVAN 
DUMITRU, 77 ani, lăsându-ne singuri 
şi trişti. Ne este foarte dor de el. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-i odih-
nească sufletul în pace. Flori şi lacrimi. 
(006113)
Cu mult regret şi tristeţe în su-

flet nepoţii Daniela, Cristi şi Andreea 
amintim trecerea 40 de zile de la 
decesul dragului nostru bunic IVAN 
DUMITRU. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Numai lacrimi şi flori pe tristul tău 
mormânt. (006113)

Pavalache Vasile anunţă împlini-
rea a 15 ani de la decesul scumpului 
TOMA-IONEL (NELU). 

(001008)
Azi se împlinesc 5 ani de durere, 

tristeţe şi aducere-aminte de când ai 
plecat în ultimul tău voiaj, scumpul 
nostru VIOREL LUNGU, 42 ani. Suflet 
mare, generos şi iubitor te aşteptăm 
şi azi să apari în prag zâmbind, să te 
îmbrăţişăm cu drag. Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. 

Mama, surorile, cumnatul şi nepoa-
tele. (006095)
DEMIR ZOICA, 64 ani. Pe 25 martie 

se împlinesc 6 luni de când s-a stins 
din viaţă un suflet bun şi înţelept care 
m-a înconjurat cu multă dragoste şi 
susţinere. 

Va trăi mereu în inima mea. Soţul. 
(000733)
De 6 luni te regăsim în tot ce ne 

înconjoară, dar regăsirea nu-i deloc 
uşoară, căci tu te-ai stins când viaţa îţi 
era mai dragă, 

COFĂ AUREL, 47 ani. Timpul nu va 
putea şterge niciodată privirea ta ve-
selă, dragostea şi bunătatea cu care 
ne-ai înconjurat, dragul nostru soţ şi 
tată. (000995)
Se împlinesc 10 ani de la decesul 

celui care a fost MACARIE OCTAVIAN. 

Soţia, nepoatele, nepotul, fiicele, 
nora, fiul şi ginerii. Dumnezeu să-l ier-
te. (000727)
Gândul ne zboară mereu spre tine 

şi nu putem crede că a trecut un an 
de când ai plecat dintre noi MLADIN 
MĂRIOARA, 52 ani, suflet blajin şi ge-
neros. Te vom păstra vie în inimile 
noastre. 

Comemorarea, vineri, 25.03.2005 în 
satul Ijdileni. Părinţii, soţul, sora, copiii 
şi nepoţii. (000998)

Cu aceeaşi nespusă durere rea-
mintim împlinirea a 40 zile de la dis-
pariţia scumpei noastre mame şi soţii 
MERĂORU DORINA. O vom păstra veş-
nic în memoria noastră. Soţul şi copiii. 
(006196)

Pentru pomenirea morţi-
lor pios omagiu de preţuire 
dragului nostru ing. NICoLAE 
ISTRATE, plecat în eternitate. 
Cei dragi ai lui, purtând în suflet 
imaginea omului onest, roagă 
pe Dumnezeu să vegheze în li-
nişte somnul veşniciei lui. 

Noi nu te vom uita şi sfaturile 
tale înţelepte ne vor fi scut de 
ocrotire pentru viaţă. Familia: 
Atena soţie, Cornel fiu, Cătălin 
nepot, Marinela noră. (006107)

Lacrimi şi durere pentru cel care 
ne-a părăsit neaşteptat CHIRILOAE 
VICTOR, 63 ani, un soţ, tată, socru şi 
bunic pe care nu-l vom uita niciodată. 
Înhumarea astăzi, 24.03.2005 localita-
tea Oancea, jud.  Galaţi.  

Dumnezeu să-l ierte! Familia! 
(005958)

Relaţii suplimentare la telefon 0236 448 000, 
interioare 2010, 2012, 2013 sau la sediul societăţii

Cu durere în suflet anunţăm îm-
plinirea a 40 zile de la moartea ful-
gerătoare a iubitei noastre cumnate 
MERĂORU DORINA. Nu te vom uita. 
Mugurel, Dumitra şi copiii. (006196)

S.C. Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare S.A. 
ORGANIZEAZĂ licitaţie publică pentru închiriere în data de 

5.04.2005, ora 10,00 la sediul societăţii din str. Traian nr. 63 pentru:
n Depozit-magazie 81 mp situat în Piaţa I.C. Frimu;
n Spaţiu de depozitare 10 mp în Piaţa Micro 20 - subsol;
n Boxa nr. 5 (Hala de carne) 13 mp - Piaţa Centrală;
n Modul 32 mp - Calea Basarabiei;
n Spaţiu comercial 40 mp - Piaţa Centrală;
n Comercial 104 mp - Piaţa Centrală - etaj Dyo;
n Comercial 54 mp - Piaţa Micro 19;
n Comercial 24,42 mp - Piaţa Micro 40;
n Depozitare 9,52 mp - Piaţa Micro 40;
n Stand H15 - 8 mp - Hala Industrială - Piaţa Centrală;
n Stand G13 - 8 mp - Hala Industrială - Piaţa Centrală.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 4.04.2005 la 
sediul societăţii. Informaţii suplimentare la tel. 411054/418359 - int. 17. 

Timpul a încremenit în durere şi 
lacrimi suferinţa mea, la doi ani de 
când a fost întrerupt firul vieţii ce-
lui mai iubitor şi generos soţ, 

SPIRU SĂPĂToRU. În urma 
plecării lui rămân liniştea şi greu-
tatea acceptării unui dat al sorţii. 
Domnul Dumnezeu să-l ţină me-
reu în dreaptă mântuire. Doina 
Săpătoru. (001009)

Lacrimile şi amintirile frumoa-
se ne copleşesc la împlinirea 
unui an de la trecerea în nefiin-
ţă a unicului nostru PRICoPE 
IoNEL (născut Bereşti-Meria). 
Sufletul lui prea tânăr s-a înăl-
ţat la cer alături de părinţii noş-
tri care l-au iubit prea mult. Te 
vom păstra în suflet cu aceeaşi 
dragoste. Dumnezeu să te ocro-
tească în linişte şi pace. Surorile, 
cumnaţii şi nepoţii. (001001)

Un moment de reculegere, la-
crimi şi dor la 2 ani de la dispariţia 
celui care a fost SANDU TOMA, 
soţ, tată şi bunic, acum lăsându-i 
locul doar amintirile. Fie ca Bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (000865)
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Trãsnaia Zilei

Violenţe
Comandouri ale 

Ministerului irakian de 
Interne, sprijinite de ar‑
mata americană, au ucis, 
marţi, 80 de insurgenţi la 
nord de Bagdad, a decla‑
rat, ieri, un ofiţer supe‑
rior irakian de la Centrul 
de coordonare militară 
americano‑irakian. 

“Am ucis 80 de indivizi 
înarmaţi într‑o confrun‑
tare care a durat 17 ore, la 
vest de Tikrit (180 de ki‑
lometri nord de Bagdad), 
în apropierea lacului 
Tharthar”, a precizat sur‑
sa citată. 

“În cursul luptei, am 
pierdut 12 oameni, în‑
tre care patru ofiţeri”, 
a adăugat colonelul 
Mohammad Ibrahim.

Explozii 
la Milano

Trei dispozitive artiza‑
nale de mică putere au 
explodat, ieri dimineaţă, 
la Milano, fără a provo‑
ca victime, însă avariind 
vitrinele unor magazine 
şi ale unui restaurant 
McDonald’s, a anunţat 
poliţia. 

În afară de restauran‑
tul McDonald’s, explozii‑
le au vizat un magazin 
Blockbuster şi un auto‑
mat al Băncii Intesa. 

Actele teroriste nu au 
fost revendicate încă, dar 
alte acţiuni similare au 
fost atribuite Federaţiei 
anarhiste neoficiale.

Apel respins
Curtea de Apel din 

Atlanta, Georgia, a res‑
pins, ieri, recursul îna‑
intat de părinţii lui Terri 
Schiavo, care ceruseră ca 
fiicei lor să‑i fie rebranşat 
cateterul pentru alimen‑
tare, informează CNN. 

Decizia Curţii de Apel 
din Atlanta confirmă ast‑
fel precedentele hotărâri 
ale justiţiei americane, 
care s‑a pronunţat, până 
în prezent, împotriva 
menţinerii sale artificiale 
în viaţă. 

Dintre cei trei judecă‑
tori ai Curţii de Apel, doi 
au votat împotriva re‑
branşării lui Terri Schiavo 
la sistemul de alimenta‑
re. 

Sonda de alimenta‑
re cu hrană şi apă a fost 
deconectată vineri, după 
ce un judecător al statu‑
lui Florida a decis să dea 
curs cererii formulate în 
acest sens de soţul lui 
Terri Schiavo.

Jurământ
Liderul libian Muammar Kadhafi a declarat, ieri, că nu se pune pro‑

blema eliberării celor cinci infirmieri bulgari, condamnaţi la moarte 
de un tribunal local, în mai 2004, pentru infestarea cu virusul HIV a 
aproximativ 400 de copii, transmite AFP. “Jur pe Dumnezeu că nu voi 
elibera nici unul dintre bulgarii condamnaţi”, a declarat colonelul 
Kadhafi, ieri, la Alger.

declaraţie ]
Ministrul francez 

de Interne, Dominique 
de Villepin, a decla‑
rat, marţi, în Senat, că 
o grupare denumită 
celula Romainville‑La 
Courneuve şi anihilată de 
serviciile de contraspionaj 
în decembrie 2002 pregă‑
tea atentate cu gaz cian.

incendiere ]
Un vehicul aparţinând 

Ambasadei Ruse din 
Stockholm a fost distrus 
într‑un incendiu reven‑
dicat de gruparea Global 
Intifada, care denunţă 
războiul din Cecenia, a 
anunţat, ieri, poliţia sue‑
deză.

Hotărâre ]
Liderii europeni au 

decis, ieri, în cadrul sum‑
mitului de la Bruxelles, 
crearea unui grup de lu‑
cru care urmează să eva‑
lueze cooperarea Croaţiei 
cu Tribunalul Penal 
Internaţional (TPI) pentru 
fosta Iugoslavie.

departaMent 
antirevoluţie ]

Administraţia prezi‑
denţială rusă a înfiinţat un 
nou departament care se 
va ocupa, în mod oficial, 
de legăturile culturale cu 
ţările străine, având drept 
principal obiectiv lupta 
împotriva revoluţiilor de 
catifea din fostele repu‑
blici sovietice.

refuză să 
deMisioneze ]

Reprezentantul croat 
în preşedinţia colectivă 
a Bosniei, Dragan Covici, 
pe care justiţia locală l‑a 
pus sub acuzare pentru 
corupţie, a anunţat, ieri, 
că nu intenţionează să 
demisioneze.

inventar ]
Ucraina a decis in‑

ventarierea arsenalului 
nuclear al fostei Uniuni 
Sovietice, aflat în conti‑
nuare pe teritoriul său, în 
urma informaţiilor potri‑
vit cărora cel puţin 18 ra‑
chete de croazieră au fost 
vândute ilegal, în 2001, 
în Iran şi China, relatează 
Financial Times, în ediţia 
electronică de miercuri.

Un atentat, comis cu un dis‑
pozitiv explozibil şi soldat cu doi 
morţi şi trei răniţi, a avut loc în 
noaptea de marţi spre miercuri 
la Beirut, a informat o sursă din 
poliţie, citată de AFP. Acesta este 
al doilea atentat comis într‑un 
cartier creştin din Beirut în de‑
curs de patru zile, după atacul 
cu maşină‑capcană din noaptea 
de vineri spre sâmbătă, soldat 
cu circa zece răniţi. “Explozia a 
fost provocată de o bombă a că‑
rei putere încă nu a fost stabili‑
tă”, potrivit sursei citate. Aceasta 
a precizat că doi cetăţeni străini, 

a căror identitate nu a fost deter‑
minată, au fost ucişi în deflagra‑
ţia care s‑a soldat şi cu rănirea a 
trei persoane şi care s‑a produs 
într‑un centru comercial din 
Kaslik, la 20 de kilometri nord de 
Beirut.

Postul privat de televiziune 
libanez LBCI a afirmat, citând o 
sursă din serviciile de securita‑
te, că cele două persoane ucise 
sunt un indian şi un pakistanez, 
iar două dintre persoanele rănite 
sunt originare din Sri Lanka, cea‑
laltă fiind libaneză.

Centrul comercial Alta Vista 

a fost avariat de forţa exploziei, 
care a provocat pagube materia‑
le importante pe o rază de câte‑
va sute de metri.

După explozia produsă la ora 
locală 1.30 (1.30, ora României), 
au sosit la faţa locului forţele de 
ordine, pompierii şi vehicule ale 
Apărării civile şi Crucii Roşii.

Situaţia este tensionată în 
Liban de la asasinarea fostului 
premier Rafic Hariri, la 14 februa‑
rie şi demisia Guvernului prosi‑
rian al lui Omar Karame, în urma 
presiunilor exercitate de opoziţie 
şi populaţie.

Autorităţile kirghize vor utili‑
za toate mijloacele legale pentru 
a restabili ordinea în ţară, in‑
clusiv “armele”, în cazul în care 
acest lucru se va  impune,  a  de‑
clarat,  miercuri, noul ministru de 
Interne, Keneşbek Diuşbaiev, ci‑
tat de AFP. “Pentru a restabili or‑
dinea constituţională în Kirghizia, 
legislaţia autorizează forţele de 
securitate să utilizeze mijloacele 
de constrângere fizică, mijloace‑

le speciale şi armele din dotare” 
a declarat Diuşbaiev.

“Forţele de securitate nu vor 
recurge la toate aceste mijloace 
împotriva cetăţenilor paşnici, 
femeilor, bătrânilor şi copiilor. 
Dar cei care ocupă clădirile admi‑
nistrative nu sunt cetăţeni paş‑
nici”, a subliniat el. “Utilizarea 
acestor mijloace este impusă 
de faptul că în regiunile Oş şi 
Jalal‑Abad mulţimea este con‑

dusă de elemente criminale, care 
şi‑au însuşit puterea şi au comis 
jafuri”, a susţinut noul ministru.

În faţa valului de proteste 
declanşate în sudul ţării, după 
alegerile legislative din lunile fe‑
bruarie‑martie, forţele de ordine 
au rămas relativ pasive până în 
prezent, în pofida unor confrun‑
tări violente. În anumite ocazii, 
susţine opoziţia, poliţiştii s‑au 
alăturat manifestanţilor.

Silvio Berlusconi, premie‑
rul italian, împreună cu un 
avocat britanic, soţul unui 
ministru din Guvernul lui 
Tony Blair, fac obiectul unei 
anchete în Italia, referitoare 
la evaziune fiscală, a infor‑
mat o sursă judiciară, citată 
de AFP. Berlusconi, proprie‑
tarul grupului Mediaset, 
este suspectat de corupţi‑
e, din cauza încercărilor de a 
obţine verdicte ale justiţiei 
în favoarea sa, potrivit sur‑
sei citate. David Mills, con‑
silier juridic al lui Berlusconi 
timp de mai mulţi ani şi 
soţul ministrului britanic al 
Culturii, Tessa Jowell, este 
suspectat de mărturie fal‑
să. Justiţia italiană, care 
anchetează achiziţionări şi 

revânzări ale unor drepturi 
cinematografice de către 
Mediaset, dispune de mai 
multe mărturii care îl incri‑
minează pe Berlusconi, sus‑
pectat de evaziune fiscală 
şi abuz de bunuri sociale. 
Una dintre aceste mărturii a 
fost furnizată chiar de David 
Mills. Celelalte provin de la 
responsabili de rang înalt 
ai Fininvest, holdingul lui 
Berlusconi. Justiţia îl suspec‑
tează pe Berlusconi şi alte 13 
persoane de implicare într‑o 
operaţiune care viza sustra‑
gerea de fonduri Mediaset 
în valoare de 280 de mi‑
lioane de euro, pentru co‑
piii lui Berlusconi, Piersilvio 
şi Marina, prin intermediul 
unor societăţi off‑shore.

Kojo Annan, fiul secretarului 
general ONU, Kofi Annan, a pri‑
mit cel puţin 300.000 de dolari 
de la Cotecna, o firmă elveţia‑
nă de control, care semnase un 
contract de 60 de milioane de do‑
lari în cadrul programului petrol 
contra hrană, relatează Financial 
Times. Cifra este de două ori mai 
mare decât cea anunţată oficial, 
dar banii au fost plătiţi astfel în‑
cât să nu se afle de unde prove‑
neau şi la cine ajungeau. Noile 
informaţii, aflate de jurnaliştii 
de la Il Sole 24 Ore şi Financial 
Times, au fost publicate în con‑
diţiile în care comisia de anchetă 
a Naţiunilor Unite, condusă de 
Paul Volcker, se pregăteşte să 

dea publicităţii un nou raport.
Kojo Annan a lucrat pentru 

firma Cotecna până în decem‑
brie 1997. Firma insistă că nu a 
avut nici o legătură cu contrac‑
tul ONU şi nu a profitat nicioda‑
tă de relaţia de rudenie dintre 
Kojo şi secretarul general ONU. 
Jurnaliştii de la Il Sole şi Financial 
Times au aflat însă că responsa‑
bili ai firmei Cotecna s‑au întâlnit 
de mai multe ori cu Kofi Annan. 
Totuşi, purtătorul de cuvânt al lui 
Kofi Annan a declarat că aceste 
întruniri nu au avut nici o legă‑
tură cu programul petrol contra 
hrană, în timp ce fiul secretaru‑
lui general ONU a refuzat să co‑
menteze.

Papa Ioan Paul al II‑lea a apă‑
rut la fereastra biroului său de 
la Vatican şi i‑a binecuvântat pe 
pelerinii prezenţi în Piaţa Sfântul 
Petru, pentru a linişti îngrijorările 
referitoare la starea sa de sănăta‑
te, relatează AFP.

Papa şi‑a făcut apariţia la 
puţin timp după ora 10.00 GMT 
(12.00, ora României). Suveranul 

Pontif a stat la fereastră circa un 
minut. În piaţă erau prezenţi în‑
tre 1.000 şi 2.000 de credincioşi, 
printre care polonezi, care l‑au 
ovaţionat şi au intonat un cântec 
religios.

Papa a părut că surâde şi a 
făcut de mai multe ori semnul 
crucii, înainte de a se retrage de 
la fereastră.

O femeie din India a fost obli‑
gată de familia ei să se căsăto‑
rească cu o oală de lut, pentru 
că mirele nu şi‑a făcut apariţia la 
ceremonie. După cum informea‑
ză Ananova, Savita i‑a jurat cre‑
dinţă cu cea mai mare seriozitate 
vasului de bucătărie, în timp ce 
logodnicul ei, un ofiţer în cadrul 

poliţiei de frontieră indiano‑ti‑
betane, pe nume Chaman Singh, 
era prins într‑o furtună de zăpa‑
dă. Potrivit unui articol publicat 
în cotidianul Deccan Herald, 
Savita a fost de acord să se mări‑
te cu oala abia după ce rudele au 
pus în spatele acesteia o fotogra‑
fie a lui Singh.

Fostul ministru moldovean al 
Apărării, Valeriu Pasat, acuzat de 
abuz de putere, se află în conti‑
nuare în greva foamei, începută 
în urmă cu zece zile, şi are ne‑
voie de spitalizare, a anunţat, 
ieri, avocatul acestuia, Gheorghe 
Amihalăchioae. Acesta a făcut 
apel la decizia luată luni privind 
prelungirea cu 30 de zile a perioa‑
dei provizorii de detenţie. Pasat, 
în prezent consilier al preşedin‑
telui concernului rus de electri‑
citate SEU, Anatoli Ciubais, a fost 

acuzat de procuratura Republicii 
Moldova de prejudicierea buge‑
tului de stat cu 53 de milioane de 
dolari, ca urmare a vânzării a 21 
de aparate MIG‑29 către Statele 
Unite, în 1997. “Clientul meu îşi 
pierde cunoştinţa, leşină şi nu 
mai este capabil să se ridice din 
pat, de unde nu s‑a mai ridicat 
de două zile”, a declarat avocatul 
Gheorghe Amihalăchioae. 

Pasat este hotărât să continue 
greva foamei “până la capăt”, a 
precizat el.

Guvernul chinez a ordonat în‑
chiderea tuturor minelor ilegale, 
în timp ce căutările într‑o mină 
din nordul ţării, scena unei ex‑
plozii, au luat sfârşit, ieri, după 
confirmarea morţii ultimilor pa‑
tru mineri blocaţi în subteran, 
informează site‑ul Yahoo!News. 
Bilanţul definitiv se ridică la 69 
de morţi, potrivit media chine‑
ze.

Opt persoane, dintre care pro‑
prietarii şi responsabilii pentru 
securitate ai minei, au fost ares‑
tate în urma exploziei petrecute 
sâmbătă, în mina de huilă din 

Shuozhou, oraş situat în provin‑
cia Shanxi, una dintre cele mai 
mari regiuni miniere din China, 
potrivit agenţiei de presă China 
Nouă. Această mină de huilă a 
primit ordinul de a‑şi încheia ac‑
tivităţile, în urma unor probleme 
de securitate, în noiembrie anul 
trecut.

Majoritatea accidentelor uci‑
gaşe din minele chineze ‑ explo‑
zii, inundaţii sau prăbuşiri ‑ au 
avut loc în exploatările de căr‑
buni care operează în mod ilegal 
sau care nu respectă măsurile de 
securitate impuse de guvern.

Poliţiştii olandezi au capturat 
şase tone de haşiş, în valoare de 
60 de milioane de euro, au anun‑
ţat surse din cadrul Parchetului 
Naţional al Olandei.  După cum 
informează site‑ul 24heures.ch, 
doi suspecţi au fost arestaţi în 
cadrul acestei afaceri, iar unul 
dintre aceştia, un bărbat în vâr‑
stă de 38 de ani, urmează să fie 

extrădat Franţei. 
În comunicatul Parchetului 

Naţioal al Olandei se precizează 
că poliţiştii olandezi au acţionat 
potrivit unor informaţii furnizate 
de colegii francezi. 

Drogurile au fost descoperite 
într‑o casă dintr‑un sat din regiu‑
nea Flevoland, din nord‑vestul 
ţării.

Reales preşedinte al Rusiei anul trecut, Vladimir 
Putin şi‑a tot întărit puterea. Dacă după venirea 
la Kremlin, adupă alegerile care l‑au propulsat 
la cârma statului în 2000, Putin a avut grijă să‑i 

scoată pe guvernatorii regiunilor din Consiliul Federaţiei (si‑
milar Senatului din parlamentele europene), ba, mai mult, în 
cadrul unei “reforme” începute anul trecut, autoritarul perso‑
naj  desemnează direct guvernatorii respectivi, acum, fostul 
ofiţer KGB, obişnuit să tragă sforile la întuneric, s‑a decis să le 
tragă la vedere, confecţionându‑şi o… societate civilă perso‑
nală! Adică, Camera Socială Civilă ‑ un consiliu al ONG‑urilor 
şi personalităţilor independente, care să analizeze probleme 
sociale şi legislative ca o portavoce a Kremlinului. Noul for 
“democratic” tocmai a fost votat ieri, cu numai trei abţineri, 
Consiliul Federaţiei Ruse (din care, vă amintiţi, au “zburat” 
guvernatorii care ar fi putut avea cât de cât o autoritate concu‑
rentă faţă de Putin). Nici măcar un vot “contra”! Şi nu spunem 
că un atare organism, un fel de sfat al bătrânilor, ar fi inutil, 
dar modul de organizare a acestuia pare să fie o caricatură a 
democraţiei. Astfel, o treime din  această Cameră a Societăţii 
Civile este numită chiar de către preşedintele Putin. Aceşti 42 
de membri desemnează alţi 42 de membri, care pot fi dintre 
prietenii sau clienţii lor şi, în tot cazul, nu riscă să nu fie pe 
plac prezidentului! Echipa formată bine pe afinităţi nu are alt‑
ceva de făcut mai departe decât să aleagă pe ultimii 42, care să  
placă primilor 42 plăcuţi preşedintelui şi următorilor 42 plăcuţi 
plăcuţilor preşedintelui… După modelul “prietenii prietenilor 
mei sunt şi prietenii mei”, desemnaţii lui Putin nu pot fi prea 
departe de ultimii 42… Oricum, organizaţiile neguvernamen‑
tale ruseşti importante încep deja să anunţe că nu vor accepta 
să aibă oameni în această Cameră. 

Nou premier
Parlamentul provinciei Kosovo l‑a desemnat, ieri, pe Bajram Kosumi 

în funcţia de premier, în locul lui Ramush Haradinaj, care s‑a predat 
Tribunalului Penal Internaţional (TPI) de la Haga, în urma acuzaţiilor de 
crime de război, relatează AFP. Preşedintele provinciei, Ibrahim Rugova, 
l‑a propus, săptămâna trecută, pe Kosumi, liderul Alianţei pentru Viitorul 
regiunii Kosovo, partidul lui Haradinaj, pentru funcţia de premier. La rân‑
dul său, înainte de a pleca la Haga, Haradinaj l‑a propus pe Kosumi, unul 
dintre cei mai apropiaţi colaboratori ai săi.

Prietenii 
prietenilor lui 
Putin

Atentat la Beirut

Kojo Annan, acuzat 
că a primit mită

Kirghizia

Autorităţile ar putea 
recurge la forţă 

O nouă anchetă

Berlusconi, suspectat 
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

22
viAţA liberă

Cernavodă  354 cm    +   38 cm
Hârşova 402 cm +   38 cm
Brăila   412 cm ‑   30 cm
GALAŢI  398 cm +  28 cm
Isaccea  312 cm +  22 cm
Tulcea  257 cm +  18 cm

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Viaþa Horoscop

24 martie

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume Glume

ReŢeTA ZIleI  

Mega TV
canal propriu

LocalTV
24 martie

TV Galaþi
Prima TV

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 martie 2005

-

 într-o nouã 

Cinema
18 -24 martie

„Central” – Pasărea Phoenix (Flight of the Phoenix): regia John 
Moore, orele 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30, 19,30. 

“Republica” – Viaţa e un miracol (Zivot je cudo): regia Emir 
Kusturica, orele 13,30; 16,15, 19,00. 

“Ţiglina” ‑ Praf şi pulbere, orele: 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.
  

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la noul sediu 
al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până joi, între orele 7,30‑
14,00. Persoanele interesate se 
vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE, RECEPŢIONER 
‑ DISTRIBUITOR RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante anunţate la AJOFM Galaţi, 

valabilă astăzi, 24.03.2005:
 agent de pază, control ac‑

ces, ordine şi intervenţie;  agent 
turism;  agent vânzări; barman; 
bucătar;  controlor financiar; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician protecţie relee, auto‑
matizări şi măsurători electrice; 
femeie de serviciu; fierar beto‑
nist;  inginer automatist (absol‑

vent 2004); inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; 
inginer maşini termice;  inginer 
mecanic (absolvent 2004); îngri‑
jitor clădiri; instalator centrale 
termice; lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale; lăcătuş meca‑
nic;  maistru sudură; montator, 
reglor, depanator aparate elec‑
tronice, telecomunicaţii, radio; 

ospătar; reprezentant tehnic 
comercial;  şef birou marketing;  
strungar universal;    sudor    au‑
togen; sudor electric; tâmplar  
universal;  vânzător; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Entuziasmul dvs. este 
de‑a dreptul molipsitor. Vă 
doriţi totuşi să nu mai fiţi atât 
de solicitat cu serviciul. Ce e 
prea mult strică.

Aveţi un plan care func‑
ţionează eficient şi de la care 
nu vă abateţi. Pentru asta nu 
faceţi cine ştie ce sacrificii, dar 
sunteţi conştiincios(oasă).

Reuşiţi să convingeţi pe ci‑
neva şi lucrul acesta vă ridică o 
piatră de pe suflet. Aşa este în 
afaceri, niciodată nu ştii la ce 
să te aştepţi.

Aveţi toane inexplicabile, 
dar cel mai bine ar fi să nu lu‑
aţi decizii într‑un astfel de mo‑
ment. Dificultăţile nu se vor 
opri aici.

Sunteţi solicitat(ă) să fa ceţi 
un serviciu unei persoane 
de care nici nu vreţi să auziţi. 
Remarcaţi că şi alţii s‑au prins 
între timp.

Vi se pare că reproşurile 
din partea celor apropiaţi nu 
se vor termina. Nu vă puneţi 
însă problema că ei s‑ar putea 
să aibă dreptate.

Recunoaşteţi că interesul 
personal a avut câştig de cau‑
ză în faţa interesului profesio‑
nal. Păstraţi revelaţia pentru 
dvs. şi e mai bine.

Sunteţi mulţumit(ă) de ul‑
timele schimbări, chiar dacă 
iniţial nu gândeaţi astfel. 
Observaţi însă că ele funcţio‑
nează, şi nu oricum.

Faceţi cunoştinţă cu o per‑
soană care vă fascinează din 
primul moment. Nu aveţi un 
cerc comun de cunoştinţe ca 
să înfiripaţi o prietenie.

Cineva se simte obligat să 
vă spună un adevăr pe care 
dvs. nu vreţi să‑l vedeţi. Acum 
nu mai puteţi da înapoi, căci 
aţi pierde.

Vă legaţi de amănunte şi 
pierdeţi din vedere cât de 
importantă este problema de 
fond. Oricât de greu v‑ar veni, 
orgoliul nu are ce căuta aici.

Judecata dvs. se dovedeş‑
te, o dată în plus, dreaptă, 
dincolo de orice suspiciune. 
Discutaţi pe această temă cu 
prietenii apropiaţi.

Casandra

În municipiul Galaţi – pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor; în 
zona municipiului Tecuci – pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu 
şi pe raza localităţii Drăgăneşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Hanu Conachi, Piscu, Independenţa şi Şendreni; 
pe DN 26 – la Vânători, Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean 
(DJ) 251 – la Schela, Slobozia Conachi şi Smârdan. 

‑ De ce ai zece copii?
‑ Pentru că îmi iubesc nevasta.
‑ Bine şi eu îmi iubesc trabucul, dar, 

din când în când, îl mai scot din gură.

[
‑ Cum trec anii, iubitule! Acum mă 

săruţi doar pentru a mă calma.

[
‑ Cei 40 de ani ai mei reprezintă pe-

rioada coaptă a tinereţii!
‑ Iar cei 50 ai mei înseamnă zona 

necoaptă a senectuţii.

Supă de linte 
cu roşii

Ingrediente (pentru 4 per‑
soane): 1 ceapă mare, 200 g 
linte (se găseşte peste tot în 
comerţ), 60 ml untdelemn, 
1 căţel de usturoi pisat, 50 g 
pulpă de roşii (din conservă), 2 
ardei iuţi uscaţi, 1 foaie de da‑
fin, 1 l apă, sare, piper măcinat  
Mod de preparare:  Se toacă 
ceapa mărunt. Se spală lintea în 
apă rece şi se pune să se scurgă 
într‑o sită.  Se încinge untde‑
lemnul. Se călesc ceapa şi ustu‑
roiul zece minute, la foc foarte 
mic.  Pulpa de roşii tocată (sau 
pastă de tomate) se amestecă 
cu sarea, ardeii, foaia de dafin, 
lintea, se pun peste ceapa şi us‑
turoiul din oală, apoi se toarnă  
şi apa. Se pune la foc, pe flacă‑
ră mică, timp de 30 de minute, 
până ce lintea se înmoaie. Se 
scot din supă ardeii şi foaia de 
dafin. Se gustă de sare şi piper. 
Se serveşte cu ardei iuţi, verzi 
sau muraţi. 

Rodica

1603 ‑ Încetează din viaţă re‑
gina ELISABETA I a Angliei, care 
a instaurat dinastia Tudor.

1808 ‑ Se naşte MARIA 
FELICIA MALIBRAN (m. 1836), 
cântăreaţă spaniolă. A repurtat 
mari succese pe scenele impor‑
tante de operă din Europa şi 
Statele Unite. 

1818 ‑ GHEORGHE LAZĂR 
este numit “dascăl” (profesor) de 
aritmetică, geometrie şi geogra‑
fie la Şcoala de la “Sfântul Sava”, 
unde inaugurează cursurile de 
limba română.

1847 ‑ Se naşte A.D. XENOPOL, 
(m. 1920), scriitor “poligraf”, cum 
îl numea T. Maiorescu, cunoscut 
ca istoric şi teoretician al istoriei, 
ca sociolog şi economist, filosof 
al culturii şi istoriei, critic literar 
şi autor de beletristică, membru 
al Academiei Române.

1885 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE CUCLIN (m. 1978), 
compozitor, pedagog, poet, filo‑
sof, laureat cu Premiul Academiei 
Române (1923, 1924), cu Premiul 
Naţional pentru Compoziţie 
(1939), cu Marele Premiu al 
Uniunii Compozitorilor (1978), 
post‑mortem.

1905 ‑ Încetează din viaţă 
JULES VERNE (n. 1828), scriitor 
francez.

1910 ‑ Se naşte JACQUES 
CHAILLEY, compozitor, dirijor, 
muzicolog şi pedagog francez, 
personalitate proeminentă a 
vieţii artistice franceze contem‑
porane.

1911 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE DENSUŞIANU (n. 1846), 
istoric, folclorist.

1916 ‑ Încetează din viaţă 
ENRIQUE GRANDOS (n. 1867), 
pianist, compozitor şi dirijor 
spaniol, apreciat atât în Spania, 
cât şi în Franţa.

1921 • Se naşte TRAIAN 
COŞOVEI (m. 1993), proza‑
tor, poet, reporter, laureat cu 
Premiul Academiei (1955).

• Se naşte GHEORGHE 
BERINDEI (m. 1999), pictor.

1922 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
IONETE, economist, membru al 
Academiei Române.

1925 ‑ Se naşte DINU 
IANCULESCU, actor, poet. Din 
1985 stabilit în Germania.

1942 ‑ Se naşte MIRCEA 
POPA, pictor.

1949 ‑ În cadrul unei cere‑
monii de decernare a Premiilor 
“Oscar”, pentru prima dată, un 
tată şi fiul său au fost laureaţi ai 
acestei prestigioase distincţii ‑ 
actorul american Walter Huston 
pentru rolul din filmul “The 
Treasure of the Sierra Madre”, a 
cărei regie era realizată de fiul 
său John Huston.

1957  ‑ A fost creat 
Parlamentul European, forumul 
democratic al Uniunii Europene.

1960 • Se naşte DAN GIOSU, 
poet, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Iaşi 
(1993)

• Se naşte CRISTIAN HARNĂU, 
poet, publicist.

1999 ‑ Începe operaţiunea 
“Forţa aliată” (Declanşarea 
bombardamentelor aeriene ale 
NATO împotriva R.F. Iugoslavia 
(RFI, Serbia şi Muntenegru) 
după eşecul tratativelor comu‑
nităţii internaţionale de a re‑
zolva paşniccriza din provincia 
sârbă Kosovo).

2000 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL CĂLINESCU (n. 1902), regi‑
zor de film.

2003 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ARAMĂ (n. 1919), 
inginer, membru al Academiei 
Române.

Atracţie explozivă 
(acţiune, SUA, 1995)
Pro TV, ora 20,15
Cu: William Baldwin, Cindy Crawford. Titlu original: Fair Game

Supermodelul Cindy Crawford îşi face debutul în film cu aceas‑
tă producţie, în care interpretează rolul unei avocate luate în vizor 
de KGB. Atras de fermecătoarea Kate, detectivul însărcinat cu supra‑
vegherea ei îşi depăşeşte atribuţiile şi ajunge în pat cu frumoasa lui 
protejată. Între explozii şi crime se naşte o poveste de dragoste, care 
pare să‑i salveze pe cei doi.

Aventură cu moartea 

(acţiune, Canada, 2000)
Prima TV, ora 23,15
Cu: Meat Loaf, Kristin Davis, Lochlyn Munro. Titlu original: 
Blacktop

Sylvia (Kristin Davis) este o tânără femeie care îşi însoţeşte iubitul, 
un comediant pe nume David, în turneele sale prin statele Americii. 
Într‑o seară, acesta decide să înnopteze în localul unui şofer de tir 
extrem de dubios, care se dovedeşte a fi un individ capabil de orice 
atrocitate. El o va răpi pe Sylvie, profitând de faptul că relaţiile dintre 
ea şi iubitul ei se cam răciseră. Când bănuiala sa că răpitorul ar fi una 
şi aceeaşi persoană cu un ucigaş în serie devine certitudine, David 
este dispus la orice pentru a‑şi salva iubita.

Stratagema 
(thriller, SUA, 1996)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Matt Dillon, Faye Dunaway, Gary Sinise, 
Viggo Mortensen. Titlu original: Albino 
Alligator

Trei criminali fug de poliţie într‑o maşină 
furată şi pun stăpânire pe un bar. Acţiunea se 
desfăşoară într‑o singură încăpere, în timp ce 
poliţiştii aşteaptă afară. Şederea lor acolo are şi 
urmări neplăcute, atmosfera devine din ce în ce 
mai tensionată, cei dinăuntru îşi pierd răbdarea, 
fapt care‑i împinge pe oameni să facă fapte ne‑
săbuite.

Adevărul despre câini şi pisici 

(comedie romantică, SUA, 1996)
B1 TV, ora 20,00
Cu: Uma Thurman, Janeane Garofalo, Ben Chaplin, Jamie Foxx. 
Titlu original: The Truth About Cats & Dogs

Abby este medic veterinar de succes, are propria emisiune la ra‑
dio, intitulată “Adevărul despre câini şi pisici”, unde dă sfaturi utile 
proprietarilor de animale de casă. Vecina ei, Noelle, este înaltă şi 
blondă, amabilă, generoasă şi un pic aeriană. Panicată de insistenţe‑
le lui Brian, Abby îi cere lui Noelle, care se întâmplă să se afle în vizită 
chiar în acel moment, să îşi asume identitatea ei, fapt ce dă naştere la 
o serie de întâmplări comice şi crize romantice. 

Leul în iarnă 
(dramă istorică, Anglia, 1968)
TVR 1, ora 21,00
Cu: Katharine Hepburn, Peter O’Toole, Anthony 
Hopkins. Titlu original: The Lion in Winter

“Film devenit clasic, i‑a adus Katharinei Hepburn 
cel de‑al treilea Oscar de interpretare pentru rolul 
Eleonorei de Aquitania. Peter O’Toole îl interpretea‑
ză cu pasiunea‑i cunoscută pe Henry II. Filmul este o 
remarcabilă realizare, reconstituind în toată splen‑
doarea ei o epocă istorică” ‑ Dilys Powell ‑ 1968 
(Variety)

8,00  Matinal Express cu Irina 
şi Gabi; 9,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Veşnica tranziţie (r); 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe ‑ o emisiune despre 
literatură cu Viorel Dinescu (r);  
20,00 Alternative ‑ talk‑show 
‑ invitat: Constantin Dimitriu 
‑ viceprimar; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 ‑ 
Prim-plan; 9,30 ‑ Ediţie specială 
(r); 10,00 ‑ Eterna tranziţie; 11,00 
‑ Prim-plan; 11,05 ‑ Prima pa‑
gină; 11,30 ‑ Oraşul meu; 12,00 
‑ Viaţa la bloc; 13,00 ‑ Prim-
plan; 13,05 ‑ Prima pagină; 13,30 
‑ Camera de râs; 14,00 ‑ Roxy şi 
camera; 14,30 ‑ Atelier; 14,50 
Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 
15,05 ‑ Fete de fete; 16,00 ‑ Prim-
plan; 16,05 ‑ Prima pagină; 16,20 
‑ Cartea profului de română; 

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim-plan; 22,45 ‑ Prim-plan.

16,30 Pledoarii turistice; 17,00 
‑ Prim-plan; 17,05 ‑ Jula şi prie‑
tenii; 18,00 ‑ Prim-plan; 18,05 
‑ Jula şi prietenii; 18,30 ‑ Prim-
plan; 19,00 ‑ Oraşul meu; 19,30 
‑ Ediţie specială; 20,00 ‑ Repere 
economice; 21,00 ‑ Cartea profu‑
lui de română; 21,05 ‑ Audienţă 
la primar; 22,00 ‑ Prim-plan; 
22,30 ‑ Ediţie specială (r); 23,00 
‑ Ora 7,00 dimineaţa."A
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Hoţi şi 
răufăcători

Lume, lume!, după ce 
au trăit împreună vreo 
şapte ani, timp în care au 
venit la toate emisiunile 
de divertisment existente 
în România, după ce s‑au 
despărţit – tot în direct, sau 
înregistrat, dar neapărat 
televizat! – acum Nicolae 
Guţă şi Sorina apar din nou 
pe micile ecrane, într‑o 
nouă variantă: el înamorat, 
ea, rece şi mofturoasă! La 
emisiunea 9595 cei doi au 
venit nu neapărat pentru a 
se împăca, ci mai mult pen‑
tru a‑şi promova câteva 
manele, intercalate cu câte 
o discuţie personală, aşa, 
de dragul vremurilor bune. 
Ocazie cu care am aflat că 
domnul Guţă suferă sincer 
din dragoste, că ar dori ca 
Sorina „să nu se subapreci‑
eze din punct de vedere al 
moralităţii” (?!), deşi crede 
că „chârtiile nu contează” 
şi că „această competiţie 
nevizibilă este vizibilă în 
suflet”! Emisiunea s‑a ter‑
minat tot cum a început, 
cu cei doi aflaţi pe poziţii 
adverse, o posibilă recon‑
ciliere nefiind probabilă 
decât în cazul punerii pi‑
rostriilor. Oricum, Nicolae 
Guţă a rămas „să se gân‑
dească în gândul lui” dacă 
e mai bine să se căsăto‑
rească sau nu... ] Invitaţi 
la Teo în emisiune au fost 
doi tineri, o fată frumoasă 
ce răspunde la apelativul 
„domnişoara Cream” şi un 
tip rebel, pre numele său 
Cerebel. Dar să nu credeţi 
că aşa se şi scrie numele 
băiatului, nu! Cerebel se 
pronunţă, iar C.R.B.L. se 
scrie! – vai de capul celor 
de la Evidenţa Populaţiei! 
Cel mai drăguţ moment a 
fost cel în care domnişoara 
Cream a recunoscut, sincer, 
că „ideile ne vin împreu‑
nă”. Păi, e şi normal, vorba 
aceea, C.R.B.L. să ai, că idei, 
destule...  ] Invitată la 
Mihaela Rădulescu în emi‑
siune, Gabriela Vrânceanu 
Firea a reuşit să ne explice 
care este diferenţa dintre 
un hoţ şi un răufăcător. 
Povestind o întâmplare 
pe care a trăit‑o, când i‑au 
călcat hoţii casa, Gabi şi‑a 
argumentat reacţia de 
panică pe care a avut‑o 
prin faptul că „nu aveam 
de unde să ştiu dacă sunt 
doar hoţi sau răufăcăto‑
ri cu adevărat”. Pe lângă 
propunerea de modificare 
a Codului penal, prin clasi‑
ficarea corectă a răufăcă‑
torilor şi hoţilor, se poate 
trage concluzia că „hoţul 
nu e hoţ destul până nu e 
şi răufăcător”...

CânD traDiŢia e DeaSUPra.] O treime 
dintre cuplurile din Filipine nu ştiu că relaţiile sexuale pot 
duce la apariţia unei sarcini, spune un oficial al Ministerului 
Sănătăţii. Nu ştiu cum apare o sarcină, dar acest lucru nu 
îi împiedică să aibă copii, a declarat Manuel Dayrit, după 
publicarea unui studiu, în cadrul campaniei de promovare a 
controlului naşterilor. În Filipine, ţară catolică în proporţie 
de 80 la sută, cei mai mulţi oameni cred că bebeluşii sunt un 
dar de la Dumnezeu. “E un fenomen explicabil din punct de 
vedere cultural, pentru că oamenii nu vorbesc despre sex”, 
a subliniat Dayrit, arătând că ştiinţa e respinsă de valorile 
tradiţionale. 

SaLarii CU SaCUL.] Angajaţii unei firme din 
China şi-au dus salariile acasă cu sacul, după ce patronul 
i-a plătit cu mărunţiş pe care banca a refuzat să i-l schimbe. 
Fiecare dintre cei 500 de angajaţi a plecat acasă cărând câte 
un sac de peste şase kilograme. Banca locală a afirmat că 
a refuzat temporar preluarea sacilor cu fise, din lipsă de 
personal. 

MUziCă erotiCă PentrU SCroafe.] 
Un veterinar din Belgia a lansat un CD inedit, conţinând o 
compilaţie a sunetelor scoase de cel mai  “muzical” vier din 
ferma sa, în scopul de a excita scroafele din marile ferme 
pentru a fi inseminate artificial mai uşor. Deja a vândut 400 
de copii, cel mai mare succes înregistrându-l în Olanda. 

Tot barza-i cu pricina

Echipa Playboy a dat startul 
mai multor petreceri în Bucureşti 
şi în ţară, ce se vor desfăşura 
până la sfârşitul lunii aprilie, sub 
sloganul “Playboy aduce distrac‑
ţia în oraşul tău”. 

Evenimentele o au în prim‑
plan pe Nicoleta Luciu care, 
aşa cum spune şi îndemnul 
campaniei derulate în mass‑
media, “te scoate la petrecere”. 

Organizatorii au pus la cale un 
concept antrenant: Nicoleta 
Luciu, însoţită de o echipă de 
fete la fel de frumoase, va merge 
în căminele studenţeşti din cele 
mai mari centre universitare din 
ţară şi îi va invita personal pe ti‑
neri la petrecere.

Unul dintre motivele pentru 
care autocarul Playboy va opri 
în Cluj, Timişoara, Iaşi, Tg.Mureş 

şi Constanţa este şi descoperi‑
rea de noi frumuseţi, fiindcă se 
apropie preselecţia pentru Miss 
Playboy România 2005. 

Fetele selectate vor intra, pe 
12 mai, într‑un cantonament, ur‑
mând ca pe 25 mai să fie anun‑
ţată câştigătoarea.

D.C.P. 

Noi cercetări arată că stopa‑
rea nivelului efectului de seră nu 
este îndeajuns pentru încetini‑
rea schimbării climei, pentru că 
apele oceanelor nu au un efect 
major în diminuarea acestor 
perturbări, informează publica‑
ţia Scientific American, în ediţia 
sa electronică. 

Rezultatele unui studiu publi‑
cat recent indică faptul că, chiar 
dacă nivelul efectului de seră se 
stabilizase acum cinci ani, tem‑
peraturile globale vor fi în con‑
tinuă creştere, cu o jumătate de 
grad până la sfârşitul secolului, 

iar nivelul mării va creşte cu 11 
centimetri. Cercetătorii au cu‑
plat două modele climatice care 
leagă componentele majore ale 
climei planetei şi le‑au supus la 
interacţiuni. 

Ei au analizat ulterior scena‑
riile în care gazele ce generează 
efectul de seră continuă să se 
acumuleze în atmosferă la rate 
scăzute, medii şi înalte. La rate‑
le cele mai mari de acumulare, 
acest model a demonstrat că 
temperatura globală ar creşte 
cu 3,5 grade Celsius, iar nivelul 
mării s‑ar ridica cu 30 de centi‑

metri. Dar, chiar fără contribuţia 
efectului de seră, s‑a descoperit 
că temperatura globală va con‑
tinua să crească din cauza unui 
element cunoscut ca inerţie ter‑
mală. Astfel, apa din oceane se 
încălzeşte şi se răceşte mai greu 
decât aerul, din cauza densităţii 
mai mari, conducând la un răs‑
puns întârziat. În plus, dioxidul 
de carbon şi alte gaze au timpi 
de viaţă foarte lungi şi afectează 
temperaturile ani în şir o  dată ce 
au pătruns în atmosferă.

D.C.P.

Caravana 
Playboy, în ţară

Încălzirea globală 
nu poate fi stopată

Păpuşa-extraterestru
O păpuşă de cauciuc arsă 

a fost luată drept un extrate‑
restru rănit şi dusă de urgenţă 
la spital de locuitorii unui oră‑
şel din Brazilia, transmite site‑ul 
Ananova. Locuitorii din Aracruz 
au găsit „corpul” după ce an‑
terior văzuseră o minge de foc 

căzând din cer şi au presupus că 
este vorba de un extraterestru a 
cărui navă s‑a prăbuşit.

„Mulţi localnici erau foarte 
speriaţi, gândindu‑se că are loc 
o invazie extraterestră. Au cre‑
zut că păpuşa este un extrate‑
restru şi peste 50 de persoane 

au sunat la poliţie”, a declarat 
un purtător de cuvânt al poliţiei. 
„Extraterestrul” a fost dus la spi‑
talul din localitate, unde medicii 
au confirmat că era doar o păpu‑
şă căreia i se dăduse foc.

D.C.P.

Justin & Cameron au ajuns fel de mâncare
Dacă aveţi ocazia să treceţi prin Los Angeles, nu ezitaţi să luaţi masa la 

Chi, restaurantul cu specific asiatic al lui Justin Timberlake. Nu mică vă va 
fi mirarea să găsiţi în meniu Justin & Cameron, o creaţie culinară a cele‑
brului cuplu. Această găselniţă mediatică le aduce bani frumoşi celor doi 
pentru că majoritatea clienţilor comandă tocmai acest fel de mâncare 
care constă în carne de pui tăiată mărunt, boabe de porumb şi sos.

Codrin Arsene

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va încălzi uşor. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va prezenta intensificări 
temporare, cu viteze de 10‑15 km/h, din 
sector estic şi nord‑estic. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 10 şi 13°C, 
în timp ce minimele se vor situa între 
‑1 şi 1°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Amici 
de bancă
Discurs 
contradictoriu

Dezlegarea integramei FEL DE FEL apărută în ziarul de miercuri.
ORIZONTAL: C; S; M; SURUGIU; SOCANT; C; RUBINIE; MAGARI; DOR; SANGER; NE; MANII; OSI; TG; 
UMIL; E; NOUA; IAURT; RR; PALTON; VIITURA; SI; ETATE; ATE.

A‑şi cere 
dreptul
Jocul 
hazardului

A parcurge 
o carte
O notă la 
cămin

Muzică 
solemnă

Atinsă... din 
greşeală

Întinse la 
vie

A vorbi 
nedesluşit

Grupuri 
neorganizate

Face 
stricăciuni

Floarea 
albastră
Plin de 
ziare!

Teste!
Ia cu forţa

Divinităţi 
romane
Caz de depăşire 
a măsurii

Urma 
lăsată
A roade din 
dinţi

Rău de 
mare
A face un 
cerc

Visător
Ceas de 
ceas

Cap de 
păpuşă!
Cadru cu 
imagini

Meşterii cu 
roata
Timp 
record

A pregăti de 
însămânţare

A se trece 
la vin
Facili

Fina 
croitorului
Loco 
central!

Act 
criminal
Unse!
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Drept 
la Brăila 
Conducerea Univer‑

sităţii “Dunărea de Jos” 
şi‑a anunţat intenţia de a 
înfiinţa o secţie de Drept 
la Brăila. Aceasta ar urma 
să funcţioneze în sediul 
Facultăţii de Inginerie din 
localitate. Această filială 
a universităţii gălăţene ar 
urma să funcţioneze cu 
54 de locuri finanţate de 
la buget.

N.C.

O nouă 
facultate 
la Galaţi
Facultatea de 

Ştiinţe Economice 
şi Administrative a 
Universităţii “Dunărea 
de Jos” se reorganizea‑
ză. Instituţia urmează să 
se împartă în două facul‑
tăţi, Facultatea de Ştiinţe 
Economice şi Facultatea 
de Drept.  Aceasta din 
urmă va funcţiona cu 
două catedre: Drept şi 
Ştiinţe administrative.

N.C.

Ana Blandiana este un nume 
de referinţă al liricii femini‑
ne româneşti contemporane. 
Membră a Academiei Europene 
de Poezie, a Academiei de 
Poezie „Stephane Mallarme” şi a  
Academiei Mondiale de Poezie 
(UNESCO), Ana Blandiana este 
cea care a reînfiinţat în 1990 PEN 
Clubul Român. Este, de aseme‑
nea, unul dintre iniţiatorii Alianţei 
Civice pe care o conduce între 
1991 şi 2001. Fondator şi preşe‑
dinte al Academiei Civice care 
realizează, sub egida Consiliului 
Europei Memorialul Victimelor 
Comunismului şi al Rezistenţei 
de la Sighet. A avut interdicţii 
de publicare între anii 1959‑
1964, în 1985 şi între 1988‑1989. 

A fost distinsă cu premii impor‑
tante: Premiul pentru poezie al 
Uniunii Scriitorilor din România 
(1969), Premiul pentru poezie 
al Academiei Române (1970), 
Premiul pentru proză al Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1982), 
Premiul Internaţional Gottfried 
von Herder la Viena (1982), 
Premiul Naţional de poezie 
(1997), Premiul „Opera Omnia” 
(2001) şi Premiul Internaţional 
„Vilencia” (2002).

Pe numele său real Otilia 
Valeria Coman, căsătorită Rusan, 
Ana Blandiana s‑a născut la 25 
martie 1942, la Timişoara. Este 
licenţiată a Facultăţii de Filologie 
a Universităţii Cluj. A benefi‑
ciat de burse de studii la Iowa 

University (SUA), Heidelberg 
Universitat DAAD Berlin. A pu‑
blicat, începând din 1964, 22 de 
volume de versuri, 9 volume de 
eseuri, două volume de nuvele 
fantastice şi un roman, cărora li 
se adaugă zeci de cărţi traduse 
în limbi străine.

Editura „Humanitas” a publi‑
cat o antologie de creaţii ale sale 
din perioada 1964‑2004, sub ti‑
tlul „Poeme”. Cartea are 384 de 
pagini şi este realizată în condiţii 
grafice deosebite. Poate fi cum‑
părată de la Librăria Humanitas 
din Galaţi situată la Galeriile 
„Romarta”.

„Acest poem durează doar 
atâta/ Cât îl citeşti:/ Data viitoare 
când îl vei citi/  Va fi altul/ Pentru 

că tu vei fi altul/ Şi, bineînţeles, 
va fi complet diferit/ Atunci când 
îl va citi altcineva”, scrie poeta 
în volumul „Refluxul sensurilor” 
(Acest poem).

Angela Ribinciuc

Îl cheamă Codiţă sau Bobiţă 
ori  ceva asemănător, pentru 
că răspunde la ambele nume. 
Acum locuieşte provizoriu pe 
Strada Turturelelor, la nr. 61. Îi 
este foarte dor de stăpânii lui şi 
ar dori să se întoarcă acasă. 

„Mi‑a fost milă de el. Tremura 
tot. Probabil că ţiganii care mi 
l‑au dat pe 10.000 de lei l‑au luat 
ca  să scoată un ban de‑o ţuică. 
Acum s‑ar putea ca atăpânul să‑i 
ducă dorul. Se vede că avea stă‑
pân. Are o zgărdiţă maro la gât 
şi e friguros, dovadă că a fost 
obişnuit să stea undeva la adă‑
post. L‑am luat ca să nu ajungă 
în stradă, pentru că, dacă nu ar fi 
reuşit să‑l vândă, ţiganii l‑ar fi pă‑
răsit. Dar nu pot să‑l ţin. Mai am 

patru câini în curte. E păcat de el 
că este foarte isteţel, cuminte şi 
afectuos”, ne spune „mama” sa 
adoptivă. 

Dacă cineva l‑a pierdut, ştie 
acum unde să îl găsească.

Roxana Penciu

Sâmbătă, la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, va avea loc avan‑
premiera comediei muzicale în 
două acte „Firfirică”, de Vasile 
Vasilache, în regia şi adaptarea 
îndrăgitului actor Gheorghe 
V.Gheorghe (de la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”), sub 
conducerea muzicală a dirijoru‑
lui Nicolae Mantu.

Regizorul a acceptat să ne 
dezvăluie câteva lucruri legate 
de spectacolul de sâmbătă.

- Nu sunteţi la prima cola-
borare cu Teatrul Muzical, atât 
în calitate de interpret, cât şi 
de regizor...

‑ Am jucat rolul Ciucurete 
în opereta „Leonard”,  în regia 
domnului Barbu Dumitrescu, iar 
în opereta „Liliacul”, un rol care 
mi‑a plăcut foarte mult, Frosh. 
După alte două lucrări la care am 
semnat regia – „Revista în tranzi‑
ţie” şi „Săracu Gică” – spectaco‑

le care s‑au bucur1at de succes, 
la invitaţia conducerii Teatrului 
Muzical, am acceptat cu drag 
solicitarea de a pune în scenă 
comedia „Firfirică”, de Vasile 
Vasilache, căreia i‑am dat şi un 
subtitlu: „Încurcături amoroase 
la Poiana Ţapului”, pentru a lo‑
caliza unde se petrece acţiunea. 
Este o comedie de situaţie exce‑
lentă, o piesă ce oferă partituri 
generoase tuturor interpreţilor, 
de la început până la sfârşit.

- Cum este echipa cu care 
lucraţi?

‑ M‑am bucurat să lucrez cu 
o echipă de actori pe care îi cu‑
noaşteam de la vechile mele rea‑
lizări, le ştiam disponibilităţile 
actoriceşti şi talentul. Îi amintesc 
aici pe Lucian Vlad Tatu, Izabela 
Oancea, Mitică Belciugan, Paul 
Buţa, Luminiţa Panaitopol, Adina 
Lazăr, Teodor  Niţă, Emilia Savu, 
actori care au probat şi de această 

dată talentul şi dăruirea lor. M‑am 
întâlnit, de asemenea, în această 
colaborare cu tizul şi prietenul 
meu Gheorghe Andreescu, în 
calitate de pictor scenograf. Am 
reîntâlnit şi pe inimosul şi talen‑
tatul dirijor Nicolae Mantu, care a 
dovedit tot interesul şi talentul în 
realizarea partiturilor muzicale şi 
de orchestraţie. Mă simt onorat 
de invitaţia pe care mi‑a făcut‑o 
conducerea şi secretariatul mu‑
zical al teatrului şi mulţumesc tu‑
turor pentru pasiunea şi dăruirea 
cu care au răspuns la realizarea 
acestei comedii.

- Cum îi convingem pe gălă-
ţeni să vină la teatru?

‑ Le spun numai atât: vă aştept 
cu dragoste să veniţi la teatru să 
vă amuzaţi de încurcăturile amo‑
roase de la Poiana Ţapului!

- Cine e, de fapt, Firfirică?
‑ Firfirică e un protejat, un 

prieten al familiei Costache 

Teodorescu Glonţ. E un tip foar‑
te descurcăreţ, el descurcă iţele 
unor situaţii, pe altele le mai în‑
curcă, dar caută să intervină la 
momentul oportun pentru a 
scoate la iveală nişte lucruri, este 
tenace şi vioi în scenă. Într‑o dis‑
tribuţie interpretul este Lucian 
Vlad Tatu, iar în cealaltă, Paul 
Buţa. Eu nu am văzut montarea 
dinainte de ´89 a spectacolului 
la Galaţi, dar mi‑a plăcut foarte 
mult textul.

- Ce a fost dificil de făcut la 
acest spectacol?

‑ Sincer? A trebuit să fac lecţii 
de teatru, le‑am spus artiştilor 
cum aş vrea să se mişte, să vor‑
bescă partenerului, să nu vor‑
bească la public ca la operă, a 
fost  o muncă asiduă care încă nu 
s‑a încheiat.  

Spectacolul „Firfirică” s‑a mai 
jucat la Galaţi începând din 10 
noiembrie 1984 (data premie‑
rei), regia fiind semnată atunci 
de Nicolae Frunzetti, scenografia 
aparţinându‑i regretatului Ioan 
Simion Mărculescu, iar coregrafia 
– maestrului Constantin Floriean. 
Din distribuţia de atunci făceau 
parte: Cicerone Ognef, Florica 
Budac, Jean Segal, Margareta 
Kiss şi Eleonora Chiper.

Aşadar, sâmbătă, sunteţi invi‑
taţi la avanpremieră, iar peste o 
săptămână va avea loc premie‑
ra noului „Firfirică”, în regia lui 
Gheorghe V.Gheorghe.

Foto: Vasile Caburgan    

Comedia muzicală 
„Firfirică”

Avanpremieră 

„Simbolurile” 
doamnei Any Vârlan
Gălăţenii iubitori de fotografie sunt in‑

vitaţi la expoziţia artistei Any Vârlan, mem‑
bră a Clubului Fotografilor Profesionişti 
“Dunărea de Jos”. Vernisajul acestei expo‑
ziţii personale intitulate “Simboluri” are 
loc vineri, la ora 13.00, la Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”.

N.C.

Noutăţi la Editura „Humanitas”

Ana Blandiana – Poeme 

Îi este dor de stăpânii săi 

A
dică Ana Maria Tinu Tace. Şi lasă impresia că 
partea cu făcutul revine altora. Boon, după înce-
putul brusc dau în marşarier doi paşi, să capăt o 
perspectivă mai largă, foarte dragă ochiului meu 

şi constat că românii şi-au luat o binemeritată raţie de 
complot, pentru a avea pe ce-şi consuma apetenţa pentru 
scenarii cât mai complexe.

Din povestea cu adevărizarea cred că lipsesc doar spe-
cialiştii de la NASA şi Mihaela Tatu. În rest, nici spionii 
chinezi n-ar avea voie să absenteze fie că ar putea prinde 
un fir spre interceptarea unei hălci din finanţarea tără-
boiului din Orientul Mijlociu – via numitul Taher – fie c-ar 
da de lucru unei fabrici de ascuţitori, pentru creioanele 
celei viitoare redacţii.

Orice ipoteză e credibilă, oricât de năroadă ar fi. Fiind 
excesiv de români ne e suspect de la îndemână să abordăm 
show-ul (căci e show, nene!) cu mintea celui care sare cu 
telecomanda-n braţe de la misterele oraşului Teotihuacan 
la certitudinea de sub fustele vreunei vedete cu ochi umezi 
sau flegma scoasă de orice fotbalist pe care camera de fil-
mat stă mai mult de două secunde. Românii asistă şi chiar 
dacă-şi dau cu părerea în direct tot şuşoteală pe la colţ ră-
mâne pentru că e cel mai uşor. Târâim zvonuri prin curtea 
ţării, asta facem.

Dar hai să vedem consecinţe: pân’ la reapariţia sem-
năturilor cu pricina va trece un luuung şir de evenimente 
din a căror reflectare vor lipsi ideile demisionarilor. Iată, 
campania electorală din Bucureşti va curge fără o previ-
zibilă uşuială împărţită candidaţilor după măsurile bine 
ştiute. Scandalul cu şpaga suedeză nu va beneficia de edi-
torialele din stânga. Linşarea pe care-o va păţi Piţurcă 
după înfrângerea cu 2-7 în faţa Olandei (dacă se va în-
tâmpla aşa ceva) nu va mai fi prezentată în prima pagină 
cu trimitere într-a zecea, iar semnarea ţidulei de aderare 
la UE a ce-o fi asta, că Românie mi-e cam jenă să spun, nu 
va fi analizată ca la ziar, chiar de-a doua zi.

Fără doar şi poate, e frumos să faci ochii mari la aşa 
efort de grup, că nu-i din cale-afară de uşor să nu te o preşti 
să-ţi tragi sufletul. Dar s-ar putea să nu conteze dacă ne 
uităm la film ca la comedia “Uite cine cu cine nu vorbeşte” 
şi-adormim de plictiseală şi pierdem genericul de final, cu 
distribuţia pe roluri.

  AMTT

Reclamă la locuri de veci
Un important cimitir situat în partea sudică a Varşoviei a lansat o cam‑

panie de publicitate în presă pentru a vinde locuri de veci. “Situat la mar‑
ginea pădurii Sekocin, Cimitirul comunal Sud de la Antoninow vă oferă 
locuri la preţuri moderate. Viitorul beneficiar va aprecia cu siguranţă ce‑
remoniile funerare organizate în interioare îngrijite, precum şi accesul 
facil asigurat prin intermediul transportului public. În plus, se poate ale‑
ge dintre diversele tipuri de morminte şi locuri de veci, existând inclusiv 
posibilitatea dispersării cenuşei pe un câmp al amintirii. Ultimul serviciu 
menţionat nu costă decât 107 zloţi (25 euro) cu TVA inclus.
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